
1 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
27.12.2023 № 1082 

 
г. Холм 

 
Об утверждении Порядка списания с балансов получателей средств 

бюджета муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к 
взысканию 

 
 

В соответствии с пунктом 8 решения Думы Холмского муниципального 
района от 19.12.2022 № 137 «О муниципальном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» и в целях упорядочения списания с балансов получателей 
средств бюджета муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к 
взысканию, Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания с балансов получателей средств 
бюджета муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к 
взысканию. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  
 

 
 
 

 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 27.12.2023 № 1082 
 
 

ПОРЯДОК 
списания с балансов получателей средств бюджета муниципального 

района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 8 решения Думы 
Холмского муниципального района от 19.12.2022 № 137 «О муниципальном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».  

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 
получатель средств бюджета муниципального района - орган местного 

самоуправления, находящееся в ведении главного распорядителя (распорядителя) 
средств бюджета муниципального района муниципальное казенное учреждение, 
имеющие право на принятие и (или) исполнение обязательств от имени Холмского 
муниципального района за счет средств бюджета муниципального района; 

дебиторская задолженность - имущественные требования получателя средств 
бюджета муниципального района к другим лицам, являющимся его должниками; 

безнадежная к взысканию дебиторская задолженность: 
дебиторская задолженность, по которой истек установленный срок исковой 

давности; 
дебиторская задолженность, образовавшаяся вследствие ликвидации 

юридического лица; 
дебиторская задолженность, возникшая по другим основаниям и невозможная 

к взысканию в случаях, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации. 

3. Дебиторская задолженность, безнадежная к взысканию (далее - дебиторская 
задолженность), списывается с балансов получателей средств бюджета 
муниципального района по каждому обязательству в следующем порядке: 

на сумму до 100 минимальных размеров оплаты труда - на основании 
разрешения (приказа) руководителя организации - получателя средств бюджета 
муниципального района; 

на сумму от 100 до 200 минимальных размеров оплаты труда - на основании 
разрешения (приказа) главного распорядителя средств бюджета муниципального 

района; 
на сумму свыше 200 минимальных размеров оплаты труда и выше - на 

основании распоряжения Администрации Холмского муниципального района по 
предложению главного распорядителя средств бюджета муниципального района. 

При этом под минимальным размером оплаты труда понимается минимальный 
размер оплаты труда, применяемый для исчисления платежей по гражданско - 
правовым обязательствам. 

4. Списание дебиторской задолженности производится при наличии 
следующих оправдательных документов: 

документы, подтверждающие возникновение дебиторской задолженности; 
акты сверки суммы дебиторской задолженности; 
документы, подтверждающие невозможность взыскания дебиторской 

задолженности. 
В качестве документов, подтверждающих невозможность взыскания 

дебиторской задолженности, представляются: 
постановление о возвращении исполнительного документа и акт о 

невозможности взыскания долга; 
подтверждение ликвидации организации; 
другие документы, подтверждающие невозможность взыскания долга. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.12.2023 № 1083 

 
г. Холм 

 
О создании комиссии по приватизации муниципального имущества, 

находящегося в собственности Холмского муниципального района 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 «Об организации и 
проведении продажи государственного или муниципального имущества в 
электронной форме», Положением об управлении и распоряжении муниципальным 
имуществом Холмского муниципального района, утвержденным решением Думы 
Холмского муниципального района от 25.03.2010 № 406, Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по приватизации муниципального имущества, 
находящегося в собственности Холмского муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по приватизации 
муниципального имущества, находящегося в собственности Холмского 
муниципального района и её состав. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

Учредитель:  
Дума Холмского муниципального района 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  муниципального 
 района 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,2 

 № 248 
 понедельник, 

 15 января 
2024 года 

 Главный редактор: Саляев В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 2 
Тел/факс: 59-252  E-mail: adminholm@mail.ru 
Интернет-страница газеты: https://holmadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/byulleten-vestnik/
byulleten-vestnik-holmskogo-rayona/ 
Тираж: 10 экз. 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 28.12.2023 № 1083 
 
 

Положение  
о комиссии по приватизации муниципального имущества, находящегося в 

собственности Холмского муниципального района 
 

1. Основные положения 
1.1. Комиссия по приватизации муниципального имущества, находящегося в 

собственности Холмского муниципального района (далее - Комиссия) создаётся с 
целью рассмотрения заявок на участие в аукционе, конкурсе при продаже 
муниципального имущества путём публичного предложения и без объявления цены 
(далее - торги), выявления победителей торгов. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 
21.12.2001 № 178-Ф3 «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» (далее - Федеральный закон о приватизации), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 «Об организации и 
проведении продажи государственного или муниципального имущества в 
электронной форме», Положением об управлении и распоряжении муниципальным 
имуществом Холмского муниципального района, утвержденным решением Думы 
Холмского муниципального района от 25.03.2010 № 406, иными федеральными 
законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 
иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы приватизации 
муниципального имущества и настоящим Положением. 

2. Порядок формирования Комиссии 
2.1. Комиссия образуется Администрацией района и состоит из пяти человек, 

каждый из которых имеет право решающего голоса.  
Из числа членов комиссии назначаются председатель Комиссии, заместитель 

председателя Комиссии и секретарь Комиссии.  
2.2. Председатель Комиссии:  
- осуществляет общее руководство работой Комиссии;  
- председательствует на заседаниях Комиссии;  
- открывает и ведёт заседания Комиссий, объявляет перерывы;  
- объявляет состав Комиссии.  
2.3. Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии 

осуществляет общее руководство Комиссией.  
2.4. Секретарь комиссии:  
- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и 

рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем 
вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих 
участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за 
два рабочих дня до их начала и обеспечивает членов Комиссии необходимыми 
материалами;  

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;  
- осуществляет иные действия организационно-технического характера, 

связанные с работой Комиссии.  
2.5. Комиссия является постоянно действующей. Полномочия членов 

Комиссии прекращаются с момента утверждения нового состава Комиссии.  
3. Основные функции Комиссии 

Комиссия: 
проверяет правильность оформления представленных претендентами 

документов и определяет их соответствие требованиям законодательства Российской 
Федерации и перечню, содержащемуся в информационном сообщении о проведении 
продажи имущества; 

принимает по основаниям, установленным Федеральным законом о 
приватизации, решение о признании претендентов участниками продажи имущества, 
либо об отказе в допуске к участию в продаже имущества, оформляемое протоколом; 

определяет победителя продажи имущества или лицо, признанное 
единственным участником аукциона, и подписывает протокол об итогах продажи 
имущества; 

составляет протокол о признании торгов несостоявшимися; 
осуществляет иные функции, предусмотренные Федеральным законом о 

приватизации и настоящим Положением. 
4. Права и обязанности членов Комиссии 

4.1. Члены Комиссии вправе:  
- проверять оформление всех документов на предмет их соответствия 

требованиям законодательства Российской Федерации и информационному 
сообщению;  

- признавать претендентов участниками продажи имущества, либо об отказе в 
допуске к участию в продаже имущества, оформляемое протоколом; 

- определять победителя продажи имущества или лицо, признанное 
единственным участником аукциона; 

- голосовать по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии; 
- высказывать особое мнение по вопросам, вынесенным на рассмотрение 

комиссии. 
4.2. Члены Комиссии обязаны:  
- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями 

законодательства Российской Федерации о приватизации; 
- лично присутствовать на заседаниях Комиссии;  
- соблюдать порядок рассмотрения заявок на участие в торгах и отбора 

Участников торгов;  
- не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе 

проведения торгов, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. 

5. Регламент работы Комиссии 

5.1. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
более 50% от общего числа членов Комиссии.  

При отсутствии кворума председатель Комиссии либо его заместитель 
назначает другую дату заседания Комиссии.  

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
5.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом. 
При оформлении протокола мнения членов Комиссии выражаются словами «за», 
«против». При равенстве голосов голос председателя (в его отсутствие заместителя 
председателя) является решающим. При голосовании каждый член Комиссии имеет 
один голос. Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование не 
допускается.  

5.4. В случае если члену Комиссии станет известно о нарушении другим 
членом Комиссии законодательства Российской Федерации в части исполнения 
функций Комиссии, исходя из целей и задач её создания, он должен письменно 
сообщить об этом председателю Комиссии в течение одного рабочего дня с момента, 
когда он узнал о таком нарушении.  

5.5. Любые действия (бездействие) Комиссии могут быть обжалованы в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации,  

6. Порядок проведения заседаний Комиссии 
6.1. Секретарь Комиссии не позднее, чем за два рабочих дня до дня 

проведения заседания уведомляет членов Комиссии о дне, времени и месте 
проведения заседания Комиссии.  

6.2. Заседания Комиссии открываются и закрываются председателем 
Комиссии (в его отсутствие заместителем председателя Комиссии).  

6.3. Секретарь Комиссии ведёт протоколы заседаний Комиссии.  
6.4. Протоколы заседаний Комиссии подписываются всеми членами 

Комиссии, принявшими участие в заседаниях. Особое мнение членов Комиссии 
может излагаться в письменном виде и подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания Комиссии. 

 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от 28.12.2023 № 1083 

 
 

Состав комиссии  
по приватизации муниципального имущества, находящегося в 

собственности Холмского муниципального района  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.12.2023 № 1085 

 
г. Холм 

 
Об утверждении программы «Нулевого травматизма в Администрации 

Холмского муниципального района на 2024 - 2026 годы» 
 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Холмского муниципального района, Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу «Нулевого травматизма в Администрации Холмского 
муниципального района на 2024- 2026 годы». 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Михайлова В.А. - заместитель начальника отдела имущественных отноше-
ний и земельных вопросов администрации  района, 
председатель комиссии; 

Чиркова Т.В. - начальник отдела экономики и природопользования 
администрации района, заместитель председателя комис-
сии; 

Быстрова М.И. - ведущий специалист отдела имущественных отношений 
и земельных вопросов администрации района, секретарь 
комиссии. 

Члены комиссии: 
Петрова С.П. - ведущий служащий отдела имущественных отношений и 

земельных вопросов администрации  района; 
Пфеффер А.В. - главный специалист отдела экономики и природопользо-

вания администрации района. 



3 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

района от 28.12.2023 № 1085 
 
 

Программа 
«Нулевого травматизма в Администрации Холмского муниципалоьного 

района на 2024 - 2026 годы» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящая программа «Нулевого травматизма в Администрации 

Холмского муниципального района на 2024 - 2026 годы» (далее - Программа) 
разработана в целях обеспечения безопасных условий труда и предотвращения 
несчастных случаев на производстве. 

1.2. Программа устанавливает общие организационно - технические 
мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе 
их трудовой деятельности. 

2. Цели: 
2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте. 
2.2. Предотвращение несчастных случаев в помещениях администрации, при 

выездах на места.  
2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства 

государственным нормативным требованиям по охране труда. 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

3. Принципы: 
3.1. Приоритет жизни работника и его здоровья. 
3.2. Ответственность работодателя и каждого работника за безопасность и 

соблюдение всех обязательных требований охраны труда. 
3.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны 

труда. 
3.4. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам 

охраны труда. 
4. Основные направления: 
4.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по 

следующим основным направлениям: 
4.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства 

законодательным нормативным требованиям по охране труда. 
4.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте. 
4.1.3. Проведение специальной оценки условий труда. 
4.1.4. Проведение инструктажа по охране труда, безопасным методам и 

приемам выполнения работ, проверки знания требований охраны труда. 
4.1.5. Проведение периодических (в течение трудовой деятельности) меди-

цинских осмотров работников. 
4.1.6. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на 

рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся 
работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, 
средствах индивидуальной защиты. 

4.1.7. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для 
работников. 

4.1.8. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих 
местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению 
условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требова-
ниями охраны труда. 

4.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными 
направлениями Программы. 

 
Приложение  

 
 
 

Мероприятия программы 

 

№ п/
п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реализации 

1 2 3 4 
1. Задача 1: «Организация работы службы охраны труда» 
1.1. Назначение ответственного за организацию работы по охране труда Администрация района 2024 год 
1.2. Обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда 

в соответствии со спецификой деятельности (далее – НПА по охране труда) 
Администрация района 2024 – 2026 годы 

1.3. Оценка актуальности имеющихся НПА по охране труда Администрация района 2024 – 2026 годы 
2. Задача 2: « Обучение по охране труда» 
2.1. Проведение инструктажей: 

вводный; 
первичный на рабочем месте; 
повторный; 
внеплановый; 
целевой. 

Администрация района 2024 – 2026 годы 

2.2. Организация обучения лица, ответственного за организацию работы по охране труда, в объеме должно-
стных обязанностей в аккредитованных обучающих организациях 

Администрация района 2024 – 2026 годы 

2.3. Обеспечение работы комиссии по проверке знаний требований охраны труда в составе не менее трех 
человек, прошедших обучение по охране труда и проверке знаний требований охраны труда 

Администрация района 2024 – 2026 годы 

2.4. Обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивиду-
альной защиты (далее - СИЗ) 

Администрация района 2024 – 2026 годы 

2.5. Проверка знаний норм  и правил работы по электроустановкам Администрация района 2024 – 2026 годы 
3. Задача 3: « Проведение специальной оценки условий труда» 
3.1. Проведение специальной оценки условий труда Администрация района 2024 – 2026 годы 
3.2. Реализация мероприятий, разработанных по результатам проверки специальной оценки условий труда Администрация района 2024 – 2026 годы 
4. Задача 4: « Медицинские осмотры (обследования) работников» 
4.1. Составление контингента работников, подлежащих периодическим и (или) предварительным осмотрам Администрация района 2024 – 2026 годы 
4.2. Заключение договора с медицинской организацией о проведение медицинских осмотров Администрация района 

медицинские учреждения 
2024 – 2026 годы 



4 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.12.2023 № 1086 

 
г. Холм 

 
Об утверждении схемы водоснабжения Тогодского сельского поселения 

на период с 2024 по 2034 годы 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения Тогодского сельского 
поселения на период с 2024 по 2034 годы. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

района от 29.12.2023 № 1086 
 
 
 

СХЕМА  
водоснабжения Тогодского сельского поселения на период с 2024 по 2034 

годы 
 

В ве д ен ие  
 

С хе ма в од о сн аб ж е н и я  Т ог од ск ог о  се ль ск ог о  п о се ле н и я  н а 
п е ри од  с  2024  д о  203 4  г од ы разработана на основании следующих 
документов: 

- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
- Постановления Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 

года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»; 
- Генеральный план поселения; 
- Прог рамма компле к сног о развития си стем коммун альн ой  

инфраструктуры муниципального образования. 
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию 

централизованных систем водоснабжения, повышению надежности 
функционирования этих систем и обеспечивающие комфортные и безопасные 
условия для проживания людей в Тогодском сельском поселении.  

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной 
инфраструктуры:  

- в системе водоснабжения - водозаборы, станции водоподготовки, насосные 
станции, магистральные сети водопровода;  

В условиях недостатка собственных средств на проведение работ по 
модернизации существующих сетей и сооружений, строительству новых объектов 
систем водоснабжения, затраты на реализацию мероприятий схемы планируется 
финансировать за счет денежных средств областного, местного бюджетов и 
внебюджетных средств (средств от прибыли муниципального предприятия 
коммунального хозяйства).  

Кроме этого, схема предусматривает повышение качества предоставления 
коммунальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств из 
внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Паспорт схемы 
 

Наименование: Схема водоснабжения Тогодского сельского поселения на 
2024 до 2034 года.  

Инициатор проекта (муниципальный заказчик): Глава Холмского 
муниципального района Новгородской области.  

Местонахождение проекта: Россия, Новгородская область, Холмский район, 
г. Холм, пл. Победы, д. 4.   

Нормативно - правовая база для разработки схемы:  
- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416 - ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 

года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»; 
- СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Актуализированная редакция СНИП 2.04.02-84* Приказ Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 декабря 2021 года 
№ 1016/пр;  

- СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий»;  
- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 

мая 2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных образований». 

Цели схемы: 
- обеспечение развития систем централизованного водоснабжения для 

существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов 
социально-культурного и рекреационного назначения в период с 2024 до 2034 годов;  

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание 
услуг) по водоснабжению при повышении качества и сохранении приемлемости 
действующей ценовой политики;  

- улучшение работы систем водоснабжения. 
Способ достижения цели:  
V. строительство водопроводных сетей и запорной арматуры; 
VI. строительство станций водоподготовки; 
VII. строительство водораборов. 
Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы: 
1. Создание современной коммунальной инфраструктуры населенных пунктов.  
2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг потребителям.  
3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения  
4. Улучшение экологической ситуации на территории поселения.  
5. Увеличение мощности систем водоснабжения. 
Контроль исполнения инвестиционной программы: Оперативный контроль 

осуществляет Глава Холмского муниципального района. 
 
 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 
1. Технико - экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения 

1.1. Системы и структуры водоснабжения поселения и деление территорий 
на эксплуатационные зоны 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении 
жизнедеятельности сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий 
по развитию надежной системы хозяйственно - питьевого водоснабжения. 

В качестве источника хозяйственно - питьевого водоснабжения Тогодского 
сельского поселения используются подземные воды пяти артезианских скважин, 
которые находятся в деревнях Тогодь, Залесье, Красный Клин, Мамоново, Наход. Из 
скважин вода насосами подается в водонапорные башни. Из башни под давлением, 
созданным высотой башни, вода поступает в водопроводные сети деревень Тогодь, 
Залесье, Красный Клин, Мамоново, Наход. 

1.2. Описание территорий поселения, не охваченных 
централизованными системами водоснабжения 

В Тогодском сельском поселении централизованное водоснабжение 
отсутствует на территории следующих населенных пунктов:  

п. Радилово; 
д. Каменка; 
д. Устье, ул. Плюсская д. 20; 
ул. Центральная д. Наход. 
Население этих населенных пунктов обеспечивается водой из шахтовых 

колодцев. 
1.3. Описание результатов технического обследования централизованных 

систем водоснабжения 
А) Состояние существующих источников водоснабжения и водозаборных 

сооружений 
Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения являются 5 скважин, 

которые расположены на территории Тогодского сельского поселения, которые 
находятся в деревнях Тогодь, Залесье, Красный Клин, Мамоново, Наход. 

Таблица 1 - Основные показатели источников водоснабжения. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



5 

Таблица 1 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

№ 
п/
п 

Адрес места 
расположения 

№ скважи-
ны / год 
бурения 

Глубина 
скважины 

Водоносный гори-
зонт, (индекс), ин-
тервал водоприем-

ной части скважины 
(от – до в.м.) 

Статистический 
уровень (м)/
удельный вес 
дебет (л/сек) 

Марка насоса / 
глубина загрузки 

Производи-
тельность 
скважины 
(max) м3/
сут. / фак-
тический 
водоотбор 
(м3/сут) 

Наличие 
и тал 
водо-

учетных 
измери-
тельных 
средств 

Наличие зон 
санитарной 
охраны, их 
размер (1 

пояс) обуст-
ройство устья 

скважины 

1 д. Мамоново 889/1967 90 ДзеV+lV 
55,0-85,0 

5/0,2 ЭЦВ 4-1,5-60 
20 

2,6/1,7 нет ЗСО  
15х15х15х15 

2 д. Наход 2097/1985 84 Дзzd+el 
48,0-78,0 

5,0/0,06 ЭЦВ 4-2,5-60 
20 

4,3/2,0 нет ЗСО 
15х15х15х15 

3 д. Залесье 2196/1987 65 ДзеL+lV 
28,0-61,2 

18,0/0,01 ЭЦВ 4-4-80 
30 

5,2/2,0 нет ЗСО 
15х15х15х15 

4 д. Тогодь 82-74/1974 96 Дз 
64,4-90,0 

30/0,07 ЭЦВ 4-2,5-60 
45 

4,3/0,6 нет ЗСО 
15х15х15х15 

5 д. Красный Клин 1681/1976 60 lilgQms-Qvd 
28,0-60,0 

20/0,07 ЭЦВ 4-1,5-60 
25 

2,6/0,1 нет ЗСО 
15х15х15х15 

  Тогодское сельское  поселение 
1 Администрация  Тогодского сельского поселения 
2 ФАП д. Тогодь 
3 ФАП д. Наход 
4 Сельский клуб д. Тогодь 
5 население 

Потребители услуг «водопотребление» 
Таблица 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Б) Существующие сооружения очистки и подготовки воды, оценка соот-
ветствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 
обеспечения нормативов качества воды 

На территории Тогодского сельского поселения отсутствуют очистные соору-
жения. На качество питьевой воды значительное влияние оказывает состояние воды 
в поверхностных источниках водоснабжения. 

Согласно протоколу лабораторных исследований от 13.06.2023 пробы питье-
вой воды не соответствует п.75,77,79 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населе-
ния, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производст-
венных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий». По данным исследовани-
ям на 5 скважинах превышение по показателю железо общее, марганец, ОКБ. 

В) Состояние и функционирование существующих насосных централизо-
ванных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды 

На территории водозаборных узлов, располагаются шкафы управления водя-
ными насосами. Категория надежности электроснабжения водозабора принята тре-
тья, что допускает перерыв в подаче воды на одни сутки.  

Во всех водозаборах установлены погружные насосы. Насосы (погружные) 
выполняют следующие задачи:  

1. Бесперебойное обеспечение водой водопотребителей в требуемом объеме 
согласно зонам обслуживания в соответствии с реальным режимом водопотребления. 

2. Экономия средств предприятия за счет снижения затрат на ремонт, обслу-
живание и содержание оборудования.  

3. Учет и контроль за рациональным использованием тепло-, энерго- и трудо-
вых ресурсов.  

4. Установление эксплуатационных режимов для бесперебойной подачи воды, 
при соблюдении заданного напора в контрольных точках в соответствии с реальным 
режимом водопотребления. 

5. Предотвращать возникновение неисправностей и аварийных ситуаций, а в 
случае их возникновения принимать меры к устранению и локализации аварий в 
соответствии с планами ликвидации.  

Программное устройство предусматривает возможность включение насосов в 
определенные часы суток, поддерживает заданные параметры напора в сети, что 
позволяет значительно снизить затраты электроэнергии до 30-50%. 

Для полного выполнения оценки энергоэффективности подачи воды, которая 
рассчитывается по соотношениям удельного расхода электрической энергии, необхо-

димого для подачи установленного объема воды и установленного уровня напора, 
необходимо выполнить следующие поставленные задачи: 

1. Обосновать выбор объективного критерия для оценки энергоэффективно-
сти работы насосов системы водоснабжения и составить рекомендации для определе-
ния имеющегося потенциала энергосбережения.  

2. Выполнить анализ фактических режимов работы насосов системы водо-
снабжения и обобщить имеющуюся информацию об эффективности различных 
способов управления. 

3. Оценить влияние выбора способа управления насосами и характера распре-
деления нагрузки во времени на определение его оптимальных параметров. 

4. Провести сравнительный анализ энергоэффективности различных способов 
управления насосами с учетом возможности применения регулируемого привода.  

Оценочные показатели энергоэффективности систем водоснабжения.  
Согласно ГОСТ 31607-2012 показатель энергетической эффективности - это 

абсолютная, удельная или относительная величина потребления или потерь энергети-
ческих ресурсов для продукции любого назначения или технологического процесса. 
Общепринятые показатели ЭФ для систем водоснабжения отсутствуют. Неявно они 
характеризуются долей потерь товарной воды, количеством расходуемой воды сред-
нестатистическим жителем по нормативам или приборам учета, расходом электро-
энергии на подъем или перекачку воды. Тем не менее, этого недостаточно, – необхо-
димо вводить параметры ЭФ для оценки динамики использования электроэнергии во 
всей системе водоснабжения в комплексе и на ее различных уровнях. Так, повыше-
ние коэффициента полезного действия насосного оборудования может не привести к 
ожидаемому росту ЭФ из-за потерь воды в распределительных сетях, а запланиро-
ванную экономию электрической энергии легко достичь искусственным снижением 
подачи воды. Экономия ресурсов возможна как на стадии производства и транспор-
тирования воды, так и в процессе ее потребления, когда одновременно сберегается 
вода, электроэнергия и денежные средства на их покупку. 

Г) Состояние и функционирование водопроводных сетей и систем водо-
снабжения, оценка величины износа сетей и определение возможности обеспече-
ния качества воды в процессе транспортировки по этим сетям 

Снабжение абонентов холодной питьевой водой надлежащего качества осу-
ществляется через централизованную систему сетевого водопровода 

Общая протяженность сетей составляет 10,4 км., из них в д. Тогодь 2,2 км. 
Диаметр труб водопровода, уложенных на территории Тогодского сельского поселе-
ния, от 50 до 100 мм., в том числе нуждающихся в замене 5300 м. 

Средний износ трубопроводов водопроводной сети в поселении составляет 
80%. 

Для решения данной задачи необходима замена ветхих сетей. 
Пожарных гидрантов на сети нет.  
К водопроводной сети подключены население и юридические лица (в том 

числе бюджетные учреждения). Централизованным водоснабжением и водоразбор-
ными колонками пользуются 448. Жители остальных домов отбирают воду на хозяй-
ственно-бытовые нужды через водоразборные колонки и из шахтных колодцев обще-
го и частного пользования. 

Пожаротушение населенного пункта осуществляется из существующих по-
жарных водоемов и рек. 

Для профилактики возникновения аварий и утечек на сетях водопровода и для 
уменьшения объемов потерь регулярно проводится ремонт и замена участков водо-
провода и внутриквартальных водопроводных перемычек, а также запорно - регули-
рующей арматуры (ЗРА). Своевременная замена запорно-регулирующей арматуры и 
водопроводных сетей с истекшим эксплуатационным ресурсом необходима для 



6 

локализации аварийных участков водопровода и отключения наименьшего числа 
жителей при производстве аварийно - восстановительных работ. Все сети с большим 
% износа заменяются на трубы ПНД. Современные материалы трубопроводов имеют 
значительно больший срок службы и более качественные технические и эксплуатаци-
онные характеристики. Полимерные материалы не подвержены коррозии. На них не 
образуются различного рода отложения (химические и биологические), поэтому 
гидравлические характеристики труб из полимерных материалов практически оста-
ются постоянными в течение всего срока службы. Трубы из полимерных материалов 
почти на порядок легче стальных, поэтому операции погрузки-выгрузки и перевозки 
обходятся дешевле и не требуют применения тяжелой техники, они удобны в монта-
же. Функционирование и эксплуатация водопроводных сетей систем централизован-
ного водоснабжения осуществляется на основании Правил технической эксплуатации 
систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации, утвержденных 
приказом Госстроя РФ от 30.12.1999 № 168. Для обеспечения качества воды в процес-
се ее транспортировки производится постоянный мониторинг на соответствие требо-
ваниям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Д) Существующие технические и технологические проблемы, возникаю-
щие при водоснабжении и анализ исполнения предписаний органов, осуществ-
ляющих государственных надзор, муниципальный контроль, об устранении 
нарушений, влияющих на качество и безопасность воды 

Проблемой качественной поставки воды населению Тогодского сельского 
поселения является износ артезианских скважин, водопроводной сети, повышенное 
содержание железа, бора в воде и отсутствие приборов учета. 

Указанные выше причины не могут быть устранены полностью, и даже час-
тичное их устранение связано с необходимостью осуществления ряда программ, 
содержанием которых является: 

- замена изношенных сетей; 
- установка приборов учета; 
- установка станций водоподготовки на водозаборных скважинах. 
Значительно возрастает потребление  воды в летний период, что в первую 

очередь связано с поливом приусадебных участков, а также зеленых насаждений. 
Е) Централизованная система горячего водоснабжения с использованием 

закрытых систем горячего водоснабжения, отражающие технологические осо-
бенности указанной системы 

Централизованное горячее водоснабжение на территории Тогодского сельско-
го поселения отсутствует. 

Население использует индивидуальные нагревательные элементы. 
1.4. Существующие технические и технологические решения по предот-

вращению замерзания воды 
Район расположен на Девонской низине. Поселение характеризуется развити-

ем и распространением подземных вод четвертичного водоносного комплекса и 
снежско-плавского водоносного комплекса франского яруса верхнего девона. Снеж-
ско-плавский водоносный комплекс в течение многих лет эксплуатируется скважина-
ми, пробуренными на территории поселения, и представлен снежско - памушским и 
амульским водоносными горизонтами. Подземные воды снежско - памушского и 
амульского горизонтов являются основным источником водоснабжения поселения. 

Снежско - плавский водоносный комплекс представлен сложной терригенной 
толщей переслаивания. Доля водовмещающих пород (песком, песчаников, реже 
известняков) колеблется в разрезе от 10-20 до 60-80%. Чередование водовмещающих 
и водоупорных пород обуславливает наличие в разрезах нескольких водоносных 
слоев, не выдержанных по мощности и простиранию. 

Водовмещающими породами являются песчаники и трещиноватые известняки 
в интервалах от 34,0 до 135,0 м.  

В зимний период времени возникает проблема замерзания грунта которое 
приводит к замерзанию воды. 

На территории Тогодского сельского поселения отсутствуют технические и 
технологические решения по предотвращению замерзания воды. 

1.5. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом закон-
ном основании объектами централизованной системой водоснабжения, с указа-
нием принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в которых распо-
ложены такие объекты) 

На территории Тогодского сельского поселения все объекты централизованно-
го водоснабжения переданы Муниципальному унитарному предприятию Холмского 
района «Жилищно - коммунальное хозяйство Холмского района». 

2. Направления развития централизованных систем водоснабжения 
2.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 

развития централизованных систем водоснабжения 
Основными задачами развития централизованной системы  водоснабжения 

являются: 
Обеспечение надежного, бесперебойного водоснабжения абонентов; 
Обеспечение подачи необходимого объема питьевой воды на нужды вновь 

строящихся жилых домов. 
Для выполнения этих задач в рамках развития системы водоснабжения запла-

нированы следующие целевые показатели:  
1. Снижение потерь питьевой воды; 
2. Снижение аварийности на водопроводных сетях до 0,5 повреждений на 1 км 

сети. 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами 
разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 
содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям развития 
централизованных систем водоснабжения относятся: 

показатели качества воды; 
показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 
показатели качества обслуживания абонентов; 
показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения 

потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при транспортировке; 
соотношение цены и эффективности (улучшения качества воды или качества 

очистки сточных вод)реализации мероприятий инвестиционной программы; 
иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

2.2. Различные сценарии развития централизованных систем водоснабже-
ния в зависимости от различных сценариев развития поселения 

В зависимости от темпов застройки и сноса жилья, объемов финансирования 
можно определить два сценария развития схемы водоснабжения Тогодского сельско-
го поселения. 

I. Сохранение существующей схемы без изменения количества и мощности 
объектов централизованного водоснабжения. 

При этом сценарии к 2030 году: 
Износ водопроводной сети достигнет 80 %; 
Не будет обеспечено подключение новых объектов строительства. 
II. Изменение схемы водоснабжения в связи с реконструкций старого. 
Данный сценарий предусматривает: 
реконструкцию водопроводной сети; 
строительство новой водопроводной сети; 
строительство станций водоподготовки на водозаборных скважинах; 
строительство новых водозаборов.   
При рассмотрении двух сценариев развития централизованных систем водо-

снабжения Тогодского сельского поселения, наиболее приоритетным является вто-
рой. Это объясняется тем, что при первом сценарии развития централизованных 
систем водоснабжения при реализации Генерального плана Тогодского сельского 
поселения, остаются нерешенными вопросы по бесперебойному обеспечению водой 
потребителей. Поэтому в дальнейшем, как приоритетный, будет рассматриваться 
второй сценарий развития централизованной системы питьевого водоснабжения. 

При этом сценарии необходимо переложить водопроводы, имеющие износ от 
50% и аварийность выше 10 повреждений на 1 км. Это необходимо для возможности 
обеспечения устойчивым водоснабжением вновь вводимых объектов строительства и 
для снижения потерь при транспортировке воды. 

 
3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической воды 

3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку 
структурных составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды при её 
производстве и транспортировке 

 
Таблица 3– Баланс водопотребления питьевой воды за 2022 год. 

Централизованное горячее водоснабжение на территории Тогодского СП 
отсутствует.  

Обеспечение населения горячей водой осуществляется посредством установки 
индивидуальных нагревательных элементов.  

Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 
ежемесячно производится анализ структуры, определяется величина потерь воды в 
системах водоснабжения, оцениваются объемы полезного водопотребления, и уста-
навливается плановая величина объективно неустранимых потерь воды. Важно отме-
тить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет определе-
ние размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зависят от 
состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и климатических 
условий и ряда других местных условий. Кроме того, на потери и утечки оказывает 
значительное влияние стабильное давление, не превышающее нормативных необхо-
димых величин, необходимых для обеспечения абонентов услугой в полном объеме. 

Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 
ежемесячно необходимо производить анализ структуры, определять  величину потерь 
воды в системах водоснабжения, оценивать объемы полезного водопотребления, и 
устанавливать плановые величины объективно неустранимых потерь воды. Важно 
отметить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет 
определение размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зави-
сят от состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и клима-
тических условий и ряда других местных условий. 

 
3.2. Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам 

водоснабжения 
На территории Тогодского СП одна технологическая зона.  
Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам представле-

ны в таблице 4.  

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 4,82 
Покупная вода тыс. куб. м. 0 
Потери тыс. куб. м. / % 1,28 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м. 3,90 
- население тыс. куб. м. 3,90 
- бюджетные организации тыс. куб. м. 0 
- прочие потребители тыс. куб. м. 0 
Подъем тыс. куб. м. 4,82 



7 

Таблица 4 

3.3. Структурный баланс реализации горячей, питьевой, технической 
воды по группам абонентов, с разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды 
населения, производственные нужды юридических лиц и другие нужды 
поселения 

Таблица 5 

Расчетные расходы воды 
Расчетное водопотребление включает: расход воды на хозяйственно-питьевые 

нужды населения. 
Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению 

и водоотведению установлены Правительством Новгородской области в соответствии 
со статьей 157 Жилищного кодекса Российской федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении 
Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и 
нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании 
и содержании общего имущества в многоквартирном доме» и составляют с 01.01.2023 
года: 

Таблица 6 

 
3.4. Сведения о фактическом потреблении воды исходя из статистических 

и расчетных данных и сведений о действующих нормативах потребления 
коммунальных услуг 

Фактическое потребление питьевой воды населением за 2022 год составил 4,82 
тыс. м3/год. Техническая вода населением не потребляется  

 
 
 

Таблица 7 – Удельное водопотребление населения за 2022 год. 

 
При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые 

расходы воды для различных групп потребителей. Расходование воды на 
хозяйственно-питьевые нужды населения является основной категорией 
водопотребления Тогодского СП. Количество расходуемой воды зависит от степени 
санитарно-технического благоустройства районов жилой застройки.  

В соответствии с СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация 
зданий» нормы водопотребления приняты для:  

- жилой застройки с водопроводом и сливной ямой - 60 л/сут; 
- жилой застройки с водопроводом и канализацией - 200 л/сут. 
Суточный коэффициент неравномерности принят 1,2 в соответствии с СП 

30.13330.2020 СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий».  
Для планируемых объектов капитального строительства производственно-

коммунального и коммунально-бытового обслуживания, рекреационного и 
общественно-делового назначения приняты нормы водопотребления в соответствии с 
СНиП 2.04.01-85* и СНиП 2.04.02-84*.  

- Пожаротушение проектируемой застройки планируется из пожарных 
водоемов. 

- Расчетное количество пожаров в населенном пункте при числе жителей до 5 
тыс. составляет - 1 пожар. При этом расход воды на наружное пожаротушение 
составляет 15 л/сек. Время тушения пожара - 3час. 

- Расчетное количество пожаров и расход воды на наружное пожаротушение в 
городском поселении приняты в соответствии с СНиП 2.04.02-84* таблицы №№ 5, 6. 

Для обеспечения противопожарных требований на проектируемой застройке 
предусматривается строительство пожарных водоёмов или резервуаров в радиусе 150 
м. от обслуживаемых зданий. 

Места расположения, количество и объемы водоемов и резервуаров решаются 
при рабочем проектировании. 

 
3.5. Существующие системы коммерческого учета горячей, питьевой, 
технической воды и планов по установке приборов учета 

Основными целями Программы являются: 
- переход сельского поселения на энергосберегающий путь развития на основе 

обеспечения рационального использования энергетических ресурсов при их 
производстве, передаче и потреблении; 

- снижение расходов бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных 
зданий, строений, сооружений за счет рационального использования всех 
энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования; 

- создание условий для экономии энергоресурсов в муниципальном жилищном 
фонде. 

Приоритетными группами потребителей, для которых требуется, решение 
задачи по обеспечению коммерческого учета являются: жилищный фонд, бюджетные 
организации. В настоящее время приборы учета отсутствуют у 65% потребителей. 
Для обеспечения 100% оснащенности приборами учета должен выполнить 
мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3.6. Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы 
водоснабжения поселения 

Перспективные расходы воды приняты в соответствии со Сводом правил СП 
30.13330.2020 "СНиП 2.04.01-85*. Внутренний водопровод и канализация зданий" и 
составляют для жилых зданий 50,0 л/сутки на 1 человека. 

Установленная производительность водозабора составляет 817,8 м3/сут. 
Среднесуточный объем потребляемой воды составляет 212,16 м3/сут. В связи с этим 
можно сделать вывод, что водозабор работает на 25,9 % установленной мощности, 
резерв производственных мощностей 605,64 м3/сут. 

3.7. Прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, технической 
воды на срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, 
городских округов, рассчитанные на основании расхода горячей, питьевой, 
технической воды в соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85, а также 
исходя из текущего объема потребления воды населением и его динамики с 
учетом перспективы развития и изменения состава и структуры застройки 

Расчет водопотребления выполнен с учетом его проектного увеличения к 2034 
году. Процент потерь воды от отпуска в сеть к окончанию 2034 года будет составлять 
3%. Прогнозный баланс водопотребления на период с 2024 года по 2034 годы 
приведен в таблице 6. 

 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

№ 
п/
п 

Наименование Ед. изм. 2022 г. 

1 Объем воды из источников водоснабжения тыс. м3 4,82 
2 Потребление воды на собственные нужды тыс. м3 0 
3 Объем питьевой воды поданной в сеть тыс. м3 4,82 
4 Потери воды тыс. м3 1,28 
5 Объем воды, отпущенной абонентам тыс. м3 4,82 

5.1 по приборам учета тыс. м3 0 
5.2 по нормативам тыс. м3 4,82 
6 По категориям потребителей тыс. м3 4,82 

6.1 населению тыс. м3 3,90 
6.2 бюджетные организации тыс. м3 0 
6.3 прочим организациям тыс. м3 0 

Наименование Существующее (фактическое) 
водопотребление, тыс. м3 /год 

Хозяйственно-бытовые нужды 3,60 
Собственные нужды 0 
Образовательные учреждения 0 
Учреждения административные 0 
Прочие учреждения 0 
Неучтенные расходы и потери в сетях при 
транспортировке 0,44 

Перечень услуг в 2023 году Ед. изм. Норма 
потребле-

ния 
1 2 3 

1. Водоснабжение     
1.1. Холодное водоснабжение через 
водоразборную колонку 

куб.м./чел. 1,2 

1.2. Холодное водоснабжение при водо-
снабжении и приготовлении пищи для 
сельскохозяйственных животных 

    

1.2.1. Быки, коровы куб.м./1 голова скота 1,98 
1.2.2. Телята и молодняк крупного рога-
того скота 

куб.м./1 голова скота 0,97 

1.2.3. Лошади куб.м./1 голова скота 1,82 
1.2.4. Овцы куб.м./1 голова скота 0,16 
1.2.5. Козы куб.м./1 голова скота 0,07 
1.2.6. Свиньи куб.м./1 голова скота 0,46 
1.3. Водоснабжение индивидуальной 
(частной) бани с душем 

куб.м./чел. 0,78 

1.4. Водоснабжение индивидуальной 
(частной) бани без душа 

куб.м./чел. 0,34 

1.5. Холодное водоснабжение в домах     
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе и с канализацией 

куб.м./чел. 3,52 

1.6. Холодное водоснабжение в домах     
Без ванн с канализацией куб.м./чел. 2,76 
1.7. Холодное водоснабжение в домах     
без ванн без канализации куб.м./чел. 1,26 
1.8. Холодное водоснабжение в домах     
с душем и канализацией куб.м./чел. 3,35 

№ 
п/п 

Показатель Значение 

1 2 3 
1 Удельное хозяйственно - питьевое водопотребление, куб.м./на 

человека, 
1,2 

  в том числе:   
1.1 Холодной воды 3,35 
1.2 Горячей воды 0 



8 

Таблица 6 - Прогнозируемый баланс потребления питьевой, горячей, технической воды с 2024 года по 2034 годы. 

3.8. Описание централизованной системы горячего водоснабжения 
Централизованная система горячего водоснабжения на территории Тогодского СП отсутствует. 
Население, обеспечивается горячей водой посредством установки индивидуальных нагревательных элементов: колонок, бойлеров и т.д.  
3.9. Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении горячей, питьевой, технической воды (годовое, среднесуточное, максимальное суточное) 
 

Таблица 7 - Фактическое и ожидаемое потребление воды. 

 
Ожидаемое потребление будет больше существующего приблизительно в 0,2 раза, в связи с увеличением водопотребления. При этом фактическое потребление в 

ожидаемый период может быть значительно меньше, так как жители, при наличии приборов учёта, стремятся сократить потребление воды в целях экономии.   
3.10. Прогноз распределения расходов воды на водоснабжение по типам абонентов, в том числе на водоснабжение жилых зданий, объектов общественно-

делового назначения, промышленных объектов исходя из фактических расходов воды с учетом данных о перспективном потреблении горячей, питьевой, 
технической воды абонентами 

Таблица 8 - Оценка расходов питьевой воды  

 
Водоснабжение, по населению рассчитано исходя из прогноза численности населения Тогодского СП и перспективного подключения абонентов к системе 

централизованного водоснабжения. 
3.11. Сведения о фактических и планируемых потерях горячей, питьевой, технической воды при её транспортировке 
За 2020 год потери воды составили 0,280 тыс. куб.м/год. При выполнении всех мероприятий по замене водопровода, на расчетный срок потери будут составлять 0,063 

тыс. куб.м/год. 
Внедрение мероприятий на расчетный срок по энергосбережению и водосбережению позволят снизить потери воды, сократить объемы водопотребления, снизить 

нагрузку на водозаборные узлы, повысив качество их работы, и расширить зону обслуживания. 
Таблица 9 - Фактическое и ожидаемое потребление воды. 

Ожидаемое потребление будет больше существующего приблизительно в 1,25 раза, в связи с увеличением водопотребления. При этом фактическое потребление в 
ожидаемый период может быть значительно меньше, так как жители, при наличии приборов учёта, стремятся сократить потребление воды в целях экономии.  

 
 
3.12. Перспективные балансы водоснабжения и водоотведения (общий - баланс подачи и реализации горячей, питьевой, технической воды, 

территориальный - баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по технологическим зонам водоснабжения, структурный - баланс реализации горячей, 
питьевой, технической воды по группам абонентов) 

Таблица 10 - Перспективный баланс водопотребления питьевой воды на 2034 год 

Перспективный баланс рассчитан исходя из численности населения и нормы потребления воды – 150 л/чел в сутки. 
3.13. Расчет требуемой мощности водозаборных и очистных сооружений исходя из данных о перспективном потреблении питьевой воды и величины потерь 

питьевой воды при ее транспортировке с указанием требуемых объемов  подачи и потребления питьевой воды, дефицита (резерва) мощностей по технологическим 
зонам с разбивкой по годам 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Показатели Объем воды, тыс. куб. м 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028г. 2029 г. 2030 г. 

Поднято воды, тыс. м3/год 4,344 4,365 4,392 4,423 4,458 4,497 4,549 4,603 4,659 4,717 4,777 
Покупная вода, тыс. м3/год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Вода использованная потре-
бителем, тыс. м3/год, в т.ч. 

4,064 4,124 4,184 4,244 4,304 4,364 4,434 4,504 4,574 4,644 4,714 

Реализация 4,064 4,124 4,184 4,244 4,304 4,364 4,434 4,504 4,574 4,644 4,714 
- население 2,67 2,72 2,77 2,82 2,87 2,92 2,98 3,04 3,1 3,16 3,22 
- бюджетные организации 0,133 0,134 0,135 0,136 0,137 0,138 0,139 0,14 0,141 0,142 0,143 
- прочие потребители 1,261 1,27 1,279 1,288 1,297 1,306 1,315 1,324 1,333 1,342 1,351 
Потери, тыс. м3/год 0,28 0,241 0,208 0,179 0,154 0,133 0,115 0,099 0,085 0,073 0,063 

  Потребление воды. 
Фактическое Ожидаемое   

Годовое тыс. 
м³/год 

Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Годовое тыс. м³/год Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Горячая 0 0 - 0 0 - 
Питьевая 4,9 0,87 0 5,1 0,9 0 
Техническая 4,05 0,011 0,013 0 0 0 

Наименование 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 
Тыс. м3 

Население 2,67 2,72 2,77 2,82 2,87 2,92 2,98 3,04 3,1 3,16 3,22 
Бюджетные организации 0,133 0,134 0,135 0,136 0,137 0,138 0,139 0,14 0,141 0,142 0,143 
Прочие организации 1,261 1,27 1,279 1,288 1,297 1,306 1,315 1,324 1,333 1,342 1,351 
Потери 0,28 0,241 0,208 0,179 0,154 0,133 0,115 0,099 0,085 0,073 0,063 
Итого: 4,344 4,365 4,392 4,423 4,458 4,497 4,549 4,603 4,659 4,717 4,777 

  Потребление воды. 
Фактическое Ожидаемое   

Годовое тыс. 
м³/год 

Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Годовое тыс. м³/год Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Горячая 0 0 - 0 0 - 
Питьевая 1,40 0,013 0,021 2,12 0,12 0 
Техническая 0 0 0 0 0 0 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 4,777 
Покупная вода тыс. куб. м. 0 
Потери тыс. куб. м. / % 0,063 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м. 4,714 
- население тыс. куб. м. 3,22 
- бюджетные организации, в т.ч. тыс. куб. м. 0,143 
- прочие потребители тыс. куб. м. 1,351 



9 

В Тогодском СП планируется увеличение зоны потребления воды. 
Установленная производительность водозабора будет, составляет 80 м3/сут. 
Среднесуточный объем потребляемой воды планируется 13 м3/сут. В связи с этим 
можно сделать вывод, резерв производственных мощностей 67 м3/сут, что составляет 
83%. 

Таблица 11. 

3.14. Наименование организации, которая наделена статусом 
гарантирующей организации 

Эксплуатацию водопроводной сети  на территории Тогодского СП 
осуществляет Муниципальное унитарное предприятие Холмского района «Жилищно 
- коммунальное хозяйство Холмского района». 

 
4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов 

централизованных систем водоснабжения 
4.1. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения 

с разбивкой по годам 
Целью всех мероприятий, реконструкции и техническому перевооружению 

комплекса водоснабжения является бесперебойное снабжение Тогодского СП 
питьевой водой, отвечающей требованиям новых нормативов качества, повышение 
энергетической эффективности оборудования, контроль, автоматическое 
регулирование процесса водоподготовки, и подключение МКД к системе 
центрального водоснабжения. Выполнение данных мероприятий позволит 
гарантировать устойчивую, надежную работу водозаборных узлов и получать 
качественную питьевую воду в количестве, необходимом для обеспечения жителей, 
предприятии бюджета и т.д. В зданиях с пребыванием большого числа людей, 
системы внутренних водопроводов холодной воды, следует принимать кольцевыми 
или с закольцованными вводами при двух тупиковых трубопроводах с ответвлениями 
к потребителям от каждого из них, для обеспечения непрерывной подачи воды.  

Таблица 12 – Перечень основных мероприятий  по реализации схемы 
водоснабжения 

 
4.2. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоснабжения, в том числе гидрогеологические характеристики 
потенциальных источников водоснабжения, санитарные характеристики 
источников водоснабжения, а также возможное изменение указанных 
характеристик в результате реализации мероприятий, предусмотренных  схемой 
водоснабжения 

Основными техническими и технологическими проблемами, возникающими 
при водоснабжении Тогодского СП, являются - не полное оснащение абонентов 
приборами учета, высокое содержание железа в питьевой воде, отсутствие ЗСО на 
артезианских скважинах и низкий уровень развития системы водоснабжения. 

С целью обеспечения населения Тогодского СП питьевой водой необходимого 
качества и в необходимом объеме, в рассматриваемом периоде до 2030 года, в 
поселении запланировано мероприятия приведенные в таблице 12.   

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 
выводу из эксплуатации объектах водоснабжения 

Целью всех мероприятий по новому строительству, реконструкции и 
модернизации объектов систем водоснабжения является бесперебойное снабжение 
Тогодского СП питьевой водой, отвечающей требованиям новых нормативов 
качества, повышение энергетической эффективности оборудования. 

В данном разделе отражены основные объекты, предусмотренные во втором 
сценарии развития централизованной системы питьевого водоснабжения. 

1) Сведения о действующих объектах, предлагаемых к реконструкции 
(техническому перевооружению). 

Сведения о реконструкции объектов водоснабжения на расчетный срок 
отсутствуют. 

2) Сведения об объектах водоснабжения, предлагаемых к выводу из 
эксплуатации. 

На территории сельского поселения отсутствуют объекты водоснабжения, 
предлагаемые к выводу из эксплуатации. 

4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 
систем управления режимами водоснабжения на объектах организации, 
осуществляющих водоснабжение 

Сведения о системы диспетчеризации, телемеханизации и системы управления 
режимами водоснабжения в Тогодском СП отсутствуют. 

4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 
учета и их применении при осуществлении расчетов за потребленную воду 

На данный момент в Тогодском ГП центральное водоснабжение имеется в 

малоэтажной и обществено-деловой застройки, приборы учета отсутствуют у 
большей части физических лиц. На конец расчетного периода планируется 50% 
обеспечение населения коммерческими приборами учета воды, при обеспечении 
установки приборов учёта на водозаборах, прочих сооружениях, для контроля 
расходов (потерь) по отдельным участкам (населённым пунктам).  

Опираясь на показания счетчиков, планируется осуществлять учет воды, 
отпускаемой населению, и соответственно производить расчет с потребителями на 
основании утвержденных тарифов.  

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) 
по территории поселения, городского округа и их обоснование 

Водопроводные разводящие сети планируются кольцевыми, хозяйственно - 
питьевого и противопожарного назначения, из полиэтиленовых труб с колодцами с 
запорной арматурой и пожарными гидрантами. 

Схема водоснабжения, Тогодского СП отсутствует. 
4.7. Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, 

водонапорных башен 
На расчетный срок в Тогодском СП не планируется строительство 

водоразборных колонок по сетям водоснабжения. 
4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 
К расчетному периоду схемы увеличение границ зон размещения объектов 

централизованных систем холодного водоснабжения, не планируется. 
4.9. Карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 
Схема существующего и перспективного водоснабжения Тогодского СП 

отсутствует. 
4.10. Обеспечение подачи абонентам определенного объема горячей, 

питьевой воды установленного качества 
Водоснабжение потребителей Тогодского СП определенного объема и 

установленного качества гарантируется за счет использования оборудования: 
резервуаров холодной воды, оборудования по очистке воды и в перспективе замене 
изношенных сетей. 

Мероприятия по обеспечению надежности планируется обеспечить наличием 
надежного насосного оборудования водозаборных сооружений, надлежащей 
эксплуатации запорной арматуры, наличия дублирующих трубопроводов 
объединенных в кольцевую схему.  

Качество подаваемой воды необходимо контролировать по результатам 
анализов соответствующими органами. 

4.11. Организация и обеспечение централизованного водоснабжения на 
территориях, где оно отсутствует 

На территории Тогодского СП потребители обеспечены централизованным 
водоснабжением либо обеспечены питьевой водой из водоразборных колонок.  

4.12. Обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки 
населенного пункта 

Согласно генеральному плану в Тогодского СП новое жилищное 
строительство в последние годы осуществляется исключительно за счет ИЖС. Весь 
объем нового жилищного строительства приходится на индивидуальные жилые дома. 
Ежегодные объемы нового жилищного строительства в поселении, невысокие и 
составляют порядка 0,5 тыс. кв. м общей площади. 

При увеличении застройки проект водоснабжения объектов нового 
строительства разрабатывается в составе проектной документации на строительство 
объектов. 

4.13. Сокращение потерь воды при ее транспортировке 
В настоящее время существует крайняя необходимость проведения 

мероприятий по сокращению потерь воды при ее транспортировке. Для исключения 
потерь при транспортировке необходимо произвести капитальный ремонт или 
реконструкцию существующих систем водоснабжения с применением 
инновационных материалов, строго соблюдать инструкции по эксплуатации 
оборудования и сроки эксплуатации используемых сооружений, оборудования и 
трубопроводов.  

4.14. Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение 
соответствия качества питьевой воды, горячей воды требованиям 
законодательства Российской Федерации 

В настоящее время водоснабжение в Тогодском СП производится с 
проведением анализа качества добываемой и подаваемой в распределительную сеть 
воды, на соответствие требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания».  

После производства проектных и строительных работ по организации 
предварительной подготовки воды эксплуатирующей организации необходимо 
производить периодический отбор проб и проведение лабораторных исследований на 
предмет соответствия качества подаваемой воды в сеть водоснабжения требованиям 
нормативной документации с периодичностью установленной законодательством.  

4.15. Обеспечение предотвращения замерзания воды в зонах 
распространения вечномерзлых грунтов путем ее регулируемого сброса, 
автоматизированного сосредоточенного подогрева воды в сочетании с 
циркуляцией или линейным обогревом трубопроводов, теплоизоляции 
поверхности труб высокоэффективными долговечными материалами с 
закрытой пористостью, использования арматуры, работоспособной при 
частичном оледенении трубопровода, автоматических выпусков воды 

Территория Тогодского СП не относится к территории распространения 
вечномерзлых грунтов. При разработке проектной документации на строительство 
водопроводной сети водоснабжения предусматривать мероприятия по защите труб от 
замерзания не требуется. Необходимо учитывать глубину промерзания грунта в 
зимний период при проектировании глубины прокладки водоводов.  

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции 
и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Показате-
ли 

2020 г. 2030 г. 
Пода-

ча 
тыс. 

м³/год 

Реализа-
ция тыс. 
м³/год 

Потери 
тыс. м³/

год 
Подача 
тыс. м³/

год 
Реализа-
ция тыс. 
м³/год 

Поте-
ри 

тыс. 
м³/год 

Горячая 0 0 - 0 0 - 
Питьевая 4,33 4,05 0,28 4,777 4,714 0,063 
Техниче-
ская 0 0 0 0 0 0 

№ 
п/
п 

Виды работ Год выполне-
ния 

1 Замена водопроводной сети д. Наход. 800 м.п. 2029 
2 Замена водопроводной сети д. Залесье, 600 м.п. 2028 
3 Замена водопроводной сети в д. Тогодь, 500 м.п. 2031 



10 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование Год выполнения Суммарная стои-
мость, тыс. руб. 2027 2028 2029 2030 2031 2025-2034 

Строительство общественного колод-
ца на улице Садовая д.Осцы 1 колодец 
глубиной 10 м. 

160 000 0 0 0 0 0 160 000 

Замена водопроводной сети д.Наход. 
800 м.п. 0 0 1200 000* 0 0 0 1200 000 
Замена водопроводной сети д.Залесье, 
600 м.п. 0 900 000 0 0 0 0 900 000 
Замена водопроводной сети в 
д.Тогодь, 500 м.п. 0 0 0 0 750 000 0 750 000 
Замена оборудования на скважинах 0 0 0 0 0 135 000 135 000 
Устройство очистных 0 0 0 0 0 отсутствует 

ПСД 0 
ИТОГО: 160 000 900 000 1200 000 0 750 000 135 000 3145000 

5.1. Меры по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн 
предлагаемых к строительству и реконструкции объектов централизованных 
систем водоснабжения при сбросе промывных вод 

Технологический процесс забора воды из скважин и транспортирования её в 
водопроводную сеть не сопровождается вредными выбросами. 

Эксплуатация водопроводной сети, а также ее строительство, не 
предусматривают каких-либо сбросов вредных веществ в водоемы и на рельеф. 

При испытании водопроводной сети на герметичность используется сетевая 
вода. Слив воды из трубопроводов после испытания и промывки производится на 
рельеф местности. Негативное воздействие на состояние поверхностных и 
подземных вод будет наблюдаться только в период строительства, носит временный 
характер и не окажет существенного влияния на состояние окружающей среды. 

5.2. Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую 
среду при реализации мероприятий по снабжению и хранению химических 
реагентов, используемых в водоподготовке 

На территории Тогодского СП не используются химические реагенты в 
водоподготовке. Связи с этим отсутствуют меры по предотвращению вредного 
воздействия на окружающую среду при транспортировки и хранению химических 
реагентов. 

6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем 

водоснабжения 
В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно-

строительный комплекс, произошли коренные изменения в подходах к 
нормированию тех или иных видов затрат, изменилась экономическая основа в 
строительной сфере. В настоящее время существует множество методов и подходов 

к определению стоимости строительства, изменчивость цен и их разнообразие не 
позволяют на данном этапе работы точно определить необходимые затраты в полном 
объеме. В связи с этим, на дальнейших стадиях проектирования требуется детальное 
уточнение параметров строительства на основании изучения местных условий и 
конкретных специфических функций строящегося объекта. Стоимость разработки 
проектной документации объектов капитального строительства определяется в 
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 «О составе 
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» и рядя других 
методических рекомендаций и документации. 

Определение стоимости на разных этапах проектирования должно 
осуществляться различными методиками. На предпроектной стадии при обосновании 
инвестиций определяется предварительная (расчетная) стоимость строительства. 
Проекта на этой стадии еще нет, поэтому она составляется по предельно 
укрупненным показателям. При отсутствии таких показателей могут использоваться 
данные о стоимости объектов-аналогов. При разработке рабочей документации на 
объекты капитального строительства необходимо уточнение стоимости путем 
составления проектно-сметной документации. Стоимость устанавливается на каждой 
стадии проектирования, в связи, с чем обеспечивается поэтапная ее детализация и 
уточнение. Таким образом, базовые цены устанавливаются с целью последующего 
формирования договорных цен на разработку проектной документации и 
строительства. 

Результаты расчетов приведены ниже: 
3145000. руб. - финансирование мероприятий по реализации схем 

водоснабжения, выполненных на основании укрупненных сметных нормативов. 
 

 
Таблица 15 - Мероприятий по реализации схемы водоснабжения с разбивкой по годам. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* из расчета у п.м. 1500 рублей. Согласно коммерческому предложению 2023 года. 
7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 

Реализация описанных выше мероприятий положительно скажется на эксплуатационных показателях системы водоснабжения, в результате чего ожидается 
улучшение целевых показателей. Целевые показатели развития системы централизованного водоснабжения представлены ниже (Таблица 15): 

 
Таблица 15  

 
8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 

На территории Тогодского СП бесхозяйные объекты централизованного водоснабжения отсутствуют. 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. Базовый год Целевой год 
1. Качество воды       
1.1 Соответствие качества холодной воды установленным требо-

ваниям 
% 60 95 

1.2 Соответствие качества горячей  воды установленным требо-
ваниям 

% - - 

2. Надежность и бесперебойность водоснабжения       
2.1 Непрерывность водоснабжения ч/сут 24,87 24,87 
2.2 Аварийность систем коммунальной инфраструктуры ед/км 0,5 0,1 
2.3 Доля сетей нуждающихся в замене % 80 5 
3. Качество обслуживания абонентов       
3.1 Охват населения централизованным водоснабжением % 10,1 80 
3.2 Обеспеченность потребителей приборами учета воды % 5 40 
4. Эффективность использования ресурсов       
4.1 Удельное водопотребление:       

4.1.1. Население л/чел/сут 15,2 36,4 
4.2 Уровень потерь воды % 11,8 1,32 



11 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.12.2023 № 1087 

 
г. Холм 

 
Об утверждении схемы водоснабжения Морховского сельского поселения 

на период с 2024 по 2034 годы 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения Морховского сельского 
поселения на период с 2024 по 2034 годы. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

района от 23.12.2023 № 1087 
 

 
СХЕМА  

водоснабжения Морховского сельского поселения на период  
с 2024 по 2034 годы 

 
В ве д ен ие  

С хе ма  в од осн аб ж е н и я  М орхов ск ог о  се ль ск ог о  п осе ле н и я  н а  
п е ри од  с  2024  д о  203 4  г од ы разработана на основании следующих 
документов: 

- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
- Постановления Правительства Российской Федерации «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» от 05 сентября 2013 года № 782; 
- Генеральный план поселения; 
- Прог рамма компле к сног о развития си стем коммун альн ой  

инфраструктуры муниципального образования. 
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию 

централизованных систем водоснабжения, повышению надежности 
функционирования этих систем и обеспечивающие комфортные и безопасные 
условия для проживания людей в Морховском сельском поселении.  

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной 
инфраструктуры:  

- в системе водоснабжения - водозаборы, станции водоподготовки, насосные 
станции, магистральные сети водопровода;  

В условиях недостатка собственных средств на проведение работ по 
модернизации существующих сетей и сооружений, строительству новых объектов 
систем водоснабжения, затраты на реализацию мероприятий схемы планируется 
финансировать за счет денежных средств областного, местного бюджетов и 
внебюджетных средств (средств от прибыли муниципального предприятия 
коммунального хозяйства).  

Кроме этого, схема предусматривает повышение качества предоставления 
коммунальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств из 
внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры. 

 
 

 
Паспорт схемы 

 
Наименование: Схема водоснабжения Морховского сельского поселения на 

2024 до 2034 года.  
Инициатор проекта (муниципальный заказчик): Глава администрации 

Холмского муниципального района.  
Местонахождение проекта: Россия, Новгородская область, Холмский район, 

г. Холм, пл. Победы, д. 4. 

Нормативно - правовая база для разработки схемы:  
- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 

года №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»; 
- СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Актуализированная редакция СНИП 2.04.02-84* Приказ Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 декабря 2021 года 
№ 1016/пр;  

- СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий»;  
- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 

мая 2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных образований». 

Цели схемы: 
- обеспечение развития систем централизованного водоснабжения для 

существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов 
социально-культурного и рекреационного назначения в период с 2024 до 2034 годы;  

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание 
услуг) по водоснабжению при повышении качества и сохранении приемлемости 
действующей ценовой политики;  

- улучшение работы систем водоснабжения. 
Способ достижения цели:  
V. строительство водопроводных сетей и запорной арматуры; 
VI. строительство станций водоподготовки; 
VII. строительство водораборов; 
Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы  
1. Создание современной коммунальной инфраструктуры населенных пунктов.  
2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг потребителям.  
3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения  
4. Улучшение экологической ситуации на территории поселения.  
5. Увеличение мощности систем водоснабжения. 
Контроль исполнения инвестиционной программы: Оперативный контроль 

осуществляет Глава администрации Холмского муниципального района. 
 
 
 
 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 
1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения 

1.1. Системы и структуры водоснабжения поселения и деление 
территорий на эксплуатационные зоны 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении 
жизнедеятельности сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий 
по развитию надежной системы хозяйственно - питьевого водоснабжения. 

В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения Морховского 
сельского поселения используются подземные воды четырех артезианских скважин, 
которые находятся в деревнях Морхово, Тухомичи, Большое Ельно, Кленовец.  

1.2. Описание территорий поселения, не охваченных 
централизованными системами водоснабжения 

Общественные колодцы на территории поселения, откуда производится забор 
воды на питьевые цели, находятся на улице Центральной деревни Морхово, улице 
Садовая деревни Болдашево. 

Водоразборные колонки расположены: 
д. Морхово 3 шт.,  
д. Тухомичи – 8 шт.,  
д. Кленовец – 2 шт.,  
д. Большое Ельно – 4 шт. 
1.3. Описание результатов технического обследования централизованных 

систем водоснабжения 
А) Состояние существующих источников водоснабжения и водозаборных 

сооружений.  
Источником хозяйственно - питьевого водоснабжения являются 4 скважины, 

которые расположены на территории Морховского сельского поселения, которые 
находятся в деревнях Морхово, Тухомичи, Большое Ельно, Кленовец. 

Таблица 1 - Основные показатели источников водоснабжения. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



12 

Таблица 1 

 
Потребители услуг «водопотребление» 

Таблица 2 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

№ 
п/
п 

Адрес места рас-
положения 

№ 
скважины/ 
год буре-

ния 

Глубина 
скважины 

Водоносный 
горизонт, 

(индекс), интер-
вал водоприемной 

части скважины 
(от – до в.м.) 

Статисти-
ческий 
уровень 

(м)/
удельный 
вес дебет 

(л/сек) 

Марка насоса / 
глубина загрузки 

Производитель-
ность скважины 
(max) м3/сут. / 
фактический 

водоотбор (м3/
сут) 

Наличие 
и тал 

водоучет-
ных 

измери-
тельных 
средств 

Наличие зон 
санитарной 
охраны, их 
размер (1 

пояс) обуст-
ройство устья 

скважины 
1 д. Морхово 2506/1995 90 ДзеV+IV 

55,0-76,0 20 / 0,05 ЭЦВ 4-2,5-80/50 4,3 / 1,3 нет ЗСО (R -15м.) 

2 д. Тухомичи 1697/1976 90 llgQms-Qvd 
21,0-42,8 18 / 0,06 ЭЦВ 4-2.5-80/30,0 5,2 / 1,2 нет ЗСО (R -15м.) 

3 д. Большое Ельно 2442/1992 70 Дзll+lb 
54,0–67,0 20 / 0,03 ЭЦВ 4-1,5-60/30,0 2,6/0,4 нет ЗСО (R -15м.) 

4 д. Кленовец 2211/1987 75 ДзеV+IV 
56,4-60,4 20 / 0,02 ЭЦВ 4-2,5-60 / 25,0 1,7 / 0,3 нет ЗСО (R -15м.) 

  Морховское сельское поселение 
1 Администрация Морховского сельского поселения 
2 ФАП д. Морхово 
3 Сельский клуб д. Тухомичи 
4 население 

Б) Существующие сооружения очистки и подготовки воды, оценка соот-
ветствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 
обеспечения нормативов качества воды 

На территории Морховского сельского поселения отсутствуют очистные 
сооружения. На качество питьевой воды значительное влияние оказывает состояние 
воды в поверхностных источниках водоснабжения. 

Согласно протоколу лабораторных исследований от 13.06.2023 пробы питье-
вой воды не соответствует п.75,77,79 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населе-
ния, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производст-
венных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий». По данным исследовани-
ям на 4 скважинах превышение по показателю железо общее, марганец, ОКБ. 

В) Состояние и функционирование существующих насосных централизо-
ванных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды 

На территории водозаборных узлов, располагаются шкафы управления водя-
ными насосами. Категория надежности электроснабжения водозабора принята тре-
тья, что допускает перерыв в подаче воды на одни сутки.  

Во всех водозаборах установлены погружные насосы. Насосы (погружные) 
выполняют следующие задачи:  

1. Бесперебойное обеспечение водой водопотребителей в требуемом объеме 
согласно зонам обслуживания в соответствии с реальным режимом водопотребления. 

2. Экономия средств предприятия за счет снижения затрат на ремонт, обслу-
живание и содержание оборудования.  

3. Учет и контроль за рациональным использованием тепло-, энерго- и трудо-
вых ресурсов.  

4. Установление эксплуатационных режимов для бесперебойной подачи воды, 
при соблюдении заданного напора в контрольных точках в соответствии с реальным 
режимом водопотребления. 

5. Предотвращать возникновение неисправностей и аварийных ситуаций, а в 
случае их возникновения принимать меры к устранению и локализации аварий в 
соответствии с планами ликвидации.  

Программное устройство предусматривает возможность включение насосов в 
определенные часы суток, поддерживает заданные параметры напора в сети, что 
позволяет значительно снизить затраты электроэнергии до 30-50%. 

Для полного выполнения оценки энергоэффективности подачи воды, которая 
рассчитывается по соотношениям удельного расхода электрической энергии, необхо-
димого для подачи установленного объема воды и установленного уровня напора, 
необходимо выполнить следующие поставленные задачи: 

1. Обосновать выбор объективного критерия для оценки энергоэффективно-
сти работы насосов системы водоснабжения и составить рекомендации для определе-
ния имеющегося потенциала энергосбережения.  

2. Выполнить анализ фактических режимов работы насосов системы водо-
снабжения и обобщить имеющуюся информацию об эффективности различных 
способов управления. 

3. Оценить влияние выбора способа управления насосами и характера распре-
деления нагрузки во времени на определение его оптимальных параметров. 

4. Провести сравнительный анализ энергоэффективности различных способов 
управления насосами с учетом возможности применения регулируемого привода.  

Оценочные показатели энергоэффективности систем водоснабжения.  
Согласно ГОСТ 31607-2012 показатель энергетической эффективности - это 

абсолютная, удельная или относительная величина потребления или потерь энергети-
ческих ресурсов для продукции любого назначения или технологического процесса. 
Общепринятые показатели ЭФ для систем водоснабжения отсутствуют. Неявно они 
характеризуются долей потерь товарной воды, количеством расходуемой воды сред-
нестатистическим жителем по нормативам или приборам учета, расходом электро-

энергии на подъем или перекачку воды. Тем не менее, этого недостаточно, - необхо-
димо вводить параметры ЭФ для оценки динамики использования электроэнергии во 
всей системе водоснабжения в комплексе и на ее различных уровнях. Так, повыше-
ние коэффициента полезного действия насосного оборудования может не привести к 
ожидаемому росту ЭФ из-за потерь воды в распределительных сетях, а запланиро-
ванную экономию электрической энергии легко достичь искусственным снижением 
подачи воды. Экономия ресурсов возможна как на стадии производства и транспор-
тирования воды, так и в процессе ее потребления, когда одновременно сберегается 
вода, электроэнергия и денежные средства на их покупку. 

 
Г) Состояние и функционирование водопроводных сетей и систем водоснабже-
ния, оценка величины износа сетей и определение возможности обеспечения 
качества воды в процессе транспортировки по этим сетям 

Снабжение абонентов холодной питьевой водой надлежащего качества осу-
ществляется через централизованную систему сетевого водопровода. 

Всего в Морховском сельском поселении протяженность водопроводных 
сетей составляет 10400 м., в том числе нуждающихся в замене 5300 м. 

Средний износ трубопроводов водопроводной сети в поселении составляет 
90%. 

Для решения данной задачи необходима замена ветхих сетей.  
Пожарных гидрантов на сети нет.  
К водопроводной сети подключены население и юридические лица (в том 

числе бюджетные учреждения). Централизованным водоснабжением и водоразбор-
ными колонками  пользуются 437 человек. Жители остальных домов отбирают воду 
на хозяйственно-бытовые нужды через водоразборные колонки и из шахтных колод-
цев общего и частного пользования. 

Пожаротушение населенного пункта осуществляется из существующих по-
жарных водоемов и рек. 

В целях обеспечения населения и юридических лиц питьевой водой норматив-
ного качества и объема необходимо бурение скважин и строительство водопровода 
на улицах Центральная, Заречная деревни Морхово, улице Садовая деревни Болда-
шево. 

Водовод прокладывается открытым способом, в местах перехода под асфаль-
тированными дорогами прокладывается методом горизонтального бурения. 

Требуется замена водопроводных сетей в деревнях Морхово, Тухомичи, 
Кленовец и Большое Ельно. На период реализации схем водоснабжения необходима 
замена ветхих сетей не менее 50 % и замена водопроводных труб диаметра 32 мм. на 
100 мм.  

Для профилактики возникновения аварий и утечек на сетях водопровода и для 
уменьшения объемов потерь регулярно проводится ремонт и замена участков водо-
провода и внутриквартальных водопроводных перемычек, а также запорно-
регулирующей арматуры (ЗРА). Своевременная замена запорно-регулирующей 
арматуры и водопроводных сетей с истекшим эксплуатационным ресурсом необхо-
дима для локализации аварийных участков водопровода и отключения наименьшего 
числа жителей при производстве аварийно-восстановительных работ. Все сети с 
большим % износа заменяются на трубы ПНД.  Современные материалы трубопро-
водов имеют значительно больший срок службы и более качественные технические и 
эксплуатационные характеристики. Полимерные материалы не подвержены корро-
зии. На них не образуются различного рода отложения (химические и биологиче-
ские), поэтому гидравлические характеристики труб из полимерных материалов 
практически остаются постоянными в течение всего срока службы. Трубы из поли-
мерных материалов почти на порядок легче стальных, поэтому операции погрузки-
выгрузки и перевозки обходятся дешевле и не требуют применения тяжелой техники, 
они удобны в монтаже. Функционирование и эксплуатация водопроводных сетей 
систем централизованного водоснабжения осуществляется на основании Правил 
технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 
канализации, утвержденных приказом Госстроя РФ от 30.12.1999 № 168. Для обеспе-



13 

чения качества воды в процессе ее транспортировки производится постоянный мони-
торинг на соответствие требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факто-
ров среды обитания». 

Д) Существующие технические и технологические проблемы, возникаю-
щие при водоснабжении и анализ исполнения предписаний органов, осуществ-
ляющих государственных надзор, муниципальный контроль, об устранении 
нарушений, влияющих на качество и безопасность воды 

Проблемой качественной поставки воды населению Морховского сельского 
поселения является износ артезианских скважин, водопроводной сети, повышенное 
содержание железа, бора в воде и отсутствие приборов учета. 

Указанные выше причины не могут быть устранены полностью, и даже час-
тичное их устранение связано с необходимостью осуществления ряда программ, 
содержанием которых является: 

- замена изношенных сетей; 
- установка приборов учета; 
- установка станций водоподготовки на водозаборных скважинах. 
Значительно возрастает потребление  воды в летний период, что в первую 

очередь связано с поливом приусадебных участков, а также зеленых насаждений. 
Е) Централизованная система горячего водоснабжения с использованием 

закрытых систем горячего водоснабжения, отражающие технологические осо-
бенности указанной системы 

Централизованное горячее водоснабжение на территории Морховского сель-
ского поселения отсутствует. Население использует индивидуальные нагревательные 
элементы. 

 
1.4. Существующие технические и технологические решения по предотвраще-
нию замерзания воды 

В геоморфологическом отношении территория поселения расположена в 
пределах Волхово - Ильменской низменности. Северная и западная часть территории 
представляет собой закрытую заболоченную равнину. Остальная часть территории - 
холмисто-равнинная (преобладающие абсолютные высоты 200-270 м., максимальная 
высота 322 м.), расчлененная густой сетью рек и озер. В окрестностях месторождения 
глины, песчано-гравийных смесей. Район расположен на Девонской низине. Поселе-
ние характеризуется развитием и распространением подземных вод четвертичного 
водоносного комплекса и снежско-плавского водоносного комплекса франского яруса  
верхнего девона. Снежско-плавский водоносный комплекс в течение многих лет 
эксплуатируется скважинами, пробуренными на территории поселения, и представ-
лен снежско-памушским и амульским водоносными горизонтами. Подземные воды 
снежско-памушского и амульского горизонтов являются основным источником водо-
снабжения поселения. 

Снежско - плавский водоносный комплекс представлен сложной терригенной 
толщей переслаивания. Доля водовмещающих пород (песком, песчаников, реже 
известняков) колеблется в разрезе от 10-20 до 60-80%. Чередование водовмещающих 
и водоупорных пород обуславливает наличие  в разрезах нескольких водоносных 
слоев, не выдержанных по мощности и простиранию. 

Водовмещающими породами являются песчаники и трещиноватые известняки 
в интервалах от 34,0 до 135,0 м.  

Создать единую систему водоснабжения на территории Морховского сельско-
го поселения не представляется возможным из - за больших расстояний между насе-
ленными пунктами. 

В зимний период времени возникает проблема замерзания грунта которое 
приводит к замерзанию воды. 

На территории Морховского сельского поселения отсутствуют технические и 
технологические решения по предотвращению замерзания воды. 

1.5. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом закон-
ном основании объектами централизованной системой водоснабжения, с указа-
нием принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в которых распо-
ложены такие объекты) 

На территории Морховского сельского поселения все объекты (скважины, 
сети, водоразборные колонки) централизованного водоснабжения находятся в хозяй-
ственном ведении Муниципального унитарного предприятия Холмского района 
«Жилищно - коммунальное хозяйство Холмского района». 

 
2. Направления развития централизованных систем водоснабжения 
2.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 

развития централизованных систем водоснабжения 
Основными задачами развития централизованной системы водоснабжения 

являются: 
1. Обеспечение надежного, бесперебойного водоснабжения абонентов; 
2. Обеспечение подачи необходимого объема питьевой воды на нужды вновь 

строящихся жилых домов. 
Для выполнения этих задач в рамках развития системы водоснабжения запла-

нированы следующие целевые показатели:  
1. Снижение потерь питьевой воды; 
2. Снижение аварийности на водопроводных сетях до 0,5 повреждений на 1 км 

сети. 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами 
разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 
содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям развития 
централизованных систем водоснабжения относятся: 

показатели качества воды; 
показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 
показатели качества обслуживания абонентов; 
показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения 

потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при транспортировке; 

соотношение цены и эффективности (улучшения качества воды или качества 
очистки сточных вод)реализации мероприятий инвестиционной программы; 

иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

2.2 Различные сценарии развития централизованных систем водоснабже-
ния в зависимости от различных сценариев развития поселения 

В зависимости от темпов застройки и сноса жилья, объемов финансирования 
можно определить два сценария развития схемы водоснабжения Тогодского сельско-
го поселения. 

I. Сохранение существующей схемы без изменения количества и мощности 
объектов централизованного водоснабжения. 

При этом сценарии к 2034 году: 
Износ водопроводной сети достигнет 95 %; 
Не будет обеспечено подключение новых объектов строительства. 
II. Изменение схемы водоснабжения в связи с реконструкций старого. 
Данный сценарий предусматривает: 
реконструкцию водопроводной сети; 
 строительство новой водопроводной сети; 
строительство станций водоподготовки на водозаборных скважинах; 
строительство новых водозаборов.   
При рассмотрении двух сценариев развития централизованных систем водо-

снабжения Морховского сельского поселения, наиболее приоритетным является 
второй. Это объясняется тем, что при первом сценарии развития централизованных 
систем водоснабжения при реализации Генерального плана Морховского сельского 
поселения, остаются нерешенными вопросы по бесперебойному обеспечению водой 
потребителей. Поэтому в дальнейшем, как приоритетный, будет рассматриваться 
второй сценарий развития централизованной системы питьевого водоснабжения. 

При этом сценарии необходимо переложить водопроводы, имеющие износ от 
50% и аварийность выше 10 повреждений на 1 км. Это необходимо для возможности 
обеспечения устойчивым водоснабжением вновь вводимых объектов строительства и 
для снижения потерь при транспортировке воды. 

3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической 
воды 

3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку 
структурных составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды при её 
производстве и транспортировке. 

Таблица 3 – Баланс водопотребления питьевой воды за 2022 год 

Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 
ежемесячно производится анализ структуры, определяется величина потерь воды в 
системах водоснабжения, оцениваются объемы полезного водопотребления, и уста-
навливается плановая величина объективно неустранимых потерь воды. Важно отме-
тить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет определе-
ние размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зависят от 
состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и климатических 
условий и ряда других местных условий. Кроме того, на потери и утечки оказывает 
значительное влияние стабильное давление, не превышающее нормативных необхо-
димых величин, необходимых для обеспечения абонентов услугой в полном объеме. 

Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 
ежемесячно необходимо производить анализ структуры, определять величину потерь 
воды в системах водоснабжения, оценивать объемы полезного водопотребления, и 
устанавливать плановые величины объективно неустранимых потерь воды. Важно 
отметить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет 
определение размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зави-
сят от состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и клима-
тических условий и ряда других местных условий. 

3.2. Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам 
водоснабжения 

Территориальный баланс подачи  воды по технологическим зонам представле-
ны в таблице 4.  

Таблица 4 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 2,62 
Покупная вода тыс. куб. м. 0 
Потери тыс. куб. м. / % 1,28 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м. 1,57 
- население тыс. куб. м. 1,57 
- бюджетные организации тыс. куб. м. 0.014 
- прочие потребители тыс. куб. м. - 
Подъем тыс. куб. м. 2,62 

№ 
п/п 

Наименование Ед. изм. 2022 г. 
1 Объем воды из источников водоснабжения тыс. м3 2,62 
2 Потребление воды на собственные нужды тыс. м3 0 
3 Объем питьевой воды поданной в сеть тыс. м3 2,62 
4 Потери воды тыс. м3 1,28 
5 Объем воды, отпущенной абонентам тыс. м3 2,62 

5.1 по приборам учета тыс. м3 0 
5.2 по нормативам тыс. м3 2,62 
6 По категориям потребителей тыс. м3 2,62 

6.1 населению тыс. м3 2,62 
6.2 бюджетные организации тыс. м3 0.014 
6.3 прочим организациям тыс. м3 - 



14 

На территории поселения первый пояс зоны санитарной охраны (зона строго режима) включает площадку вокруг скважины радиусом 15 м, ограждаемую забором 
высотой 1,2 м. 

Территория должна быть спланирована и озеленена. 
На территории первого пояса запрещается: 
проживание людей 
содержание и выпас скота и птиц 
строительство зданий и сооружений, не имеющих прямого отношения к водопроводу 
Для лиц, работающих на территории первого пояса, устанавливается обязательная иммунизация по группе водных инфекций, обязательный периодический медицин-

ский осмотр и проверка на бациллоопасность. 
Территория площадки очищается от мусора и нечистот и обеззараживается хлорной известью. 
На территории зоны второго пояса радиусом 150 м предусматриваются следующие санитарно-технические мероприятия:  
всякое строительство, промышленное и жилищное, подлежит  
согласованию с районными санитарными организациями 
при застройке участка содержать в чистоте и опрятности все улицы и дворы, не допускать их антисанитарного состояния 
На территории второго пояса зоны санитарной охраны запрещается: 
загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными отходами 
размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, других объектов, которые могут вызвать химическое загрязнение источ-

ников водоснабжения 
размещение кладбищ, скотомогильников, полей фильтрации, земледельческих полей орошения, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицевод-

ческих предприятий, которые могут вызвать микробное загрязнение источников водоснабжения 
применение удобрений и ядохимикатов.  
3.3. Структурный баланс реализации горячей, питьевой, технической воды по группам абонентов, с разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды населения, 

производственные нужды юридических лиц и другие нужды поселения 
Таблица 5  

Расчетные расходы воды 
Расчетное водопотребление включает: расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения. 
Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и водоотведению установлены Правительством Новгородской области в соответствии со 

статьей 157 Жилищного кодекса Российской федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении Правил установ-
ления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании 
общего имущества в многоквартирном доме» и составляют с 01.01.2013 года: 

Таблица 6 

3.4. Сведения о фактическом потреблении воды исходя из статистических и расчетных данных и сведений о действующих нормативах потребления комму-
нальных услуг 

Фактическое потребление питьевой воды населением за 2022 год составил 1,57 тыс. м3/год. Техническая вода населением не потребляется. 
 

Таблица 7 – Удельное водопотребление населения за 2022 год. 

При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расходы воды для различных групп потребителей. Расходование воды на хозяйственно-
питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления Морховского СП. Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического 
благоустройства районов жилой застройки.  

В соответствии с СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий» нормы водопотребления приняты для:  
- жилой застройки с водопроводом и сливной ямой - 60 л/сут; 
- жилой застройки с водопроводом и канализацией - 200 л/сут. 
Суточный коэффициент неравномерности принят 1,2 в соответствии с СП 30.13330.2020 СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий».  

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование Существующее (фактическое) водопотребление, тыс. м3 /год 
Хозяйственно-бытовые нужды 1,18 
Собственные нужды 0 
Образовательные учреждения 0 
Учреждения административные 0,014 
Прочие учреждения 0 
Неучтенные расходы и потери в сетях при транспортировке 0,16 

перечень услуг в 2023 году ед. изм. Норма потребления 
1  2 3 

1. Водоснабжение     
1.1. Холодное водоснабжение через водоразборную колонку  куб.м./чел. 1,2 
1.2. Холодное водоснабжение при водоснабжении и приготовлении пищи для сель-
скохозяйственных животных 

    

1.2.1. Быки, коровы куб.м./1 голова скота 1,98 
1.2.2. Телята и молодняк крупного рогатого скота куб.м./1 голова скота 0,97 
1.2.3. Лошади куб.м./1 голова скота 1,82 
1.2.4. Овцы куб.м./1 голова скота 0,16 
1.2.5. Козы куб.м./1 голова скота 0,07 
1.2.6. Свиньи куб.м./1 голова скота 0,46 
1.3. Водоснабжение индивидуальной (частной) бани с душем куб.м./чел. 0,78 
1.4. Водоснабжение индивидуальной (частной) бани без душа куб.м./чел. 0,34 
1.5. Холодное водоснабжение в домах     
с водонагревателями, работающими на твердом топливе и с канализацией куб.м./чел. 3,52 
1.6. Холодное водоснабжение в домах     
Без ванн с канализацией куб.м./чел. 2,76 
1.7. Холодное водоснабжение в домах     
без ванн без канализации куб.м./чел. 1,26 
1.8. Холодное водоснабжение в домах     
с душем и канализацией куб.м./чел. 3,35 

№ п/п Показатель Значение 
1 2 3 
1 Удельное хозяйственно - питьевое водопотребление, куб.м./на человека, 1,2 
  в том числе:   

1.1 Холодной воды 3,35 
1.2 Горячей воды 0 



15 

Для планируемых объектов капитального строительства производственно-коммунального и коммунально-бытового обслуживания, рекреационного и общественно-
делового назначения приняты следующие нормы водопотребления:  

- общественные учреждения - 12 л на одного работника;  
- предприятия коммунально-бытового обслуживания - 25 л на одного работника;  
- предприятия медицинского обслуживания населения - 13 л на одного больного;  
- дошкольные образовательные учреждения - 75 л на одного ребенка;  
- общеобразовательные учреждения - 17 л на одного учащегося; 
Расходы воды на наружное пожаротушение принимается в соответствии с СП 31.13330.2012 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», 

исходя из численности населения и территории объектов.  
3.5. Существующие системы коммерческого учета горячей, питьевой, технической воды и планов по установке приборов учета 
Основными целями Программы являются: 
- переход сельского поселения на энергосберегающий путь развития на основе обеспечения рационального использования энергетических ресурсов при их производ-

стве, передаче и потреблении; 
- снижение расходов бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных зданий, строений, сооружений за счет рационального использования всех энергетиче-

ских ресурсов и повышения эффективности их использования; 
- создание условий для экономии энергоресурсов в муниципальном жилищном фонде. 
Приоритетными группами потребителей, для которых требуется, решение задачи по обеспечению коммерческого учета являются: жилищный фонд, бюджетные орга-

низации. В настоящее время приборы учета отсутствуют 95% потребителей. Для обеспечения 100% оснащенности приборами учета должен выполнить мероприятия в соот-
ветствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации». 

3.6. Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы водоснабжения поселения 
Перспективные расходы воды приняты в соответствии со Сводом правил СП 30.13330.2020 "СНиП 2.04.01-85*. Внутренний водопровод и канализация зданий" и 

составляют для жилых зданий 50,0 л/сутки на 1 человека. 
Установленная производительность водозабора составляет 748,2 м3/сут. Среднесуточный объем потребляемой воды составляет 351 м3/сут. В связи с этим можно 

сделать вывод, что водозабор работает на 46,9 % установленной мощности, резерв производственных мощностей 397,2 м3/сут. 
3.7. Прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, технической воды на срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, 

городских округов, рассчитанные на основании расхода горячей, питьевой, технической воды в соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85, а также исходя 
из текущего объема потребления воды населением и его динамики с учетом перспективы развития и изменения состава и структуры застройки 

Расчет водопотребления выполнен с учетом его проектного увеличения к 2034 году. Процент потерь воды от отпуска в сеть к окончанию 2034 года будет составлять 
3%. Прогнозный баланс водопотребления на период с 2024 года по 2034 год приведен в таблице 8.  

 
Таблица 8. Прогнозируемый баланс питьевой, горячей, технической воды  

с 2024 по 2034 г. 

3.8. Описание централизованной системы горячего водоснабжения 
Централизованная система горячего водоснабжения на территории Морховского СП отсутствует. 
Население, обеспечивается горячей водой посредством установки индивидуальных нагревательных элементов: колонок, бойлеров и т.д.  
3.9. Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении горячей, питьевой, технической воды (годовое, среднесуточное, максимальное суточное) 

Таблица 9 - Фактическое и ожидаемое потребление воды. 

Ожидаемое потребление будет больше существующего приблизительно в 1,25 раза, в связи с увеличением водопотребления. При этом фактическое потребление в 
ожидаемый период может быть значительно меньше, так как жители, при наличии приборов учёта, стремятся сократить потребление воды в целях экономии.  

 
3.10. Прогноз распределения расходов воды на водоснабжение по типам абонентов, в том числе на водоснабжение жилых зданий, объектов общественно-делового 

назначения, промышленных объектов исходя из фактических расходов воды с учетом данных о перспективном потреблении горячей, питьевой, технической воды абонента-
ми 

 
Таблица 10 - Оценка расходов питьевой воды  

Водоснабжение, по населению рассчитано исходя из прогноза численности населения Морховского СП и перспективного подключения абонентов к системе централи-
зованного водоснабжения. 

3.11. Сведения о фактических и планируемых потерях горячей, питьевой, технической воды при её транспортировке 
За 2022 год потери воды составили 1,28 тыс. куб. м/год. При выполнении всех мероприятий по замене водопровода, на расчетный срок потери будут составлять 0,74 

тыс. куб.м/год. 
Внедрение мероприятий на расчетный срок по энергосбережению и водосбережению позволят снизить потери воды, сократить объемы водопотребления, снизить 

нагрузку на водозаборные узлы, повысив качество их работы, и расширить зону обслуживания. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Показатели Объем воды, тыс. куб. м 
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032г. 2033 г. 2034 г. 

Поднято воды, тыс. м3/год 2,620 2,641 2,662 2,683 2,704 2,725 2,746 2,767 2,788 2,809 2,83 
Покупная вода, тыс. м3/год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Вода использованная потребителем, тыс. м3/год, в 
т.ч. 1,57 1,63 1,69 1,75 1,81 1,87 1,93 1,99 2,05 2,11 2,17 
Реализация 2,620 2,641 2,662 2,683 2,704 2,725 2,746 2,767 2,788 2,809 2,83 
-население 1,57 1,63 1,69 1,75 1,81 1,87 1,93 1,99 2,05 2,11 2,17 
-бюджетные организации 0,014 0,016 0,018 0,020 0,022 0,024 0,026 0,028 0,030 0,032 0,034 
- прочие потребители 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Потери, тыс. м3/год 1,28 1,31 1,34 1,37 1,4 1,43 1,46 1,49 1,52 1,55 1,58 

  Потребление воды.   
Фактическое Ожидаемое   

Годовое тыс. 
м³/год 

Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Годовое тыс. м³/
год 

Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. м³/
сут 

Горячая 0 0 - 0 0 - 
Питьевая 1,57 0,015 0,021 1,97 0,022 0 
Техническая 0 0 0 0 0 0 

Наименование 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034   
Тыс. м3   

Население 1,57 1,63 1,69 1,75 1,81 1,87 1,93 1,99 2,05 2,11 2,17 
Бюджетные организа-
ции 

0,014 0,016 0,018 0,020 0,022 0,024 0,026 0,028 0,030 0,032 0,034 

Прочие организации 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Потери 1,28 1,33 1,38 1,43 1,48 1,53 1,58 1,63 1,68 1,73 1,78 
Итого: 2,864 2,976 3,088 3,2 3,312 3,424 3,536 3,648 3,76 3,872 3,984 



16 

Таблица 11 

3.12. Перспективные балансы водоснабжения и водоотведения (общий баланс подачи и реализации горячей, питьевой, технической воды, территориальный  
баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по технологическим зонам водоснабжения, структурный баланс реализации горячей, питьевой, технической 
воды по группам абонентов) 

 
Таблица 12 – Перспективный  баланс водопотребления питьевой воды на 2034 год. 

Перспективный баланс рассчитан исходя из численности населения и нормы потребления воды – 150 л/чел в сутки. 
3.13. Расчет требуемой мощности водозаборных и очистных сооружений исходя из данных о перспективном потреблении питьевой воды и величины потерь 

питьевой воды при ее транспортировке с указанием требуемых объемов  подачи и потребления питьевой воды, дефицита (резерва) мощностей по технологическим 
зонам с разбивкой по годам 

В Морховском СП планируется увеличение производительности водозабора которое будет, составлять 36 м3/сут. Среднесуточный объем потребляемой воды планиру-
ется 13 м3/сут. В связи с этим можно сделать вывод, резерв производственных мощностей 23 м3/сут, что составляет разницу в 15,6 %. 

Таблица 13. 

3.14. Наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей организации 
Эксплуатацию водопроводной сети на территории Морховского СП осуществляет Муниципальное унитарное предприятие Холмского района «Жилищно - коммуналь-

ное хозяйство Холмского района». 
4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 

4.1. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения с разбивкой по годам 
Целью всех мероприятий, реконструкции и техническому перевооружению комплекса водоснабжения является бесперебойное снабжение Морховского СП питьевой 

водой, отвечающей требованиям новых нормативов качества, повышение энергетической эффективности оборудования, контроль, автоматическое регулирование процесса 
водоподготовки. Выполнение данных мероприятий позволит гарантировать устойчивую, надежную работу водозаборных узлов и получать качественную питьевую воду в 
количестве, необходимом для обеспечения жителей, предприятии бюджета и т. д. Требуется также выполнить мероприятия по замене труб и оборудования на артезианских 
скважинах. 

Таблица 14 - Перечень основных мероприятий по реализации схемы водоснабжения 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование показателей 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 
Объем потерь питьевой воды (тыс. м3) 1,28 1,19 1,1 1,01 0,92 0,83 0,74 
Объем отпуска в сеть питьевой воды 
(тыс.м3) 

2,62 1,72 1,63 1,54 1,45 1,36 1,27 

Объем потерь питьевой воды (%) 0,0128 0,0119 0,0011 0,01 0,0092 0,0083 0,0074 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 2,91 
Покупная вода тыс. куб. м. 0 
Потери тыс. куб. м. / % 0,0174 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м. 2,30 
- население тыс. куб. м. 2,30 
- бюджетные организации, в т.ч. тыс. куб. м. 0,004 
- прочие потребители тыс. куб. м. 0 

Показатели 2024 г. 2034 г. 
Подача тыс. м³/год Реализация тыс. м³/год Потери тыс. м³/год Подача тыс. м³/год Реализация тыс. м³/

год 
Потери тыс. м³/

год 
Горячая 0 0 - 0 0 - 

Питьевая 2,62 1,57 1,28 3,40 2,90 0,001 
Техническая 0 0 0 0 0 0 

№ п/п Виды работ Год выполнения 
1 Строительство общественного колодца на улице Садовая д. Осцы 1 колодец глубиной 10 м. 2027 
2 Строительство общественного  колодца на улице Садовая д. Большое Ельно 1 колодец глубиной 10 м. 2030 
3 Замена оборудования на скважинах 2025-2034 
4 Устройство очистных 2025-2034 

4.2. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 
водоснабжения, в том числе гидрогеологические характеристики потенциаль-
ных источников водоснабжения, санитарные характеристики источников водо-
снабжения, а также возможное изменение указанных характеристик в результа-
те реализации мероприятий, предусмотренных  схемой водоснабжения 

Основными техническими и технологическими проблемами, возникающими 
при водоснабжении Морховского СП, являются - не полное оснащение абонентов 
приборами учета, высокое содержание железа, бора в питьевой воде, низкий уровень 
развития системы водоснабжения. 

С целью обеспечения населения Морховского СП питьевой водой необходи-
мого качества и в необходимом объеме, в рассматриваемом периоде до 2034 года, в 
поселении запланированы мероприятия приведенные в таблице 12.   

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 
выводу из эксплуатации объектах водоснабжения 

Целью всех мероприятий по новому строительству, реконструкции и модер-
низации объектов систем водоснабжения является бесперебойное снабжение Мор-
ховского СП питьевой водой, отвечающей требованиям новых нормативов качества, 
повышение энергетической эффективности оборудования. 

В данном разделе отражены основные объекты, предусмотренные во втором 
сценарии развития централизованной системы питьевого водоснабжения. 

1) Сведения о действующих объектах, предлагаемых к реконструкции 
(техническому перевооружению). 

Сведения о реконструкции объектов водоснабжения на расчетный срок отсут-
ствуют. 

2) Сведения об объектах водоснабжения, предлагаемых к выводу из эксплуа-
тации. 

На территории сельского поселения отсутствуют объекты водоснабжения, 
предлагаемые к выводу из эксплуатации.   

4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 
систем управления режимами водоснабжения  на объектах организации, осуще-
ствляющих водоснабжение 

Сведения о системы диспетчеризации, телемеханизации и системы управле-
ния режимами водоснабжения в Морховского СП отсутствуют. 

4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 
учета и их применении при осуществлении расчетов за потребленную воду 

На данный момент в Морховском СП центральное водоснабжение имеется в 
малоэтажной и жилой индивидуальной застройке в д. Морхово, Б.Ельно, д. Тухоми и 
д. Кленовец, приборы учета отсутствуют у большей части потребителей. На конец 
расчетного периода планируется 50% обеспечение населения коммерческими прибо-
рами учета воды, при обеспечении установки приборов учёта на водозаборах, прочих 
сооружениях, для контроля расходов (потерь) по отдельным участкам (населённым 
пунктам).  

Опираясь на показания счетчиков, планируется осуществлять учет воды, 
отпускаемой населению, и соответственно производить расчет с потребителями на 
основании утвержденных тарифов.  

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) 
по территории поселения, городского округа и их обоснование 

Водопроводные разводящие сети планируются кольцевыми, хозяйственно-
питьевого и противопожарного назначения, из полиэтиленовых труб с колодцами с 
запорной арматурой и пожарными гидрантами. 

Схема водоснабжения, Морховского СП на картах в разработке. 
4.7. Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, 

водонапорных башен 
На расчетный срок в Морховском СП не планируется строительство водораз-

борных колонок по сетям водоснабжения. 
4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованных 



17 

 
Таблица 15 - Мероприятий по реализации схемы водоснабжения с разбивкой по годам. 

 
* из расчета у п.м. 1500 рублей. Согласно коммерческому предложению 2023 года. 

7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 
Реализация описанных выше мероприятий положительно скажется на эксплуатационных показателях системы водоснабжения, в результате чего ожидается улучшение 

целевых показателей. Целевые показатели развития системы централизованного водоснабжения представлены ниже (Таблица 15): 
Таблица 15. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 
К расчетному периоду схемы планируется обеспечение централизованным 

водоснабжением 40% территории частного сектора Морховского СП. Границами 
планируемых зон централизованного водоснабжения являются окраинные улицы.  

4.9. Карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 

Схема существующего и перспективного водоснабжения Морховского СП 
отсутствует. 

4.10. Обеспечение подачи абонентам определенного объема горячей, 
питьевой воды установленного качества 

Водоснабжение потребителей Морховского СП определенного объема и 
установленного качества гарантируется за счет использования оборудования рассчи-
танного на большие параметры потребления.  

Мероприятия по обеспечению надежности планируется обеспечить наличием 
надежного насосного оборудования водозаборных сооружений, надлежащей экс-
плуатации запорной арматуры, наличия дублирующих трубопроводов объединенных 
в кольцевую схему.  

Качество подаваемой воды необходимо контролировать по результатам ана-
лизов соответствующими органами.  

4.11. Организация и обеспечение централизованного водоснабжения на 
территориях, где оно отсутствует 

На расчетный срок. 
4.12. Обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки 

населенного пункта 
Согласно генеральному плану в Морховского СП новое жилищное строитель-

ство в последние годы не осуществляется.  
При увеличении застройки проект водоснабжения объектов нового строитель-

ства разрабатывается в составе проектной документации на строительство объектов. 
4.13. Сокращение потерь воды при ее транспортировке 
В настоящее время существует крайняя необходимость проведения мероприя-

тий по сокращению потерь воды при ее транспортировке. Для исключения потерь 
при транспортировке необходимо произвести капитальный ремонт или реконструк-
цию существующих систем водоснабжения с применением инновационных материа-
лов, строго соблюдать инструкции по эксплуатации оборудования и сроки эксплуата-
ции используемых сооружений, оборудования и трубопроводов.  

4.14. Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение соответст-
вия качества питьевой воды, горячей воды требованиям законодательства 
Российской Федерации 

В настоящее время водоснабжение в Морховском СП производится с прове-
дением анализа качества добываемой и подаваемой в распределительную сеть воды, 
на соответствие требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания».  

После производства проектных и строительных работ по организации предва-
рительной подготовки воды эксплуатирующим организациям необходимо произво-
дить периодический отбор проб и проведение лабораторных исследований на пред-
мет соответствия качества подаваемой воды в сеть водоснабжения требованиям 
нормативной документации с периодичностью установленной законодательством.  

4.15. Обеспечение предотвращения замерзания воды в зонах распростра-
нения вечномерзлых грунтов путем ее регулируемого сброса, автоматизирован-
ного сосредоточенного подогрева воды в сочетании с циркуляцией или линей-
ным обогревом трубопроводов, теплоизоляции поверхности труб высокоэффек-
тивными долговечными материалами с закрытой пористостью, использования 
арматуры, работоспособной при частичном оледенении трубопровода, автома-
тических выпусков воды 

Район расположен на Девонской низине. Поселение характеризуется развити-
ем и распространением подземных вод четвертичного водоносного комплекса и 

снежско-плавского водоносного комплекса франского яруса  верхнего девона. Боль-
шая часть земель заболочена. При разработке проектной документации на строитель-
ство водопроводной сети водоснабжения предусматривать мероприятия по защите 
труб от замерзания. Необходимо учитывать глубину промерзания грунта в зимний 
период при проектировании глубины прокладки водоводов.  

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструк-
ции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 

5.1. Меры по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн 
предлагаемых к строительству и реконструкции объектов централизованных 
систем водоснабжения при сбросе промывных вод 

Технологический процесс забора воды из скважин и транспортирования её в 
водопроводную сеть не сопровождается вредными выбросами. 

Эксплуатация водопроводной сети, а также ее строительство, не предусматри-
вают каких-либо сбросов вредных веществ в водоемы и на рельеф. 

При испытании водопроводной сети на герметичность используется сетевая 
вода. Слив воды из трубопроводов после испытания и промывки производится на 
рельеф местности. Негативное воздействие на состояние поверхностных и подзем-
ных вод будет наблюдаться только в период строительства, носит временный харак-
тер и не окажет существенного влияния на состояние окружающей среды. 

5.2. Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую 
среду при реализации мероприятий по снабжению и хранению химических 
реагентов, используемых в водоподготовке 

На территории Морховского СП не используются химические реагенты в 
водоподготовке. Связи с этим отсутствуют меры по предотвращению вредного воз-
действия на окружающую среду при транспортировки и хранению химических реа-
гентов. 

6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструк-
цию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения 

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно - 
строительный комплекс, произошли коренные изменения в подходах к нормирова-
нию тех или иных видов затрат, изменилась экономическая основа в строительной 
сфере. В настоящее время существует множество методов и подходов к определению 
стоимости строительства, изменчивость цен и их разнообразие не позволяют на 
данном этапе работы точно определить необходимые затраты в полном объеме. В 
связи с этим, на дальнейших стадиях проектирования требуется детальное уточнение 
параметров строительства на основании изучения местных условий и конкретных 
специфических функций строящегося объекта. Стоимость разработки проектной 
документации объектов капитального строительства определяется в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О соста-
ве разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» и рядя других 
методических рекомендаций и документации. 

Определение стоимости на разных этапах проектирования должно осуществ-
ляться различными методиками. На предпроектной стадии при обосновании инвести-
ций определяется предварительная (расчетная) стоимость строительства. Проекта на 
этой стадии еще нет, поэтому она составляется по предельно укрупненным показате-
лям. При отсутствии таких показателей могут использоваться данные о стоимости 
объектов - аналогов. При разработке рабочей документации на объекты капитального 
строительства необходимо уточнение стоимости путем составления проектно - смет-
ной документации. Стоимость устанавливается на каждой стадии проектирования, в 
связи, с чем обеспечивается поэтапная ее детализация и уточнение. Таким образом, 
базовые цены устанавливаются с целью последующего формирования договорных 
цен на разработку проектной документации и строительства. 

Результаты расчетов приведены ниже: 
475000 тыс. руб. - финансирование мероприятий по реализации схем водоснабжения, 
выполненных на основании укрупненных сметных нормативов  

Наименование Год выполнения Суммарная стои-
мость, тыс. руб. 2027 2028 2029 2030 2031 2025-2034 

Строительство общественного колодца на улице 
Садовая д. Осцы 1 колодец глубиной 10 м. 160 000 0 0 0 0 0 160 000 
Строительство общественного колодца на улице 
Садовая д. Большое Ельно 1 колодец глубиной 10 м. 0 0 0 180 000 0 0 180 000 
Замена оборудования на скважинах 0 0 0 0 0 135 000 135 000 
Устройство очистных 0 0 0 0 0 отсутствует 

ПСД 0 
ИТОГО: 160 000 0 0 180 000 0 135 000 475000 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. Базовый год Целевой год 
1. Качество воды       
1.1 Соответствие качества холодной воды установленным требованиям % 60 95 
1.2 Соответствие качества горячей воды установленным требованиям % - - 
2. Надежность и бесперебойность водоснабжения       
2.1 Непрерывность водоснабжения ч/сут 24,87 24,87 



18 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 
На территории Морховского СП бесхозяйные объекты централизованного водоснабжения отсутствуют. 
 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

2.2 Аварийность систем коммунальной инфраструктуры ед/км 0,5 0,1 
2.3 Доля сетей нуждающихся в замене % 80 5 
3. Качество обслуживания абонентов       
3.1 Охват населения централизованным водоснабжением % 10,1 80 
3.2 Обеспеченность потребителей приборами учета воды % 5 40 
4. Эффективность использования ресурсов       
4.1 Удельное водопотребление:       

4.1.1. Население л/чел/сут 15,2 36,4 
4.2 Уровень потерь воды % 11,8 1,32 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.12.2023 № 1088 

 
г. Холм 

 
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Холмского го-

родского поселения на период с 2024 по 2034 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо-
снабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании решения Думы Холмского муниципального района от 
18.05.2015 № 392 «О реорганизации Администрации Холмского муниципального 
района», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения и водоотведения Холмского 
городского поселения на период с 2024 по 2034 годы. 

2. Признать утратившими силу постановления: 
Администрации Холмского городского поселения от 27.09.2013 № 91 «Об 

утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Холмского городского поселе-
ния»; 

Администрации Холмского муниципального района от 28.08.2020 № 463 «О 
внесении изменений в схему водоснабжения и водоотведения Холмского городского 
поселения». 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюлле-
тене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

района от 29.12.2023 № 1088 
 
 
 
 
 
 

СХЕМА  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ХОЛМСКОГО РАЙОНА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД С 2024 ДО 2034 ГОДЫ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 год 

 
Оглавление 

 
 

ВВЕДЕНИЕ 11 
ТЕРМИНОЛОГИЯ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ. 14 
1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ 16 
1.1Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения
 15 
1.1.1 Системы и структуры водоснабжения поселения и деление территорий на экс-
плуатационные зоны 16 
1.1.2 Описание территорий поселения, не охваченных централизованными система-
ми водоснабжения 20 
1.1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецен-
трализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение осуществля-
ется с использованием централизованных  и нецентрализованных систем горячего 
водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень цен-
трализованных систем водоснабжения 20 
1.1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем 
водоснабжения 20 
1.1.5 Существующие технические и технологические решения по предотвращению 
замерзания воды. 26 
1.1.6 Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном основа-
нии объектами централизованной системой водоснабжения, с указанием принадле-
жащих этим лицам таких объектов (границ зон, в которых расположены такие объек-
ты). 27 
1.2 Направления развития централизованных систем водоснабжения. 27 
1.2.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 
централизованных систем водоснабжения. 27 
1.2.2 Различные сценарии развития централизованных систем водоснабжения в 
зависимости от различных сценариев развития поселения. 27 
1.3 Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической воды.
 27 
1.3.1 Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку структур-
ных составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды при её производстве 
и транспортировке. 28 
1.3.2. Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам… 30 
1.3.3 Структурный баланс реализации горячей, питьевой, технической воды по груп-
пам абонентов, с разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды населения, производст-
венные нужды юридических лиц и другие нужды поселения. 30 
1.3.4 Сведения о фактическом потреблении воды исходя из статистических и расчет-
ных данных и сведений о действующих нормативах потребления коммунальных 
услуг. 31 
1.3.5 Существующие системы коммерческого учета горячей, питьевой, технической 
воды и планов по установке приборов учета. 32 
1.3.6 Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы водоснаб-
жения поселения. 32 
1.3.7 Прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, технической воды на срок 
не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, городских окру-
гов, рассчитанные на основании расхода горячей, питьевой, технической воды в 
соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85, а также исходя из текущего 
объема потребления воды населением и его динамики с учетом перспективы разви-
тия и изменения состава и структуры застройки 32 
1.3.8 Описание централизованной системы горячего водоснабжения. 32 
1.3.9 Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении горячей, питьевой, техниче-
ской воды( годовое, среднесуточное, максимальное суточное) 34 
1.3.10 Описание территориальной структуры потребления горячей, питьевой, техни-
ческой воды, которую следует определять по отчетам организаций, осуществляющих 
водоснабжение, с разбивкой по технологическим зонам 34 
1.3.11 Прогноз распределения расходов воды на водоснабжение по типам абонентов, 
в том числе на водоснабжение жилых зданий, объектов общественно-делового назна-
чения, промышленных объектов исходя из фактических расходов воды с учетом 
данных о перспективном потреблении горячей, питьевой, технической воды абонен-
тами 34 
1.3.12 Сведения о фактических и планируемых потерях горячей, питьевой, техниче-
ской воды при её транспортировке. 34 
1.3.13 Перспективные балансы водоснабжения и водоотведения (общий — баланс 
подачи и реализации горячей, питьевой, технической воды, территориальный — 
баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по технологическим зонам 
водоснабжения, структурный — баланс реализации горячей, питьевой, технической 
воды по группам абонентов) 35 



19 

1.3.14 Расчет требуемой мощности водозаборных и очистных сооружений исходя из 
данных о перспективном потреблении питьевой воды и величины потерь питьевой 
воды при ее транспортировке с указанием требуемых объемов подачи и потребления 
питьевой воды, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам с разбив-
кой по годам. 33 
1.3.15 Наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей орга-
низации. 35 
1.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов центра-
лизованных систем водоснабжения. 35 
1.4.1 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения с разбив-
кой по годам. 35 
1.4.2 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоснаб-
жения, в том числе гидрогеологические характеристики потенциальных источников 
водоснабжения, санитарные характеристики источников водоснабжения, а также 
возможное изменение указанных характеристик в результате реализации мероприя-
тий, предусмотренных схемой водоснабжения. 36 
1.4.3 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 
эксплуатации объектах водоснабжения. 37 
1.4.4 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и систем управ-
ления режимами водоснабжения  на объектах организации, осуществляющих водо-
снабжение. 37 
1.4.5 Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета и их 
применении при осуществлении расчетов за потребленную воду. 37 
1.4.6 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по терри-
тории поселения, городского округа и их обоснование 38 
1.4.7 Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, водонапор-
ных башен. 38 
1.4.8 Границы планируемых зон размещения объектов централизованных систем 
горячего водоснабжения, холодного водоснабжения. 38 
1.4.9 Карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов централи-
зованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 38 
1.4.10 Обеспечение подачи абонентам определенного объема горячей, питьевой воды 
установленного качества 38 
1.4.11 Организация и обеспечение централизованного водоснабжения на территориях, 
где оно отсутствует 38 
1.4.12 Обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки населенного 
пункта 39 
1.4.13 Сокращение потерь воды при ее транспортировке 39 
1.4.14 Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение соответствия качест-
ва питьевой воды, горячей воды требованиям законодательства Российской Федера-
ции 39 
1.4.15 Обеспечение предотвращения замерзания воды в зонах распространения вечно-
мерзлых грунтов путем ее регулируемого сброса, автоматизированного сосредоточен-
ного подогрева воды в сочетании с циркуляцией или линейным обогревом трубопро-
водов, теплоизоляции поверхности труб высокоэффективными долговечными мате-
риалами с закрытой пористостью, использования арматуры, работоспособной при 
частичном оледенении трубопровода, автоматических выпусков воды. 39 
1.5 Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции и модер-
низации объектов централизованных систем  водоснабжения. 40 
1.5.1 Меры по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн предлагае-
мых к строительству и реконструкции объектов централизованных систем водоснаб-
жения при сбросе промывных вод. 40 
1.5.2 Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду при 
реализации мероприятий по снабжению и хранению химических реагентов, исполь-
зуемых в водоподготовке. 38 
1.6 Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и модер-
низацию объектов централизованных систем водоснабжения. 40 
1.7 Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения.
 41 
1.8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснаб-
жения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию. 43 
2. ВОДООТВЕДЕНИЕ 43 
2.1 Существующее положение в сфере водоотведения поселения 43. 
2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на терри-
тории поселения, городского округа и деление территории поселения, городского 
округа на эксплуатационные зоны 45. 
2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 
водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных соору-
жений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы очист-
ки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 
определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 45 
2.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и нецен-
трализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение осуществля-
ется с использованием централизованных и нецентрализованных систем водоотведе-
ния) и перечень централизованных систем водоотведения 46 
2.1.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очист-
ных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения
 46 
2.1.5 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 
сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 
обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизо-
ванной системы водоотведения 46 
2.1.6 Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы водо-
отведения и их управляемости 48 
2.1.7 Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 
водоотведения на окружающую среду 48 

2.1.8 Описание территорий муниципального образования, не охваченных централизо-
ванной системой водоотведения 49. 
2.1.9 Описание существующих технических и технологических проблем системы 
водоотведения поселения, городского округа 49 
2.2 Балансы сточных вод в системе водоотведения 49 
2.2.1 Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и 
отведение стоков по технологическим зонам водоотведения 49 
2.2.2 Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, посту-
пающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам водоотведе-
ния 50 
2.2.3 Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 
принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих расче-
тов 50 
2.2.4 Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов поступления 
сточных вод в централизованную систему водоотведения по технологическим зонам 
водоотведения и по поселениям, городским округам с выделением зон дефицитов и 
резервов производственных мощностей 51. 
2.2.5 Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему 
водоотведения поселения, с учётом различных сценариев 55 
2.3 Прогноз объема сточных вод 55 
2.3.1 Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизо-
ванную систему водоотведения 55 
2.3.2 Описание структуры централизованной системы водоотведения 
(эксплуатационные и технологические зоны) 56 
2.3.3 Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчет-
ном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам 
сооружений водоотведения с разбивкой по годам 57 
2.3.4 Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 
централизованной системы водоотведения 57 
2.3.5 Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 
водоотведения и возможности расширения зоны их действия…                                       
… 57 
2.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов центра-
лизованной системы водоотведения 57 
2.4.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития цен-
трализованной системы водоотведения 57 
2.4.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой 
по годам, включая технические обоснования этихмероприятий 58 
2.4.3 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотве-
дения 61 
2.4.4 Обеспечение надежности водоотведения путем организации возможности пере-
распределения потоков сточных вод между технологическими зонами сооружений 
водоотведения 61 
2.4.5 Организация централизованного водоотведения на территориях поселений, 
городских округов, где оно отсутствует 61 
2.4.6 Сокращение сбросов и организация возврата очищенных сточных вод на техни-
ческие нужды 61 
2.4.7 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 
эксплуатации объектах  централизованной системы водоотведения. 62 
2.4.8 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об автомати-
зированных системах управления режимами водоотведения на объектах организаций, 
осуществляющих водоотведение. 62 
2.4.9 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по терри-
тории поселения, городского округа, расположения намечаемых площадок под строи-
тельство сооружений водоотведения и их обоснование. 62 
2.4.10 Границы и характеристики  охранных зон сетей и сооружений централизован-
ной системы водоотведения. 62 
2.5 Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
централизованной системы водоотведения. 63 
2.5.1 Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов загряз-
няющих веществ в поверхностные водные объекты,  подземные водные объекты и на 
водозаборные площади 63 
2.5.2 Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при 
утилизации осадков сточных вод. 64 
2.6 Оценка потребности в капитальных вложениях  в строительство, реконструкции и 
модернизацию объектов  централизованной системы водоотведения. 64 
2.7 Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения.
 64 
2.7.1 Показатели надежности и бесперебойности водоотведения. 64 
2.7.2 Показатели качества очистки сточных вод. 66 
2.7.3 Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточ-
ных вод. 66 
2.7.4 Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработки государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 66 
2.8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы водоот-
ведения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 67 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



20 

Введение 
Схема водоснабжения и водоотведения на период с 2024 до 2034 годы Холм-

ского городского поселения Новгородской области (далее - Холмское ГП) разработа-
на на основании следующих документов:  

- технического задания, утвержденного Главой Холмского муниципального 
района;  

- генерального плана Холмского ГП; 
и в соответствии с требованиями:  
- Постановления Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 

года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении». 
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию цен-

трализованных систем водоснабжения и водоотведения, повышению надежности 
функционирования этих систем и обеспечивающие комфортные и безопасные усло-
вия для проживания людей в Холмском ГП.  

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной инфра-
структуры:  

- в системе водоснабжения - водозаборы, станции водоподготовки, насосные 
станции, магистральные сети водопровода;  

- в системе водоотведения - магистральные сети водоотведения, канализацион-
ные насосные станции, биологически - очистные сооружения.  

В условиях недостатка собственных средств на проведение работ по модерни-
зации существующих сетей и сооружений, строительству новых объектов систем 
водоснабжения и водоотведения, затраты на реализацию мероприятий схемы плани-
руется финансировать за счет денежных средств федерального, областного, местного 
бюджетов и внебюджетных средств (средств от прибыли муниципального предпри-
ятия жилищно-коммунального хозяйства). 

Кроме этого, схема предусматривает повышение качества предоставления 
коммунальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств из 
внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструкту-
ры. 

 
Паспорт схемы 

водоснабжения и водоотведения Холмского городского поселения  
на период с 2024 по 2034 годы 

 
Наименование: Схема водоснабжения и водоотведения Холмского ГП на 

период с 2024 до 2034 годы.  
Инициатор проекта (муниципальный заказчик): Глава администрации 

Холмского муниципального района Новгородской области.  
Местонахождение проекта: Россия, Новгородская область, Холмский район, 

г. Холм, пл. Победы, д. 4.  
Нормативно - правовая база для разработки схемы:  
- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 

года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»; 
- СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Актуали-

зированная редакция СНИП 2.04.02-84* Приказ Министерства строительства и жи-
лищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 декабря 2021 года № 
1016/пр;  

- СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения». Актуализи-
рованная редакция СНИП 2.04.03-85* Приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации № 635/11 СП (Свод правил) от 29 декабря 2011 года № 13330 
2012;  

- СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий»;  
- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 

мая 2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем комму-
нальной инфраструктуры муниципальных образований». 

Цели схемы: 
- обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотве-

дения для существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также 
объектов социально-культурного и рекреационного назначения на период с 2024 до 
2034 годы;  

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) 
по водоснабжению и водоотведению при повышении качества и сохранении приемле-
мости действующей ценовой политики;  

-улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;  
- обеспечение надежного централизованного и экологически безопасного 

отведения стоков и их очистку, соответствующую экологическим нормативам;  
- снижение вредного воздействия на окружающую среду.  
Способ достижения цели:  
V. заменаводопроводных сетей и запорной арматуры; 
VI. текущий ремонт водозаборов; 
VII. реконструкция существующих канализационных коллекторов; 
VIII. реконструкция биологически-очистных сооружений; 
IX. строительство локальных очистных сооружений. 
Финансовые ресурсы, необходимые для реализации схемы: 
Общий объем финансирования схемы составляет 185900,00 тыс. руб., в том 

числе:  
13100,00 тыс. руб. - финансирование мероприятий по водоснабжению;  
172800,00 тыс. руб. - финансирование мероприятий по водоотведению. 
Финансирование мероприятий схемы планируется финансировать за счет 

денежных средств федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных 

средств. 
Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы:  
1. Создание современной коммунальной инфраструктуры населенного пункта.  
2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг потребителям.  
3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения и водоотведения.  
4. Улучшение экологической ситуации на территории поселения.  
5. Увеличение мощности систем водоснабжения и водоотведения. 
Контроль исполнения инвестиционной программы: оперативный контроль 

осуществляет Глава Холмского муниципального района. 
 

Терминология, определения 
Водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или 

технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализо-
ванных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение); 

Водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой 
инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключе-
нием инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения; 

Естественная убыль воды – потеря (уменьшение массы воды при сохранении 
ее качества в пределах требований (норм), устанавливаемых нормативными правовы-
ми актами), являющаяся следствием естественного изменения биологических и (или) 
физико - химических свойств воды; 

Инвестиционная программа организации, осуществляющей холодное 
водоснабжение и водоотведение - программа мероприятий по строительству, рекон-
струкции и модернизации объектов централизованной системы горячего водоснабже-
ния, холодного водоснабжения и (или) водоотведения; 

Качество и безопасность воды - совокупность показателей, характеризую-
щих физические, химические, бактериологические, органолептические и другие 
свойства воды, в том числе ее температуру; 

Коммерческий учет воды - определение количества поданной (полученной) 
за определенный период воды, с помощью средств измерений или расчетным спосо-
бом; 

Неучтенные расходы и потери воды - разность между объемами подаваемой 
воды в водопроводную сеть и потребляемой (получаемой) абонентами; 

Питьевая вода - вода, за исключением бутилированной питьевой воды, пред-
назначенная для питья, приготовления пищи и других хозяйственно- бытовых нужд 
населения, а также для производства пищевой продукции; 

Подача воды - объем воды, поданный в водопроводную сеть зоны обслужива-
ния от всех источников за расчетный период; 

Потери воды из водопроводной сети - совокупность всех видов технологиче-
ских потерь, естественной убыли, утечек и хищений воды при ее транспортировании, 
хранении и распределении; 

Производственная программа организации - программа текущей 
(операционной) деятельности такой организации по осуществлению холодноговодо-
снабжения и (или) водоотведения, регулируемых видов деятельности в сфере водо-
снабжения и (или) водоотведения; 

Расчетные расходы воды – определенные по действующим методикам с 
использованием установленных нормативов потребления расходы воды для различ-
ных видов водоснабжения; 

Реализация воды - объем реализованной абонентам воды по выставленным 
счетам за водоснабжение за расчетный период; 

Система наружного водоснабжения - часть инженерной инфраструктуры - 
совокупность источниковводоснабжения, водозаборных гидротехнических сооруже-
ний, водопроводных очистных сооружений, водоводов, регулирующих емкостей, 
насосных станций, внутриквартальных сетей, обеспечивающих население, общест-
венные, промышленные и прочие предприятия водой; 

Скрытые утечки воды – часть утечек воды, не обнаруживаемых при внешнем 
осмотре водопроводной сети; 

Средство измерений (прибор) - техническое средство, предназначенное для 
измерений, имеющее нормированные метрологические характеристики, воспроизво-
дящее и (или) хранящее единицу физической величины, размер которой принимается 
неизменным (в пределах установленной погрешности) в течение определенного 
интервала времени, и разрешенное к использованиюдля коммерческогоучета; 

Схема водоснабжения - совокупность элементов графического представления 
и исчерпывающего однозначного текстового описания состояния и перспектив разви-
тия систем водоснабжения на расчетный срок; 

Техническое обследование централизованных систем холодного водоснабже-
ния - оценка технических характеристик объектовцентрализованных систем холодно-
го водоснабжения;  

Транспортировка воды (сточных вод) - перемещение воды (сточных вод), 
осуществляемое с использованием водопроводных (канализационных) сетей; 

Утечки воды - самопроизвольное истечение водыиз емкостных сооружений и 
различных элементов водопроводной сети при нарушении их герметичности и авари-
ях; 

Целевые показатели деятельности организаций - качество воды; надежность 
и бесперебойность водоснабжения и водоотведения; качество обслуживания абонен-
тов; очистки сточных вод; эффективность использования ресурсов, в том числе сокра-
щения потерь водыпри транспортировке, соотношение цены и эффективности 
(улучшения качества воды или качества очистки сточных вод); реализация мероприя-
тий инвестиционной программы;  

иныепоказатели, установленные федеральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере жилищно - коммунального хозяйства; 

Централизованная система холодного водоснабжения - комплекс техноло-
гически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для 
водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой и (или) технической воды 
абонентам. 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



21 

 
1.1.2. Описание территорий поселения, не охваченных централизованными системами водоснабжения 
На территории Холмского городского поселения расположен один населенный пункт г. Холм. Процент охвата централизованным водоснабжением составляет 86%. На 

остальной территории поселения установлены водоразборные колонки. Шахтовых общественных колодцев на территории поселения не имеется. 

1.1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабже-
ние осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответствен-
но) и перечень централизованных систем водоснабжения 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 применяется понятие «технологическая зона водоснабжения» - часть водопроводной сети, 
принадлежащей организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водоснабжение в пределах которой обеспечиваются нормативные значения напора (давления) воды 
при подаче ее потребителям в соответствии с расчётным расходом воды. 

Территория Холмского городского поселения разрезана на три части (Никольская, Татиловская и Ильинская) рекой Ловать и Васюковым ручьем, что не позволяет 
создать единую систему водоснабжения и водоотведения. 

Сеть водопровода в г. Холм тупиковая. Водоснабжение осуществляется по четырем зонам: 
- Татиловская часть города; 
- Заручеевская часть города; 
- район улиц Горького, Профсоюзной, Съездовской, Меркулова; 
- район улиц Партизанской, Калитина, Октябрьской, Зиновьева. 

1.1.4. Описание результатов технического обследования централизованных систем водоснабжения 
А) Состояние существующих источников водоснабжения и водозаборных сооружений 
Источником хозяйственно - питьевого водоснабжения являются 10 скважин, которые расположены на территории Холмского ГП.  

Отбор проб воды осуществляется из водоразводящей сети и пробуренных скважин. 

Все скважины оборудованы кранами для отбора проб воды и устройствами для учета поднимаемой воды. Скважины оборудованы оголовками и герметично закрыты. 
На артезианских скважинах установлены погружные насосы марки ЭЦВ. На 9 скважинах установлены блок - контейнера с оборудование по очистке воды. 

 
Таблица 1 - Основные показатели источников водоснабжения  

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

№ 
п/
п 

№ сква-
жины 

Адрес места расположения Дебет 
скважины, 

куб.м. 
1 3-63 г. Холм, ул. Калитина 25 а (Ильинская часть 

города) 
7,92 

2 8-63 г. Холм, ул. Зиновьева 15 а (Ильинская часть 
города) 

13 

3 12-64 г. Холм, ул. Луначарского 6 а (Татиловская 
часть города) 

7,52 

4 Н-24-80 г. Холм, ул. С. Меркулова 36 а (Ильинская 
часть города) 

7,2 

5 Н-24-84 г. Холм, ул. Новикова 35 а (Никольская часть 
города) 

8,4 

6 13-64 г. Холм, ул. Челпанова 34 а (Татиловская 
часть города) 

10,8 

7 203 г. Холм, ул. Профсоюзная 7 а (Ильинская 
часть города) 

7,6 

8 2-71 г. Холм, ул. Зиновьева 35 а (Ильинская часть 
города) 

7,3 

9 2487 г. Холм, ул. Урицкого 53 г (Ильинская часть 
города) 

3,6 

10 196 г. Холм, ул. Кооперативная (СХТ) 
(Никольская часть города) 

3,6 

1. Водоснабжение 
1.1. Технико - экономическое состояние централизованных систем водо-

снабжения 

1.1.1. Системы и структуры водоснабжения поселения и деление террито-
рий на эксплуатационные зоны 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедея-
тельности поселения и требует целенаправленных мероприятий по развитию надеж-
ной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Район расположен на Девонской низине. Поселение характеризуется развити-
ем и распространением подземных вод четвертичного водоносного комплекса и 
снежско-плавского водоносного комплекса франского яруса верхнего девона. Снеж-
ско - плавский водоносный комплекс в течение многих лет эксплуатируется скважи-
нами пробуренными в г. Холме и представлен снежско-памушским и амульским 
водоносными горизонтами. Подземные воды снежско-памушского и амульского 
горизонтов являются основным источником водоснабжения г. Холма. 

Снежско - плавский водоносный комплекс представлен сложной терригенной 
толщей переслаивания. Доля водовмещающих пород (песком, песчаников, реже 
известняков) колеблется в разрезе от 10-20 до 60-80%. Чередование водовмещающих 
и водоупорных пород обуславливает наличие  в разрезах нескольких водоносных 
слоев, не выдержанных по мощности и простиранию. 

Водозабор в г. Холме работает на неутвержденных запасах и эксплуатирует 
снежско-плавский водоносные комплексы. Скважинами пройденными в разные годы 
(с 1960 г. по 2002 г.) глубиной от 105,0 м до 160,0 м., вскрыты и каптируются подзем-
ные воды снежско-памушского и амульского горизонтов снежско-плавского водо-
носного комплекса верхнего девона. 

Источником водоснабжения Холмского ГП являются десять артезианских 
скважин, расположенных на территории Холмского ГП, в г. Холм по адресам: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Протяжённость существующих водопроводных сетей Холмского городского 

поселения составляет 31,5 км, плюс 2,4 км - внутридворовые. 
Техническое состояние сетей и сооружений не обеспечивает предъявляемые к 

ним требования, т.к. износ сетей превышает 80 %. 

№ п/
п 

Наименование скважины, 
населенный пункт, адрес Дебит, м3/час Марка насоса, м3/

час 
Характеристики 
водонапорной 

башни, резервуара 
(объем), куб.м. 

Глубина, м. Год постройки Степень изно-
са,% 

1 2 3 4 5 6 7   
1 3-63 

г. Холм, ул. Калитина 25 а 7,92 ЭЦВ 4-2,5-80 20 105 1963   

2 8-63 
г. Холм, ул. Зиновьева 15 а 13 ЭЦВ 5-6,3-85 - 109 1963   

3 12-64 
г. Холм, ул. Луначарского 6 а 7,52 ЭЦВ 4 2,5-80 20 109 1964   

4 Н-24-80 
г. Холм, ул. С. Меркулова 36 а 7,2 ЭЦВ 2,5-90 20 130 1980   

5 Н-24-84 
г. Холм, ул. Новикова 35 а 8,4 ЭЦВ 5-6,3-110 20 128 1985   

6 13-64 
г. Холм, ул. Челпанова 34 а 10,8 ЭЦВ 2,5-90 20 105 1964   

7 203 
г. Холм, ул. Профсоюзная 7 а 10,2 ЭЦВ 4-4-80 20 140 1963   

8 271 
г. Холм, ул. Зиновьева 35 а 7,3 ЭЦВ 5-6,3-85 20 130 1971   

9 2487 
г. Холм, ул. Урицкого 53 г 3,6 ЭЦВ 4-2,5-80 20 117 1994   

10 196 
г. Холм, ул. Кооперативная 3,6 ЭЦВ 4-2,5-80 20 135 1960   



22 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



23 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



24 

Б) Существующие сооружения очистки и подготовки воды, оценка соот-
ветствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 
обеспечения нормативов качества воды 

На территории Холмского ГП на 9 скважинах установлены блок - контейнера с 
оборудованием по очистке воды. 

Технологические этапы очистки: 
1. Очистка от механических частиц в сетчатом фильтре-грязевике и учётрасхо-

да воды; 
2. Контакт исходной воды с кислородом; 
3. Осветление, снижение мутности, снижения концентраций железа наавтома-

тическом сорбционном фильтре; 
4. Дозирование антискаланта для предотвращения залипания пор мембраноб-

ратного осмоса ионами жесткости (кальция и магния), железа; 
5. Снижение концентраций диссоциированных в воде сульфатов, хлоридов, 

гидрокарбонатов и солей жесткости на автоматической установкеобратного осмоса; 
6. Накопительная ёмкость объемом 1м3; 
7. Забор воды из ёмкости и подача ее в систему раздачи; 
8. Удаление мелкодисперсных загрязнений, попавших в ёмкость на фильтре с: 
Полипропиленовым картриджем; 
Технологический процесс очистки: 
Исходная вода из городской водопроводной сети подается последовательно в 

сетчатый грязевой фильтр, узел учета воды, контактную ёмкость, поступает нафильтр 
сорбционный РОСАО Solus FLL 1665, где удаляются из воды железо, снижаетсямут-
ность. Далее, снижаются концентрации диссоциированных в воде сульфатов, хлори-
дов, гидрокарбонатов и солей жесткости сорбционные фильтры выполнены из компо-
зитных материалов, стойких к углекислотной и кислородной коррозии. Для переклю-
чения режимов работы фильтров применяются индивидуальные автоматические 
управляющие клапана. Промывка фильтрующей загрузки осадочного сорбционного 
фильтра проводитсяв две стадии: взрыхлением обратным током воды и прямой про-
мывкой. Промывкапроизводится автоматически исходной водой в нерабочее (ночное) 
время. Подготовленная вода поступает в накопительную ёмкость. Далее, насосная-
станция подаёт воду из ёмкости на картриджный фильтр и далее потехнологической 
схеме. Технологические трубопроводы прокладываются из полипропиленовых труб 
Pn10, соответствующие нормам ГОСТ 32415-201. 

Система водоподготовки запроектирована для работы в автоматическомрежи-
ме, без постоянного присутствия обслуживающего персонала. В задачи обслуживаю-
щего персонала входит периодический контроль основныхтехнологических парамет-
ров системы, периодическое заполнение реагентного бакараствором антискаланта, а 
также визуальный осмотр всего технологическогооборудования. Автоматизация 
системы водоподготовки основана на работе локальныхнезависимых контроллеров, 
установленных на оборудовании большинства стадийочистки воды. Каждый контрол-
лер производит работу в соответствии с заданнойпрограммой. Осадочный фильтр 
осуществляет регенерацию по команде встроенного таймера. 

Исследование питьевой воды на предмет соответствия СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно - эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению 
населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации произ-
водственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» осуществляется в рамках 
государственного и производственного контроля качества питьевой воды.  

Результаты государственного надзора за централизованным и нецентрализо-
ванным водоснабжением, проведенного Территориальным отделом Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Новгородской области в Старорусском районе: 

* в таблице указан процент проб несоответствующих нормативным значениям 
Пробы, отобранные на артезианских скважинах, как правило, соответствуют 

установленным гигиеническим требованиям. 
Пробы из разводящей сети (водоразборные колонки, потребители), чаще в 

летний период не соответствуют предъявляемым требованиям. В соответствии с 
квалификацией ГОСТ 2761-84 «Источники централизованного хозяйственно-
питьевого водоснабжения. Гигиенические, технические требования и правила выбо-
ра», из-за повышенного содержания железа и мутности. 

В) Состояние и функционирование существующих насосных централизо-
ванных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды 

На территории водозаборных узлов, располагаются шкафы управления водя-
ными насосами. 

Во всех водозаборах установлены погружные насосы марки ЭЦВ. Насосы 
(погружные) выполняют следующие задачи:  

1. Бесперебойное обеспечение водой водопотребителей в требуемом объеме 
согласно зонам обслуживания в соответствии с реальным режимом водопотребления. 

2. Экономия средств предприятия за счет снижения затрат на ремонт, обслу-
живание и содержание оборудования.  

3. Учет и контроль, за рациональным использованием, энерго- и трудовых 
ресурсов.  

4. Установление эксплуатационных режимов для бесперебойной подачи воды, 
при соблюдении заданного напора в контрольных точках в соответствии с реальным 

режимом водопотребления. 
5. Предотвращать возникновение неисправностей и аварийных ситуаций, а в 

случае их возникновения принимать меры к устранению и локализации аварий в 
соответствии с планами ликвидации.  

Программное устройство предусматривает возможность включение насосов в 
определенные часы суток, поддерживает заданные параметры напора в сети, что 
позволяет снизить затраты электроэнергии. 

Для полного выполнения оценки энергоэффективности подачи воды, которая 
рассчитывается по соотношениям удельного расхода электрической энергии, необхо-
димого для подачи установленного объема воды и установленного уровня напора, 
необходимо выполнить следующие поставленные задачи: 

1. Обосновать выбор объективного критерия для оценки энергоэффективности 
работы насосов системы водоснабжения и составить рекомендации для определения 
имеющегося потенциала энергосбережения.  

2. Выполнить анализ фактических режимов работы насосов системы водоснаб-
жения и обобщить имеющуюся информацию об эффективности различных способов 
управления. 

3. Оценить влияние выбора способа управления насосами и характера распре-
деления нагрузки во времени на определение его оптимальных параметров. 

4. Провести сравнительный анализ энергоэффективности различных способов 
управления насосами с учетом возможности применения регулируемого привода.  

Оценочные показатели энергоэффективности систем водоснабжения. 
Согласно ГОСТ 31607-2012 показатель энергетической эффективности - это 

абсолютная, удельная или относительная величина потребления или потерь энергети-
ческих ресурсов для продукции любого назначения или технологического процесса. 
Общепринятые показатели ЭФ для систем водоснабжения отсутствуют. Неявно они 
характеризуются долей потерь товарной воды, количеством расходуемой воды сред-
нестатистическим жителем по нормативам или приборам учета, расходом электро-
энергии на подъем или перекачку воды. Тем не менее, этого недостаточно, - необхо-
димо вводить параметры ЭФ для оценки динамики использования электроэнергии во 
всей системе водоснабжения в комплексе и на ее различных уровнях. Так, повышение 
коэффициента полезного действия насосного оборудования может не привести к 
ожидаемому росту ЭФ из - за потерь воды в распределительных сетях, а запланиро-
ванную экономию электрической энергии легко достичь искусственным снижением 
подачи воды. Экономия ресурсов возможна как на стадии производства и транспорти-
рования воды, так и в процессе ее потребления, когда одновременно сберегается вода, 
электроэнергия и денежные средства на их покупку. 

Г) Состояние и функционирование водопроводных сетей и систем водо-
снабжения, оценка величины износа сетей и определение возможности обеспече-
ния качества воды в процессе транспортировки по этим сетям 

Снабжение абонентов холодной питьевой водой надлежащего качества осуще-
ствляется через централизованную систему сетевого водопровода. Данные сети на 
территории Холмского ГП соответствии с требованиями СНиП 2.04.02-84* являются 
тупиковыми. Общая протяженность водопроводных сетей Холмского ГП составляет 
31,5 км. 

Основными проблемами для существующих систем водоснабжения являются: 
- преждевременный износ насосного оборудования водозаборных устройств 

(ВЗУ) и как следствие этого неудовлетворительное качество воды; 
- высокий моральный и физический процент износа трубопроводов и запорной 

арматуры; 
- высокие непроизводительные потери воды; 
- высокие энергозатраты по доставке воды потребителям. 
 

 
Таблица 1 - Список водопроводных сетей 

Для профилактики возникновения аварий и утечек на сетях водопровода и для 
уменьшения объемов потерь регулярно проводится ремонт и замена участков водо-
провода и внутриквартальных водопроводных перемычек, а также запорно - регули-
рующей арматуры (ЗРА). Своевременная замена запорно-регулирующей арматуры и 
водопроводных сетей с истекшим эксплуатационным ресурсом необходима для лока-
лизации аварийных участков водопровода и отключения наименьшего числа жителей 
при производстве аварийно - восстановительных работ. В 2022 году выполнена заме-
на водопроводного участка протяженностью 1500 п.м. на ул. Калитина, ул. Октябрь-
ская, ул. Съездовская, пер. Советский, ул. Комсомольская на трубы из полимерных 
материалов. Современные материалы трубопроводов имеют значительно больший 
срок службы и более качественные технические и эксплуатационные характеристики. 
Полимерные материалы не подвержены коррозии. На них не образуются различного 
рода отложения (химические и биологические), поэтому гидравлические характери-
стики труб из полимерных материалов практически остаются постоянными в течение 
всего срока службы. Трубы из полимерных материалов почти на порядок легче сталь-
ных, поэтому операции погрузки - выгрузки и перевозки обходятся дешевле и не 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Объекты водо-
снабжения 

Доля неудовлетворитель-
ных проб по санитарно-

химическим показателям, 
% 

Доля неудовлетворительных 
проб по микробиологическим 

показателям, % 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 
Источники 
водоснабжения 
района 

85,1 83,33 81,25 37,5 23,33 10,34 

Населенный 
пункт 

Протяженность 
водопровода, 

км 
Матери-
ал труб 

Диа-
метр 
труб 

Сте-
пень 

износа, 
% 

Год 
построй-

ки 
г. Холм, ул. 
Октябрьская 7,2 П/Э 40 05 - 

Чугун 50 80   
г. Холм, ул. 
Шулежная 2,9 П/Э 100 

50 50   
Сталь 50 80   

г. Холм 
(магистраль) 11 Чугун 65 80   

г. Холм 
(магистраль) 10,4 Чугун 65 80   

Общая протяженность водопровода, м 31500 



25 

требуют применения тяжелой техники, они удобны в монтаже. Функционирование и 
эксплуатация водопроводных сетей систем централизованного водоснабжения осуще-
ствляется на основании «Правил технической эксплуатации систем и сооружений 
коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя 
РФ от 30.12.1999 № 168. 

Для обеспечения качества воды в процессе ее транспортировки производится 
постоянный мониторинг на соответствие требованиям СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без-
вредности для человека факторов среды обитания». 

Д) Существующие технические и технологические проблемы, возникаю-
щие при водоснабжении и анализ исполнения предписаний органов, осуществ-
ляющих государственных надзор, муниципальный контроль, об устранении 
нарушений, влияющих на качество и безопасность воды 

Проблемой качественной поставки водынаселению Холмского ГП является 
высокий износ водопроводных сетей, что создает вторичное загрязнение питьевой воды. 

Указаннаяпричина не могут быть устранены полностью, и даже частичное их 
устранение связано с необходимостью осуществления ряда программ, содержанием 
которыхявляется: 

- замена изношенных сетей; 
- промывка сетей; 
- промывка и продувка скважин. 
Значительно возрастает потребление воды в летний период, что в первую 

очередь связано с поливом приусадебных участков, а также зеленых насаждений. 

Е) Централизованная система горячего водоснабжения с использованием 
закрытых систем горячего водоснабжения, отражающие технологические осо-
бенности указанной системы 

Централизованное горячее водоснабжение на территории Холмского ГПотсут-
ствует. 

Население использует индивидуальные электрические водонагреватели. 

1.1.5. Существующие технические и технологические решения по пре-
дотвращению замерзания воды 

Территория Холмского ГП не относится к территориям вечномерзлых грунтов, 
в связи, с чем в поселении отсутствуют технические и технологические решения по 
предотвращению замерзания воды. 

1.1.6. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом 
законном основании объектами централизованной системой водоснабжения, с 
указанием принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в кото-
рых расположены такие объекты) 

На территории Холмского ГП все объекты централизованного водоснабже-
ния переданы на праве полного хозяйственного ведения в Муниципальное унитар-
ное предприятие Холмского района «Жилищно - коммунального хозяйства Холм-
ского района». 

 
1.2. Направления развития централизованных систем водоснабжения 

1.2.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 
развития централизованных систем водоснабжения 

Основными задачами развития централизованной системы  водоснабжения 
являются: 

1. Обеспечение надежного, бесперебойного водоснабжения абонентов; 
2. Обеспечение подачи необходимого объема питьевой воды на нужды потре-

бителей. 
Для выполнения этих задач в рамках развития системы водоснабжения запла-

нированы следующие целевые показатели:  

1. Снижение потерь питьевой воды; 

2. Снижение аварийности на водопроводных сетях до 0,5 повреждений на 1 км 
сети. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами 
разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 
содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям развития 
централизованных систем водоснабжения относятся: 

1. показатели качества воды; 
2. показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 
3. показатели качества обслуживания абонентов; 
4. показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения 

потерь воды при транспортировке; 
5. соотношение цены и эффективности (улучшения качества воды или качества 

очистки сточных вод) реализации мероприятий инвестиционной программы; 
6. иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

1.2.2. Различные сценарии развития централизованных систем водо-
снабжения в зависимости от различных сценариев развития поселения 

В зависимости от темпов застройки и сноса жилья, объемов финансирова-
ния можно определить два сценария развития схемы водоснабжения Холмского 
ГП: 

I. Сохранение существующей схемы без изменения количества и мощности 
объектов централизованного водоснабжения. 

При этом сценарии к 2030 году: 

износ водопроводной сети достигнет 87 %; 
не будет обеспечено подключение новых объектов строительст-

ва. 
II. Изменение схемы водоснабжения в связи с реконструкций старого. 
Данный сценарий предусматривает: 
1) реконструкцию водопроводной сети; 
2)  строительство новой водопроводной сети; 
3) Промывку и продувку артскважин на регулярной основе. 
При рассмотрении двух сценариев развития централизованных систем 

водоснабженияХолмского ГП, наиболее приоритетным является второй. Это объяс-
няется тем, что при первом сценарии развития централизованных систем водоснаб-
жения при реализации Генерального плана Холмского ГП, остаются нерешенными 
вопросы по бесперебойному обеспечению водой потребителей. Поэтому в дальней-
шем, как приоритетный, будет рассматриваться второй сценарий развития центра-
лизованной системы питьевого водоснабжения. 

При этом сценарии необходимо переложить водопроводы, имеющие износ 
от 70% и аварийность выше 10 повреждений на 1 км. Это необходимо для возмож-
ности обеспечения устойчивым водоснабжением вновь вводимых объектов строи-
тельства и для снижения потерь при транспортировке воды. 

1.3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической 

воды 

1.3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и 
оценку структурных составляющих потерь горячей, питьевой, технической 
воды при её производстве и транспортировке 

Таблица 2 – Баланс водопотребления питьевой воды за 2021 год. 

 
Централизованное горячее водоснабжение на территории Холмского ГП 

отсутствует.  
Обеспечение населения горячей водой осуществляется посредством установки 

индивидуальных нагревательных элементов.  
Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 

ежемесячно производится анализ структуры, определяется величина потерь воды в 
системах водоснабжения, оцениваются объемы полезного водопотребления, и уста-
навливается плановая величина объективно неустранимых потерь воды. Важно отме-
тить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет определе-
ние размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зависят от 
состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и климатических 
условий и ряда других местных условий. Кроме того, на потери и утечки оказывает 
значительное влияние стабильное давление, не превышающее нормативных необхо-
димых величин, необходимых для обеспечения абонентов услугой в полном объеме. 

Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 
ежемесячно необходимо производить анализ структуры, определять величину потерь 
воды в системах водоснабжения, оценивать объемы полезного водопотребления, и 
устанавливать плановые величины объективно неустранимых потерь воды. Важно 
отметить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет 
определение размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зави-
сят от состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и клима-
тических условий и ряда других местных условий. 

1.3.2. Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам 
водоснабжения 

На территории Холмского ГП одна технологическая зона.  
Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам представле-

ны в таблице 3.  
Таблица 3 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 77,2 
Покупная вода тыс. куб. м. - 
Потери тыс. куб. м. / % 5,3 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м. 67,8 
- население тыс. куб. м. 61,4 
- бюджетные организации тыс. куб. м. 4,5 
- прочие потребители тыс. куб. м. 1,9 

№ 
п/
п 

Наименование Ед. изм. 2021 г. 

1 Объем воды из источников водоснабжения тыс. м3 77,2 
2 Потребление воды на собственные нужды тыс. м3 3,7 
3 Объем питьевой воды поданной в сеть тыс. м3 77,2 
4 Потери воды тыс. м3 5,3 
5 Объем воды, отпущенной абонентам тыс. м3 67,8 

5.1 по приборам учета тыс. м3 26 
5.2 по нормативам тыс. м3 41,8 
6 По категориям потребителей тыс. м3   

6.1 населению тыс. м3 61,4 
6.2 бюджетные организации тыс. м3 4,5 
6.3 прочим организациям тыс. м3 1,9 



26 

Рисунок 1 – Территориальный водный баланс 
 

Доля потребления населением составляет 90 % от общего. 
1.3.3. Структурный баланс реализации горячей, питьевой, технической 

воды по группам абонентов, с разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды 
населения, производственные нужды юридических лиц и другие нужды посе-
ления 

Таблица 4  

 

1.3.4. Сведения о фактическом потреблении воды исходя из статистиче-
ских и расчетных данных и сведений о действующих нормативах потребления 
коммунальных услуг 

Фактическое потребление питьевой воды населением за 2021 год составил 
61,4 тыс. м3/год. Техническая вода населением не потребляется. 

При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расхо-
ды воды для различных групп потребителей. Расходование воды на хозяйственно-
питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления Холмско-
го ГП. Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического 
благоустройства районов жилой застройки.  

В соответствии с СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация 
зданий» нормы водопотребления приняты для:  

- жилой застройки с водопроводом и сливной ямой – 60 л/сут; 
- жилой застройки с водопроводом и канализацией – 200 л/сут. 
Суточный коэффициент неравномерности принят 1,2 в соответствии с СП 

30.13330.2020 СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий». 
Для планируемых объектов капитального строительства производственно-

коммунального и коммунально-бытового обслуживания, рекреационного и общест-
венно-делового назначения приняты нормы водопотребления в соответствии с СНиП 
2.04.01-85* и СНиП 2.04.02-84*.  

- Пожаротушение проектируемой застройки планируется из пожарных водо-
емов. 

 

- Расчетное количество пожаров в населенном пункте при числе жителей до 5 
тыс. составляет - 1 пожар. При этом расход воды на наружное пожаротушение состав-
ляет 15 л/сек. Время тушения пожара - 3час. 

- Расчетное количество пожаров и расход воды на наружное пожаротушение в 
городском поселении  приняты в соответствии с СНиП 2.04.02-84* таблицы №№ 5, 6. 

Для обеспечения противопожарных требований на проектируемой застройке 
предусматривается строительство пожарных водоёмов или резервуаров в радиусе 150 
м от обслуживаемых зданий. 

Места расположения, количество и объемы водоемов и резервуаров решаются 
при рабочем проектировании. 

1.3.5. Существующие системы коммерческого учета горячей, питьевой, 
технической воды и планов по установке приборов учета 

Основными целями Программы являются: 
- переход поселения на энергосберегающий путь развития на основе обеспече-

ния рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, 
передаче и потреблении; 

- снижение расходов бюджета поселения и района на энергоснабжение муни-
ципальных зданий, строений, сооружений за счет рационального использования всех 
энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования; 

- создание условий для экономии энергоресурсов в муниципальном жилищном 
фонде. 

Приоритетными группами потребителей, для которых требуется, решение 
задачи по обеспечению коммерческого учета являются: жилищный фонд. В настоящее 
время приборы учета отсутствуют у 65 % потребителей. Для обеспечения 100% осна-
щенности приборами учета должен выполнить мероприятия в соответствии с Феде-
ральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации». 

1.3.6. Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей систе-
мы водоснабжения поселения 

Перспективные расходы воды приняты в соответствии со Сводом правил 
СП 30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85*. Внутренний водопровод и канализация 
зданий» и составляют для жилых зданий 50,0 л/сутки на 1 человека. 

Установленная производительность водозаборов составляет 1087 м3/сут. 
Среднесуточный объем потребляемой воды составляет 211,5 м3/сут. В связи с этим 
можно сделать вывод, что водозабор работает на 20% установленной мощности, 
резерв производственных мощностей 875,5 м3/сут. 

1.3.7. Прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, техниче-
ской воды на срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития 
поселений, городских округов, рассчитанные на основании расхода горячей, 
питьевой, технической воды в соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СНиП 
2.04.01-85, а также исходя из текущего объема потребления воды населением и 
его динамики с учетом перспективы развития и изменения состава и структу-
ры застройки 

Расчет водопотребления выполнен с учетом его проектного увеличения к 
2034 году. Процент потерь воды от отпуска в сеть к окончанию 2034 года будет 
составлять не более 6 %. Прогнозный баланс водопотребления на период с 2024 
года по 2034 годы приведен в таблице 6. 

 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

населению 

бюджетным 
организаци-

Прочие 
организа-
ции 

Наименование Существующее (фактическое) водопо-
требление, тыс. м3 /год 

Хозяйственно-бытовые нужды 77,2 
Собственные нужды 3,7 
Образовательные учреждения 2,05 
Учреждения административные 0,19 
Прочие учреждения 1,9 

Таблица 6 - Прогнозируемый баланс потребления питьевой, горячей, технической воды на период с 2024 по 2034 годы. 

1.3.8. Описание централизованной системы горячего водоснабжения 
Централизованная система горячего водоснабжения на территории Холмского ГП отсутствует. 
Население, обеспечивается горячей водой посредством установки индивидуальных нагревательных элементов: колонок, бойлеров и т.д.  

1.3.9. Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении горячей, питьевой, технической воды( годовое, среднесуточное, максимальное суточное) 
Таблица 7 - Фактическое и ожидаемое потребление воды. 

 

Показатели Объем воды, тыс. куб. м 
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 

Поднято воды, тыс. м3/год 81,43 81,43 81,43 81,43 81,43 81,43 81,43 81,43 81,43 81,43 81,43 
Покупная вода, тыс. м3/год - - - - - - - - - - - 
Вода использованная 
потребителем, тыс. м3/год, 
в т.ч. 

68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 

Реализация 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 
- население 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 
- бюджетные организации 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 
- прочие потребители 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 
Потери, тыс. м3/год 13,23 11 11 10 10 8 8 5 5 5 5 

  Потребление воды. 
Фактическое Ожидаемое   

Годовое тыс. 
м³/год 

Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Годовое тыс. м³/год Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное 
тыс. м³/сут 

Горячая             
Питьевая 65,04 0,18   68,2 0,19   
Техническая             



27 

Ожидаемое потребление будет больше существующего приблизительно на 5-10 % в ожидаемый период может быть значительно меньше, так как жители, при наличии 
приборов учёта, стремятся сократить потребление воды в целях экономии. 

1.3.10. Описание территориальной структуры потребления горячей, питьевой, технической воды, которую следует определять по отчетам организаций, 
осуществляющих водоснабжение, с разбивкой по технологическим зонам 

На территории Холмского ГП имеется одна технологическая зона. На расчетный срок не планируется увеличение технологической зоны. 

1.3.11. Прогноз распределения расходов воды на водоснабжение по типам абонентов, в том числе на водоснабжение жилых зданий, объектов общественно-
делового назначения, промышленных объектов исходя из фактических расходов воды с учетом данных о перспективном потреблении горячей, питьевой, техни-
ческой воды абонентами 

Таблица 8 - Оценка расходов питьевой воды  

Водоснабжение, по населению рассчитано исходя из прогноза численности населения Холмского ГП и сокращению потерь в результате реализации мероприятий. 
 

1.3.12. Сведения о фактических и планируемых потерях горячей, питьевой, технической воды при её транспортировке 
За 2021 год потери воды составили 13,23 тыс. куб.м/год. При выполнении всех мероприятий по замене водопровода, на расчетный срок потери будут составлять 5 тыс. 

куб.м/год. 
Внедрение мероприятий на расчетный срок по энергосбережению и водосбережению позволят снизить потери воды, сократить объемы водопотребления, снизить 

нагрузку на водозаборные узлы, повысив качество их работы. 
Таблица 9 

1.3.13. Перспективные балансы водоснабжения и водоотведения (общий - баланс подачи и реализации горячей, питьевой, технической воды, территориальный - 
баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по технологическим зонам водоснабжения, структурный - баланс реализации горячей, питьевой, технической воды по 
группам абонентов) 

Таблица 10 - Перспективный баланс водопотребления питьевой воды на 2034 год. 

1.3.14. Расчет требуемой мощности водозаборных и очистных сооружений исходя из данных о перспективном потреблении питьевой воды и величины 
потерь питьевой воды при ее транспортировке с указанием требуемых объемов подачи и потребления питьевой воды, дефицита (резерва) мощностей по техноло-
гическим зонам с разбивкой по годам 

В Холмском ГП, учитывая имеющийся резерв мощности артскважин (0,87 тыс. куб.м./сут.) увеличение мощностей не потребуется. 
Таблица 11.  

1.3.15. Наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей организации 
Эксплуатацию водопроводной сети на территории Холмского ГП осуществляет Муниципальное унитарное предприятие Холмского района «Жилищно - коммунально-

го хозяйства Холмского района». 
1.4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 

1.4.1. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения с разбивкой по годам 
Целью всех мероприятий, реконструкции и техническому перевооружению комплекса водоснабжения является бесперебойное снабжение Холмского ГПпитьевой 

водой, отвечающей требованиям новых нормативов качества, повышение энергетической эффективности оборудования, контроль, автоматическое регулирование про-
цесса водоподготовки. Выполнение данных мероприятий позволит гарантировать устойчивую, надежную работу водозаборных узлов и получать качественную питье-
вую воду в количестве, необходимом для обеспечения жителей, предприятийи т.д. В зданиях с пребыванием большого числа людей, системы внутренних водопроводов 
холодной воды, следует принимать кольцевыми или с закольцованными вводами при двух тупиковых трубопроводах с ответвлениями к потребителям от каждого из 
них, для обеспечения непрерывной подачи воды.  

Таблица 12 – Перечень основных мероприятий по реализации схемы водоснабжения 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 
Тыс. м3 

Население 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 61,5 
Бюджетные организации 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 
Прочие организации 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 
Потери 13,23 11 11 10 10 8 8 5 5 5 5 
Итого: 81,43 79,2 79,2 78,2 78,2 76,2 76,2 73,2 73,2 73,2 73,2 

Наименование показателей 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2034 г. 
Объем потерь питьевой воды (тыс. м3) 13,23 11 11 10 10 8 5 
Объем отпуска в сеть питьевой воды 
(тыс.м3) 

68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 68,2 

Объем потерь питьевой воды (%) 19 16 16 15 15 12 7 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 70,0 
Покупная вода тыс. куб. м. - 
Потери тыс. куб. м. / % 5/7 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м.   
- население тыс. куб. м. 63 
- бюджетные организации, в т.ч. тыс. куб. м. 5 
- прочие потребители тыс. куб. м. 2 

Показатели 
2022 г. 2034 г. 

Подача тыс. м³/год Реализация тыс. м³/год Потери тыс. м³/год Подача тыс. м³/год Реализация тыс. м³/
год 

Потери тыс. м³/
год 

Горячая             
Питьевая 71,8 64,6 7,2 70,0 65 5 
Техническая             

№ п/п Виды работ Год выполнения 
1 Промывка сетей водоснабжения 2024-2034 
2 Промывка и продувка 10 артезианских скважин 2024-2034 
3 Замена водопроводной сети по ул. Урицкого от дома № 1 до дома № 33/27 (620 п.м.) 2024 
4 Замена водопроводной сети по ул. Съездовской от дома № 16/5 до дома № 34/ (260 п.м.) 2025 



28 

1.4.2. Технические обоснования основных мероприятий по реализации 
схем водоснабжения, в том числе гидрогеологические характеристики потен-
циальных источников водоснабжения, санитарные характеристики источни-
ков водоснабжения, а также возможное изменение указанных характеристик в 
результате реализации мероприятий, предусмотренных схемой водоснабжения 

Основными техническими и технологическими проблемами, возникающими 
при водоснабжении Холмского ГП, являются - не полное оснащение абонентов при-
борами учета, высокое содержание железа в питьевой воде, высокий износ сетей 
водоснабжения. 

С целью обеспечения населения Холмского ГП питьевой водой необходимо-
го качества и в необходимом объеме, в рассматриваемом периоде до 2034 года, в 
поселении запланировано мероприятия, приведенные в таблице 12. 

1.4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагае-
мых к выводу из эксплуатации объектах водоснабжения 

Целью всех мероприятий по новому строительству, реконструкции и модер-
низации объектов систем водоснабжения является бесперебойное снабжение Холм-
ского ГП питьевой водой, отвечающей требованиям новых нормативов качества, 
повышение энергетической эффективности оборудования. 

В данном разделе отражены основные объекты, предусмотренные во втором 
сценарии развития централизованной системы питьевого водоснабжения. 

1) Сведения об объектах, предлагаемых к новому строительству 
На расчетный срок в г. Холм, планируется замена существующих водопро-

водных сетей, промывка и продувка артскважин и водопроводных сетей. 
2) Сведения о действующих объектах, предлагаемых к реконструкции 

(техническому перевооружению) 
Сведения о реконструкции объектов водоснабжения на расчетный срок 

отсутствуют. 
3) Сведения об объектах водоснабжения, предлагаемых к выводу из 

эксплуатации 
На территории поселения отсутствуют объекты водоснабжения, предлагае-

мые к выводу из эксплуатации. 
1.4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 

систем управления режимами водоснабжения на объектах организации, осу-
ществляющих водоснабжение 

Сведения о системы диспетчеризации, телемеханизации и системы управления 
режимами водоснабжения в Холмском ГП отсутствуют. 

 
1.4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений прибо-

рами учета и их применении при осуществлении расчетов за потребленную 
воду 

На данный момент в Холмском ГП центральное водоснабжение имеется в 
малоэтажной и обществено - деловой застройки, приборы учета отсутствуют у боль-
шей части физических лиц. На конец расчетного периода планируется 50% обеспече-
ние населения коммерческими приборами учета воды, при обеспечении установки 
приборов учёта на водозаборах, прочих сооружениях, для контроля расходов (потерь) 
по отдельным участкам (населённым пунктам).  

Опираясь на показания счетчиков, планируется осуществлять учет воды, 
отпускаемой населению, и соответственно производить расчет с потребителями на 
основании утвержденных тарифов.  

1.4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов 
(трасс) по территории поселения, городского округа и их обоснование 

Водопроводные разводящие сети планируются кольцевыми, хозяйственно - 
питьевого и противопожарного назначения, из полиэтиленовых труб с колодцами с 
запорной арматурой и пожарными гидрантами. 

Схема водоснабжения, расположение артскважин Холмского ГПпредставлены 
на картах в Приложении 1. 

 
1.4.7 Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, 

водонапорных башен. 
На расчетный срок в Холмского ГП не планируется строительство водонапор-

ных башен и насосных станций. 
1.4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизован-

ных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 
К расчетному периоду схемы увеличение границ зон размещения объектов 

централизованных систем холодного водоснабжения, не планируется. 
1.4.9. Карты (схемы) существующего и планируемого размещения объ-

ектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснаб-
жения 

Схема существующего и перспективного водоснабжения Холмского ГПпред-
ставлена выше. 

1.4.10. Обеспечение подачи абонентам определенного объема горячей, 
питьевой воды установленного качества 

Водоснабжение потребителей Холмского ГП определенного объема и установ-
ленного качества гарантируется за счет использования оборудования: резервуаров 
холодной воды, оборудования по очистке воды и в перспективе замене изношенных 
сетей. 

Мероприятия по обеспечению надежности планируется обеспечить наличием 
надежного насосного оборудования водозаборных сооружений, надлежащей эксплуа-
тации запорной арматуры, наличия дублирующих трубопроводов объединенных в 
кольцевую схему.  

Качество подаваемой воды необходимо контролировать по результатам анали-
зов соответствующими органами. 

1.4.11. Организация и обеспечение централизованного водоснабжения 
на территориях, где оно отсутствует 

На территории Холмского ГП потребители обеспечены централизованным 
водоснабжением либо обеспечены питьевой водой из водоразборных колонок. Обще-
ственные, шахтовые колодцы на территории Холмского ГП отсутствуют. 

1.4.12. Обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки 
населенного пункта 

Согласно генеральному плану в Холмского ГП новое жилищное строительство 
в последние годы осуществляется исключительно за счет ИЖС. Весь объем нового 
жилищного строительства приходится на индивидуальные жилые дома. Ежегодные 
объемы нового жилищного строительства в поселении, невысокие и составляют 
порядка 0,5 тыс. кв. м общей площади. 

При увеличении застройки проект водоснабжения объектов нового строитель-
ства разрабатывается в составе проектной документации на строительство объектов. 

1.4.13. Сокращение потерь воды при ее транспортировке 
В настоящее время существует крайняя необходимость проведения мероприя-

тий по сокращению потерь воды при ее транспортировке. Для исключения потерь при 
транспортировке необходимо произвести капитальный ремонт или реконструкцию 
существующих систем водоснабжения с применением инновационных материалов, 
строго соблюдать инструкции по эксплуатации оборудования и сроки эксплуатации 
используемых сооружений, оборудования и трубопроводов.  

1.4.14. Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение соот-
ветствия качества питьевой воды, горячей воды требованиям законодательст-
ва Российской Федерации 

В настоящее время водоснабжение в Холмском ГП производится с проведени-
ем анализа качества добываемой и подаваемой в распределительную сеть воды, на 
соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 
требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 
Контроль качества».  

После производства проектных и строительных работ по организации предва-
рительной подготовки воды эксплуатирующей организации необходимо производить 
периодический отбор проб и проведение лабораторных исследований на предмет 
соответствия качества подаваемой воды в сеть водоснабжения требованиям норма-
тивной документации с периодичностью установленной законодательством.  

1.4.15. Обеспечение предотвращения замерзания воды в зонах распро-
странения вечномерзлых грунтов путем ее регулируемого сброса, автоматизи-
рованного сосредоточенного подогрева воды в сочетании с циркуляцией или 
линейным обогревом трубопроводов, теплоизоляции поверхности труб высо-
коэффективными долговечными материалами с закрытой пористостью, ис-
пользования арматуры, работоспособной при частичном оледенении трубо-
провода, автоматических выпусков воды 

Территория Холмского ГП не относится к территории распространения вечно-
мерзлых грунтов. При разработке проектной документации на строительство водо-
проводной сети водоснабжения предусматривать мероприятия по защите труб от 
замерзания не требуется. Необходимо учитывать глубину промерзания грунта в 
зимний период при проектировании глубины прокладки водоводов.  

1.5. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструк-
ции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 

1.5.1. Меры по предотвращению вредного воздействия на водный бас-
сейн предлагаемых к строительству и реконструкции объектов централизо-
ванных систем водоснабжения при сбросе промывных вод 

Технологический процесс забора воды из скважин и транспортирования её в 
водопроводную сеть не сопровождается вредными выбросами. 

Эксплуатация водопроводной сети, а также ее строительство, не предусматри-
вают каких-либо сбросов вредных веществ в водоемы и на рельеф. 

При испытании водопроводной сети на герметичность используется сетевая 
вода. Слив воды из трубопроводов после испытания и промывки производится на 
рельеф местности. Негативное воздействие на состояние поверхностных и подземных 
вод будет наблюдаться только в период строительства, носит временный характер и 
не окажет существенного влияния на состояние окружающей среды. 

1.5.2. Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую 
среду при реализации мероприятий по снабжению и хранению химических 
реагентов, используемых в водоподготовке 

На территории Холмского ГПдля очистки питьевой воды используется гипо-
хлорит натрия. Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую 
среду при транспортировке и хранению данных химических реагентов не требуются. 

1.6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконст-
рукцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения 

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно-
строительный комплекс, произошли коренные изменения в подходах к нормирова-
нию тех или иных видов затрат, изменилась экономическая основа в строительной 
сфере. В настоящее время существует множество методов и подходов к определению 
стоимости строительства, изменчивость цен и их разнообразие не позволяют на дан-
ном этапе работы точно определить необходимые затраты в полном объеме. В связи с 
этим, на дальнейших стадиях проектирования требуется детальное уточнение пара-
метров строительства на основании изучения местных условий и конкретных специ-
фических функций строящегося объекта.  

Ориентировочная стоимость строительства зданий и сооружений определена 
по проектам объектов-аналогов, Каталогам проектов повторного применения для 
строительства объектов социальной и инженерной инфраструктур, Укрупненным 
нормативам цены строительства для применения в 2020, изданным Министерством 
регионального развития РФ, по существующим сборникам ФЕР в ценах и нормах 
2001 года, а также с использованием сборников УПВС в ценах и нормах 1969 года. 
Стоимость работ пересчитана в цены 2020 года с коэффициентами согласно:  

Письму № 14-Д от 06.09.1990 Государственного комитета СССР по делам 
строительства; 

Письму № 15-149/6 от 24.09.1990 Государственного комитета РСФСР по 
делам строительства; 

Письму № 2836-ИП/12/ГС от 03.12.2012 Министерства регионального разви-
тия Российской Федерации; 

Письму № 21790-АК/Д03 от 05.10.2011 Министерства регионального развития 
Российской Федерации. 

При этом могут использоваться данные о стоимости объектов - аналогов.  
Результаты расчетов приведены ниже: 
13100,00 тыс. руб. - финансирование мероприятий по реализации схем водо-

снабжения, выполненных на основании укрупненных сметных нормативов. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



29 

Таблица 13 - Мероприятий по реализации схемы водоснабжения с разбивкой по годам. 

 
1.7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 

Реализация описанных выше мероприятий положительно скажется на эксплуатационных показателях системы водоснабжения, в результате чего ожидается улучшение 
целевых показателей. Целевые показатели развития системы централизованного водоснабжения представлены ниже (Таблица 14): 

Таблица 14. 

1.8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию. 
На территории Холмского ГП бесхозяйные объекты централизованного водоснабжения отсутствуют. 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование 
Год выполнения Суммарная 

стоимость, 
тыс. руб. 2024 2025 2026 2027 2028 2029-2034 

Промывка сетей водоснабжения 0     3500,0     3500,0 
Промывка и продувка 10 артезианских скважин 0   1100,0       1100,0 
Замена водопроводной сети по ул. Урицкого от 
дома № 1 до дома № 33/27 (620 п.м.) 0       6000,0   6000,0 
Замена водопроводной сети по ул. Съездовской от 
дома № 16/5 до дома № 34/ (260 п.м.) 0         2500,0 2500,0 

Итого: 0 0 1100,0 3500,0 6000,0 2500,0 13100,0 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. Базовый год Целевой год 
1. Качество воды       
1.1 Соответствие качества холодной воды установленным требованиям % 62, 40,0 
1.2 Соответствие качества горячей  воды установленным требованиям % - - 
2. Надежность и бесперебойность водоснабжения       
2.1 Непрерывность водоснабжения ч/сут 19 24 
2.2 Аварийность систем коммунальной инфраструктуры ед/км 4 1 
2.3 Доля сетей нуждающихся в замене % 23 14 
3. Качество обслуживания абонентов       
3.1 Охват населения централизованным водоснабжением % 2872 3100 
3.2 Обеспеченность потребителей приборами учета воды % 26 40 

2. ВОДООТВЕДЕНИЕ 
2.1. Существующее положение в сфере водоотведения Холмского город-

ского поселения 
2.1.1.Описание структуры системы сбора и отведения сточных вод и 

территориальное деление Холмского городского поселения на зоны действия 
предприятия, организующего водоотведение 

Сточные воды от общественных и административно-бытовых зданий, распо-
ложенных в г. Холме отводятся в резервуары – накопители и лишь 3 % в централизо-
ванную канализацию. Централизованная очистка сточных вод практически отсутст-
вует, очистные сооружения требуют срочной реконструкции.  

Загрязнения водных объектов при отсутствии работы водоочистных сооруже-
ний, ухудшение технического состояния водопроводных сетей влекут за собой ухуд-
шение качества подаваемой потребителям питьевой воды. 

Резервуары - накопители очищаются по мере необходимости ассенизацион-
ной машиной с вывозом стоков на поля запахивания. Жилые дома частного сектора 
оборудованы надворными уборными с утилизацией стоков в компостные ямы. 

Территория поселения, где осуществляется водоотведение, разделена на две 
зоны: Татиловская и Никольская. Сбор стоков осуществляет Муниципальное унитар-
ное предприятие Холмского района «Жилищно - коммунальное хозяйство Холмского 
района». 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 
вод на территории поселения, городского округа и деление территории поселе-
ния, городского округа на эксплуатационные зоны 

Канализация в городе - общесплавная, самотечная. Трубы - чугунные, Ø 150, 
110 и 80 мм (ориентировочно). 

Выпуск канализации в Татиловской стороне – неорганизованный, на рельеф. 
Канализационная сеть центральной части города в настоящее время заканчивается в 
канализационной насосной станции (КНС) (выпуск 1 на схеме), расположенной на 
берегу ручья Васюкова. 

Сток из КНС поступает без очистки в Васюков ручей, далее в - реку Ловать. 
Примерно в 80-е годы были построены очистные сооружения (БОС) и канализацион-
ной коллектор от КНС до БОС. Очистные сооружения в эксплуатацию не были 
введены, в настоящее время БОС и коллектор неработоспособны. 

Канализационная сеть частично изношена. Аварии на сети происходят с 
периодичностью, в среднем, один раз в двоесуток. 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизован-
ной системы водоотведения, включая описание существующих канализацион-
ных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 
технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения норма-
тивов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита 
(резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 
создаваемых абонентами 

Систему канализации города Холм образуют два автономных участка. Один 
расположен в Татиловской стороне, общая протяженность сетей составляет ~ 1,5 км, 
протяженность основного коллектора ~ 700 м. Второй участок канализационных 
сетей расположен в центральной части города, общая протяженность сетей составля-
ет ~ 2,5 км, протяженность основного коллектора ~ 900м. 

Канализация в городе – общесплавная, самотечная. Трубы – чугунные, Ø 150, 
110 и 80 мм (ориентировочно). 

Выпуск канализации в Татиловской стороне – неорганизованный, на рельеф. 
Канализационная сеть центральной части города в настоящее время заканчивается в 
канализационной насосной станции (КНС) (выпуск 1 на схеме), расположенной на 
берегу ручья Васюкова. 

Сток из КНС поступает без очистки в Васюков ручей, далее в – реку Ловать. 
Примерно в 80-е годы были построены очистные сооружения (БОС) и канализацион-
ной коллектор от КНС до БОС. Очистные сооружения в эксплуатацию не были 
введены, в настоящее время БОС и коллектор неработоспособны. 

 
2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 
нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 
осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 
систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Систему канализации города Холм образуют два автономных участка. Один 
расположен в Татиловской стороне, общая протяженность сетей составляет ~ 1,5 км, 
протяженность основного коллектора ~ 700 м. Второй участок канализационных 
сетей расположен в центральной части города, общая протяженность сетей составля-
ет ~ 2,5 км, протяженность основного коллектора ~ 900м. 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных 
вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 
водоотведения 

На сегодняшний день техническая возможность утилизации осадков сточных 
вод на биологически-очистных сооружения существующей централизованной систе-
мы водоотведения отсутствует, так как биологически - очистные сооружения требу-
ют проведения реконструкции. 

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных кол-
лекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение 
возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих 
объектах централизованной системы водоотведения 

Канализационная насосная станция центральной части города Холм располо-
жена в нижней части канализационного самотечного коллектора на отметке 58 м, на 
высоком берегу Васюкова ручья, вблизи жилой застройки. КНС находится в нерабо-
тоспособном аварийном состоянии. Проектная и исполнительная документацияуте-
ряны. 

КНС построена по неустановленному типовому проекту, имеет наземную и 
подземную части с сухим и мокрым отделением. Наземная часть - здание прямо-
угольной формы, сложено из силикатного кирпича. Из - за повреждений кровли и 
отсутствия водосливов имеет место внутреннее и наружное намокание стен, приво-
дящее к снижению их несущей способности. 

Самым существенным повреждением здания КНС является размыв земли под 
фундаментом, с обнажением ствола шахты. При развитии этого повреждения воз-
можно обрушение части здания КНС. 

Оконные проемы заколочены. Все металлические конструкции значительно 
повреждены коррозией, их несущая способность снижена. 

Электрооборудование и кабельные линии повреждены, неработоспособны. 
Состояние электропроводки - аварийное. Эксплуатация электротехнической части 
недопустима. 



30 

Состоя-
ние подзем-
ной части КНС 
характе-
ризуется как 
аварий- ное. 
Техноло-
гическое обору-
дование раз-

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



31 

укомплектовано, частично утрачено. Оставшееся оборудование (насосы) находятся в 
неработоспособном, аварийном состоянии. 

В целом состояние КНС характеризуется как неработоспособное, аварийное. В 
настоящее время канализационные стоки через КНС без очистки поступают в Васю-
ков ручей (выпуск 1). 

Канализационные очистные сооружения города Холм были построены в 80-е 
годы. 

Проектная и исполнительная документация утеряны. 
Очистные сооружения фактически недостроены, в эксплуатацию не вводи-

лись. 
В состав очистных сооружений входят производственное здание и блок емко-

стей, расположенных в деревянном здании. 
Производственное здание - прямоугольной формы, сложено из силикатного 

кирпича. Здание предназначалось для размещения воздуходувной, блока обеззаражи-
вания, помещения персонала. Оборудование, окна и двери здания утрачены, полы и 
перегородки разрушены. Наружные несущие стены частично разрушены, имеют 
глубокие трещины. 

Производственное здание находится в аварийном состоянии, подлежит демон-
тажу. Его восстановление и дальнейшее использование нецелесообразны. 

Деревянное здание блока емкостей полуразрушено, находится в аварийном 
состоянии, восстановлению не подлежит. 

Блок емкостей составлен из двух крупногабаритных полузаглубленных емко-
стей. Металл емкостей не имеет антикоррозионного покрытия, глубоко поврежден 
коррозией. Емкости частично деформированы. Технологические трубопроводы и 
арматура не обнаружены, не установлены. 

В целом технологический блок емкостей полностью неработоспособен, нахо-
дится в аварийном состоянии. 

2.1.6. Оценка безопасности и надёжности объектов централизованной 
системы водоотведения и их управляемости 

Основные проблемы на канализационных сетях - это засоры труб, провалы, 
разрывы труб (в том числе вследствие коррозионных процессов). Эти повреждения 
приводят к нарушению режима работы сети, ее подтоплению, снижению пропускной 
способности, создают угрозу выхода сточной жидкости на поверхность. 

2.1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную 
систему водоотведения на окружающую среду 

Строительство и реконструкция объектов централизованной системы водоот-
ведения Холмского городскогопоселения не окажут существенного влияния на окру-
жающую среду и экологическую обстановку в целом. 

При подготовке проектов реконструкции или строительства линейных объек-
тов и сооружений на них в разделе «Производство работ» закладываются все необхо-
димые мероприятия по охране окружающей среды. 

Прокладку строящихся сетей и реконструкцию существующих необходимо 
производить с учетом соблюдения природоохранных требований: 

обеспечения максимальной сохранности поверхностного слоя на территории, 
прилегающей к строительной площадке; 

исключения попадания горюче-смазочных материалов в почву (заправку 
топливом транспортных средств и строительных машин производить только на авто-
заправочных станциях, ремонт техники - в ремонтных мастерских); 

недопущения установки временных сооружений (сараев, складов, стоянок 
техники и т.д.), не относящихся к строительству линейного объекта; 

обеспечения исправности машин и механизмов, занятых в строительстве 
линейных объектов, с целью минимизации выбросов выхлопных газов в атмосферу; 

обеспечения ежедневной уборки мусора после завершения работ; 
восстановления асфальтовых покрытий проезжей части и тротуаров, а также 

почвенного слоя с посевом трав по окончании работ. 
Загрязнение рек усугубляется отсутствием дождевой канализации и очистных 

сооружений, способствующем смыву поверхностными стоками грязи и мусора. 
Прибрежные защитные полосы должны быть заняты древесно-кустарниковой 

растительностью. 
Территория зоны первого пояса санитарной охраны должна быть спланирова-

на для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена, обеспечена 
охраной, дорожки к сооружениям должны иметь твердое покрытие. 

Предусмотрены следующие мероприятия по охране водной среды: 
- предотвращение заиливания и заболачивания прибрежных территорий; 
организация контроля уровня загрязнения поверхностных и грунтовых вод. 
Все эти мероприятия должны значительно улучшить состояние водных ресур-

сов Холмского ГП. 
Перечисленные мероприятия позволяют обеспечить наименьший экологиче-

ский вред окружающей среде. 
 

2.1.8. Описание территорий Холмского ГП, не охваченных централизованной 
системойводоотведения 

Территории, не охваченные централизованной системой водоотведения, в 
большинстве представляют собой участки, отведенные под застройку частными 
домами. К ним относится: Заручеевская часть города, и часть Татиловской и Николь-
ской части города. 

2.1.9. Описание существующих технических и технологических проблем 
системы водоотведения поселения, городского округа 

Технические и технологические проблемы связаны с очисткой сточных вод, 
изложенных выше. 

2.2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 
2.2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведение стоков по технологическим зонам водоотведения 
Расходы по водоотведению от существующей застройки и перспективные расчетные 
расходы приведены в таблице  
 

2.2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных 
вод, поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим 
зонам водоотведения 

Информация о фактическом притоке неорганизованного стока в централизо-
ваннуюсистему водоотведения отсутствует. 

2.2.3.Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 
учета принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммер-
ческих расчетов 

Коммерческий учет принимаемых сточных вод осуществляется на основании-
показаний приборов учета водоснабжения установленных на границах раздела балан-
совойпринадлежности организаций, а также на основании утвержденных нормативов 
потребленияводы для потребителей без приборов учёта. Приборы учёта принимае-
мых сточных водотсутствуют. 

2.2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балан-
сов поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения по 
технологическим зонам водоотведения и по поселениям, городским округам с 
выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей 

Всего в Холмском городском поселении сетей канализации 4000 м., из них 
нуждающихся в замене 2800 м. 

С ре д н ий  и зн ос т р уб оп ров од ов  к ан али з ац и онн ой  се т и  в  п осе -
ле н ии  сост ав ля е т  б оле е  90% .  

Д ля  ре ш е н и я  д анн ой  зад ач и  н е об ходи ма заме н а ветхих сетей.  
Сброс сточных вод от проектируемой застройки предусматривается в проекти-

руемую закрытую самотечную сеть канализации Ø200 и далее в приёмные резервуа-
ры проектируемых канализационных насосных (КНС) станций. Из насосных станций 
стоки по напорным коллекторам направляются в камеры гашения напора и далее 
самотеком в существующий коллектор Ø300 проложенному по ул. Октябрьской. 
Далее сточные воды поступают на существующую канализационную насосную стан-
цию, а затем на существующие очистные сооружения БОС. Из - за увеличения объе-
мов стоков КНС требует реконструкции с увеличением производительности. Требуе-
мая дополнительная мощность определяется при рабочем проектировании. Сущест-
вующие ОС находятся в критическом состоянии и требуют полной реконструкции 
оборудования и здания с увеличением производительности. Сточные воды от проек-
тируемой базы отдыха на 600 мест поступают в резервуар канализационной насосной 
станции и далее по напорному коллектору через камеру гашения в проектируемую 
сеть канализации жилой застройки. Сточные воды инвестиционных площадок про-
мышленных предприятий направляются на локальные очистные сооружения. Проек-
тируемые домики для охотников на 30 человек могут быть оборудованы общим 
резервуаром-накопителем. 

Очистка накопителя планируется ассенизационными машинами с вывозом 
нечистот  на городские биологические очистные сооружения (БОС). Стоки от проек-
тируемой застройки Татиловской части города собираются по проектируемым само-
течным коллекторам в приямный резервуар ранее запроектированной КНС, и далее 
по напорному коллектору на БОС. 

При реконструкции системы водоотведения необходимо строительство напор-
ного коллектора на ул. Октябрьской (район Васюкова ручья) и строительство канали-
зационно-насосной станции наземного типа. Специфика работ: устройство блок - 
контейнеров, подключение к напорному коллектору и самотечной канализации. 

Необходимо строительство после КНС на выпуске 1 современных комплект-
ных очистных сооружений, которые при требуемой производительности будут пред-
ставлять собой компактный комплекс заводского изготовления в блочно-модульном 
исполнении. 

Целесообразно также оптимизировать взаимное расположение КНС, БОС и 
узла выпуска для сокращения длин трубопроводов и оптимизации эксплуатации. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование водо-
потребителя 

На-
селе
ние 
тыс. 
чел. 

Удельное хоз. 
питьевое 

водопотр. на 1 
человека ср. 

сут.  (за год) л/
сут 

Сред-
ний 

суточ-
ный 
рас-
ход 
м3/
сут. 

Коэф-
фиц 

суточ-
ной 

нерав-
номер
ности 

Расчет-
ный 

суточ-
ный 

расчет 
м3/сут 

 (существующая застройка) 
1 . Застройка жил. 
домами, оборудован-
ными водопроводом и 
канализацией с ванна-
ми и местными водо-
нагревателями 

0,26
1 230 60,03 1,2 72,04 

2. Застройка жил. 
домами, оборудован-
ными водопроводом 
без  канализации. 

1,25 25 31,25 1,2 37,50 

3. Застройка индиви-
дуальными жил. 
домами с водопользо-
ванием из колодцев 

2,35
6 25 58,90 1,2 70,68 

Итого по поз: 1-3 3,86
7   150,18   180,22 

4.Неучтенные расхо-
ды (5%)     7,51 - 9,01 
Итого с неучтенны-
ми     157,69   189,23 



32 

 
2.2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения поселения, с учётом различных сценариев 

 

 
Таблица - Перечень основных мероприятий по реализации схемы водоотведения  

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование водопотребителя Население тыс. чел. 
Удельное хоз. питьевое 

водопотр. на 1 человека ср. 
сут. (за год) л/сут 

Средний суточ-
ный расход м3/

сут. 
Коэффиц суточ-
ной неравномер-

ности 
Расчетный суточ-
ный расчет м3/сут 

Перспективное развитие 
1. Застройка индивидуальными или блокирован-
ными жил. домами, оборудованными водопрово-
дом и канализацией с местными водонагревате-
лями 

0,233 160 37,28 1,2 44,74 

2. Инвестиционные площадки     121   127 
2.Неучтенные расходы (5%)     18,81 - 19,19 
Всего: 0,233   177,09 - 190,93 

В качестве хорошо зарекомендовавшего себя варианта реализации БОС в блоч-
но-модульном исполнении заводского изготовления предлагается установка очистки 
хозяйственно - бытовых сточных вод наземного типа «Кристалл БИО-МБР», изготав-
ливаемая заводом водоочистного оборудования УП «Полимерконструкция». 

Общие сведения по комплектным БОС «Кристалл БИО-МБР» 
Для достижения требуемой степени очистки сточных вод предлагается техноло-

гическая схема с механической очисткой на ленточном сите, физико-химической на 
напорном флотаторе, с добавление реагентов, и полной биологической очисткой. 
Флотошлам, образующийся при работе флотатора, и избыточный активный ил посту-
пает на мешочный фильтр для обезвоживания, а полученный кек утилизируется со-
гласно проектному решению. Для обеззараживания очищенных сточных вод применя-
ются ультрафиолетовыелампы. 

Исходные сточные воды на физико-химическую и биологическую очистку 
поступают из резервуара-усреднителя, предварительно прошедшие механическую 
очистку. Очищенные сточные воды сбрасываются в водоем. 

Исходная вода, при помощи погружных насосов, установленных в канализаци-
онной насосной станции, подается для механической очистки на ленточное сито 
(расположено в контейнере), где происходит ее очистка от грубых механических вклю-

чений, свойственных для данного вида стока. После сток самотеком поступает в за-
глубленный усреднитель сточных вод, откуда при помощи погружного насоса сток 
подается для физико-химической очистки на напорный флотатор «Кристалл-ФН». Во 
флотаторе происходит удаление из обрабатываемой воды тонкодисперсных взвешен-
ных веществ, снижение БПК, ХПК. Задержанные примеси в виде флотошлама удаля-
ются скребковым механизмом в сборную камеру, откуда самотеком поступают в ем-
кость сбора шлама. Винтовой насос, входящий в комплект поставки собранный шлам 
из емкости перекачивает на мешочный фильтр для обезвоживания. 

Очищаемая вода, после напорного флотатора поступает в блок глубокой биоло-
гической очистки, где происходит доочистка от биогенных составляющих стока (азот, 
фосфаты, БПК, ХПК и др.) высококонцентрированной биомассой микроорганизмов 
(активного ила) с использованием процессов нитри-денитрификации и разделение 
иловой смеси мембранной ультрафильтрацией. Образовавшийся в процессе очистки 
избыточный активный ил периодически, погружным насосом, установленным зоне 
нитрификации (ОКС), перекачивается в емкость сборашлама. 

После очистки вода поступает в резервуар чистой воды и через установку ульт-
рафиолетового обеззараживания отводится из установки очистки. Для технических 
нужд станции используется очищенная обеззараженная сточная вода. 

2.3. Прогноз объема сточных вод 

2.3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод 
в централизованную систему водоотведения 

Расчетное среднесуточное водоотведение в жилищно - коммунальном секторе 
в Холмском ГП принимается равным водопотреблению на основании СНиП 2.0403-
85. Предполагаемый расчетный сброс стоков составит к концу расчетного срока 190 
м3/сутки. 

2.3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения 
(эксплуатационные и технологические зоны) 

2.3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из дан-
ных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по техно-
логическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по годам 

Увеличение мощности очистных сооружений в перспективе не требуется, так 
как пропускная способность БОС составляет 200 куб.м./сут., при плановом объеме 
сбора стоков до 200 куб.м./сут. 

2.3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы 
элементов централизованной системы водоотведения 

Анализ гидравлических режимов и режимов работы элементов централизо-
ванной системы водоотведения не проводился. 

2.3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооруже-
ний системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия 

Пропускная способность БОС составляет 200 куб.м./сут., при сборе стоков 
157 куб.м. После реконструкции БОС имеется возможность подключения новых 
абонентов при имеющемся резерве мощности БОС. 

2.4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 
объектов централизованной системы водоотведения 

2.4.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 
развития централизованной системы водоотведения 

Реконструкция и модернизация всех канализационных насосных станций 
включает в себя: 

замену существующего оборудования на современное, энергосберегающее; 
установку современной запорно-регулирующей арматуры, позволяющей 

предотвратить гидроудары; 
полную автоматизацию технологического процесса с установкой устройств 

быстродействующего автоматического ввода резерва (система обеспечивает непре-
рывное снабжение потребителей электроэнергией посредством автоматического 
переключения на резервный фидер).новных мероприятий по реализации схем водоот-
ведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этихмероприятий 

Перечень основных мероприятий запланированных на период 2024-2034 гг. 
указаны в таблице. 

Наименование 
Год выполнения Суммарная стоимость, 

тыс. руб. 2024 2025 2026 2027 2028 2029-2034 
Проектно-изыскательные работы по 
реконструкции БОС, коллекторов 11500,0 0 0 0 0 0 11500,0 

Реконструкция БОС, коллекторов 0 79200,0 0 0 0 0 79200,0 
Проектно-изыскательные работы по 
строительству БОС, коллекторов 0 0 11500,0   0 0 11500,0 

Строительство БОС 0 0   65200,0 0 0 65200,0 
Изготовление проекта ЗСО         400,0   400,0 
Обустройство ЗСО           5000,0 5000,0 
Итого: 11500,0 79200,0 11500,0 65200,0 400,0 5000,0 172800,0 



33 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



34 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



35 

 

2.4.3 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Реализация перечисленных мероприятий позволит:  
- улучшить обслуживания населения, на данный момент не имеющего воз-

можности использовать централизованные системы канализации; 
- обеспечить надежность эксплуатации систем канализации;  
- сократить объемы сброса в водные объекты загрязняющих веществ. 
В связи с ветхостью и технически неисправном состоянии биологически - 

очистных сооружений и канализационно - насосной станции (далее КНС) на ул. 
Октябрьской требуется их срочная реконструкция. 

Для качества очистных сооружений на параметры ПДК для рыбохозяйствен-
ных водоемов, необходима следующая схема очистки: 

Мероприятия, необходимые при проведении реконструкции существую-
щей КНС  

При выполнении мероприятий по реконструкции существующей КНС требу-
ется проведение комплекса следующихработ: 

- архитектурно - строительные работы по ремонту снаружи и внутри здания, 
включая фундамент и подземнуючасть; 

- полная замена инженерныхсистем; 
- полная замена технологическогооборудования; 
- организация территории вокругКНС; 
- организация временной обводнойлинии. 
Для устранения дефектов и повреждений наружной стены подземной части 

здания КНС требуется проведение следующих мероприятий: 
- необходимовскрытьгрунтынаглубинудо7 м (работы выполняются по секто-

рам); 
- выполнить водоотвод грунтовыхвод; 
- очистить наружные стены, удалить разрушенные участки рыхлого ослаблен-

ного защитного слоябетона; 
- оголенныеучасткиарматурыпокрытьантикоррозионным покрытием; 
- затереть поврежденные участки гидроизолирующим ремонтным составом на 

мелкомзаполнителе; 
- выполнить герметизацию прохода трубкоммуникаций; 
- выполнить гидроизоляциюстен; 
- выполнить утепление с дренажнойпленкой; 
- выполнить обратную засыпку грунта суплотнением. 
Перед проведением работ внутри подземной части здания КНС производится 

демонтаж существующегооборудования. 
Для устранения дефектов и повреждений внутри подземной части здания 

требуется проведение следующихмероприятий: 
- откачать воду с дренажного лотка и приямка, просушитьполы; 
разобрать существующие разрушенныеполы; 
- обработать швы примыкания стен с фундаментной плитой с устройством 

гидроизоляционных швов; 
- очистить поверхность стен, просушить; 
- все бетонные поверхности покрыть гидроизоляционным составом за двараза; 
- выполнить с уклоном бетонные полы с покрытием Элакор ПУ по грунтовке; 
- в помещении насосной поверхность стен окрасить за два раза водоэмульси-

онной краской, нижнюю часть стен облицевать керамической плиткой; 
- демонтировать существующие металлические лестницы и площадки; 
- установить новые металлические лестницы иплощадки; 
- восстановить разрушенные участки защитного слоя бетона нижней поверх-

ности плиты перекрытия, оголенные участки арматуры очистить от следов коррозии 
и покрыть антикоррозионнымпокрытием; 

- металлические балки плиты перекрытия очистить от коррозии и покрыть 
антикоррозионнымпокрытием. 

Для устранения дефектов и повреждений наземной части здания КНС требу-
ется проведение следующих мероприятий: 

- существующую кровлюразобрать; 
- удалить разрушенные рыхлые участки защитного слоя бетона плитыпокры-

тия; 
- оголенную арматуру очистить и покрытьантикоррозионным покрытием; 
- затереть поврежденные участки гидроизолирующим ремонтным составом на 

мелкомзаполнителе; 
- выполнить заново кровлю с утеплением с заделкой проёмов в местах прохо-

да через плиту дефлекторов ивоздуховодов; 

- демонтировать монорельсы, которые находятся в аварийном состоянии, и 
заменить нановые; 

- в оконных проёмах разобрать кирпичные закладки и вставить окна с защит-
нымирешетками; 

- трещины в стенах стянуть скобами и «запечатать» с инъекцированием; 
- стены просушить, очистить, утеплить с наружной стороны, оштукатурить по 

сетке, окрасить; 
- с внутренней стороны оштукатурить и окрасить водоэмульсионной краской; 
- разобрать разрушенные полы и выполнить новые бетонные полы с покрыти-

ем Элакор ПУ погрунтовке; 
- вокруг здания выполнить отмостку и крыльца передвходами; 
- заменить входные двери на металлические сутеплением. 
Для обеспечения необходимого температурного режима согласно СП 

32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и Сооружения» в здании КНС требует-
ся устройство системы отопления, вероятнее всего электрического. 

Согласно требованиям СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и 
Сооружения» в здании КНС требуется устройство системы вентиляции с соблюдени-
ем требуемых норм воздухообмена. 

Для обслуживающего персонала требуется предусмотреть устройство санузла. 
Для устройства системы электроснабжения и электроосвещения необходимо 

выполнить следующие мероприятия: 
- получить Технические условия электроснабжающей организации по II кате-

гории надёжностиэлектроснабжения; 
- установить вводно-распределительный щит с двумя секциямишин; 
- установить силовое электрооборудование для технологического оборудова-

ния и инженерныхсистем; 
- выполнить следующие виды освещения: рабочее, аварийное резервное, 

аварийно-эвакуационное, ремонтное, наружноефасадное; 
- выполнить систему молниезащиты и уравниванияпотенциалов. Существую-

щее электрооборудование подлежитдемонтажу. 
По оборудованию, арматуре и трубопроводам требуется проведение следую-

щих мероприятий: 
- полная замена всего технологического оборудования, насосной группы, 

решеток, арматуры итрубопроводов; 
- устройство автоматической системы работыоборудования; 
- установка нового подъёмно-транспортногооборудования. 
При проведении ремонтных работ потребуется устройство временной перека-

чивающей станции с резервуаром и двумя насосами. 
После устройства временной перекачивающей станции требуется провести 

демонтаж существующего оборудования. 
Требуется проведение работ по благоустройству территории вокруг КНС с 

организацией подъезда и тротуара. Также требуется устройство площадки для мусор-
ного контейнера. 

Потребуется разработка проекта сокращения санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 
Выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции БОС и КНС 

должно основываться на выполнении комплекса проектно - изыскательскихработ. 
В состав проектно - изыскательских работ по реконструкции БОС и КНС 

города Холм должны будут входить: 
1.1. Уточнение схемы сетей канализации города. Выявление новых возмож-

ных объектов для подключения к сетям канализации, уточнение требуемой произво-
дительности КНС иБОС. 

1.2. Определение новой площадки для размещения КНС и БОС, определение 
и согласование места размещения узла выпуска очищенных сточных вод в водный-
объект. 

1.3. Выполнение инженерных изысканий (геодезических, геологических, 
гидрологических и экологических) по площадке очистных сооружений и дополни-
тельным трассам канализации, включая дюкерный переход. 

1.4. Разработка проектной и рабочей документации (включая сметы) на рекон-
струкцию КНС и БОС города Холм, по составу и содержанию соответствующей 
требованиям Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ № 87 
от16.02.2008. 

Проработать вопрос обустройства выпуска системы канализации  в Татилов-
ской стороне города, включая БОС и, при необходимости, КНС соответствующейп-
роизводительности. 

Справочник базовых цен на проектные работы в строительстве СБЦП 81-2001-17. Объектыводоснабжения и канализации, М., 2015г. 
№ п/ п Характеристикапредприятия, зда-

ния, сооружения или виды работ 
№№ частей, глав, параграфов, и пунктов указа-
нийразделов или глав сборника цен на проект-

но-изыскательскиеработы длястроительства 
Расчет стоимости: а + вХ, или 

(объем СМР) Х % - 100, или количе-
ство Х цена 

Стоимость, руб. 

1 Канализационнаянасосная станция 
перекачки хозяй ственно-бытовых 
сточных вод произ водительностью 
10м3/час 

Табл. 9 п.1 
а=147,38 в=242,53 х=0,01 

к1=1,4 (реконстр., п.3.4 Методич. указаний) 
к2=1,1 (п.2.9.1-глубина коллектора) 

к3=1,18 (п.2.9.1-автоматизация) 
к4=0,3 (комплектное изделие) 

(147,38+0,01*242,53)* 
*1,4*1,1*1,18*0,3 

81 670 

2 Дюкерный переходдлиной 100 м Табл. 14 п.15 
а=196,97 в=0,237 х=100 
к1=1,3 (п.2.14.1-2 нитки) 

(196,97+100*0,237)* 
*1,3 

286 871 

3 Сооружения биоло-гической очист-
ки хозяйственно-быто вых сточных 
вод производительностью 100м3/сут 

Табл. 10 п.1 
а=1149,59 в=1068,64 х=0,1 

к1=1,4 (реконстр., п.3.4 Методич. указаний) 
к2=0,6 (комплектнаяпоставка) 

(1149,59+0,1*1068,64)* 
*1,4*0,6 

1 055 418 



36 

Стоимость предпроектной проработки комплектации размещения КНС и БОС, узла выпуска очищенных сточныхвод 
Поз.8 по смете 1 с коэффициентом k1=0,6 (проектная документации и коэффициентом k2=0,2 (предпроектнаяпроработка): 
С=8 156 288,47х 0,6 х 0,2= 978 754,62 

Стоимость инженерных изысканий по площадкам КНС и КО дюкерному переходу, узлувыпуска 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

4 Береговой выпускочищенных сточ-
ных вод производительностью 
0,1м3/сек 

Табл. 14 п.11 
а=210,70 в=31,51 х=0,1 

210,70+0,1*31,51 213 850 

5 Итого по смете вценах 2001 года (1)+…+(4) 81 668+286 871+ 
+1 055 418+213 850 

1 637 809 
6 Итого в ценах III кв.2019 года к=4,15 1 637 809*4,15 6 796 907 
7 НДС 20% к=0,2 6 796 907*0,2 1 359 381,47 
8 Всего по смете (6)+(7) 6 796 907+1 359 381,47 8 156 288,47 

1 Инженерно-геодезические изыскания По отдельной смете 290 000 
2 Инженерно-геологические изыскания По отдельной смете 385 000 
3 Инженерно-гидрологические изыскания По отдельной смете 150 000 
4 Инженерно-экологические изыскания По отдельной смете 300 000 
  Всего инженерные изыскания, в ценах III кв. 2019 года, включая НДС 20% (1)+(2)+(3)+(4) 1 125 000 

Ориентировочная стоимость строительства зданий и сооружений определе-
на по проектам объектов-аналогов, Каталогам проектов повторного применения 
для строительства объектов социальной и инженерной инфраструктур, Укрупнен-
ным нормативам цены строительства для применения в 2020 году, изданным 
Министерством регионального развития РФ, по существующим сборникам ФЕР в 
ценах и нормах 2001 года СБЦП 81-2001-08  Справочник базовых цен на проект-
ные работы для строительства для строительства объектов водоснабжения и кана-
лизации 

На реализацию мероприятий в сфере водоотведения требуется - 167400 тыс. 
руб. 

2.4.4. Обеспечение надежности водоотведения путем организации воз-
можности перераспределения потоков сточных вод между технологическими 
зонами сооружений водоотведения 

Организация перераспределения потоков сточных вод между технологически-
ми зонами сооружений водоотведения на расчетный срок не предусматривается. 

2.4.5. Организация централизованного водоотведения на территориях 
поселений, городских округов, где оно отсутствует 

В связи с имеющейся мощностью БОС после их реконструкции возможно 
незначительное увеличение абонентов, за счет их подключения к централизованной 
системы водоотведения. При этом основной сбор стоков будет осуществляться в 
емкости накопители с дальнейшей вывозкой ассенизаторской машиной в г. Ст.Русса. 

2.4.6. Сокращение сбросов и организация возврата очищенных сточ-
ных вод на технические нужды 

Сокращение сбросов и организация возврата очищенных сточных вод на 
технические нужды на расчетный срок не предусматривается. 

 
2.4.7. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагае-

мых к выводу из эксплуатации объектах  централизованной системы водоот-
ведения. 

В настоящее время вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемыхк 
выводу из эксплуатации объектов централизованной системы водоотведения не 
имеется. 

2.4.8. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 
об автоматизированных системах управления режимами водоотведения на 
объектах организаций, осуществляющих водоотведение 

Сегодня диспетчеризация и автоматизация системы управления режимами 
водоотведения отсутствует и возможна только после комплексной реконструкции 
системы водоотведения и охвата большинства населения города услугой по водоот-
ведению. 

2.4.9 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов 
(трасс) по территории поселения, городского округа, расположения намечае-
мых площадок под строительство сооружений водоотведения и их обоснова-
ние 

Строительство новых сетей водоотведения (магистральных) в период дейст-
вия схем водоснабжения и водоотведения не планируется. 

2.4.10. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 
централизованной системы водоотведения 

В соответствии с требованиями СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные 
сети и 

сооружения» канализационные сооружения должны иметь санитарно-
защитные зоны. 

Радиусы санитарно - защитных зон канализационных сооружений приведены 
в таблице. 

Охранная зона канализации. 
Основные нормы:  
- для обычных условий охранная зона канализации напорного и самотечного 

типов составляет по 5 метров в каждую сторону. Точкой отсчета считается боковой 
край стенки трубопровода;  

- для особых условий, с пониженной среднегодовой температурой, высокой 
сейсмоопасностью или переувлажненным грунтом, охранная зона канализации мо-
жет увеличиваться вдвое и достигать 10 метров;  

73 - охранная зона канализации на территории у водоемов и подземных источ-
ников расширена до 250 метров – от уреза воды рек, 100 метров – от берега озера и 
50 метров - от подземных источников;  

- нормативные требования к взаимному расположению канализационного 
трубопровода и водоснабжающих трасс сводятся к следующему расстоянию: 10 
метров для водопроводных труб сечением до 1000 мм, 20 метров для труб большего 
диаметра и 50 метров - если трубопровод прокладывается в переувлажненном грунте. 
Рекомендуется обратить особое внимание на требования нормативных документов, 
касающиеся охранной зоны канализации и при обустройстве системы водоотведения 
на такой территории относить трубопровод с запасом на 10% и даже больше. 

2.5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконст-
рукции объектов централизованной системы водоотведения 

2.5.1 Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению 
сбросов загрязняющих веществ в поверхностные водные объекты,  подземные 
водные объекты и на водозаборные площади 

Прокладку строящихся сетей и реконструкцию существующих необходимо 
производить с учетом соблюдения природоохранных требований: 

обеспечения максимальной сохранности поверхностного слоя на территории, 
прилегающей к строительной площадке; 

исключения попадания горюче-смазочных материалов в почву (заправку 
топливом транспортных средств и строительных машин производить только на 
автозаправочных станциях, ремонт техники - в ремонтных мастерских); 

недопущения установки временных сооружений (сараев, складов, стоянок 
техники и т.д.), не относящихся к строительству линейного объекта; 

обеспечения исправности машин и механизмов, занятых в строительстве 
линейных объектов, с целью минимизации выбросов выхлопных газов в атмосферу; 

обеспечения ежедневной уборки мусора после завершения работ; 
восстановления асфальтовых покрытий проезжей части и тротуаров, а также 

почвенного слоя с посевом трав по окончании работ. 
Загрязнение рек усугубляется отсутствием дождевой канализации и очистных 

сооружений, способствующем смыву поверхностными стоками грязи и мусора. 
Прибрежные защитные полосы должны быть заняты древесно-кустарниковой 

растительностью. 
Территория зоны первого пояса санитарной охраны должна быть спланирова-

на для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена, обеспечена 
охраной, дорожки к сооружениям должны иметь твердое покрытие. 

2.5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей 
среды, при утилизации осадков сточных вод 

Для хозяйственно - бытовых сточных вод характерно относительно стабиль-
ное качество (при соблюдении норм водопользования). Эти стоки отличаются высо-
ким уровнем микробного загрязнения на фоне значительной концентрации взвешен-
ных частиц и органических веществ. Поэтому перед обеззараживанием необходима 
их механическая и биологическая очистка. К наиболее распространенным методам 
обеззараживания сточных вод в настоящее время относятся: хлорирование, озониро-
вание, ультрафиолетовое облучение (УФО) и их сочетание. Кроме того, перспектив-
ны разрабатываемые обеззараживающие технологии сточных вод, такие как гамма-
облучение, электрический импульсный разряд, виброакустический, термический и 
другие способы. При выборе метода обеззараживания сточных вод необходимо 
учитывать гигиеническую надежность бактерицидного и вирулицидного эффекта, 
медикобиологические последствия при дальнейшем использовании обеззараженных 
стоков, эксплуатационную и экономическую целесообразность. 

2.6. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, 
реконструкции и модернизацию объектов централизованной системы водоотве-

дения 
Ориентировочная стоимость строительства зданий и сооружений определе-

на по проектам объектов - аналогов, Каталогам проектов повторного применения 
для строительства объектов социальной и инженерной инфраструктур, Укрупнен-
ным нормативам цены строительства для применения в 2020 году, изданным 
Министерством регионального развития РФ, по существующим сборникам ФЕР в 
ценах и нормах 2001 года СБЦП 81-2001-08  Справочник базовых цен на проект-
ные работы для строительства для строительства объектов водоснабжения и кана-
лизации 

На реализацию мероприятий в сфере водоотведения требуется - 167400 тыс. 
руб. 



37 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
2.7. Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения 

2.7.1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения 

2.7.2. Показатели качества очистки сточных вод 
Проектируемые очистные сооружения должны гарантировать обеспечение качества очищенных сточных вод, удовлетворяющих нормативным требованиям. Необхо-

димо производить отбор проб и 77 лабораторные исследования на соответствие показателей, очищенных сточных вод нормативным требованиям. Для предотвращения за-
грязнения окружающей среды сточными водами необходимо:  

• проводить постоянный контроль качества воды, сбрасываемой в естественные водотоки с сооружений очистки;  
• установить и соблюдать пояса ЗСО на всем протяжении магистральных трубопроводов;  
• при проектировании, строительстве и реконструкции сетей использовать трубопроводы из современных материалов не склонных к коррозии. 
2.7.3. Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточных вод 
Целевые показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке согласно Проекту Приказа Госстроя «Об утверждении Правил формирования и 

расчета целевых показателей деятельности организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение» устанавливается в отно-
шении:  

- уровня потерь холодной воды, горячей воды при транспортировке;  
- доля абонентов, осуществляющих расчеты за полученную воду по приборам учета.  
Альтернативного утвержденного нормативного документа, который регламентирует порядок определения показателя эффективности использования ресурсов при 

транспортировке сточных вод, на сегодняшний день нет. В связи с этим, установление целевых показателей по эффективности использования ресурсов при транспортировке 
сточных вод необходимо выполнить при актуализации схемы, при условии, что к моменту актуализации появится соответствующий утвержденный нормативный документ. 

2.7.4. Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработки государственной политики 
и нормативно - правовому регулированию в сфере жилищно - коммунального хозяйства 

Иные показатели отсутствуют. 
2.8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы водоотведения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 
Бесхозяйные объекты централизованной системы водоотведения отсутствуют. 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Индикаторы мониторинга Единица измерения Период 
2024 год 2025 год 2026 год 2027-2034 

годы 
1 2 3 4 5 6 

1. Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами) 
1.1. Аварийность систем коммунальной инфраструктуры ед./км 5,2 5 5 4,8 
1.2. Перебои в снабжении потребителей час/чел. 0 0 0 0 
1.3. Продолжительность (бесперебойность) поставки товаров и услуг час/день 24 24 24 24 
1.4. Индекс замены оборудования %         
1.5. Износ систем коммунальной инфраструктуры % 95,5 95,5 94,5 94,5 
1.6. Удельный вес сетей, нуждающихся в замене % 80,9 80,9 78,8 78,8 
2. Сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры 
Уровень загрузки производственных мощностей %         
3. Доступность товаров и услуг для потребителей 
3.1. Удельное водоотведение куб. м/чел. 23,6 23,6 23,6 23,6 
3.2. Стоимость подключения в расчете на 1 кв. м %         
4. Эффективность деятельности 
4.1. Рентабельность деятельности % 1,3 1,3 1,3 1,3 
4.2. Уровень сбора платежей % 97,4 97,8 98,0 98,5 
4.3. Эффективность использования энергии (энергоемкость 
производства) 

кВт/ч /куб. м 0,42 0,41 0,40 0,39 

4.4. Эффективность использования персонала (трудоемкость 
производства) 

чел./км 0,39 0,38 0,37 0,36 

4.5. Производительность труда куб. м/чел. 186 187 188 190 
4.6. Период сбора платежей день 118 110 113 112 

 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.12.2023 № 1089 

 
г. Холм 

 
Об утверждении схемы водоснабжения Красноборского сельского поселе-

ния на период с 2024 по 2034 годы 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо-
снабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯ-
ЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения Красноборского сельского 
поселения на период с 2024 по 2034 годы. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюлле-
тене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

района от 23.12.2023 № 1089 
 
 

СХЕМА  
водоснабжения Красноборского сельского поселения  

на период с 2024 по 2034 годы 
 

В ве д ен ие  
С хе ма в од осн аб ж е н и я  К расн об орск ог о  се ль ск ог о  п осе ле н и я 

н а  п е ри од  с  202 4  д о  203 4  г од ы разработана на основании следующих доку-
ментов: 

- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 



38 

Таблица 1 

 
Потребители услуг «водопотребление» 

        Таблица 2 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

водоотведении»; 
-Постановления Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2013 

года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»; 
- Генеральный план поселения; 
- Прог рамма к омп лек сног о развития си сте м коммун альной  

инфраструктуры муниципального образования. 
Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию цен-

трализованных систем водоснабжения, повышению надежности функционирования 
этих систем и обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания 
людей в Красноборском сельском поселении.  

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной инфра-
структуры:  

- в системе водоснабжения - водозаборы, станции водоподготовки, насосные 
станции, магистральные сети водопровода.  

В условиях недостатка собственных средств на проведение работ по модерни-
зации существующих сетей и сооружений, строительству новых объектов систем 
водоснабжения, затраты на реализацию мероприятий схемы планируется финансиро-
вать за счет денежных средств областного, местного бюджетов и внебюджетных 
средств (средств от прибыли муниципального предприятия коммунального хозяйст-
ва).  
Кроме этого, схема предусматривает повышение качества предоставления комму-
нальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств из вне-
бюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.  
 

Паспорт схемы 
 

Наименование: Схема водоснабжения Красноборского сельского поселения 
на 2024 до 2034 года.  

Инициатор проекта (муниципальный заказчик): Глава администрации 
Холмского муниципального района.  

Местонахождение проекта: Россия, Новгородская область, Холмский район, 
г. Холм, пл. Победы, д. 4. 

Нормативно - правовая база для разработки схемы:  
- Водный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013г 

№782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»; 
- СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Актуа-

лизированная редакция СНИП 2.04.02-84* Приказ Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 декабря 2021 года 
№ 1016/пр;  

- СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий»;  
- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 

мая 2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем комму-
нальной инфраструктуры муниципальных образований». 

Цели схемы: 
- обеспечение развития систем централизованного водоснабжения для суще-

ствующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов социаль-
но-культурного и рекреационного назначения в период с 2024 до 2034 г.;  

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание 

услуг) по водоснабжению при повышении качества и сохранении приемлемости 
действующей ценовой политики;  

- улучшение работы систем водоснабжения. 
Способ достижения цели:  
строительство водопроводных сетей и запорной арматуры; 
строительство станций водоподготовки; 
строительство водозаборов; 
Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы  
1. Создание современной коммунальной инфраструктуры населенных пунк-

тов.  
2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг потребителям.  
3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения. 
4. Улучшение экологической ситуации на территории поселения. 
5. Увеличение мощности систем водоснабжения. 

Контроль исполнения инвестиционной программы 
Оперативный контроль осуществляет Глава администрации Холмского муни-

ципального района. 
 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 
 

1. Технико - экономическое состояние централизованных систем водо-

снабжения 

1.1. Системы и структуры водоснабжения поселения и деление терри-
торий на эксплуатационные зоны 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедея-
тельности сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий по разви-
тию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения Красноборско-
го сельского поселения используются подземные воды трех артезианских скважин, 
которые находятся в д. Красный Бор, п. Чекуново, д. Сопки. Водоснабжение поселка 
Первомайский осуществляется от сетей города Холма тупиковой сетью.  

1.2. Описание территорий поселения, не охваченных централизованны-
ми системами водоснабжения 

В Красноборском сельском поселении централизованное водоснабжение 
отсутствует на территории 28 населённых пунктах. Население этих населенных 
пунктов обеспечивается водой от индивидуальных приусадебных шахтовых колод-
цев. 

1.3. Описание результатов технического обследования централизованных 
систем водоснабжения 

А) Состояние существующих источников водоснабжения и водозаборных 
сооружений 

Источником хозяйственно - питьевого водоснабжения являются 3 скважины, 
которые расположены на территории Красноборского сельского поселения в деревне 
Красный Бор, поселке Чекуново, деревне Сопки и 1 скважина, которая расположена 
на территории Холмского городского поселения, обеспечивающая водоснабжение 
поселка Первомайский. 

Таблица 1 - Основные показатели источников водоснабжения. 

№ 
п/п 

Адрес места 
расположения 

№ скважи-
ны /год 
бурения 

Глубина 
скважины 

Водоносный 
горизонт, 

(индекс), интер-
вал водоприем-
ной части сква-
жины (от – до 

в.м.) 

Статисти-
ческий 
уровень 

(м)/
удельный 
вес дебет 

(л/сек) 

Марка насоса / 
глубина загрузки 

Производитель-
ность скважины 
(max) м3/сут. / 
фактический 

водоотбор (м3/
сут) 

Наличие 
и тал 

водоучет-
ных 

измери-
тельных 
средств 

Наличие зон 
санитарной 
охраны, их 
размер (1 

пояс) обуст-
ройство устья 

скважины 
1 д. Красный бор 1194/1970 60 ДзеV+lV 

19,0-55,0 
20/0,6 ЭЦВ 4-2,5-80 

35 
51,8/6,0 нет ЗСО  

15х15х15х15 
2 п. Чекуново 2230К/1967 84 ДзVz 

63.0-82.0 
18/0.28 ЭЦВ 4-1,5-60 

20 
2.6/0.5 нет ЗСО 

15х15х15х15 
3 д. Сопки б/п/1967 80 ДзVz 

59,0/74,0 
20/0,02 ЭЦВ ручеек 22 5,0/0,3 нет ЗСО 

15х15х15х15 

  Красноборское сельское  поселение 
1 Администрация  Красноборского сельского поселения 
2 ФАП д. Сопки 
3 ФАП д. Красный бор 
4 Красноборский СДК 
5 Первомайский СДК 
6 ИП Давыдов А.В. 
7 население 



39 

Б) Существующие сооружения очистки и подготовки воды, оценка соот-
ветствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 
обеспечения нормативов качества воды 

На территории Красноборского сельского поселения отсутствуют очистные 
сооружения. На качество питьевой воды значительное влияние оказывает состояние 
воды в поверхностных источниках водоснабжения. 

Согласно протоколу лабораторных исследований от 13.06.2023 пробы питье-
вой воды не соответствует п.75,77,79 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населе-
ния, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производст-
венных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий». По данным исследовани-
ям на 3 скважинах превышение по показателю железо общее, марганец, ОКБ. 

В) Состояние и функционирование существующих насосных централизо-
ванных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды 

На территории водозаборных узлов, располагаются шкафы управления водя-
ными насосами. Категория надежности электроснабжения водозабора принята третья, 
что допускает перерыв в подаче воды на одни сутки.  

Во всех водозаборах установлены погружные насосы. Насосы (погружные) 
выполняют следующие задачи:  

1. Бесперебойное обеспечение водой водопотребителей в требуемом объеме 
согласно зонам обслуживания в соответствии с реальным режимом водопотребления. 

2. Экономия средств предприятия за счет снижения затрат на ремонт, обслу-
живание и содержание оборудования.  

3. Учет и контроль за рациональным использованием тепло-, энерго- и трудо-
вых ресурсов.  

4. Установление эксплуатационных режимов для бесперебойной подачи воды, 
при соблюдении заданного напора в контрольных точках в соответствии с реальным 
режимом водопотребления. 

5. Предотвращать возникновение неисправностей и аварийных ситуаций, а в 
случае их возникновения принимать меры к устранению и локализации аварий в 
соответствии с планами ликвидации.  

Программное устройство предусматривает возможность включение насосов в 
определенные часы суток, поддерживает заданные параметры напора в сети, что 
позволяет значительно снизить затраты электроэнергии до 30-50%. 

Для полного выполнения оценки энергоэффективности подачи воды, которая 
рассчитывается по соотношениям удельного расхода электрической энергии, необхо-
димого для подачи установленного объема воды и установленного уровня напора, 
необходимо выполнить следующие поставленные задачи: 

1. Обосновать выбор объективного критерия для оценки энергоэффективности 
работы насосов системы водоснабжения и составить рекомендации для определения 
имеющегося потенциала энергосбережения.  

2. Выполнить анализ фактических режимов работы насосов системы водоснаб-
жения и обобщить имеющуюся информацию об эффективности различных способов 
управления. 

3. Оценить влияние выбора способа управления насосами и характера распре-
деления нагрузки во времени на определение его оптимальных параметров. 

4. Провести сравнительный анализ энергоэффективности различных способов 
управления насосами с учетом возможности применения регулируемого привода.  

Оценочные показатели энергоэффективности систем водоснабжения 
Согласно ГОСТ 31607-2012 показатель энергетической эффективности - это 

абсолютная, удельная или относительная величина потребления или потерь энергети-
ческих ресурсов для продукции любого назначения или технологического процесса. 
Общепринятые показатели ЭФ для систем водоснабжения отсутствуют. Неявно они 
характеризуются долей потерь товарной воды, количеством расходуемой воды сред-
нестатистическим жителем по нормативам или приборам учета, расходом электро-
энергии на подъем или перекачку воды. Тем не менее, этого недостаточно, - необхо-
димо вводить параметры ЭФ для оценки динамики использования электроэнергии во 
всей системе водоснабжения в комплексе и на ее различных уровнях. Так, повышение 
коэффициента полезного действия насосного оборудования может не привести к 
ожидаемому росту ЭФ из - за потерь воды в распределительных сетях, а запланиро-
ванную экономию электрической энергии легко достичь искусственным снижением 
подачи воды. Экономия ресурсов возможна как на стадии производства и транспорти-
рования воды, так и в процессе ее потребления, когда одновременно сберегается вода, 
электроэнергия и денежные средства на их покупку. 

Г) Состояние и функционирование водопроводных сетей и систем водо-
снабжения, оценки величины износа сетей и определение возможности обеспече-
ния качества воды в процессе транспортировки по этим сетям 

Снабжение абонентов холодной питьевой водой надлежащего качества осуще-
ствляется через централизованную систему сетевого водопровода. 

Общая протяженность сетей в Красноборском сельском поселении составляет 
9,4 км., в том числе нуждающихся в замене 4800 м. 

Средний износ трубопроводов водопроводной сети в поселении составляет 
80%. 

Для решения данной задачи необходима замена ветхих сетей. 
Пожарных гидрантов на сети нет.  
К водопроводной сети подключены население и юридические лица (в том 

числе бюджетные учреждения). Централизованным водоснабжением и водоразборны-
ми колонками пользуются 692 человека. Жители остальных домов отбирают воду на 
хозяйственно-бытовые нужды через водоразборные колонки и из шахтных колодцев 
общего и частного пользования. 

Пожаротушение населенного пункта осуществляется из существующих по-
жарных водоемов и рек. 

В целях обеспечения населения и юридических лиц питьевой водой норматив-
ного качества и объема необходимо бурение скважин и строительство водопровода на 
улицах Центральная, Молодёжная, Железнодорожная в д. Сопки. 

Водовод прокладывается открытым способом, в местах перехода под асфаль-
тированными дорогами прокладывается методом горизонтального бурения, строи-
тельство водопровода по улице Зеленой в поселке Первомайский 

Требуется замена водопроводных сетей в деревне Красный Бор. На период 
реализации схем водоснабжения необходима замена ветхих сетей не менее 50 % и 
замена водопроводных труб диаметра 32 мм. на 100 мм.  

Для профилактики возникновения аварий и утечек на сетях водопровода и для 
уменьшения объемов потерь регулярно проводится ремонт и замена участков водо-
провода и внутриквартальных водопроводных перемычек, а также запорно-
регулирующей арматуры (ЗРА). Своевременная замена запорно - регулирующей 
арматуры и водопроводных сетей с истекшим эксплуатационным ресурсом необходи-
ма для локализации аварийных участков водопровода и отключения наименьшего 
числа жителей при производстве аварийно-восстановительных работ. Все сети с 
большим % износа заменяются на трубы ПНД. Современные материалы трубопрово-
дов имеют значительно больший срок службы и более качественные технические и 
эксплуатационные характеристики. Полимерные материалы не подвержены коррозии. 
На них не образуются различного рода отложения (химические и биологические), 
поэтому гидравлические характеристики труб из полимерных материалов практиче-
ски остаются постоянными в течение всего срока службы. Трубы из полимерных 
материалов почти на порядок легче стальных, поэтому операции погрузки-выгрузки и 
перевозки обходятся дешевле и не требуют применения тяжелой техники, они удоб-
ны в монтаже. Функционирование и эксплуатация водопроводных сетей систем 
централизованного водоснабжения осуществляется на основании Правил техниче-
ской эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализа-
ции, утвержденных приказом Госстроя РФ от 30.12.1999 № 168. Для обеспечения 
качества воды в процессе ее транспортировки производится постоянный мониторинг 
на соответствие требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания». 

Д) Существующие технические и технологические проблемы, возникаю-
щие при водоснабжении и анализ исполнения предписаний органов, осуществ-
ляющих государственных надзор, муниципальный контроль, об устранении 
нарушений, влияющих на качество и безопасность воды 

Проблемой качественной поставки воды населению Красноборского сельского 
поселения является износ артезианских скважин, водопроводной сети, повышенное 
содержание железа, бора в воде и отсутствие приборов учета. 

Указанные выше причины не могут быть устранены полностью, и даже час-
тичное их устранение связано с необходимостью осуществления ряда программ, 
содержанием которых является: 

- замена изношенных сетей; 
- установка приборов учета; 
- установка станций водоподготовки на водозаборных скважинах. 
Значительно возрастает потребление  воды в летний период, что в первую 

очередь связано с поливом приусадебных участков, а также зеленых насаждений. 
Е) Централизованная система горячего водоснабжения с использованием 

закрытых систем горячего водоснабжения, отражающие технологические осо-
бенности указанной системы 

Централизованное горячее водоснабжение на территории Красноборского 
сельского поселения отсутствует. Население использует индивидуальные нагрева-
тельные элементы. 

 
1.4. Существующие технические и технологические решения по предот-

вращению замерзания воды 
Местность поселения представляет собой волнисто - холмистую равнину, 

почти повсеместно залесенную и заболоченную, непроходимую вне дорог для всех 
видов транспорта. Грунты преобладают супесчаные и суглинистые, а также песчаные 
и супесчаные мощностью от 6 до 20 метров. Грунтовые воды залегают в понижениях 
на глубину 0,3 - 12 метров. 

На климат во многом влияет сравнительно близко расположенное Балтийское 
море и Атлантика. Зависит он и от рельефа местности. Характерная особенность 
погоды - её непостоянство. Периодически дующих ветров здесь нет, но часто бывает 
юго-западный ветер, нередко приносящий осадки. Наименьшее количество осадков 
приходится на январь, февраль и март, наибольшее - на июль, август и сентябрь. 
Средний годовой уровень осадков - 713 миллиметров. Лето сравнительно нежаркое, 
зима мягкая. Средняя температура, по данным местной метеостанции, зимой - минус 
7,2 градуса, весной - плюс 4, летом - плюс 16, осенью - плюс 4,9, а в среднем за год - 
плюс 4,4 градуса. По многолетним данным, самая высокая температура была 35 
градусов, а самая низкая - 48. Зима устанавливается обычно во второй половине 
ноября.  

1.5. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом закон-
ном основании объектами централизованной системой водоснабжения, с указа-
нием принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в которых распо-
ложены такие объекты) 

На территории Красноборского сельского поселения все объекты (скважины, 
сети, водоразборные колонки) централизованного водоснабжения находятся в хозяй-
ственном ведение Муниципального унитарного предприятия Холмского района 
«Жилищно - коммунальное хозяйство Холмского района». 

2. Направления развития централизованных систем водоснабжения 
2.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 

развития централизованных систем водоснабжения 
Основными задачами развития централизованной системы  водоснабжения 

являются: 
Обеспечение надежного, бесперебойного водоснабжения абонентов; 
Обеспечение подачи необходимого объема питьевой воды на нужды вновь 

строящихся жилых домов. 
Для выполнения этих задач в рамках развития системы водоснабжения запла-

нированы следующие целевые показатели:  

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



40 

1. Снижение потерь питьевой воды; 
2. Снижение аварийности на водопроводных сетях до 0,5 повреждений на 1 км 

сети. 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами 
разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 
содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям развития 
централизованных систем водоснабжения относятся: 

показатели качества воды; 
показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 
показатели качества обслуживания абонентов; 
показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения 

потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при транспортировке; 
соотношение цены и эффективности (улучшения качества воды или качества 

очистки сточных вод) реализации мероприятий инвестиционной программы; 
иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

2.2. Различные сценарии развития централизованных систем водоснабже-
ния в зависимости от различных сценариев развития поселени 

В зависимости от темпов застройки и сноса жилья, объемов финансирования 
можно определить два сценария развития схемы водоснабжения Красноборского 
сельского поселения. 

I. Сохранение существующей схемы без изменения количества и мощности 
объектов централизованного водоснабжения. 

При этом сценарии к 2034 году: 
1.1. Износ водопроводной сети достигнет 80 %; 
1.2. Не будет обеспечено подключение новых объектов строительства. 
II. Изменение схемы водоснабжения в связи с реконструкций старого. 
Данный сценарий предусматривает: 
реконструкцию водопроводной сети; 
строительство новой водопроводной сети; 
строительство станций водоподготовки на водозаборных скважинах; 
строительство новых водозаборов.   
При рассмотрении двух сценариев развития централизованных систем водо-

снабжения Красноборского сельского поселения, наиболее приоритетным является 
второй. Это объясняется тем, что при первом сценарии развития централизованных 
систем водоснабжения при реализации Генерального плана Красноборского сельско-
го поселения, остаются нерешенными вопросы по бесперебойному обеспечению 
водой потребителей. Поэтому в дальнейшем, как приоритетный, будет рассматри-
ваться второй сценарий развития централизованной системы питьевого водоснабже-
ния. 

При этом сценарии необходимо переложить водопроводы, имеющие износ от 
50% и аварийность выше 10 повреждений на 1 км. Это необходимо для возможности 
обеспечения устойчивым водоснабжением вновь вводимых объектов строительства и 
для снижения потерь при транспортировке воды. 

3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической 
воды 

3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку 
структурных составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды при её 
производстве и транспортировке 

 
Таблица 3 - Баланс водопотребления питьевой воды за 2022 год. 

Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 
ежемесячно производится анализ структуры, определяется величина потерь воды в 
системах водоснабжения, оцениваются объемы полезного водопотребления, и уста-
навливается плановая величина объективно неустранимых потерь воды. Важно отме-
тить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет определе-
ние размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зависят от 
состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и климатических 
условий и ряда других местных условий. Кроме того, на потери и утечки оказывает 
значительное влияние стабильное давление, не превышающее нормативных необхо-
димых величин, необходимых для обеспечения абонентов услугой в полном объеме. 

Для сокращения и устранения непроизводительных затрат и потерь воды 
ежемесячно необходимо производить анализ структуры, определять величину потерь 
воды в системах водоснабжения, оценивать объемы полезного водопотребления, и 
устанавливать плановые величины объективно неустранимых потерь воды. Важно 
отметить, что наибольшую сложность при выявлении аварийности представляет 
определение размера скрытых утечек воды из водопроводной сети. Их объемы зави-
сят от состояния водопроводной сети, возраста, материала труб, грунтовых и клима-
тических условий и ряда других местных условий. 

3.2. Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам 
водоснабжения 

Территориальный баланс подачи  воды по технологическим зонам представле-
ны в таблице 4.  

Таблица 4 

На территории поселения первый пояс зоны санитарной охраны (зона строго 
режима) включает площадку вокруг скважины радиусом 50 м, ограждаемую забором 
высотой 1,2 м. 

Территория должна быть спланирована и озеленена. 
На территории первого пояса запрещается: 
проживание людей 
содержание и выпас скота и птиц 
строительство зданий и сооружений, не имеющих прямого отношения к водо-

проводу 
Для лиц, работающих на территории первого пояса, устанавливается обяза-

тельная иммунизация по группе водных инфекций, обязательный периодический 
медицинский осмотр и проверка на бациллоопасность. 

Территория площадки очищается от мусора и нечистот и обеззараживается 
хлорной известью. 

На территории зоны второго пояса радиусом 150 м предусматриваются сле-
дующие санитарно - технические мероприятия:  

всякое строительство, промышленное и жилищное, подлежит  
согласованию с районными санитарными организациями 
при застройке участка содержать в чистоте и опрятности все улицы и дворы, 

не допускать их антисанитарного состояния 
На территории второго пояса зоны санитарной охраны запрещается: 
загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными 

отходами 
размещение складов горюче - смазочных материалов, ядохимикатов и мине-

ральных удобрений, других объектов, которые могут вызвать химическое загрязнение 
источников водоснабжения 

размещение кладбищ, скотомогильников, полей фильтрации, земледельческих 
полей орошения, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птице-
водческих предприятий, которые могут вызвать микробное загрязнение источников 
водоснабжения применение удобрений и ядохимикатов.  

3.3. Структурный баланс реализации горячей, питьевой, технической 
воды по группам абонентов, с разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды 
населения, производственные нужды юридических лиц и другие нужды поселе-
ния 

Таблица 5 

Расчетные расходы воды 
Расчетное водопотребление включает: расход воды на хозяйственно - питье-

вые нужды населения. 
Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению 

и водоотведению установлены Правительством Новгородской области в соответствии 
со статьей 157 Жилищного кодекса Российской федерации, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и норма-
тивов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 
содержании общего имущества в многоквартирном доме»» составляют с 01.01.2023: 

        
 Таблица 6 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 2,99 
Покупная вода тыс. куб. м. 0 
Потери тыс. куб. м. / % 1,28 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м. 2,95 
- население тыс. куб. м. 2,95 
- бюджетные организации тыс. куб. м. 0,006 
- прочие потребители тыс. куб. м. - 
Подъем тыс. куб. м. 2,99 

№ 
п/
п 

Наименование Ед. изм. 2022 г. 

1 Объем воды из источников водоснабжения тыс. м3 2,99 
2 Потребление воды на собственные нужды тыс. м3 0 
3 Объем питьевой воды поданной в сеть тыс. м3 2,99 
4 Потери воды тыс. м3 1,28 
5 Объем воды, отпущенной абонентам тыс. м3 2,99 
5.1 по приборам учета тыс. м3 0 
5.2 по нормативам тыс. м3 2,99 
6 По категориям потребителей тыс. м3 2,99 
6.1 населению тыс. м3 2,99 
6.2 бюджетные организации тыс. м3 0,006 
6.3 прочим организациям тыс. м3 - 

Наименование 
Существующее 

(фактическое) водопо-
требление, тыс. м3 /

год 
Хозяйственно-бытовые нужды 1,86 
Собственные нужды 0 
Образовательные учреждения 0 
Учреждения административные 0,006 
Прочие учреждения 0 
Неучтенные расходы и потери в сетях при транспорти-
ровке 0,191 

Перечень услуг в 2023 году Ед. изм Норма 
потребле-

ния 
1 2 3 

1. Водоснабжение     
1.1. Холодное водоснабжение через водо-
разборную колонку 

куб.м./чел. 1,2 



41 

Показатели Объем воды, тыс. куб. м 
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 

Поднято воды, тыс. м3/год 2,990 3,011 3,032 3,053 3,074 3,095 3,116 3,137 3,158 3,179 3,200 
Покупная вода, тыс. м3/год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Вода использованная потребителем, тыс. м3/год, в т.ч. 2,95 3,01 3,07 3,13 3,19 3,25 3,31 3,37 3,43 3,49 3,55 
Реализация 2,990 3,011 3,032 3,053 3,074 3,095 3,116 3,137 3,158 3,179 3,200 
- население 2,95 3,01 3,07 3,13 3,19 3,25 3,31 3,37 3,43 3,49 3,55 
- бюджетные организации 0,006 0,008 0,010 0,012 0,014 0,016 0,018 0,020 0,022 0,024 0,026 
- прочие потребители 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Потери, тыс. м3/год 1,28 1,31 1,34 1,37 1,4 1,43 1,46 1,49 1,52 1,55 1,58 

 
Таблица 8 - Прогнозируемый баланс потребления питьевой, горячей, технической воды с 2024 по 2034 годы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.8. Описание централизованной системы горячего водоснабжения 
Централизованная система горячего водоснабжения на территории Красноборского СП отсутствует. 
Население, обеспечивается горячей водой посредством установки индивидуальных нагревательных элементов: колонок, бойлеров и т.д.  
3.9. Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении горячей, питьевой, технической воды (годовое, среднесуточное, максимальное суточное) 

Таблица 9 -  Фактическое и ожидаемое потребление воды. 

 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

3.4. Сведения, о фактическом потреблении воды исходя из статистиче-
ских и расчетных данных и сведений о действующих нормативах потребления 
коммунальных услуг 

Фактическое потребление питьевой воды населением за 2022 год составил 
2,95 тыс. м3/год. Техническая вода населением не потребляется. 

Таблица 7 – Удельное водопотребление населения за 2022 год. 

При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расхо-
ды воды для различных групп потребителей. Расходование воды на хозяйственно-
питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления Красно-
борского СП. Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-
технического благоустройства районов жилой застройки.  

В соответствии с СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация 
зданий» нормы водопотребления приняты для:  

- жилой застройки с водопроводом и сливной ямой - 60 л/сут; 
- жилой застройки с водопроводом и канализацией - 200 л/сут. 

Суточный коэффициент неравномерности принят 1,2 в соответствии с СП 
30.13330.2020 СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

Для планируемых объектов капитального строительства производственно-
коммунального и коммунально-бытового обслуживания, рекреационного и общест-
венно-делового назначения приняты нормы водопотребления в соответствии с СНиП 
2.04.01-85* и СНиП 2.04.02-84*: 

- Пожаротушение проектируемой застройки планируется из пожарных водо-
емов. 

- Расчетное количество пожаров в населенном пункте при числе жителей до 5 
тыс. составляет - 1 пожар. При этом расход воды на наружное пожаротушение со-
ставляет 15 л/сек. Время тушения пожара – 3час. 

- Расчетное количество пожаров и расход воды на наружное пожаротушение в 
городском поселении приняты в соответствии с СНиП 2.04.02-84* таблицы №№ 5, 6. 

Для обеспечения противопожарных требований на проектируемой застройке 
предусматривается строительство пожарных водоёмов или резервуаров в радиусе 150 
м от обслуживаемых зданий. 

Места расположения, количество и объемы водоемов и резервуаров решаются 
при рабочем проектировании. 

3.5. Существующие системы коммерческого учета горячей, питьевой, 
технической воды и планов по установке приборов учета 

Основными целями Программы являются: 
- переход сельского поселения на энергосберегающий путь развития на осно-

ве обеспечения рационального использования энергетических ресурсов при их про-
изводстве, передаче и потреблении; 

- снижение расходов бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных 
зданий, строений, сооружений за счет рационального использования всех энергети-
ческих ресурсов и повышения эффективности их использования; 

- создание условий для экономии энергоресурсов в муниципальном жилищ-
ном фонде. 

Приоритетными группами потребителей, для которых требуется, решение 
задачи по обеспечению коммерческого учета являются: жилищный фонд, бюджетные 
организации. В настоящее время приборы учета отсутствуют у 95% потребителей. 
Для обеспечения 100% оснащенности приборами учета должен выполнить мероприя-
тия в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбе-
режении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3.6. Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы 
водоснабжения поселения 

Перспективные расходы воды приняты в соответствии со Сводом правил СП 
30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85*. Внутренний водопровод и канализация зданий» и 
составляют для жилых зданий 50,0 л/сутки на 1 человека. 

Установленная производительность водозабора составляет 6,8 м3/сут. Средне-
суточный объем потребляемой  воды составляет 4,59 м3/сут. В связи с этим можно 
сделать вывод, что водозабор работает на 67,5% установленной мощности, резерв 
производственных мощностей 0 м3/сут. 

3.7. Прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, технической 
воды на срок не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития поселе-
ний, городских округов, рассчитанные на основании расхода горячей, питьевой, 
технической воды в соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85, а также 
исходя из текущего объема потребления воды населением и его динамики с 
учетом перспективы развития и изменения состава и структуры застройки 

Расчет водопотребления выполнен с учетом его проектного увеличения к 2034 
году. Процент потерь воды от отпуска в сеть к окончанию 2034 года будет составлять 
3%. Прогнозный баланс водопотребления на период с 2024 года по 2034 год приве-
ден в таблице 8. 

1.2. Холодное водоснабжение при водо-
снабжении и приготовлении пищи для 
сельскохозяйственных животных 

    

1.2.1. Быки, коровы куб.м./1 голова 
скота 

1,98 

1.2.2. Телята и молодняк крупного рогато-
го скота 

куб.м./1 голова 
скота 

0,97 

1.2.3. Лошади куб.м./1 голова 
скота 

1,82 

1.2.4. Овцы куб.м./1 голова 
скота 

0,16 

1.2.5. Козы куб.м./1 голова 
скота 

0,07 

1.2.6. Свиньи куб.м./1 голова 
скота 

0,46 

1.3. Водоснабжение индивидуальной 
(частной) бани с душем 

куб.м./чел. 0,78 

1.4. Водоснабжение индивидуальной 
(частной) бани без душа 

куб.м./чел. 0,34 

1.5. Холодное водоснабжение в домах     
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе и с канализацией 

куб.м./чел. 3,52 

1.6. Холодное водоснабжение в домах     
Без ванн с канализацией куб.м./чел. 2,76 
1.7. Холодное водоснабжение в домах     
без ванн без канализации куб.м./чел. 1,26 
1.8. Холодное водоснабжение в домах     
с душем и канализацией куб.м./чел. 3,35 

№ п/п Показатель Значение 
1 2 3 
1 Удельное хозяйственно-питьевое водопотребление, куб.м./на 

человека, 1,2 
  в том числе:   

1.1 Холодной воды 3,35 
1.2 Горячей воды 0 

  Потребление воды. 
Фактическое Ожидаемое   

Годовое тыс. 
м³/год 

Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Годовое тыс. м³/год Суточное тыс. м³/сут Макс. Суточное тыс. 
м³/сут 

Горячая 0 0 - 0 0 - 
Питьевая 2,95 0.004 0 0 0 0 
Техническая 0 0 0 0 0 0 



42 

Фактическое и ожидаемое останется без изменения. 
3.10. Прогноз распределения расходов воды на водоснабжение по типам абонентов, в том числе на водоснабжение жилых зданий, объектов общественно-

делового назначения, промышленных объектов исходя из фактических расходов воды с учетом данных о перспективном потреблении горячей, питьевой, техниче-
ской воды абонентами 

Таблица 9 - Оценка расходов питьевой воды  

Водоснабжение, по населению рассчитано исходя из прогноза численности населения Красноборского СП и перспективного подключения абонентов к системе цен-
трализованного водоснабжения. 

3.11. Сведения о фактических и планируемых потерях горячей, питьевой, технической воды при её транспортировке 
За 2022 год потери воды составили 1,28 тыс. куб. м/год. При выполнении всех мероприятий по замене водопровода, на расчетный срок потери будут составлять 0,74 

тыс. куб. м/год. 
Внедрение мероприятий на расчетный срок по энергосбережению и водосбережению позволят снизить потери воды, сократить объемы водопотребления, снизить 

нагрузку на водозаборные узлы, повысив качество их работы, и расширить зону обслуживания. 
Таблица 11 

3.12. Перспективные балансы водоснабжения и водоотведения (общий - баланс подачи и реализации горячей, питьевой, технической воды, территориаль-
ный - баланс подачи горячей, питьевой, технической воды по технологическим зонам водоснабжения, структурный - баланс реализации горячей, питьевой, техни-
ческой воды по группам абонентов) 

Таблица 12 – Перспективный  баланс водопотребления питьевой воды на 2034 год остается прежним. 

3.13. Расчет требуемой мощности водозаборных и очистных сооружений исходя из данных о перспективном потреблении питьевой воды и величины потерь 
питьевой воды при ее транспортировке с указанием требуемых объемов  подачи и потребления питьевой воды, дефицита (резерва) мощностей по технологическим 
зонам с разбивкой по годам 

В Красноборском СП не планируется увеличение производительности водозабора. 
Таблица 13  

3.14. Наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей организации 
Эксплуатацию водопроводной сети на территории Красноборского СП осуществляет Муниципальное унитарное предприятие Холмского района «Жилищно - комму-

нальное хозяйство Холмского района» (МУП «ЖКХ»). 
3.15. Наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей организации 
Эксплуатацию водопроводной сети  на территории Красноборского СП осуществляет Муниципальное унитарное предприятие Холмского района «Жилищно - комму-

нальное хозяйство Холмского района». 
4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 

4.1. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения с разбивкой по годам 
Целью всех мероприятий, реконструкции и техническому перевооружению комплекса водоснабжения является бесперебойное снабжение Красноборского СП питье-

вой водой, отвечающей требованиям новых нормативов качества, повышение энергетической эффективности оборудования, контроль, автоматическое регулирование процес-
са водоподготовки. Выполнение данных мероприятий позволит гарантировать устойчивую, надежную работу водозаборных узлов и получать качественную питьевую воду в 
количестве, необходимом для обеспечения жителей, предприятии бюджета и т.д. Требуется также выполнить мероприятия по замене труб и оборудования на артезианских 
скважинах. 

Таблица 14 – Перечень основных мероприятий  по реализации схемы водоснабжения 

4.2. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоснабжения, в том числе гидрогеологические характеристики потенциальных 
источников водоснабжения, санитарные характеристики источников водоснабжения, а также возможное изменение указанных характеристик в результате реали-
зации мероприятий, предусмотренных  схемой водоснабжения 

Основными техническими и технологическими проблемами, возникающими при водоснабжении Красноборского СП, являются - не полное оснащение абонентов 
приборами учета, высокое содержание железа, бора в питьевой воде, низкий уровень развития системы водоснабжения. 

С целью обеспечения населения Красноборского СП питьевой водой необходимого качества и в необходимом объеме, в рассматриваемом периоде до 2034 года, в 
поселении запланировано мероприятия приведенные в таблице 12.   

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах водоснабжения 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 
Тыс. м3 

Население 2,95 3,01 3,07 3,13 3,19 3,25 3,31 3,37 3,43 3,49 3,55 
Бюджетные организа-
ции 0,006 0,008 0,010 0,012 0,014 0,016 0,018 0,020 0,022 0,024 0,026 
Прочие организации 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Потери 1,28 1,33 1,38 1,43 1,48 1,53 1,58 1,63 1,68 1,73 1,78 
Итого: 4,236 4,348 4,460 4,572 4,684 4,796 4,908 5,020 5,132 5,244 5,356 

Наименование показателей 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 
Объем потерь питьевой воды (тыс. м3) 1,28 1,19 1,1 1,01 0,92 0,83 0,74 
Объем отпуска в сеть питьевой воды (тыс.м3) 2,99 2,09 2,00 1,91 1,82 1,73 1,64 
Объем потерь питьевой воды (%) 0,0128 0,0119 0,0011 0,01 0,0092 0,0083 0,0074 

Наименование показателей Ед. изм. Объем 
Подъем тыс. куб. м. 2,99 
Покупная вода тыс. куб. м. 0 
Потери тыс. куб. м. / % 1,28 
Реализация услуг, в т.ч. тыс. куб. м. 2,956 
- население тыс. куб. м. 2,95 
- бюджетные организации, в т.ч. тыс. куб. м. 0,006 
- прочие потребители тыс. куб. м. 0 

Показатели 
2024 г. 2034 г. 

Подача тыс. м³/год Реализация тыс. м³/
год Потери тыс. м³/год Подача тыс. м³/год Реализация тыс. м³/

год 
Потери тыс. м³/

год 
Горячая 0 0 - 0 0 - 
Питьевая 2,99 2,95 1,28 0 0 0 
Техническая 0 0 0 0 0 0 

№ п/п Виды работ Год выполнения 
1 Замена оборудования на скважинах 2025-2034 
2 Устройство очистных 2025-2034 



43 

Целью всех мероприятий по новому строительству, реконструкции и модерни-
зации объектов систем водоснабжения является бесперебойное снабжение Красно-
борского СП питьевой водой, отвечающей требованиям новых нормативов качества, 
повышение энергетической эффективности оборудования. 

В данном разделе отражены основные объекты, предусмотренные во втором 
сценарии развития централизованной системы питьевого водоснабжения. 

1) Сведения о действующих объектах, предлагаемых к реконструкции 
(техническому перевооружению). 

Сведения о реконструкции объектов водоснабжения на расчетный срок отсут-
ствуют. 

2) Сведения об объектах водоснабжения, предлагаемых к выводу из эксплуата-
ции. 

На территории сельского поселения отсутствуют объекты водоснабжения, 
предлагаемые к выводу из эксплуатации.   

4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 
систем управления режимами водоснабжения  на объектах организации, осуще-
ствляющих водоснабжение 

Сведения о системы диспетчеризации, телемеханизации и системы управления 
режимами водоснабжения в Красноборского СП отсутствуют. 

4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 
учета и их применении при осуществлении расчетов за потребленную воду 

На данный момент в Красноборского СП центральное водоснабжение имеется 
в малоэтажной и жилой индивидуальной застройки д. Красный Бор и п. Первомай-
ский, приборы учета отсутствуют у большей части потребителей. На конец расчетно-
го периода планируется 50% обеспечение населения коммерческими приборами учета 
воды, при обеспечении установки приборов учёта на водозаборах, прочих сооружени-
ях, для контроля расходов (потерь) по отдельным участкам (населённым пунктам).  

Опираясь на показания счетчиков, планируется осуществлять учет воды, 
отпускаемой населению, и соответственно производить расчет с потребителями на 
основании утвержденных тарифов.  

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) 
по территории поселения, городского округа и их обоснование 

Водопроводные разводящие сети планируются кольцевыми, хозяйственно-
питьевого и противопожарного назначения, из полиэтиленовых труб с колодцами с 
запорной арматурой и пожарными гидрантами. 

Схема водоснабжения, Красноборского СП на картах в разработке. 
4.7. Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, 

водонапорных башен 
На расчетный срок в Красноборском СП не планируется строительство водо-

разборных колонок по сетям водоснабжения. 
4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 
К расчетному периоду схемы планируется обеспечение централизованным 

водоснабжением 40% территории частного сектора Красноборского СП. Границами 
планируемых зон централизованного водоснабжения являются окраинные улицы.  

4.9. Карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 

Схема существующего и перспективного водоснабжения Красноборского СП 
отсутствует. 

4.10. Обеспечение подачи абонентам определенного объема горячей, пить-
евой воды установленного качества 

Водоснабжение потребителей Красноборского СП определенного объема и 
установленного качества гарантируется за счет использования оборудования рассчи-
танного на большие параметры потребления.  

Мероприятия по обеспечению надежности планируется обеспечить наличием 
надежного насосного оборудования водозаборных сооружений, надлежащей эксплуа-
тации запорной арматуры, наличия дублирующих трубопроводов объединенных в 
кольцевую схему.  

Качество подаваемой воды необходимо контролировать по результатам анали-
зов соответствующими органами.  

4.11. Организация и обеспечение централизованного водоснабжения на 
территориях, где оно отсутствует 

На расчетный срок. 
4.12. Обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки 

населенного пункта 
 
Согласно генеральному плану в Красноборском СП новое жилищное строи-

тельство в последние годы не осуществляется.  
При увеличении застройки проект водоснабжения объектов нового строитель-

ства разрабатывается в составе проектной документации на строительство объектов. 
4.13. Сокращение потерь воды при ее транспортировке 
В настоящее время существует крайняя необходимость проведения мероприя-

тий по сокращению потерь воды при ее транспортировке. Для исключения потерь при 
транспортировке необходимо произвести капитальный ремонт или реконструкцию 
существующих систем водоснабжения с применением инновационных материалов, 
строго соблюдать инструкции по эксплуатации оборудования и сроки эксплуатации 
используемых сооружений, оборудования и трубопроводов.  

4.14. Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение соответст-
вия качества питьевой воды, горячей воды требованиям законодательства 

Российской Федерации 
В настоящее время водоснабжение в Красноборском СП производится с про-

ведением анализа качества добываемой и подаваемой в распределительную сеть 
воды, на соответствие требованиям СанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания».  

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питье-
вого водоснабжения. Контроль качества».  

После производства проектных и строительных работ по организации предва-
рительной подготовки воды эксплуатирующим организациям необходимо произво-
дить периодический отбор проб и проведение лабораторных исследований на пред-
мет соответствия качества подаваемой воды в сеть водоснабжения требованиям 
нормативной документации с периодичностью установленной законодательством.  

4.15. Обеспечение предотвращения замерзания воды в зонах распростра-
нения вечномерзлых грунтов путем ее регулируемого сброса, автоматизирован-
ного сосредоточенного подогрева воды в сочетании с циркуляцией или линей-
ным обогревом трубопроводов, теплоизоляции поверхности труб высокоэффек-
тивными долговечными материалами с закрытой пористостью, использования 
арматуры, работоспособной при частичном оледенении трубопровода, автомати-
ческих выпусков воды 

Местность поселения представляет собой волнисто - холмистую равнину, 
почти повсеместно залесенную и заболоченную, непроходимую вне дорог для всех 
видов транспорта. При разработке проектной документации на строительство водо-
проводной сети водоснабжения предусматривать мероприятия по защите труб от 
замерзания не требуется. Необходимо учитывать глубину промерзания грунта в 
зимний период при проектировании глубины прокладки водоводов.  

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции 
и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 
5.1. Меры по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн 

предлагаемых к строительству и реконструкции объектов централизованных 
систем водоснабжения при сбросе промывных вод 

Технологический процесс забора воды из скважин и транспортирования её в 
водопроводную сеть не сопровождается вредными выбросами. 

Эксплуатация водопроводной сети, а также ее строительство, не предусматри-
вают каких-либо сбросов вредных веществ в водоемы и на рельеф. 

При испытании водопроводной сети на герметичность используется сетевая 
вода. Слив воды из трубопроводов после испытания и промывки производится на 
рельеф местности. Негативное воздействие на состояние поверхностных и подземных 
вод будет наблюдаться только в период строительства, носит временный характер и 
не окажет существенного влияния на состояние окружающей среды. 

5.2. Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую 
среду при реализации  мероприятий по снабжению и хранению химических 
реагентов, используемых в водоподготовке 

На территории Красноборского СП не используются химические реагенты в 
водоподготовке. Связи с этим отсутствуют меры по предотвращению вредного воз-
действия на окружающую среду при транспортировки и хранению химических реа-
гентов. 

6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструк-
цию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения 

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно - 
строительный комплекс, произошли коренные изменения в подходах к нормирова-
нию тех или иных видов затрат, изменилась экономическая основа в строительной 
сфере. В настоящее время существует множество методов и подходов к определению 
стоимости строительства, изменчивость цен и их разнообразие не позволяют на дан-
ном этапе работы точно определить необходимые затраты в полном объеме. В связи с 
этим, на дальнейших стадиях проектирования требуется детальное уточнение пара-
метров строительства на основании изучения местных условий и конкретных специ-
фических функций строящегося объекта. Стоимость разработки проектной докумен-
тации объектов капитального строительства определяется в соответствии с Постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разде-
лов проектной документации и требованиях к их содержанию» и ряда других методи-
ческих рекомендаций и документации. 

Определение стоимости на разных этапах проектирования должно осуществ-
ляться различными методиками. На предпроектной стадии при обосновании инвести-
ций определяется предварительная (расчетная) стоимость строительства. Проекта на 
этой стадии еще нет, поэтому она составляется по предельно укрупненным показате-
лям. При отсутствии таких показателей могут использоваться данные о стоимости 
объектов-аналогов. При разработке рабочей документации на объекты капитального 
строительства необходимо уточнение стоимости путем составления проектно - смет-
ной документации. Стоимость устанавливается на каждой стадии проектирования, в 
связи, с чем обеспечивается поэтапная ее детализация и уточнение. Таким образом, 
базовые цены устанавливаются с целью последующего формирования договорных 
цен на разработку проектной документации и строительства. 

Результаты расчетов приведены ниже: 
135000тыс. руб. - финансирование мероприятий по реализации схем водоснаб-

жения, выполненных на основании укрупненных сметных  
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



44 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Таблица 15 – Мероприятий по реализации схемы водоснабжения с разбивкой по годам. 

* из расчета у п.м. 1500 рублей. Согласно коммерческому предложению 2023 года. 
7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения 

Реализация описанных выше мероприятий положительно скажется на эксплуатационных показателях системы водоснабжения, в результате чего ожидается улучшение 
целевых показателей. Целевые показатели развития системы централизованного водоснабжения представлены ниже (Таблица 15): 

Таблица 16. 

 
8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 
На территории Красноборского СП бесхозяйные объекты централизованного водоснабжения отсутствуют. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.12.2023 № 1092 

 
г. Холм 

 
Об утверждении Плана противодействия коррупции в Администрации Холмского муниципального района на 2024-2026 годы 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 
2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Уставом Холмского муниципального района, Администрация Холмского муници-
пального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Администрации Холмского муниципального района на 2024-2026 годы (далее - План). 
2. Руководителям структурных подразделений представлять информацию о ходе выполнения мероприятий Плана в отдел по организационным и правовым вопросам 

администрации района к 10 числу месяца, следующего за отчетным периодом. 
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Холмского муниципального района: 
от 29.12.2020 № 127 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Администрации Холмского муниципального района на 2021-2023 годы»; 
от 09.09.2021 № 483 «О внесении изменений в План противодействия коррупции в Администрации Холмского муниципального района на 2021-2023 годы»; 
от 01.06.2023 № 384 «О внесении изменений в План противодействия коррупции в Администрации Холмского муниципального района на 2021-2023 годы». 
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 
5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муници-

пального района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

района от 29.12.2023 № 1092 
 
 

ПЛАН 
противодействия коррупции на 2024-2026 годы 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование Год выполнения Суммарная стои-
мость, тыс. руб. 2027 2028 2029 2030 2031 2025-2034 

Замена оборудования на скважинах 0 0 0 0 0 135 000 135 000 
Устройство очистных 0 0 0 0 0 отсутствует 

ПСД 0 
ИТОГО: 0 0 0 0 0 135 00 135000 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. Базовый год Целевой год 
1. Качество воды       
1.1 Соответствие качества холодной воды установленным требованиям % 60 95 
1.2 Соответствие качества горячей воды установленным требованиям % - - 
2. Надежность и бесперебойность водоснабжения       
2.1 Непрерывность водоснабжения ч/сут 24 24 
2.2 Аварийность систем коммунальной инфраструктуры ед/км 0,5 0,1 
2.3 Доля сетей нуждающихся в замене % 60 5 
3. Качество обслуживания абонентов       
3.1 Охват населения централизованным водоснабжением % 15 80 
3.2 Обеспеченность потребителей приборами учета воды % 5 40 
4. Эффективность использования ресурсов       
4.1 Удельное водопотребление:       

4.1.1. Население л/чел/сут 46,89 51,73 
4.2 Уровень потерь воды % 6,47 1,32 

№ п/п Наименование мероприятия Срок выполнения Исполнитель 
1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 



45 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

1.1 Обеспечение деятельности комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Холмском муниципальном районе, 
подготовка материалов к заседаниям и контроль, за исполнением 
принятых ею решений 

ежеквартально отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

1.2 Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих, замещаю-
щих должности муниципальной службы в Администрации Холм-
ского муниципального района, и урегулированию конфликта 
интересов 

по мере необходимости отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

1.3 Осуществление контроля, за реализацией Плана по противодейст-
вию коррупции на 2024 - 2026 годы, в том числе путем монито-
ринга эффективности реализации мер по противодействию кор-
рупции, предусмотренных Планом 

на постоянной основе отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

1.4 Представление в отдел по организационным и правовым вопросам  
администрации муниципального района информации о реализа-
ции Плана по противодействию коррупции 

ежегодно до 20 декабря структурные подразделения администрации 
района 

1.5 Представление предложений в проект Плана противодействия 
коррупции в Администрации Холмского муниципального района 
на 2027-2029 годы 

до 01 декабря 2026 структурные подразделения администрации 
района 

1.6 Подготовка проекта и утверждение Плана противодействия кор-
рупции в Администрации Холмского муниципального района на 
2027-2029 годы 

декабрь 2026 отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2. Антикоррупционные меры при замещении муниципальной должности Главы Холмского муниципального района и при прохождении муниципаль-
ной службы в Администрации Холмского муниципального района 

2.1 Взаимодействие с правоохранительными органами в целях полу-
чения информации о лицах, претендующих на поступление на 
муниципальную службу в Администрацию Холмского муници-
пального района, об их причастности к противоправной деятель-
ности 

при поступлении на муниципаль-
ную службу 

отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.2 Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера гражданами, претен-
дующими на замещение должностей муниципальной службы в 
Администрации Холмского муниципального района, включенных 
в соответствующий перечень. Осуществление анализа таких 
сведений 

при поступлении на муниципаль-
ную службу 

отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.3 Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, 
замещающими должности муниципальной службы в Администра-
ции Холмского муниципального района, включенных в соответст-
вующий перечень 

ежегодно январь - апрель отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.4 Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, представленных 
лицами, замещающими должности муниципальной службы в 
Администрации Холмского муниципального района 

ежегодно май – август отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.5 Организация работы по обеспечению соблюдения муниципальны-
ми служащими Администрации Холмского муниципального 
района и Главой Холмского муниципального района ограничений, 
запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции 

2024 - 2026 годы отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.6 Проведение проверок в установленном порядке с применением 
соответствующих мер ответственности по случаям несоблюдения 
муниципальными служащими Администрации Холмского муни-
ципального района ограничений, запретов и неисполнения обязан-
ностей, установленных в целях противодействия коррупции 

при поступлении информации отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.7 Организация работы по ознакомлению муниципальных служащих 
Администрации Холмского муниципального района и Главы 
Холмского муниципального района с нормативными правовыми 
актами, регламентирующими вопросы противодействия корруп-
ции, с одновременным разъяснением положений указанных нор-
мативных правовых актов, в том числе ограничений, касающихся 
получения подарков, установления наказания за получение и дачу 
взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, крат-
ных сумме взятки, увольнения в связи с утратой доверия, порядка 
проверки сведений, представленных указанными лицами в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации о противо-
действии коррупции, с правоприменительной практикой по ре-
зультатам вступивших в законную силу решений судов, арбитраж-
ных судов о признании недействительными ненормативных пра-
вовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
органов местного самоуправления, иных органов, организаций и 
их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по преду-
преждению и устранению причин выявленных нарушений 

ежеквартально отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.8 Организация работы по соблюдению гражданами, замещавшими 
должности муниципальной службы в Администрации Холмского 
муниципального района, ограничений при заключении ими после 
увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) 
гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных 
статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» 

2024 - 2026 годы отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.9 Информирование комиссии по координации работы по противо-
действию коррупции в Холмского муниципальном районе о ме-
рах, направленных на снижение числа муниципальных служащих, 
допускающих представление недостоверных (неполных) сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, и об их результатах 

ежегодно сентябрь отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 



46 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

2.10 Организация работы по размещению сведений о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих муниципальные должности, для которых феде-
ральными законами не предусмотрено иное, муниципальных 
служащих Администрации Холмского муниципального района на 
официальном сайте Администрации Холмского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в соответствии с законодательством, муниципальны-
ми нормативными правовыми актами 

в течение 14 рабочих дней со дня 
истечения срока, установленного 
для подачи указанных сведений 

отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.11 Внесение изменений в перечень должностей муниципальной 
службы, при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей 

по мере необходимости отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

2.12 Осуществление контроля, за актуализацией сведений, содержа-
щихся в анкетах, представляемых гражданами при назначении на 
муниципальную должность, об их родственниках и свойственни-
ках в целях выявления возможного конфликта интересов 

ежегодно отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов. Устранение коррупциогенных факторов, 
препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций, необоснованных запретов и ограничений 

3.1 Обеспечение проведения в установленном порядке антикоррупци-
онной экспертизы при разработке проектов нормативных право-
вых актов Администрации Холмского муниципального района 

ежеквартально отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

3.2 Ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы проек-
тов нормативных правовых актов Администрации Холмского 
муниципального района 

ежеквартально отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

3.3 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных право-
вых актов Администрации Холмского муниципального района 

в соответствии с муниципальным 
правовым актом 

отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

4. Антикоррупционный мониторинг 
4.1 Обеспечение проведения анализа реализации мер по противодей-

ствию коррупции в Холмском муниципальном районе 
ежегодно март отдел по организационным и правовым вопросам 

администрации района 
4.2 Подготовка отчета о состоянии коррупции и реализации мер по 

противодействию коррупции в Холмском муниципальном районе 
с последующим заслушиванием на плановом заседании комиссии 
по противодействию коррупции в Холмском муниципальном 
районе 

ежегодно до 01 апреля отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

4.3 Обеспечение размещения отчета о состоянии коррупции и реали-
зации мер по противодействию коррупции в Холмском муници-
пальном районе в средствах массовой информации и на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

ежегодно апрель – май отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

4.4 Проведение анализа практики представления в органы местного 
самоуправления правоохранительными органами Холмского 
района информации о ставших им известными фактах несоблюде-
ния муниципальными служащими Холмского муниципального 
района запретов, ограничений и требований, установленных в 
целях противодействия коррупции, в соответствии с требованиями 
части 4.1 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

ежегодно январь отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

4.5 Проведение анализа информации, полученной из правоохрани-
тельных органов Холмского района в целях профилактики корруп-
ции 

ежегодно январь отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

4.6 Проведение мониторинга доступности и качества предоставления 
муниципальных (государственных) услуг на территории Холмско-
го муниципального района 

ежегодно март отдел по информатизации и цифрового развития  
администрации района 

5. Антикоррупционное образование, пропаганда. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспе-
чения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции 

5.1 Обеспечить участие муниципальных служащих, работников, в 
должностные обязанности которых входит участие в противодей-
ствии коррупции, в мероприятиях по профессиональному разви-
тию в области противодействия коррупции, в том числе их обуче-
ние по дополнительным программам в области противодействия 
коррупции 

ежегодно отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

5.2 Организация ежегодного повышения квалификации муниципаль-
ных служащих Администрации Холмского муниципального рай-
она, в должностные обязанности которых входит участие в проти-
водействии коррупции 

ежегодно отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

5.3 Использование специального программного обеспечения 
«Справки БК» всеми лицами, претендующими на замещение 
должностей или замещающими должности, осуществление полно-
мочий по которым влечет за собой обязанность представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательст-
вах имущественного характера, о доходах, расходах, об имущест-
ве и обязательствах имущественного характера своих супругов и 
несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера 

при предоставлении сведений отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

5.4 Размещение на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятель-
ности комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Холмском муниципальном районе 

ежеквартально отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 



47 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

5.7 Организация проведения «горячих линий» с гражданами по вопро-
сам антикоррупционного просвещения 

ежеквартально отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

5.8 Организация работы по поддержанию подраздела официального 
сайта Администрации Холмского муниципального района, посвя-
щенного вопросам противодействия коррупции, в актуальном 
состоянии 

ежемесячно отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

5.9 Подготовка информации об изменениях законодательства о проти-
водействии коррупции, ее размещение на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по мере необходимости отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

5.10 Проведение анализа случаев возникновения конфликта интересов, 
одной из сторон которого являются муниципальные служащие 
Холмского муниципального района 

ежегодно декабрь отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

5.11 Обеспечить участие лиц, впервые поступивших на муниципаль-
ную службу или на работу в Администрацию района и замещаю-
щие должности, связанные с соблюдением антикоррупционных 
стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции 

в течение первого года прохожде-
ния муниципальной службы 

отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

6. Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления 
6.1 Осуществление оценки эффективности применения администра-

тивных регламентов муниципальных услуг, предоставляемых 
Администрацией Холмского муниципального района 

ежегодно июнь, декабрь структурные подразделения 

7. Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 

7.1 Организация контроля, за выполнением заключенных контрактов 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд 

ежеквартально Комитет финансов Администрации Холмского 
муниципального района 

7.2 Проведение мониторинга за декларированием отсутствия личной 
заинтересованности (конфликта интересов) между членами комис-
сии по осуществлению закупок и участниками закупки, заявки 
которых рассматриваются, а также между заказчиком и поставщи-
ком (подрядчиком, исполнителем) при осуществлении закупок у 
единственного поставщика 

на постоянной основе отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 
отдел экономики и природопользования админи-
страции района 

7.3 Анализ информации об участниках закупок (в том числе в рамках 
реализации национальных и федеральных проектов) на предмет 
установления фактов аффелированных связей с уполномоченными 
муниципальными служащими (служащими), членами комиссий по 
осуществлению закупок 

на постоянной основе отдел экономики и природопользования админи-
страции района 

7.4 Осуществление контроля, за соблюдением в муниципальных 
организациях законодательства российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок, особенно в части соответствия поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги усло-
виям контракта 

на постоянной основе отдел экономики и природопользования админи-
страции района 

7.5 Обеспечить участие муниципальных служащих, работников, в 
должностные обязанности которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополни-
тельным профессиональным программам, в области противодей-
ствия коррупции 

ежегодно отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

8. Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки его использования 
8.1 Осуществление оценки эффективности распоряжения и управле-

ния имуществом Холмского муниципального района по результа-
там проверок фактического наличия, использования по назначе-
нию и сохранности имущества Холмского муниципального рай-
она, закрепленного за муниципальными унитарными предпри-
ятиями на праве хозяйственного ведения, за учреждениями на 
праве оперативного управления, а также переданного в установ-
ленном порядке иным лицам 

ежегодно июнь, декабрь отдел имущественных отношений и земельных 
вопросов администрации района 

8.2 Принятие мер по обеспечению учета и сохранности имущества, 
находящегося в собственности Холмского муниципального рай-
она, и осуществление проверок его эффективного использования 

ежегодно отдел имущественных отношений и земельных 
вопросов администрации района 

9. Иные меры по профилактике коррупции и повышению эффективности противодействия коррупции 
9.1 Проведение работы по ведению базы данных об обращениях 

граждан и организаций по фактам коррупции 
ежеквартально отдел по организационным и правовым вопросам 

администрации района 
9.2 Анализ практики рассмотрения обращений граждан и организаций 

по фактам коррупции и принятых по таким обращениям мер 
реагирования 

ежегодно IV квартал отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

9.3 Формирование единого подхода к обеспечению работы по профи-
лактике и противодействию коррупции в подведомственных 
муниципальных учреждениях путем внедрения методических 
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции 

2024 - 2026 годы отдел образования администрации района 
отдел культуры администрации района 

9.4 Осуществление анализа деятельности подведомственных муници-
пальных учреждений по реализации статьи 13.3 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» 

2024 - 2026 годы отдел образования администрации района 
отдел культуры администрации района 

9.5 Организация работы по своевременному представлению руково-
дителями подведомственных муниципальных учреждений сведе-
ний о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей и приему указанных сведений, проведению прове-
рок достоверности и полноты сведений, представляемых руково-
дителями подведомственных муниципальных учреждений и граж-
данами, претендующими на замещение должностей руководите-
лей подведомственных муниципальных учреждений 

ежегодно отдел по организационным и правовым вопросам 
администрации района 

9.6 Проведение организационных и практических мероприятий в 
целях предотвращения незаконного сбора денежных средств в 
образовательных организациях Холмского муниципального рай-
она 

ежегодно отдел образования администрации района 
отдел культуры администрации района 



48 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
27.12.2023 № 713-рг 

 
г. Холм 

 
Об утверждении Положения о порядке ведения муниципальной долговой 

книги Холмского муниципального района 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Холмского 
муниципального района: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения муниципальной 
долговой книги Холмского муниципального района. 

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на главного 
специалиста, главного бухгалтера комитета финансов Администрации Холмского 
муниципального района Павлову Л.Л. 

3. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 

распоряжением Администрации 
района от 27.12.2023 № 713-рг 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке ведения муниципальной долговой книги Холмского муници-

пального района 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок ведения муниципальной 
долговой книги Холмского муниципального района (далее - муниципальная долговая 
книга), в том числе состав информации, вносимой в муниципальную долговую книгу, 
порядок и срок ее внесения. 

2. Ведение муниципальной долговой книги осуществляет комитет финансов 
Администрации Холмского муниципального района (далее - комитет финансов). 

3. Комитет финансов несет ответственность за сохранность, своевременность, 
полноту и правильность ведения муниципальной долговой книги в соответствии с 
действующим законодательством, а также за достоверность информации о долговых 
обязательствах Холмского муниципального района, переданной в Министерство 
финансов Новгородской области.  

4. Муниципальная долговая книга ведется в электронном виде по форме, уста-
новленной приложением к настоящему Положению. 

5. Муниципальная долговая книга состоит из пяти разделов, соответствующих 
видам долговых обязательств:  

1) долговые обязательства по муниципальным ценным бумагам;  
2) долговые обязательства по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет 

муниципального района из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-

ции;  
3) долговые обязательства по кредитам, привлеченным муниципальным рай-

оном от кредитных организаций; 
4) долговые обязательства по гарантиям муниципального района 

(муниципальным гарантиям); 
5) иные долговые обязательства. 
6. Долговое обязательство регистрируется в муниципальной долговой книге в 

валюте долга. 
7. Каждое долговое обязательство регистрируется отдельно и имеет собствен-

ный регистрационный номер. Присваиваемый долговому обязательству регистрацион-
ный номер состоит из семи знаков в формате «X - XX/XXXX», где «X» - порядковый 
номер раздела муниципальной долговой книги, «XX» - две последние цифры года, в 
течение которого возникло долговое обязательство, «XXXX» - порядковый номер 
долгового обязательства в разделе муниципальной долговой книги. 

Внутри разделов регистрационные записи осуществляются в хронологическом 
порядке нарастающим итогом. 

8. Информация о долговых обязательствах вносится в муниципальную долго-
вую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения, 
изменения или прекращения соответствующего долгового обязательства. 

9. Учет долговых обязательств ведется на основании кредитных договоров, 
договоров о предоставлении бюджетных кредитов, договоров о предоставлении муни-
ципальных гарантий, дополнительных соглашений к соответствующим договорам, 
правовых актов Администрации Холмского муниципального района об эмиссии 
отдельного выпуска муниципальных ценных бумаг, а также иных документов, под-
тверждающих возникновение, изменение, исполнение полностью или частично долго-
вого обязательства, в зависимости от вида долгового обязательства. 

10. Документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения, представляются 
лицами, их подписавшими, в комитет финансов в течение двух рабочих дней со дня 
их подписания. 

11. Комитет финансов не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным, в 
муниципальной долговой книге, содержащей сведения о долговых обязательствах 
Холмского муниципального района по состоянию на 01 января года, следующего за 
отчетным, заполняет строки, предназначенные для итоговых показателей по каждому 
разделу муниципальной долговой книги и по муниципальной долговой книге в целом. 
При этом указанные итоговые показатели, выраженные в различной валюте, указыва-
ются отдельно по каждой валюте, в которой выражены соответствующие долговые 
обязательства. 

12. После подсчета итоговых показателей в соответствии с пунктом 11 настоя-
щего Положения, но не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным, муници-
пальная долговая книга печатается на бумажном носителе, подписывается Главой 
Холмского муниципального района и передается на постоянное хранение в составе 
годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального района. 

13. После выполнения действий, предусмотренных пунктом 12 настоящего 
Положения, сведения о погашенных долговых обязательствах из муниципальной 
долговой книги исключаются.  

14. Информация о долговых обязательствах, отраженных в муниципальной 
долговой книге, подлежит передаче в Министерство финансов Новгородской области 
в объеме, порядке и сроки, установленные Министерством финансов Новгородской 
области. 

15. Информация о долговых обязательствах, отраженных в муниципальной 
долговой книге, юридическим и физическим лицам, являющимся кредиторами Холм-
ского муниципального района, представляется комитетом финансов на основании 
письменного запроса заинтересованного лица в форме выписки из муниципальной 
долговой книги в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня получения запро-
са. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



49 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

П
о-

ря
дк

ов
ы й но
-

ме
р 

Д
ат

а 
ре

ги
-

ст
ра

ци
и 

Ре
ги

ст
-

ра
ци

он
ны

й 
но

ме
р 

об
яз

а-
те

ль
ст

в
а 

Ви
д 

до
л-

го
во

г
о 

об
яз

а-
те

ль
с

тв
а 

Н
а-

им
ен

о
ва

ни
е 

за
ем

-
щ

ик
а 

Н
а-

им
ен

о
ва

ни
е 

кр
е-

ди
то

р
а 

О
сн

о-
ва

ни
е 

во
з-

ни
кн

о
ве

ни
я 

до
лг

о-
во

го
 

об
яз

а-
те

ль
ст

ва
, 

ви
д,

 
но

-
ме

р,
 

да
та

 
до

ку
-

ме
нт

а 

Д
ат

а 
во

з-
ни

кн
о

ве
ни

я 
до

л-
го

во
г

о 
об

яз
а-

те
ль

с
тв

а 

Д
ат

а п
ог

а-
ш

ен
ия

 
до

лг
ов

ог
о 

об
яз

ат
ел

ь-
ст

ва
 

О
бъ

-
ем

 
до

л-
го

во
г

о 
об

яз
а-

те
ль

с
тв

а 

Ст
ои

-
мо

ст
ь 

об
-

сл
уж

и
ва

ни
я 

до
л-

го
во

г
о 

об
яз

а-
те

ль
с

тв
а 

Ф
ор

-
ма

 
об

ес
-

пе
че

н
ия

 
до

л-
го

во
г

о 
об

яз
а-

те
ль

с
тв

а 

За
до

лж
ен

но
ст

ь 
по

 д
ол

го
во

му
 о

бя
за

те
ль

ст
ву

 

Н
а н

ач
ал

о 
те

ку
щ

ег
о 

го
да

 
Н

ач
ис

ле
но

 
П

ог
аш

ен
о 

О
ст

ат
ок

 за
до

лж
ен

но
ст

и 

П
ла но
в

ая
 

Ф
ак

-
ти

че
ск

ая
 

О
бщ

ая
 с

ум
ма

 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
 

в 
т.ч

. п
ро

ср
о-

че
нн

ая
 

О
бщ

ая
 с

ум
ма

 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
 

В 
т.ч

. п
ро

ср
о-

че
нн

ая
 

об
щ

ая
 с

ум
ма

 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
 

В 
т.ч

. п
ро

ср
о-

че
нн

ая
 

ос
-

но
в

но
й 

до
л г (н
о

ми
н

ал
) 

пр
о

це
н

ты
 

ш тр аф
 

ос
-

но
в

но
й 

до
л г (н
о

ми
н

ал
) 

пр
о

це
н

ты
 

ш тр аф
 

ос
-

но
в

но
й 

до
л г (н
о

ми
н

ал
) 

пр
о

це
н

ты
 

ш тр аф
 

ос
-

но
в

но
й 

до
л г (н
о

ми
н

ал
) 

пр
о

це
н

ты
 

ш тр аф
 

ос
-

но
в

но
й 

до
л г (н
о

ми
н

ал
) 

пр
о

це
н

ты
 

ш тр аф
 

ос
-

но
в

но
й 

до
л г (н
о

ми
н

ал
) 

пр
о

це
н

ты
 

ш тр аф
 

ос
-

но
в

но
й 

до
л г (н
о

ми
н

ал
) 

пр
о

це
н

ты
 

ш т р а ф 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
21

 
22

 
23

 
24

 
25

 
26

 
27

 
28

 
29

 
30

 
31

 
32

 
33

 
3 4 

Ра
зд

ел
 1

. Д
ол

го
вы

е 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
а 

по
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
 ц

ен
ны

м
 б

ум
аг

ам
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

И
то

го
 п

о 
ра

зд
ел

у 
1 

  
X

 
X

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Ра
зд

ел
 2

. Д
ол

го
вы

е 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
а 

по
 б

ю
дж

ет
ны

м
 к

ре
ди

та
м

, п
ри

вл
еч

ен
ны

м
 в

 б
ю

дж
ет

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
 о

т 
др

уг
их

 б
ю

дж
ет

ов
 б

ю
дж

ет
но

й 
си

ст
ем

ы
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

И
то

го
 п

о 
ра

зд
ел

у 
2 

  
X

 
X

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Ра
зд

ел
 3

. Д
ол

го
вы

е 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
а 

по
 к

ре
ди

та
м

, п
ри

вл
еч

ен
ны

м
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
 о

кр
уг

ом
 о

т 
кр

ед
ит

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

И
то

го
 п

о 
ра

зд
ел

у 
3 

  
X

 
X

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Ра
зд

ел
 4

. Д
ол

го
вы

е 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
а 

по
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
 г

ар
ан

ти
ям

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

И
то

го
 п

о 
ра

зд
ел

у 
4 

  
X

 
X

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  ВС
ЕГ

О
 

  
X

 
X

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Ра
зд

ел
 5

. И
ны

е 
до

лг
ов

ы
е 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

а 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

И
то

го
 п

о 
ра

зд
ел

у 
5 

  
X

 
X

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  ВС
ЕГ

О
 

  
X

 
X

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

П
ри

ло
ж

ен
ие

 
 

М
У

Н
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

А
Я

 Д
О

Л
ГО

ВА
Я

 К
Н

И
ГА

  
Х

ол
м

ск
ог

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

   
__

__
_ 

го
д 



50 

 
 
 

План  
основных мероприятий, проводимых в ходе марафона «Рождественский подарок» по Холмскому муниципальному району 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель организацион-
ного комитета; 

Рыбинкина Е.А. -  заместитель Главы администрации муниципального рай-
она, заместитель председателя организационного комитета; 

Николаева Л.В. - начальник отдела социальной защиты Холмского района 
Управления по предоставлению социальных выплат Госу-
дарственного областного казенного учреждения «Центр по 
организации социального обслуживания и предоставления 
социальных выплат», секретарь организационного комите-
та (по согласованию). 

Члены организационного комитета: 
Акимова М.А. - начальник отдела молодежной политики администрации 

района; 
Брынёва Е.А.   начальник отдела культуры администрации района; 
Васильева А.А. - директор областного автономного учреждения социального 

обслуживания «Холмский комплексный центр социального 
обслуживания населения» (по согласованию); 

Загайнова Е.В. - Глава Морховского сельского поселения (по согласова-
нию); 

Мальцева Е.А. - Управляющий делами администрации района; 
Хаббо Г.И. - Глава Тогодского сельского поселения (по согласованию); 
Царёва Н.А. - начальника отдела образования администрации района; 
Цветков С.Н. - корреспондент газеты «Маяк» (по согласованию); 
Чиркова Е.И. - Глава Красноборского сельского поселения (по согласова-

нию); 
Чиркова Т.В. - начальника отдела экономики и природопользования адми-

нистрации района. 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
27.12.2023 № 714-рг 

 
г. Холм 

 
О проведении на территории Холмского муниципального района благо-

творительного марафона «Рождественский подарок» 
 
 

В целях сохранения и продолжения традиций милосердия и проведения благо-
творительных акций: 

1. Поддержать инициативу Фонда социальной поддержки населения Новго-
родской области «Сохрани жизнь» в проведении с 14 декабря 2023 года по 19 января 
2024 года благотворительного марафона «Рождественский подарок» в пользу семей 
участников специальной военной операции, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, нуждающихся в решении социально-бытовых вопросов, семей погиб-
ших участников специальной военной операции, детей-инвалидов участников 
специальной военной операции, инвалидов боевых действий из числа участ-
ников специальной военной операции, семей с детьми, находящимся в труд-
ной жизненной ситуации (далее - марафон). 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Состав организационного комитета по оказанию содействия в подготовке 

и проведении марафона; 
2.2. Календарный план мероприятий, проводимых в ходе марафона. 
3. Рекомендовать: 
Администрациям сельских поселений района (по согласованию), отделу 

образования Администрации района, отделу культуры администрации района, отде-
лу молодежной политики администрации района, областному автономного учрежде-
нию социального обслуживания «Холмский комплексный центр социального обслу-
живания населения», отделу социальной защиты Холмского района Управления по 
предоставлению социальных выплат Государственного областного казенного учреж-
дения «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социаль-
ных выплат»: 

организовать содействие организационному комитету; 
предоставить в Администрацию района на электронную почту 

admh_1969ear@mail.ru информацию о проведенных мероприятиях в рамках марафо-
на по состоянию на 26.12.2023 и 20.01.2024, согласно прилагаемой форме; 

в срок до 19 января 2024 года предоставить итоговую информацию о резуль-
татах проведения марафона в Администрацию района на электронную почту 
admh_1969ear@mail.ru. 

4. Областному автономного учреждению социального обслуживания 
«Холмский комплексный центр социального обслуживания населения» с 26 декабря 
2023 года предоставить в Администрацию района на электронную почту 
admh_1969ear@mail.ru оперативную информацию о ходе марафона по состоянию на 
29.12.2023, 12.01.2024, 19.01.2024, 26.01.2024 до 10 часов.00 минут. 

5. Контроль, за исполнением настоящего распоряжения возложить на замести-
теля Главы администрации муниципального района Рыбинкину Е.А. 

6. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

распоряжением Администрации 
района от 27.12.2023 № 714-рг 

 
 

СОСТАВ 
организационного комитета по оказанию содействия в подготовке и 

проведении благотворительного марафона «Рождественский подарок»   
 
 
 
 

№ Наименование мероприятия Ответственный Дата проведе-
ния 

Место проведения Категория участни-
ков 

Кол-во 
участников 

1 Формирование банка данных жите-
лей района, для организации оказа-
ния адресной социальной помощи 
за счет средств марафона 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Е.А. Ры-
бинкина 
директор областного автономного 
учреждения социального обслужи-
вания «Холмский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения» А.А. Васильева 

14.12.2023 - 
22.12.2023 

г. Холм, Новгородская 
область 

Семьи участников 
СВО, семьи в ТЖС 

47 

2. Подготовка и отправка писем-
обращений к руководителям пред-
приятий, организаций, предприни-
мателям по оказанию помощи 
семьям участников СВО, жителям 
района, находящимся в трудной 
жизненной ситуации 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Е.А. Ры-
бинкина 
директор областного автономного 
учреждения социального обслужи-
вания «Холмский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения» А.А. Васильева 

14.12.2023 - 
22.12.2023 

г. Холм, Новгородская 
область 

Руководители 
предприятий, 

организаций горо-
да и района, пред-

приниматели 

55 

3. Размещение на официальном сайте 
Администрации района информа-
ции о ходе проведения, итогах 
марафона 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Е.А. Ры-
бинкина 
директор областного автономного 
учреждения социального обслужи-
вания «Холмский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения» А.А. Васильева 

14.12.2023 – 
23.01.2024 

г. Холм, Новгородская 
область 

Жители г. Холма и 
Холмского района 

  



51 

 
 

Приложение 
 
 
 

Перечень мероприятий,  
проведенных в ходе областного марафона Рождественский подарок» по Холмскому муниципальному району 

 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

4. Сбор натуральной, денежной помо-
щи в пользу семей участников СВО, 
жителям района, находящимся в 
трудной жизненной ситуации. 
  

 заместитель Главы администрации 
муниципального района Е.А. Ры-
бинкина 
директор областного автономного 
учреждения социального обслужи-
вания «Холмский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения» А.А. Васильева 

14.12.2023 – 
19.01.2024 

  
г. Холм, Новгородская 

область 
  

Жители г. Холма и 
Холмского района 

  
300 

5. Оказание благотворительной помо-
щи конкретным лицам в ходе про-
ведения марафона «Рождественский 
подарок» 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Е.А. Ры-
бинкина 
директор областного автономного 
учреждения социального обслужи-
вания «Холмский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения» А.А. Васильева 

14.12.2023 – 
19.01.2024 

г. Холм, Холмский район Жители г. Холма и 
Холмского района 

60 

6. Организация в городе и районе 
благотворительных мероприятий, 
акций, в том числе с привлечением  
учреждений образования, коллекти-
вов учреждений культуры, волонте-
ров. 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Е.А. Ры-
бинкина; 
Областное автономное учреждение 
социального обслуживания 
«Холмский комплексный центр 
социального обслуживания населе-
ния» 
Администрации сельских поселений 
отдел образования администрации 
района 
отдел культуры администрации 
района 
Управление делами администрации 
района 

14.12.2023 – 
19.01.2024 

г. Холм, Холмский район Жители г. Холма и 
Холмского района 

150 

7. Анализ и подведение итогов уча-
стия района в марафоне 
«Рождественский подарок» 

организационный комитет 18.01.2024 г. Холм, Новгородская 
область 

Организационный 
комитет 

  
8. Поощрение наиболее активных 

организаций и граждан города и 
района, принявших участие в мара-
фоне 

организационный комитет 19.01.2024 г. Холм, Новгородская 
область 

Жители г. Холма и 
Холмского района 30 

9. Заключительное мероприятие по 
подведению итогов марафона 

заместитель Главы администрации 
муниципального района Е.А. Ры-
бинкина; 
директор областного автономного 
учреждения социального обслужи-
вания «Холмский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения» А.А. Васильева 
начальник отдела культуры админи-
страции района Е.А. Брынёва 

19.01.2024 г. Холм, Новгородская 
область 

Жители г. Холма и 
Холмского района 

200 

Дата Количество, наименование проведенных мероприятий Категория участников Количество участников 

1 2 3 4 

        

    

    



52 

Список избирательных участков 
на территории Холмского муниципального района 

для голосования на выборах Президента Российской Федерации 
15, 16, 17 марта 2024 года 

 
Избирательный участок № 2001 
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Братьев Башкировых, Е.Исакова, Калитина, Красноармейская 

(нечетная сторона: дома №№ 17-61, четная сторона: дома №№ 22-58), Мелиораторов, 
М.Гаврилова, Молодежная, Набережная р. Куньи, Октябрьская (нечетная сторона: 
дома №№ 1-23, четная сторона: дома №№ 2-20), Партизанская (нечетная сторона: 
дома №№ 1-35, четная сторона: дома №№ 2-30), Пионерская (нечетная сторона: дома 
№№ 25-51, четная сторона: дома №№ 20-48), Роговская, Спартаковская, Целинная, 
Черепанова, Южная. 

переулок Красноармейский; 
проезды: Куньинский, Торопецкий. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение административного здания муниципального унитарного 
предприятия Холмского района «Жилищно-коммунального хозяйства Холмского 
района» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, ул. Красноармейская, д. 
26 а. 

Тел. 51-562 
Избирательный участок № 2002  
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Зиновьева, Красноармейская (нечетная сторона: дома №№ 1-15, четная 

сторона: дома №№ 2-20), Набережная реки Ловати, Октябрьская (нечетная сторона: 
дома №№ 25-45, четная сторона: дома №№ 26-48), Партизанская (нечетная сторона: 
дома №№ 37-79, четная сторона: дома №№ 32-76), Пионерская (нечетная сторона: 
дома №№ 1-23, четная сторона: дома №№ 2-18), Сержанта Меркулова (нечетная 
сторона: дома №№ 1-17, четная сторона: дома №№ 2-6), Славянская, Советская, 
Съездовская, Урицкого (нечетная сторона: дома №№ 1-33, четная сторона: дома №№ 
2-30), Юбилейная; 

переулки: Советский, Тверской; 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Муниципального автономного учреждения культуры 
«Холмский центр культуры и досуга» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, 
ул. Октябрьская, д.49. 

Тел. 51-211 
Избирательный участок № 2003  
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Восточная, Заручеевская Набережная, И.Дунаева, Комсомольская, 

Кооперативная, М. Горького, Набережная, Новикова, Октябрьская (нечетная сторона: 
дома №№ 79-163, четная сторона: дома №№ 52-122), Профсоюзная, Сержанта Мерку-
лова (нечетная сторона: дома №№ 19-47, четная сторона: дома №№ 8-18), Урицкого 
(нечетная сторона: дома №№35-103, четная сторона: дома №№ 32-100), Хохлова; 

переулок Механизаторов; 
проезды: Богданова, Никольский; 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Муниципального бюджетного учреждения дополнительно-
го образования «Холмская школа искусств» по адресу: 175270, Новгородская область, 
г. Холм, ул. Октябрьская д.88. 

Тел. 52-251 
Избирательный участок № 2004 
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: А. Мовчана, В. Челпанова, Володарского, К. Маркса, Луначарского, 

Панфиловцев, Р. Люксембург, Свердлова, Старорусская, Шулежная; 
переулки: Володарского, Лесной, Строительный.  
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение №1 филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Первомайский Сельский Дом Куль-
туры» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм ул. Старорусская, д. 53. 

Тел. 51-325 
Избирательный участок № 2005  
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Красный Бор. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Барсуки, Борисово, Власково, Замошье, Клевдино, Красный Бор, 

Новое, Лехино, Петрово, Подфильни, Ручейки, Фрюнино, Ширяево. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения куль-
туры «Холмский центр культуры и досуга» «Красноборский Сельский Дом Культу-
ры» по адресу: 175275, Новгородская область, Холмский район, д. Красный Бор, ул. 
Центральная, д. 25. 

Тел. 89218422247 
Избирательный участок № 2006 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Сопки. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Бабино, Ветно, Высокое, Гора, Дунаево, Ильинское, Пустыньки, 

Сопки, Стрецово, Тарыжино; 
рабочий поселок Сопки. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Администрации Красноборского сельского поселения по 

адресу: Новгородская область, д. Сопки, ул. Центральная, д. 8. 
Тел. 89216960810 
Избирательный участок № 2007  
Центр избирательного участка – Холмский район, г. Холм.  
В состав избирательного участка входят: поселок Первомайский, деревня 

Куземкино. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение №2 филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Первомайский Сельский Дом Куль-
туры» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм ул. Старорусская, д. 53. 

Тел. 89211916970 
Избирательный участок № 2008 
Центр избирательного участка – Холмский район, пос. Чекуново. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Высокое Первое, Каменка, Наволок, Новички, Чекуново; 
поселок Чекуново. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального учреждения культуры Холмско-
го муниципального района «Межпоселенческая библиотечная система» «Чекуновская 
сельская библиотека» по адресу: 175291, Новгородская область, Холмский район, п. 
Чекуново, ул. Центральная, д. 10. 

Тел. 89217052339 
Избирательный участок № 2009 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Морхово. 
В состав избирательного участка входит часть территории Морховского сель-

ского поселения: 
деревни Алешня, Батутино, Бобяхтино, Болдашево, Василево, Галыженки, 

Городецкое, Дуброво, Зайцы, Замошье, Заход, Зехны, Ивановское, Лялино, Морхово, 
Малашово, Нечаево, Новоселки, Поречье, Осцы, Орлово, Осипово, Подмолодье, 
Потепалово, Пустошка, Самохвалово, Старое, Сотово, Шваино, Шершнево, Щенки; 

поселок Мирный. 
Местонахождение участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения куль-
туры «Холмский центр культуры и досуга» «Морховский Сельский Дом Культуры» 
по адресу: 175289, Новгородская область, Холмский район, д. Морхово, ул. Звездная, 
д. 1. 

Тел. 54-341 
Избирательный участок № 2010 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Тухомичи. 
В состав избирательного участка входит часть территории Морховского сель-

ского поселения:  
деревни Богданово, Большое Ельно, Бредняги, Заборинка, Загорье, Иванов-

ское, Кленовец, Клины, Малихово, Малое Ельно, Патрихово, Погост, Подберезнико-
во, Подберезье, Приют, Пурыгино, Силагино, Соловьи, Соломница, Стехново, Сыр-
молотово, Тухомичи, Хорошеевка. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 
голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения куль-
туры «Холмский центр культуры и досуга» «Тухомичский Сельский клуб» по адресу: 
175286, Новгородская область, Холмский район, д. Тухомичи, ул. Центральная, д. 5. 

Тел. 55-410 
Избирательный участок № 2011 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Залесье. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сель-

ского поселения: 
деревни Борисово, Залесье, Лосиная Голова, Сопки, Сырмолоты. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения куль-
туры «Холмский центр культуры и досуга» «Залесский Сельский Дом Культуры» по 
адресу: 175270, Новгородская область, Холмский район, д. Залесье, ул. Комсомоль-
ская, д. 21. 

Тел.89116160029 
Избирательный участок № 2012  
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Наход. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сель-

ского поселения:  
деревни Беззабочая, Долгие Нивы, Котицы, Красный Клин, Сидоровка, Стифо-

новка, Федулы, Мамоново, Бобовище, Высокое, Груздиха, Демидово, Дол, Ильин-
ское, Каменка, Наход, Поляни, Ратно, Сельцо, Филино, Четовизня, Ямищи; 

поселок Радилово. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения куль-
туры «Холмский центр культуры и досуга» «Находский Сельский клуб» по адресу: 
175289, Новгородская область, Холмский район, д. Наход, ул. Центральная, д. 14. 

Тел. 55-331 
Избирательный участок № 2013 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Тогодь. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сель-

ского поселения:  
деревни Аполец, Борок, Выставка, Зуи, Иструбище, Калинкино, Клины, Кор-

пово, Крутые Ручьи, Крушинское, Лыткино, Пономарево, Рогозино, Рябово, Старое, 
Тогодь, Удобы, Устье, Хвоиново, Хотино, Язовка. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 
голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения куль-
туры «Холмский центр культуры и досуга» «Тогодской Сельский клуб» по адресу: 
175284, Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. Школьная, д. 8. 

Тел. 59-356 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



53 

 
 
 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 19.12.2022 № 137 
 
 

Принято Думой Холмского муниципального района от 28 декабря 2023 года 
 

Дума Холмского муниципального района 
РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Думы Холмского муниципального района от 19.12.2022 г. № 137 «О муниципальном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

следующие изменения: 
1.1.в пункте 1: 
а) в подпункте 1 цифры «273728,23132» заменить цифрами «273863,09632»; 
б) в подпункте 2 цифры «287436,28393» заменить цифрами «286585,76232»; 
в) в подпункте 3 цифры «13708,05261» заменить цифрами «12722,66600». 
 
1.2. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 
 

Приложение 1 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2023 год 
 и плановый период 2024-2025 годов 

 
 

Прогнозируемые поступления доходов в бюджет муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
(тыс. руб.) 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Наименование Код бюджетной классифика-
ции 2023 год 2024 год 2025 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО  273 863,09632 158 251,79400 159 415,21200 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 53 495,48000 54 893,94000 58 723,50000 
Налоговые доходы  49 679,18000 53 578,34000 57 438,50000 
Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 000 38 050,30000 39 597,10000 41 062,90000 
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 38 050,30000 39 597,10000 41 062,90000 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответ-
ствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации 1 01 02010 01 0000 110 37 895,30000 39 427,10000 40 877,90000 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, зарегистри-
рованными в качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учре-
дивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации 1 01 02020 01 0000 110 140,00000 150,00000 160,00000 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физиче-
скими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 1 01 02030 01 0000 110 5,00000 5,00000 5,00000 
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансо-
вых платежей с доходов, полученных физическими лицами, 
являющимися иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании патента в соот-
ветствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Феде-
рации 1 01 02040 01 0000 110 10,00000 15,00000 20,00000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕ-
МЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000 770,88000 810,24000 872,60000 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 1 03 02000 01 0000 110 770,88000 810,24000 872,60000 
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-
рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федераль-
ном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъек-
тов Российской Федерации) 1 03 02231 01 0000 110 365,13000 386,55000 417,32000 
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-
рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федераль-
ном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъек-
тов Российской Федерации) 1 03 02241 01 0000 110 2,54000 2,64000 2,78000 
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежа-
щие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюдже-
ты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 1 03 02251 01 0000 110 451,37000 471,67000 503,89000 
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-
рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 1 03 02260 01 0000 110 -48,16000 -50,62000 -51,39000 
Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 10 388,00000 12 681,00000 14 993,00000 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной систе-
мы налогообложения 1 05 01000 00 0000 110 9 688,00000 11 953,00000 14 236,00000 



54 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы 1 05 01010 01 0000 110 8 388,00000 10 453,00000 12 636,00000 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации) 1 05 01021 01 0000 110 1 300,00000 1 500,00000 1 600,00000 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 1 05 04000 02 0000 110 700,00000 728,00000 757,00000 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных 
районов 1 05 04020 02 0000 110 700,00000 728,00000 757,00000 
Государственная пошлина 1 08 00000 00 0000 000 470,00000 490,00000 510,00000 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями 1 08 03000 01 0000 110 470,00000 490,00000 510,00000 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Вер-
ховного Суда Российской Федерации) 1 08 03010 01 0000 110 470,00000 490,00000 510,00000 
Неналоговые доходы  3 816,30000 1 315,60000 1 285,00000 
Доходы от использования имущества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной собственности 1 11 00000 00 0000 000 1 023,70000 960,10000 936,80000 
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за пере-
дачу в возмездное пользование государственного и муниципаль-
ного имущества (за исключением имущества бюджетных и авто-
номных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 1 11 05000 00 0000 120 953,70000 880,10000 846,80000 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участ-
ки, государственная собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение договоров арен-
ды указанных земельных участков 1 11 05010 00 0000 120 595,70000 567,30000 544,00000 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участ-
ки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений и межсе-
ленных территорий муниципальных районов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 1 11 05013 05 0000 120 20,00000 30,00000 40,00000 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участ-
ки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 1 11 05013 13 0000 120 575,70000 537,30000 504,00000 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оператив-
ном управлении органов государственной власти, органов мест-
ного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 1 11 05030 00 0000 120 358,00000 312,80000 302,80000 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оператив-
ном управлении органов управления муниципальных районов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений) 1 11 05035 05 0000 120 358,00000 312,80000 302,80000 
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящих-
ся в государственной и муниципальной собственности (за исклю-
чением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 1 11 09000 00 0000 120 70,00000 80,00000 90,00000 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности (за исключе-
нием имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных) 1 11 09040 00 0000 120 70,00000 80,00000 90,00000 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности муниципальных районов (за исключением иму-
щества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 1 11 09045 05 0000 120 70,00000 80,00000 90,00000 
Платежи при пользовании природными ресурсами 1 12 00000 00 0000 000 9,30000 9,60000 9,30000 
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 1 12 01000 01 0000 120 9,30000 9,60000 9,30000 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 1 12 01010 01 0000 120 7,00000 7,50000 8,00000 
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 1 12 01030 01 0000 120 2,30000 2,10000 1,30000 
Плата за размещение отходов производства и потребления 1 12 01040 01 0000 120    
Доходы от продажи материальных и нематериальных акти-
вов 1 14 00000 00 0000 000 2 518,30000 77,90000 77,90000 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государ-
ственной и муниципальной собственности 1 14 06000 00 0000 430 2 518,30000 77,90000 77,90000 
Доходы от продажи земельных участков, государственная собст-
венность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных территорий муни-
ципальных районов 1 14 06013 05 0000 430 2 518,30000 77,90000 77,90000 
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 16 00000 00 0000 000 265,00000 268,00000 261,00000 
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и обще-
ственную нравственность, налагаемые мировыми судьями, ко-
миссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 1 16 01063 01 0000 140 25,00000 30,00000 35,00000 
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны собст-
венности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 1 16 01073 01 0000 140 1,00000 2,00000 3,00000 
Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринима-
тельской деятельности и деятельности саморегулируемых орга-
низаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 1 16 01143 01 0000 140 0,10000 0,20000 0,30000 
Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключе-
нием штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 1 16 01153 01 0000 140 1,00000 1,50000 2,00000 
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на общест-
венный порядок и общественную безопасность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 1 16 01203 01 0000 140 1,00000 2,00000 3,00000 



55 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружаю-
щей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исклю-
чением вреда, причиненного окружающей среде на особо охра-
няемых природных территориях, а также вреда, причиненного 
водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования 1 16 11050 01 0000 140 2,50000 3,00000 3,50000 
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюд-
жетов муниципальных районов за исключением доходов, направ-
ляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а 
также иных платежей в случае принятия решения финансовым 
органом муниципального образования о раздельном учете задол-
женности) 1 16 10123 01 0051 140 234,40000 229,30000 214,20000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  220 464,18025 103 357,85400 100 691,71200 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 220 464,18025 103 357,85400 100 691,71200 
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федера-
ции 2 02 10000 00 0000 150 79 840,90000 42 498,50000 39 542,80000 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2 02 15001 00 0000 150 79 840,90000 42 498,50000 39 542,80000 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 15001 05 0000 150 79 840,90000 42 498,50000 39 542,80000 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федера-
ции (межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 150 68 208,31654 3 665,11400 3 604,57200 
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование в государственных и муниципальных образователь-
ных организациях, на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов 2 02 25304 00 0000 150 1 801,20000 2 076,62400 2 018,41200 
Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплат-
ного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образо-
вательных организациях на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов 2 02 25304 05 0000 150 1 801,20000 2 076,62400 2 018,41200 
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населен-
ных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 2 02 25467 00 0000 150 473,90000 473,90000 471,56000 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек 2 02 25467 05 0000 150 473,90000 473,90000 471,56000 
Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 2 02 25519 00 0000 150 27,49000 27,49000 27,50000 
Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку 
отрасли культуры 2 02 25519 05 0000 150 27,49000 27,49000 27,50000 
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модер-
низации школьных систем образования 2 02 25750 00 0000 150 47 460,44654 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных систем образования на 
2023 год 2 02 25750 05 0000 150 47 460,44654 0,00000 0,00000 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 2 02 29999 05 0000 150 18 445,28000 1 087,10000 1 087,10000 
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городского 
округа на формирование муниципальных дорожных фондов на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 29999 05 7151 150 1 167,00000 778,00000 778,00000 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на приобретение 
или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 
квалификации  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов 2 02 29999 05 7208 150 8,70000 8,70000 8,70000 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
пожарной безопасности, антитеррористической и антикрими-
нальной безопасности муниципальных дошкольных образова-
тельных организаций, муниципальных общеобразовательных 
организаций, муниципальных организаций дополнительного 
образования детей на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов 2 02 29999 05 7212 150 675,00000 300,40000 300,40000 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирова-
ние расходов муниципальных казенных, бюджетных и автоном-
ных учреждений по приобретению коммунальных услуг на 2023 
год 2 02 29999 05 7230 150 14 887,20000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных систем образования (на 
выполнение работ, не включенных в перечень работ по капиталь-
ному ремонту зданий государственных и муниципальных обще-
образовательных организаций) на 2023 год 2 02 29999 05 7750 150 1 707,38000 0,00000 0,00000 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации 2 02 30000 00 0000 150 59 380,17000 52 744,44000 53 094,54000 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на еже-
месячное денежное вознаграждение за классное руководство 2 02 30021 00 0000 150 295,00000 295,00000 295,00000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 30021 05 0000 150 295,00000 295,00000 295,00000 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 2 02 30024 00 0000 150 50 239,35000 42 066,80000 42 384,60000 
Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей, центров образования естественно-научной и техноло-
гической направленностей в общеобразовательных муниципаль-
ных организациях области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7002 150 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного дошкольного образования в муници-
пальных дошкольных образовательных организациях, общедос-
тупного и бесплатного дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнитель-
ного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части расходов на оплату труда работникам 
образовательных организаций, технические средства обучения, 
расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных 
организаций, на организацию обучения по основным общеобра-
зовательным программам на дому, возмещение расхоов за поль-
зование услугой доступа к информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных обще-
образовательных организаций, организующих обучение детей-
инвалидов с использованием дистанционных образовательных 
технологий, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7004 150 32 618,50000 26 704,80000 26 704,80000 



56 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние отдельных государственных полномочий по оказанию мер 
социальной поддержки обучающимся (обучавшимся до дня 
выпуска) муниципальных образовательных организаций на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7006 150 1 404,00000 1 404,00000 1 404,00000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние государственных полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7010 150 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержанию 
штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные госу-
дарственные полномочия области,  на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7028 150 2 477,70000 2 477,70000 2 477,70000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального обще-
го, основного общего и среднего общего образования, учебника-
ми и учебными пособиями на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов  2 02 30024 05 7050 150 182,20000 182,20000 182,20000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образо-
вания, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7057 150 0,00000 23,70000 23,70000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние отдельных государственных полномочий  по оказанию мер 
социальной поддержки обучающимся муниципальных образова-
тельных организаций, связанных с реализацией указа Губернато-
ра Новгородской области от 11.10.2022 № 584 "О мерах поддерж-
ки граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
граждан, заключивших контракт о прохождении военной служ-
бы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, и членов их семей", на 2023 год 2 02 30024 05 7164 150 125,40000 0,00000 0,00000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние отдельных государственных полномочий по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления 
муниципальных районов, уполномоченных составлять протоко-
лы об административных правонарушениях, предусмотренных 
соответствующими статьями областного закона "Об администра-
тивных правонарушениях", на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7065 150 3,50000 3,50000 3,50000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние отдельных государственных полномочий  в области увекове-
чения памяти погибших при защите Отечества на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7066 150 150,00000 150,00000 150,00000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние отдельных государственных полномочий  по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов 2 02 30024 05 7072 150 46,95000 31,30000 31,30000 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося 
под опекой, попечительством, а также вознаграждение, при-
читающееся опекуну (попечителю), приемному родителю 2 02 30027 00 0000 150 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание 
ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), прием-
ному родителю, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов 2 02 30027 05 0000 150 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимае-
мой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими образовательные организа-
ции, реализующие образовательные программы дошкольно-
го образования 2 02 30029 00 0000 150 283,20000 433,20000 433,20000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошко-
льного образования, на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов 2 02 30029 05 0000 150 283,20000 433,20000 433,20000 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на пре-
доставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 2 02 35082 00 0000 150 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставле-
ние жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений, на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов 2 02 35082 05 0000 150 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинско-
го учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 2 02 35118 00 0000 150 632,80000 661,20000 684,50000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов, на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов. 2 02 35118 05 0000 150 632,80000 661,20000 684,50000 
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации 2 02 35120 00 0000 150 1,10000 1,20000 1,10000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние полномочий по составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдик-
ции в Российской Федерации, на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов 2 02 35120 05 0000 150 1,10000 1,20000 1,10000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на финансо-
вое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимо-
действию с детскими общественными объединениями в му-
ниципальных общеобразовательных организациях области 2 02 35179 00 0000 150 90,00000 266,00000 266,00000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на финансовое 
обеспечение проведения мероприятий по обеспечению деятель-
ности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях области 2 02 35179 05 0000 150 90,00000 266,00000 266,00000 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на еже-
месячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципаль-
ных общеобразовательных организаций 2 02 35303 00 0000 150 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 



57 

1.3. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 
 
 

Приложение 2 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2023 год 
 и плановый период 2024-2025 годов 

 
 

Источники внутреннего финансирования дефицита муниципального бюджета на 2023 год и плановый период 2024 -2025 годов 
(тыс. руб) 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогиче-
ским работникам государственных и муниципальных общеобра-
зовательных организаций на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов 2 02 35303 05 0000 150 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 
Субвенции бюджетам на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 2 02 35930 00 0000 150 240,10000 252,80000 261,90000 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на государствен-
ную регистрацию актов гражданского состояния на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов. 2 02 35930 05 0000 150 240,10000 252,80000 261,90000 
Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 13 034,79371 4 449,80000 4 449,80000 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там 2 02 49999 00 0000 150 12 865,39171 4 449,80000 4 449,80000 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там муниципальных районов 2 02 49999 05 0000 150 12 865,39171 4 449,80000 4 449,80000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на финансовое обеспечение деятельности центров обра-
зования естественно-научной и технологической направленно-
стей в муниципальных общеобразовательных организациях 
области, расположенных в сельской местности и малых городах 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 2 02 49999 05 7233 150 100,00000 100,00000 100,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов,муниципальных округов на финансовое обеспечение 
внедрения и функционирования целевой модели  цифровой  
общеобразовательной среды в общеобразовательных муници-
пальных организациях области, на 2023 год и на плановый пери-
од 2024 и 2025 годов 2 02 49999 05 7138 150 15,00000 15,00000 15,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на организацию бесплатной перевозки обучающихся 
общеобразовательных организаций на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов 2 02 49999 05 7238 150 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципального 
района на частичную компенсацию дополнительных расходов на 
повышение оплаты труда работников бюджетной сферы на 2023 
год 2 02 49999 05 7141 150 2 817,60000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий 
по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 2 02 49999 05 7172 150 343,00000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение расходных обязательств, сязанных с 
реализацией указа Губернатора Новгородской области от 
11.10.2022 № 584 "О мерах поддержки граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших кон-
тракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотруд-
ников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, и членов их семей", на 2023 год 2 02 49999 05 7267 150 116,50000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципального 
района в целях софинансирования расходных обязательств на 
реализацию мероприятий по уничтожению борщевика Соснов-
ского в муниципальных образованиях Новгородской области на 
2023 год 2 02 49999 05 7543 150 40,91500 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципального 
района, достигших установленных значений целевых показате-
лей государственной программы Новгородской области " Форми-
рование современной городской среды на территории муници-
пальных образований Новгородской области на 2018-2030 годы", 
на 2023 год 2 02 49999 05 7603 150 390,00000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов, обеспечивающих создание благоприятных условий для 
применения физическими лицами специального налогового 
режима "Налог на профессиональный доход" на 2023 год 2 02 49999 05 7704 150 579,70000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на организацию обеспечения твердым топливом 
(дровами) семей граждан, призванных на военную по мобилиза-
ции, граждан, заключивших контракт о прохождении военно 
службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содей-
ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной 
командировке в зоне действия специальной военной операции, 
проживающих в жилых помещениях с печным отоплением», на 
2023 год 2 02 49999 05 7623 150 1 232,87671 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на организацию обустройства мест массового отдыха 
населения на природных территориях, расположенных в грани-
цах муниципальных районов, в 2023 году 2 02 49999 05 7008 150 2 895,00000 0,00000 0,00000 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муни-
ципальных образований на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 2 02 40014 00 0000 150 169,40200 0,00000 0,00000 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных районов из бюджетов поселений на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 2 02 40014 05 0000 150 169,40200 0,00000 0,00000 
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет 2 19 00000 00 0000 000 -96,56393 0,00000 0,00000 
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов муниципальных районов 2 19 60010 05 0000 150 -96,56393 0,0 0,0 

Наименование источника внутреннего финансирова-
ния дефицита бюджета Код группы, подгруппы, статьи и вида 

источников 2022 год 2023 год 2024 год 
1 2       

Источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 000 12722,66600 0,00000 0,00000 



58 

1.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 
 
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год в сумме 220464,18025 тыс. 

рублей, на 2024 год в сумме 103357,85400 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 100691,71200 тыс. рублей. 
1.5. В пункте 10 подпункт 1 изложить в следующей редакции: 
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 4351,76882  тыс. рублей, 

на 2024 год в сумме 4203,70000  тыс. рублей и на 2025 год в сумме 4203,70000 тыс. рублей. 
1.6. В пункте 10 подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Холмского района на 2023 год в сумме 3030,56920 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1588,24000 тыс. 

рублей и на 2025 год в сумме 1650,60000 тыс. рублей. 
 
1.7. Приложение 8 изложить в следующей редакции: 

 
Приложение 8 

к решению Думы Холмского  
муниципального района на 2023 год 
 и плановый период 2024-2025 годов 

 
Ведомственная структура расходов муниципального бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(тыс. руб.) 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Кредиты кредитных организаций в валюте Россий-
ской Федерации  000 01 02 00 00 00 0000 000 0,00000 0,00000 0,00000 
Получение кредитов от кредитных организаций в валю-
те Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700  0,00000 0,00000 0,00000 
Получение кредитов от кредитных организаций бюдже-
тами муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 05 0000 710  0,00000 0,00000 0,00000 
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800  0,00000 0,00000 0,00000 
Погашение бюджетами муниципальных районов креди-
тов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 05 0000 810  0,00000 0,00000 0,00000 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000  -113,30000 1655,30000 625,54000 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Россий-
ской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -113,30000 1655,30000 625,54000 
Получение  бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700  993,30000 0,00000 0,00000 
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами муници-
пальных районов в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 05 0000 710  993,30000 0,00000 0,00000 
Погашение бюджетных  кредитов, полученных от дру-
гих бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800  -1106,60000 1655,30000 625,54000 
Погашение бюджетами муниципальных районов креди-
тов от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 05 0000 810  -1106,60000 1655,30000 625,54000 
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000  12835,96600 1655,30000 625,54000 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -274856,39632 -158251,79400 -159415,21200 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 500 -274856,39632 -158251,79400 -159415,21200 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюдже-
тов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510  -274856,39632 -158251,79400 -159415,21200 
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 287692,36232 159907,09400 160040,75200 
Уменьшение прочих остатков  средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 287692,36232 159907,09400 160040,75200 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 287692,36232 159907,09400 160040,75200 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 287692,36232 159907,09400 160040,75200 

Документ, учреждение Вед. РП Ц.ст. ВР Сумма на 2023 
год Сумма на 2024 

год Сумма на 2025 
год 

Администрация Холмского муниципального  района 340 0000 0000000000 000 256 040,59635 141 366,39400 139 718,71200 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 340 0100 0000000000 000 50 559,43189 39 445,21600 39 216,21600 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

340 0102 0000000000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 

Расходы на обеспечение деятельности отдельных 
органов исполнительной власти района, не отнесен-
ные к муниципальным программам Холмского 
района 

340 0102 9100000000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 

Глава муниципального образования 340 0102 9110000000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 340 0102 9110001000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 340 0102 9110001000 120 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций 

340 0104 0000000000 000 27 522,24501 22 688,20000 22 688,20000 

Расходы на обеспечение деятельности отдельных 
органов исполнительной власти района, не отнесен-
ные к муниципальным программам Холмского 
района 

340 0104 9100000000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 

Расходы на выполнение функций аппаратов муни-
ципальных органов 340 0104 9190000000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 340 0104 9190001000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 340 0104 9190001000 120 22 339,45161 20 450,00000 20 450,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0104 9190001000 240 2 379,93359 60,00000 60,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 340 0104 9190001000 850 251,65981 17,00000 17,00000 
Расходы по социальной поддержке граждан не 
отнесенные к муниципальным программам Холм-
ского района 

340 0104 9800000000 000 2 551,20000 2 161,20000 2 161,20000 

Расходы на выполнение государственных полномо-
чий 340 0104 9810000000 000 2 551,20000 2 161,20000 2 161,20000 



59 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 
переданные отдельные государственные полномо-
чия области 

340 0104 9810070280 000 2 161,20000 2 161,20000 2 161,20000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 340 0104 9810070280 120 1 924,97360 2 038,07200 2 038,07200 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0104 9810070280 240 236,22640 123,12800 123,12800 
Премия достигших установленных значений целе-
вых показателей государственной программы Нов-
городской области "Формирование современной 
городской среды на территории муниципальных 
образований Новгородской области на 2018-2030 
годы", на 2023 год 

340 0104 9810076030 000 390,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 340 0104 9810076030 120 390,00000 0,00000 0,00000 
Судебная система 340 0105 0000000000 000 1,10000 1,20000 1,10000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 340 0105 9200000000 000 1,10000 1,20000 1,10000 
Расходы на составление (изменение) списков канди-
датов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 

340 0105 9270000000 000 1,10000 1,20000 1,10000 

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

340 0105 9270051200 000 1,10000 1,20000 1,10000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0105 9270051200 240 1,10000 1,20000 1,10000 
Резервные фонды 340 0111 0000000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 340 0111 9200000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Расходы на резервные фонды исполнительных 
органов муниципальной власти Холмского района 340 0111 9290000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные фонды исполнительных органов муници-
пальной власти Холмского района 340 0111 9290023780 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные средства 340 0111 9290023780 870 15,00000 15,00000 15,00000 
Другие общегосударственные вопросы 340 0113 0000000000 000 21 315,21921 15 063,81600 14 834,91600 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Повышение безопасности дорожного 
движения в районе на 2020-2025годы" 

340 0113 0800000000 000 248,82747 255,00000 255,00000 

Совершенствование системы обучения детей безо-
пасному поведению на дорогах и улицах. проведе-
ние комплекса профилактических мероприятий по 
предупреждению ДТП 

340 0113 0800200000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 0800299990 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 0800299990 240 5,00000 5,00000 5,00000 
Сокращение уличных преступлений правонаруше-
ний, профилактическое воздействие на поведение 
граждан в местах массового их пребывания 

340 0113 0800300000 000 243,82747 250,00000 250,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 0800399990 000 243,82747 250,00000 250,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 0800399990 240 243,82747 250,00000 250,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района " Поддержка молодежи, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации на 2021-2025 годы" 

340 0113 1000000000 000 4,98516 5,00000 5,00000 

Информационное обеспечение 340 0113 1000100000 000 0,00000 0,50000 0,50000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1000199990 000 0,00000 0,50000 0,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1000199990 240 0,00000 0,50000 0,50000 
Организация работы с молодежью и молодыми 
родителями 340 0113 1000200000 000 3,73500 1,00000 1,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1000299990 000 3,73500 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1000299990 240 3,73500 1,00000 1,00000 
Организация проведения оздоровительных, культур-
но-массовых мероприятий с привлечением молоде-
жи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации 

340 0113 1000500000 000 1,25016 3,50000 3,50000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1000599990 000 1,25016 3,50000 3,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1000599990 240 1,25016 3,50000 3,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Об энергосбережении в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2025 годы." 

340 0113 1400000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Снижение доли использования электроэнергии 
муниципальными бюджетными учреждениями 340 0113 1400100000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1400199990 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1400199990 240 15,00000 15,00000 15,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Информатизация органов местного 
самоуправления Холмского муниципального района 
на 2022-2026 годы" 

340 0113 1700000000 000 1 746,44684 819,11600 819,11600 

Развитие и функционирование информационно-
вычислительной сети, отвечающей современным 
требованиям и обеспечивающей потребности орга-
нов местного самоуправления Холмского района 

340 0113 1700100000 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 



60 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 

340 0113 1700199990 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1700199990 240 1 701,77084 773,11600 773,11600 
Обеспечение информационной безопасности дея-
тельности органов местного самоуправления 340 0113 1700200000 000 44,67600 46,00000 46,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1700299990 000 44,67600 46,00000 46,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1700299990 240 44,67600 46,00000 46,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Реформирование и развитие муници-
пальной службы в Холмском муниципальном рай-
оне на 2022-2026 годы" 

340 0113 1800000000 000 50,00000 0,00000 0,00000 

Стимулирование социальной активности, достиже-
ний граждан, ТОС, добившихся значительных успе-
хов в общественной работе, внесших значительный 
вклад в развитие местного самоуправления 

340 0113 1800700000 000 50,00000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1800799990 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Премии и гранты 340 0113 1800799990 350 50,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие сельского хозяйства Холм-
ского муниципального района на 2020-2024 годы". 

340 0113 1900000000 000 97,36500 238,00000 0,00000 

Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственной кооперации 340 0113 1900300000 000 0,00000 10,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1900399990 000 0,00000 10,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1900399990 240 0,00000 10,00000 0,00000 
Проведение полного комплекса организационно-
хозяйственных, агротехнических, химических, 
механических мер борьбы на площадях, засоренных 
борщевиком Сосновского 

340 0113 1900500000 000 97,36500 228,00000 0,00000 

Расходы на реализацию мероприятий по уничтоже-
нию борщевика Сосновского в муниципальных 
образованиях Новгородской области на 2023 год 

340 0113 1900575430 000 40,91500 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1900575430 240 40,91500 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 1900599990 000 38,91500 228,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 1900599990 240 38,91500 228,00000 0,00000 
Софинансирование расходных обязательств на 
реализацию мероприятий по уничтожению борще-
вика Сосновского в муниципальных образованиях 
Новгородской области на 2023 год 

340 0113 19005S5430 000 17,53500 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 19005S5430 240 17,53500 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Комплексное развитие сельских терри-
торий Холмского района до 2025 года" 

340 0113 2000000000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения 340 0113 2000100000 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 2000199990 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 2000199990 240 1,00000 1,00000 1,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Обеспечение муниципальных учреж-
дений и органов местного самоуправления Холмско-
го муниципального района в сфере бухгалтерского и 
иного (транспортного, хозяйственно-технического и 
бытового) обслуживания на 2023-2027 гг." 

340 0113 2300000000 000 18 057,53474 13 461,40000 13 461,40000 

Обеспечение организации  и ведения бухгалтерско-
го и налогового учета и  отчетности, транспортного, 
хозяйственно-технического и бытового обслужива-
ния учреждений района 

340 0113 2300100000 000 18 057,53474 13 461,40000 13 461,40000 

Учреждение по организации  и ведению бухгалтер-
ского и налогового учета и  отчетности, транспорт-
ного, хозяйственно-технического и бытового обслу-
живания учреждений района 

340 0113 2300101250 000 16 267,12641 13 390,00000 13 390,00000 

Расходы на выплаты персоналу казенных учрежде-
ний 340 0113 2300101250 110 14 059,77643 13 302,00000 13 302,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 2300101250 240 2 168,01896 76,00000 76,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 340 0113 2300101250 850 39,33102 12,00000 12,00000 
Осуществление отдельных государственных полно-
мочий по оказанию мер социальной поддержки 
обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муни-
ципальных образовательных организаций 

340 0113 2300170060 000 71,40000 71,40000 71,40000 

Расходы на выплаты персоналу казенных учрежде-
ний 340 0113 2300170060 110 69,18929 69,90000 69,90000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 2300170060 240 2,21071 1,50000 1,50000 
Расходы учреждений по приобретению коммуналь-
ных услуг 340 0113 2300172300 000 1 356,21970 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 2300172300 240 1 356,21970 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов учреждений по приоб-
ретению коммунальных услуг 340 0113 23001S2300 000 362,78863 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 23001S2300 240 362,78863 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Противодействие коррупции в Холм-
ском муниципальном районе на  2022-2026 годы" 

340 0113 2700000000 000 3,00000 3,00000 3,00000 

Формирование в обществе нетерпимости к корруп-
ционному поведению, создание условий для обеспе-
чения участия институтов гражданского общества в 
противодействии коррупции, обеспечение доступа 
граждан к информации о деятельности органов 
местного самоуправления 

340 0113 2700100000 000 3,00000 3,00000 3,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0113 2700199990 000 3,00000 3,00000 3,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 2700199990 240 3,00000 3,00000 3,00000 



61 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 

340 0113 9200000000 000 847,46000 10,00000 10,00000 
Выполнение других обязательств за счет областного 
и муниципального бюджета 340 0113 9210000000 000 847,46000 10,00000 10,00000 
Выполнение других обязательств 340 0113 9210023800 000 1,50400 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 9210023800 240 1,50400 10,00000 10,00000 
Расходы на возмещение материального ущерба и 
морального вреда физическим лицам за счет муни-
ципального бюджета 

340 0113 9210023865 000 622,25600 0,00000 0,00000 

Исполнение судебных актов 340 0113 9210023865 830 622,25600 0,00000 0,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов 
предоставленных из областного бюджета на перво-
очередные нужды 

340 0113 9210077040 000 223,70000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 9210077040 240 223,70000 0,00000 0,00000 
Расходы по социальной поддержке граждан не 
отнесенные к муниципальным программам Холм-
ского района 

340 0113 9800000000 000 243,60000 256,30000 265,40000 

Расходы на выполнение государственных полномо-
чий 340 0113 9810000000 000 243,60000 256,30000 265,40000 
Осуществление отдельных государственных полно-
мочий в сфере государственной регистрации актов 
гражданского состояния 

340 0113 9810059300 000 240,10000 252,80000 261,90000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 340 0113 9810059300 120 237,72461 252,80000 261,90000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 9810059300 240 2,37539 0,00000 0,00000 
Осуществление отдельных государственных полно-
мочий по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления муниципальных 
районов, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмот-
ренных соответствующими статьями областного 
закона " Об административных правонарушениях" 

340 0113 9810070650 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0113 9810070650 240 3,50000 3,50000 3,50000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 340 0300 0000000000 000 1 479,42618 1 230,00000 1 230,00000 
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 

340 0310 0000000000 000 1 479,42618 1 230,00000 1 230,00000 

Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Профилактика терроризма и экстре-
мизма в Холмском муниципальном районе на 2021-
2025 годы" 

340 0310 0600000000 000 1,00000 10,00000 10,00000 

Улучшение организации и проведения профилакти-
ческих мероприятий и мероприятий по информаци-
онно-пропагандистскому сопровождению антитер-
рористической деятельности и деятельности в сфере 
противодействия экстремизму 

340 0310 0600200000 000 1,00000 10,00000 10,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0310 0600299990 000 1,00000 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0310 0600299990 240 1,00000 10,00000 10,00000 
Расходы на обеспечение деятельности учреждений, 
не отнесенные к муниципальным программам Холм-
ского района 

340 0310 9300000000 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

Расходы на предупреждение и ликвидация последст-
вий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 

340 0310 9310000000 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвы-
чайных ситуаций и стихийных бедствий природного 
и техногенного характера 

340 0310 9310023700 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

Расходы на выплаты персоналу казенных учрежде-
ний 340 0310 9310023700 110 1 457,93888 0,00000 0,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 340 0310 9310023700 120 0,85100 1 200,00000 1 200,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0310 9310023700 240 19,63500 20,00000 20,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 340 0310 9310023700 850 0,00130 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 340 0400 0000000000 000 10 503,72160 8 678,54000 8 740,90000 
Сельское хозяйство и рыболовство 340 0405 0000000000 000 46,95000 31,30000 31,30000 
Расходы по социальной поддержке граждан не 
отнесенные к муниципальным программам Холм-
ского района 

340 0405 9800000000 000 46,95000 31,30000 31,30000 

Расходы на выполнение государственных полномо-
чий 340 0405 9810000000 000 46,95000 31,30000 31,30000 
Осуществление отдельных государственных полно-
мочий по организации мероприятий при осуществ-
лении деятельности по обращению с животными без 
владельцев 

340 0405 9810070720 000 46,95000 31,30000 31,30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0405 9810070720 240 46,95000 31,30000 31,30000 
Транспорт 340 0408 0000000000 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 340 0408 9200000000 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Выполнение других обязательств за счет областного 
и муниципального бюджета 340 0408 9210000000 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Расходы, связанные с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом общего пользования по регулируемым 
тарифам в пригородном сообщении в границах 
района 

340 0408 9210026150 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0408 9210026150 240 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 340 0409 0000000000 000 1 554,56920 1 588,24000 1 650,60000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Совершенствование и содержание 
дорожного хозяйства Холмского муниципального 
района на 2022-2024 годы" 

340 0409 2200000000 000 1 554,56920 1 588,24000 0,00000 

Улучшение транспортно-эксплуатационных показа-
телей и обеспечение устойчивого функционирова-
ния автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в соответствии с нормативными 
требованиями 

340 0409 2200100000 000 1 253,57840 819,00000 0,00000 



62 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Совершенствование и содержание дорожного хозяй-
ства 

340 0409 2200123850 000 24,57840 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0409 2200123850 240 24,57840 0,00000 0,00000 
Осуществление дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

340 0409 2200171510 000 1 167,00000 778,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0409 2200171510 240 1 167,00000 778,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения 

340 0409 22001S1510 000 62,00000 41,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0409 22001S1510 240 62,00000 41,00000 0,00000 
Создание условий для бесперебойного движения 
автомобильного транспорта путем обеспечения 
сохранности автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения и улучшения их транспорт-
но-эксплуатационного состояния 

340 0409 2200200000 000 300,99080 769,24000 0,00000 

Совершенствование и содержание дорожного хозяй-
ства 340 0409 2200223850 000 300,99080 769,24000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0409 2200223850 240 300,99080 769,24000 0,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 340 0409 9200000000 000 0,00000 0,00000 1 650,60000 
Выполнение других обязательств за счет областного 
и муниципального бюджета 340 0409 9210000000 000 0,00000 0,00000 1 650,60000 
Совершенствование и содержание дорожного хозяй-
ства 340 0409 9210023850 000 0,00000 0,00000 831,65000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0409 9210023850 240 0,00000 0,00000 831,65000 
Осуществление дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

340 0409 9210071510 000 0,00000 0,00000 778,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0409 9210071510 240 0,00000 0,00000 778,00000 
Софинансирование расходов на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения 

340 0409 92100S1510 000 0,00000 0,00000 40,95000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0409 92100S1510 240 0,00000 0,00000 40,95000 
Другие вопросы в области национальной экономики 340 0412 0000000000 000 2 130,81641 111,00000 111,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие торговли в Холмском муни-
ципальном районе на 2022-2026 годы" 

340 0412 1500000000 000 109,36366 10,00000 10,00000 

Реализация государственной политики в районе 
торговой деятельности в целях создания условий 
для наиболее полного удовлетворения спроса насе-
ления на потребительские товары соответствующего 
качества по доступным ценам в пределах территори-
альной доступности, обеспечения прав потребите-
лей на приобретение качественных и безопасных 
товаров. 

340 0412 1500100000 000 109,36366 10,00000 10,00000 

Расходы на создание условий для обеспечения 
жителей отдаленных и (или) труднодоступных 
населенных пунктов Новгородской области услуга-
ми торговли посредством мобильных торговых 
объектов, обеспечивающих доставку и реализацию 
товаров, на 2022 год 

340 0412 1500172660 000 73,77726 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0412 1500172660 810 73,77726 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0412 1500199990 000 27,30045 10,00000 10,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0412 1500199990 810 27,30045 10,00000 10,00000 

Cофинансирование расходов на создание условий 
для обеспечения жителей отдаленных и (или) труд-
нодоступных населенных пунктов Новгородской 
области услугами торговли посредством мобильных 
торговых объектов, обеспечивающих доставку и 
реализацию товаров 

340 0412 15001S2660 000 8,28595 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0412 15001S2660 810 8,28595 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие малого и среднего предпри-
нимательства в Холмском муниципальном районе 
на 2022-2026 годы" 

340 0412 1600000000 000 1 641,87671 100,00000 100,00000 

Обеспечение устойчивого развития малого и средне-
го предпринимательства, развитие самозанятых 
увеличение вклада малого и среднего предпринима-
тельства в экономику района, увеличение числа 
занятого населения в малом и среднем предприни-
мательстве, увеличение числа самозанятых. 

340 0412 1600100000 000 1 632,87671 85,00000 85,00000 

Расходы на реализацию мероприятий по поддержке 
субъектов малого и среднего предпринимательства 340 0412 1600171720 000 343,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0412 1600171720 810 343,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на организацию обеспечения твердым 
топливом (дровами) семей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заклю-
чивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, военнослужащих 
Росгвардии, граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы, сотрудников, нахо-
дящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, проживающих в 
жилых помещениях с печным отоплением на 2023 
год 

340 0412 1600176230 000 1 232,87671 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0412 1600176230 810 1 232,87671 0,00000 0,00000 



63 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0412 1600199990 810 50,00000 85,00000 85,00000 

Софинансирование реализации мероприятий по 
поддержке субъектов малого и среднего предприни-
мательства 

340 0412 16001S1720 000 7,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0412 16001S1720 810 7,00000 0,00000 0,00000 

Создание благоприятного общественного климата 
для ведения среднего и малого предпринимательст-
ва, деятельности самозанятых 

340 0412 1600300000 000 9,00000 15,00000 15,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0412 1600399990 000 9,00000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0412 1600399990 240 9,00000 15,00000 15,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие управления земельными 
ресурсами в Холмском муниципальном районе на 
2021-2023 годы" 

340 0412 3100000000 000 378,57604 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективного использования земель-
ных участков 340 0412 3100100000 000 77,17000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0412 3100199990 000 77,17000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0412 3100199990 240 77,17000 0,00000 0,00000 
Осуществление регистрации права муниципальной 
собственности на земельные участки 340 0412 3100200000 000 15,50000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0412 3100299990 000 15,50000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0412 3100299990 240 15,50000 0,00000 0,00000 
Обеспечение возможности межведомственного 
взаимодействия с ГИС ГМП и органами государст-
венного кадастрового учета и регистрации права 

340 0412 3100300000 000 90,90000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0412 3100399990 000 90,90000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0412 3100399990 240 90,90000 0,00000 0,00000 
Обеспечение полноты сведений государственного 
кадастра недвижимости, повышение уровня юриди-
ческой защиты прав, законных интересов правооб-
ладателей земельных участков, устранение кадаст-
ровых ошибок, допущенных при определении ме-
стоположения границ земельных участков, а также 
снижения количества земельных споров путем 
проведения комплексных кадастровых работ 

340 0412 3100400000 000 195,00604 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0412 3100499990 000 195,00604 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0412 3100499990 240 195,00604 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Обеспечение прав потребителей в 
Холмском муниципальном районе на 2023-2025 
годы" 

340 0412 3300000000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Развитие и укрепление системы защиты прав потре-
бителей в Холмском районе, обеспечение координа-
ции деятельности всех участников по достижению 
цели Программы 

340 0412 3300100000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0412 3300199990 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0412 3300199990 240 1,00000 1,00000 1,00000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 340 0500 0000000000 000 6 504,72573 1 395,90000 102,30000 
Жилищное хозяйство 340 0501 0000000000 000 2 213,76491 102,30000 102,30000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 340 0501 9200000000 000 2 213,76491 102,30000 102,30000 
Выполнение других обязательств за счет областного 
и муниципального бюджета 340 0501 9210000000 000 2 010,00000 0,00000 0,00000 
Внесение вклада в имущество межмуниципальной 
организации 340 0501 9210023864 000 2 010,00000 0,00000 0,00000 
Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам 340 0501 9210023864 450 10,00000 0,00000 0,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 340 0501 9210023864 850 2 000,00000 0,00000 0,00000 
Расходы на жилищный фонд находящийся в казне 
района 340 0501 9260000000 000 203,76491 102,30000 102,30000 
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 340 0501 9260023840 000 203,76491 102,30000 102,30000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0501 9260023840 240 203,76491 102,30000 102,30000 
Коммунальное хозяйство 340 0502 0000000000 000 4 290,96082 1 293,60000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Укрепление материально- технической 
базы предприятий жилищно-коммунального хозяй-
ства Холмского района на 2022-2024 годы" 

340 0502 2100000000 000 3 057,23896 809,00000 0,00000 

Создание комфортных условий для населения при 
получении услуг надлежащего качества 340 0502 2100100000 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0502 2100199990 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0502 2100199990 810 1 495,83896 800,00000 0,00000 

Повышение качества обслуживания, содержания и 
эксплуатации объектов коммунальной инфраструк-
туры 

340 0502 2100200000 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0502 2100299990 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

340 0502 2100299990 810 1 561,40000 9,00000 0,00000 



64 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Управление муниципальным имущест-
вом в Холмском муниципальном районе на 2022-
2024 годы" 

340 0502 2800000000 000 1 233,72186 484,60000 0,00000 

Обеспечение эффективности использования муни-
ципального имущества 340 0502 2800100000 000 140,50033 36,40000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0502 2800199990 000 140,50033 36,40000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0502 2800199990 240 140,50033 36,40000 0,00000 
Обеспечение эффективности содержания муници-
пального имущества 340 0502 2800300000 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0502 2800399990 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0502 2800399990 240 1 091,22153 448,20000 0,00000 
Исполнение судебных актов 340 0502 2800399990 830 2,00000 0,00000 0,00000 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 340 0600 0000000000 000 3 639,64238 10,00000 10,00000 
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 340 0605 0000000000 000 3 639,64238 10,00000 10,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района " Охрана окружающей среды и экологи-
ческой безопасности района на 2020-2025 годы" 

340 0605 0700000000 000 3 639,64238 10,00000 10,00000 

Реализация проектов(мероприятий), исключающих 
недопустимую антропогенную нагрузку на окру-
жающую природную среду, позволяющих развивать 
социально- экономическую сферу муниципального 
района 

340 0605 0700100000 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 

Расходы на осуществление отдельных государствен-
ных полномочий по организации деятельности по 
захоронению твердых коммунальных отходов в 
части разработки проектно-сметной документации 
на рекультивацию земельных участков, загрязнен-
ных в результате расположения на них объектов 
размещения отходов 

340 0605 0700175240 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0605 0700175240 240 3 607,10000 0,00000 0,00000 
Организация сбора и вывоза твердых бытовых 
отходов 340 0605 0700200000 000 32,54238 10,00000 10,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0605 0700299990 000 32,54238 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0605 0700299990 240 1,00000 10,00000 10,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 340 0605 0700299990 850 31,54238 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 340 0700 0000000000 000 136 688,55224 53 392,90800 53 504,38000 
Дошкольное образование 340 0701 0000000000 000 22 305,42777 14 325,50000 14 325,60000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном  районе на 2020-2026 годы" 

340 0701 0100000000 000 22 240,40713 14 292,20000 14 292,30000 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 годы" и прочие меро-
приятия в области образования" 

340 0701 0140000000 000 22 240,40713 14 292,20000 14 292,30000 

Обеспечение условий для выполнения муниципаль-
ных заданий 340 0701 0140100000 000 17 352,75000 14 123,00000 14 123,10000 
Обеспечение деятельности образовательных органи-
заций, реализующих программы дошкольного обра-
зования 

340 0701 0140101220 000 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0140101220 620 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 
Уплата налога на имущество организаций, земель-
ного и транспортного налога 340 0701 0140123860 000 447,00000 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0140123860 620 447,00000 10,00000 10,00000 
Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошко-
льных образовательных организациях, общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного, начального обще-
го, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организа-
циях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части расходов на оплату труда 
работникам образовательных организаций, техниче-
ские средства обучения, расходные материалы и 
хозяйственные нужды образовательных организа-
ций, на организацию обучения по основным обще-
образовательным программам на дому, возмещение 
расходов за пользование услугой доступа к инфор-
мационно - телекоммуникационной сети "Интернет" 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
организующих обучение детей-инвалидов с исполь-
зованием дистанционных образовательных техноло-
гий 

340 0701 0140170040 000 10 961,95000 9 505,40000 9 505,40000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0140170040 620 10 961,95000 9 505,40000 9 505,40000 
Осуществление отдельных государственных полно-
мочий по оказанию мер социальной поддержки 
обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муни-
ципальных образовательных организаций 

340 0701 0140170060 000 273,30000 149,60000 149,60000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 340 0701 0140170060 320 273,30000 149,60000 149,60000 
Расходы на обеспечение расходных обязательств, 
связанных с реализацией указа Губернатора Новго-
родской области от 11.10.2022 № 584 "О мерах 
поддержки граждан, призванных на военную служ-
бу по мобилизации, граждан, заключивших контракт 
о прохождении военной службы, граждан, заклю-
чивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, сотрудников, находя-
щихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, и членов их семей", 
на 2023 год 

340 0701 0140172670 000 116,50000 0,00000 0,00000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 340 0701 0140172670 320 116,50000 0,00000 0,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов 
предоставленных из областного бюджета на перво-
очередные нужды 

340 0701 0140177040 000 50,00000 0,00000 0,00000 



65 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0140177040 620 50,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий  в области образо-
вания 340 0701 0140200000 000 4 887,65713 169,20000 169,20000 
Ремонт зданий дошкольных  образовательных  
организаций, общеобразовательных организаций,  
организаций дополнительного образования детей 

340 0701 0140226300 000 300,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0140226300 620 300,00000 0,00000 0,00000 
Обеспечение пожарной безопасности, антитеррори-
стической и антикриминальной безопасности муни-
ципальных дошкольных образовательных организа-
ций, муниципальных общеобразовательных органи-
заций, муниципальных организаций дополнительно-
го образования детей 

340 0701 0140272120 000 328,30000 144,20000 144,20000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0140272120 620 328,30000 144,20000 144,20000 
Расходы учреждений по приобретению коммуналь-
ных услуг 340 0701 0140272300 000 3 211,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0140272300 620 3 211,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на обеспечение пожар-
ной безопасности, антитеррористической и антикри-
минальной безопасности муниципальных дошколь-
ных образовательных организаций, муниципальных 
общеобразовательных организаций, муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 

340 0701 01402S2120 000 55,50000 25,00000 25,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0701 01402S2120 620 55,50000 25,00000 25,00000 
Софинансирование расходов учреждений по приоб-
ретению коммунальных услуг 340 0701 01402S2300 000 992,85713 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0701 01402S2300 620 992,85713 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Молодежь Холмского муниципального 
района на 2017-2021 годы и на период до 2023 года" 

340 0701 0300000000 000 31,72064 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы и на период до 2023 
года" 

340 0701 0310000000 000 31,72064 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и занятости моло-
дежи 340 0701 0310500000 000 31,72064 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0701 0310599990 000 31,72064 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0701 0310599990 620 31,72064 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Комплексное развитие инфраструкту-
ры водоснабжения и водоотведения в Холмском 
районе на 2020-2025 годы." 

340 0701 1300000000 000 33,30000 33,30000 33,30000 

Обеспечение населения района водой надлежащего 
качества 340 0701 1300100000 000 33,30000 33,30000 33,30000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0701 1300199990 000 33,30000 33,30000 33,30000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0701 1300199990 620 33,30000 33,30000 33,30000 
Общее образование 340 0702 0000000000 000 101 287,12950 32 434,26000 32 444,36000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном  районе на 2020-2026 годы" 

340 0702 0100000000 000 101 247,62950 32 380,56000 32 380,56000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образо-
вания в Холмском муниципальном районе" муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе  на 2020-2026 годы" 

340 0702 0120000000 000 29,60000 0,00000 0,00000 

Создание социально-экономических условий для 
удовлетворения потребностей в интеллектуальном, 
духовном и физическом развитии детей, их профес-
сионального самоопределения 

340 0702 0120400000 000 29,60000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей, инициативной и та-
лантливой молодежи 340 0702 0120426120 000 29,60000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0120426120 620 29,60000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 годы" и прочие меро-
приятия в области образования" 

340 0702 0140000000 000 101 218,02950 32 380,56000 32 380,56000 

Обеспечение условий для выполнения муниципаль-
ных заданий 340 0702 0140100000 000 45 189,24100 29 247,16000 29 247,16000 
Обеспечение деятельности образовательных органи-
заций, реализующих основные общеобразователь-
ные программы 

340 0702 0140101210 000 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140101210 620 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 
Уплата налога на имущество организаций, земель-
ного и транспортного налога 340 0702 0140123860 000 292,43400 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140123860 620 292,43400 10,00000 10,00000 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муници-
пальных общеобразовательных организаций 
(источником финансового обеспечения которых 
является иной межбюджетный трансферт из феде-
рального бюджета) 

340 0702 0140153031 000 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140153031 620 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 
Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошко-
льных образовательных организациях, общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного, начального обще-
го, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организа-
циях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части расходов на оплату труда 
работникам образовательных организаций, техниче-
ские средства обучения, расходные материалы и 
хозяйственные нужды образовательных организа-
ций, на организацию обучения по основным обще-
образовательным программам на дому, возмещение 
расходов за пользование услугой доступа к инфор-
мационно - телекоммуникационной сети "Интернет" 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
организующих обучение детей-инвалидов с исполь-
зованием дистанционных образовательных техноло-
гий 

340 0702 0140170040 000 21 656,55000 17 199,40000 17 199,40000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140170060 620 69,10000 69,10000 69,10000 



66 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Осуществление отдельных государственных полно-
мочий по оказанию мер социальной поддержки 
обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муни-
ципальных образовательных организаций 

340 0702 0140170060 000 826,40000 950,10000 950,10000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 340 0702 0140170060 320 757,30000 881,00000 881,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140170060 620 69,10000 69,10000 69,10000 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 

340 0702 0140170630 000 295,00000 295,00000 295,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140170630 620 295,00000 295,00000 295,00000 
Расходы на осуществление отдельных государствен-
ных полномочий по предоставлению дополнитель-
ных мер социальной поддержки обучающимся 
муниципальных образовательных организациях, 
являющихся детьми граждан, призванных на воен-
ную службу по мобилизации, граждан, заключив-
ших контракт о прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии, сотрудников находящихся в служебной 
командировке, на 2023 год 

340 0702 0140171640 000 125,40000 0,00000 0,00000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 340 0702 0140171640 320 125,40000 0,00000 0,00000 
Организация бесплатной перевозки обучающихся 
общеобразовательных организаций 340 0702 0140172380 000 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140172380 620 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Организация бесплатного горячего питания обучаю-
щихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях 

340 0702 01401L3041 000 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01401L3041 620 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 
Расходы на организацию софинансирование бес-
платной перевозки обучающихся 340 0702 01401S2380 000 180,60000 180,62000 180,62000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01401S2380 620 180,60000 180,62000 180,62000 
Реализация прочих мероприятий  в области образо-
вания 340 0702 0140200000 000 55 173,58850 569,60000 569,60000 
Обеспечение персонифицированного финансирова-
ния дополнительного образования детей 340 0702 0140226146 000 132,78549 245,00000 245,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140226146 620 132,78549 245,00000 245,00000 
Ремонт зданий дошкольных  образовательных  
организаций, общеобразовательных организаций,  
организаций дополнительного образования детей 

340 0702 0140226300 000 1 518,66400 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140226300 620 1 518,66400 0,00000 0,00000 
Обеспечение муниципальных организаций, осуще-
ствляющих образовательную деятельность по обра-
зовательным программам начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования, 
учебниками и учебными пособиями 

340 0702 0140270500 000 182,20000 182,20000 182,20000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140270500 620 182,20000 182,20000 182,20000 
Обеспечение доступа к информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" муници-
пальных организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным програм-
мам начального общего, основного общего и средне-
го общего образования 

340 0702 0140270570 000 0,00000 23,70000 23,70000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140270570 620 0,00000 23,70000 23,70000 
Приобретение или изготовление бланков докумен-
тов об образовании и (или) о квалификации 340 0702 0140272080 000 8,70000 8,70000 8,70000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140272080 620 8,70000 8,70000 8,70000 
Обеспечение пожарной безопасности, антитеррори-
стической и антикриминальной безопасности муни-
ципальных дошкольных образовательных организа-
ций, муниципальных общеобразовательных органи-
заций, муниципальных организаций дополнительно-
го образования детей 

340 0702 0140272120 000 190,00000 84,10000 84,10000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140272120 620 190,00000 84,10000 84,10000 
Расходы учреждений по приобретению коммуналь-
ных услуг 340 0702 0140272300 000 2 994,82105 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140272300 620 2 994,82105 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модерниза-
ции школьных систем образования (на выполнение 
работ, не включенных в перечень работ по капиталь-
ному ремонту зданий государственных и муници-
пальных общеобразовательных организаций, подле-
жащих софинансированию из федерального бюдже-
та) 

340 0702 0140277500 000 1 707,38000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 0140277500 620 1 707,38000 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модерниза-
ции школьных систем образования 340 0702 01402L7501 000 45 882,91996 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01402L7501 620 45 882,91996 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модерниза-
ции школьных систем образования (сверх уровня, 
предусмотренного соглашением) 

340 0702 01402N7501 000 1 623,40950 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01402N7501 620 1 623,40950 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на приобретение или 
изготовление бланков документов об образовании и 
(или) о квалификации 

340 0702 01402S2080 000 1,00000 0,90000 0,90000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01402S2080 620 1,00000 0,90000 0,90000 
Софинансирование расходов на обеспечение пожар-
ной безопасности, антитеррористической и антикри-
минальной безопасности муниципальных дошколь-
ных образовательных организаций, муниципальных 
общеобразовательных организаций, муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 

340 0702 01402S2120 000 55,60000 25,00000 25,00000 



67 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01402S2120 620 55,60000 25,00000 25,00000 
Софинансирование расходов учреждений по приоб-
ретению коммунальных услуг 340 0702 01402S2300 000 872,77438 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01402S2300 620 872,77438 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на реализацию меро-
приятий по модернизации школьных систем образо-
вания (на выполнение работ, не включенных в 
перечень работ по капитальному ремонту зданий 
государственных и муниципальных общеобразова-
тельных организаций, подлежащих софинансирова-
нию из федерального бюджета) 

340 0702 01402S7500 000 1,70909 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01402S7500 620 1,70909 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на реализацию меро-
приятий по модернизации школьных систем образо-
вания (сверх уровня, предусмотренного соглашени-
ем) 

340 0702 01402S7501 000 1,62503 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 01402S7501 620 1,62503 0,00000 0,00000 
Федеральный проект "Современная школа" 340 0702 014E100000 000 750,20000 2 282,80000 2 282,80000 
Обеспечение деятельности центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей, центров 
образования естественно-научной и технологиче-
ской направленностей в общеобразовательных 
муниципальных организациях 

340 0702 014E170020 000 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 014E170020 620 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 
Финансовое обеспечение деятельности центров 
образования естественно-научной и технологиче-
ской направленностей в муниципальных общеобра-
зовательных организациях области, расположенных 
в сельской местности и малых городах 

340 0702 014E172330 000 100,00000 100,00000 100,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 014E172330 620 100,00000 100,00000 100,00000 
Федеральный проект "Цифровая образовательная 
среда" 340 0702 014E400000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Финансовое обеспечение внедрения и функциониро-
вания целевой модели цифровой образовательной 
среды в общеобразовательных муниципальных 
организациях области 

340 0702 014E471380 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 014E471380 620 15,00000 15,00000 15,00000 
Федеральный проект "Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации" 340 0702 014ЕВ00000 000 90,00000 266,00000 266,00000 
Финансовое обеспечение проведения мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействия с детскими обще-
ственными объединениями в общеобразовательных 
организациях 

340 0702 014ЕВ51791 000 90,00000 266,00000 266,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0702 014ЕВ51791 620 90,00000 266,00000 266,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Комплексное развитие инфраструкту-
ры водоснабжения и водоотведения в Холмском 
районе на 2020-2025 годы." 

340 0702 1300000000 000 39,50000 53,70000 63,80000 

Обеспечение населения района водой надлежащего 
качества 340 0702 1300100000 000 39,50000 53,70000 63,80000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0702 1300199990 000 39,50000 53,70000 63,80000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0702 1300199990 620 39,50000 53,70000 63,80000 
Дополнительное образование детей 340 0703 0000000000 000 12 336,21750 6 302,22800 6 403,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном  районе на 2020-2026 годы" 

340 0703 0100000000 000 3 276,34030 1 118,20000 1 118,20000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образо-
вания в Холмском муниципальном районе" муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе  на 2020-2026 годы" 

340 0703 0120000000 000 80,00000 80,00000 80,00000 

Создание социально-экономических условий для 
удовлетворения потребностей в интеллектуальном, 
духовном и физическом развитии детей, их профес-
сионального самоопределения 

340 0703 0120400000 000 80,00000 80,00000 80,00000 

Создание творческих, научных, технических и 
других объединений дополнительного образования 
детей 

340 0703 0120426142 000 80,00000 80,00000 80,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0120426142 620 80,00000 80,00000 80,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 годы" и прочие меро-
приятия в области образования" 

340 0703 0140000000 000 3 196,34030 1 038,20000 1 038,20000 

Обеспечение условий для выполнения муниципаль-
ных заданий 340 0703 0140100000 000 2 039,84030 941,00000 941,00000 
Обеспечение деятельности организаций дополни-
тельного образования детей 340 0703 0140101230 000 1 523,37630 941,00000 941,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0140101230 620 1 523,37630 941,00000 941,00000 
Уплата налога на имущество организаций, земель-
ного и транспортного налога 340 0703 0140123860 000 33,56400 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0140123860 620 33,56400 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муни-
ципальных районов на частичную компенсацию 
дополнительных расходов на повышение заработ-
ной оплаты труда работников бюджетной сферы 

340 0703 0140171410 000 276,90000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0140171410 620 276,90000 0,00000 0,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов 
предоставленных из областного бюджета на перво-
очередные нужды 

340 0703 0140177040 000 206,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0140177040 620 206,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий  в области образо-
вания 340 0703 0140200000 000 1 156,50000 97,20000 97,20000 
Обеспечение пожарной безопасности, антитеррори-
стической и антикриминальной безопасности муни-
ципальных дошкольных образовательных организа-
ций, муниципальных общеобразовательных органи-
заций, муниципальных организаций дополнительно-
го образования детей 

340 0703 0140272120 000 156,70000 72,10000 72,10000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0140272120 620 156,70000 72,10000 72,10000 
Расходы учреждений по приобретению коммуналь-
ных услуг 340 0703 0140272300 000 734,00000 0,00000 0,00000 



68 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0140272300 620 734,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на обеспечение пожар-
ной безопасности, антитеррористической и антикри-
минальной безопасности муниципальных дошколь-
ных образовательных организаций, муниципальных 
общеобразовательных организаций, муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 

340 0703 01402S2120 000 57,80000 25,10000 25,10000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0703 01402S2120 620 57,80000 25,10000 25,10000 
Софинансирование расходов учреждений по приоб-
ретению коммунальных услуг 340 0703 01402S2300 000 208,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0703 01402S2300 620 208,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие физической культуры и 
спорта в Холмском муниципальном районе на 2022-
2027годы" 

340 0703 0200000000 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 

Обеспечение гражданам Холмского района возмож-
ности систематически заниматься физической куль-
турой и спортом, вести здоровый образ жизни. 
Развитие физической культуры и массового спорта 
на территории района 

340 0703 0200100000 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 

Проведение ремонта учреждений физической куль-
туры и спорта 340 0703 0200126300 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0200126300 620 1 276,23064 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Молодежь Холмского муниципального 
района на 2017-2021 годы и на период до 2023 года" 

340 0703 0300000000 000 36,25214 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы и на период до 2023 
года" 

340 0703 0310000000 000 36,25214 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и занятости моло-
дежи 340 0703 0310500000 000 36,25214 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0703 0310599990 000 36,25214 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0703 0310599990 620 36,25214 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

340 0703 1100000000 000 7 730,39442 5 167,02800 5 268,30000 

Подпрограмма "Наследие и современность" муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие культуры и туризма Холмского 
района на 2020-2025 годы" 

340 0703 1120000000 000 13,50000 0,00000 0,00000 

Развитие образования в сфере культуры, сохранение 
кадрового потенциала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности профессии 
работника культуры 

340 0703 1120200000 000 13,50000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей 340 0703 1120226120 000 13,50000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0703 1120226120 610 13,50000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муниципального 
управления в сфере культуры и туризма Холмского 
муниципального района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 
годы" 

340 0703 1140000000 000 7 716,89442 5 167,02800 5 268,30000 

Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культу-
ры по реализации муниципальной программы 340 0703 1140100000 000 7 716,89442 5 167,02800 5 268,30000 
Обеспечение деятельности организаций дополни-
тельного образования детей 340 0703 1140101230 000 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0703 1140101230 610 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 
Уплата налога на имущество организаций, земель-
ного и транспортного налога 340 0703 1140123860 000 4,78200 11,00000 11,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0703 1140123860 610 4,78200 11,00000 11,00000 
Обеспечение пожарной безопасности учреждений 340 0703 1140126850 000 33,39600 10,00000 10,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0703 1140126850 610 33,39600 10,00000 10,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муни-
ципальных районов на частичную компенсацию 
дополнительных расходов на повышение заработ-
ной оплаты труда работников бюджетной сферы 

340 0703 1140171410 000 598,50000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 340 0703 1140171410 610 598,50000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобретению коммуналь-
ных услуг 340 0703 1140172300 000 887,32626 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0703 1140172300 610 887,32626 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов по приобретению 
коммунальных услуг 340 0703 11401S2300 000 319,52583 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0703 11401S2300 610 319,52583 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Комплексное развитие инфраструкту-
ры водоснабжения и водоотведения в Холмском 
районе на 2020-2025 годы." 

340 0703 1300000000 000 17,00000 17,00000 17,00000 

Обеспечение населения района водой надлежащего 
качества 340 0703 1300100000 000 17,00000 17,00000 17,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0703 1300199990 000 17,00000 17,00000 17,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0703 1300199990 620 17,00000 17,00000 17,00000 
Молодежная политика 340 0707 0000000000 000 677,35747 280,00000 280,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном  районе на 2020-2026 годы" 

340 0707 0100000000 000 400,00000 120,00000 120,00000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образо-
вания в Холмском муниципальном районе" муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе  на 2020-2026 годы" 

340 0707 0120000000 000 260,00000 100,00000 100,00000 

Содействие в организации каникулярного образова-
тельного отдыха, здорового образа жизни 340 0707 0120500000 000 260,00000 100,00000 100,00000 



69 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Организация деятельности профильных лагерей и 
лагерей с дневным пребыванием детей 

340 0707 0120526100 000 260,00000 100,00000 100,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0707 0120526100 620 260,00000 100,00000 100,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 годы" и прочие меро-
приятия в области образования" 

340 0707 0140000000 000 140,00000 20,00000 20,00000 

Обеспечение условий для выполнения муниципаль-
ных заданий 340 0707 0140100000 000 140,00000 20,00000 20,00000 
Обеспечение деятельности организаций дополни-
тельного образования детей 340 0707 0140101230 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0707 0140101230 620 50,00000 0,00000 0,00000 
Частичная компенсация родителям стоимости пу-
тевки в загородные организации отдыха и оздоров-
ления и лагеря палаточного типа расположенные на 
территории Новгородской области 

340 0707 0140126152 000 90,00000 20,00000 20,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0707 0140126152 620 90,00000 20,00000 20,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Молодежь Холмского муниципального 
района на 2017-2021 годы и на период до 2023 года" 

340 0707 0300000000 000 75,15747 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы и на период до 2023 
года" 

340 0707 0310000000 000 75,15747 0,00000 0,00000 

Поддержка молодой семьи 340 0707 0310300000 000 2,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0707 0310399990 000 2,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0707 0310399990 240 2,00000 0,00000 0,00000 
Выявление, продвижение и поддержка активности 
молодежи и ее достижений в различных сферах 
деятельности, в том числе по волонтерскому движе-
нию 

340 0707 0310600000 000 73,15747 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0707 0310699990 000 73,15747 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0707 0310699990 240 73,15747 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Патриотическое воспитание населения 
Холмского района на 2017-2021 годы и на период до 
2023 года" 

340 0707 0400000000 000 150,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического воспитания населе-
ния района и допризывной подготовки молодежи к 
военной службе в ходе подготовки и проведения 
мероприятий патриотической направленности 

340 0707 0400200000 000 150,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление отдельных государственных полно-
мочий в области увековечивания памяти погибших 
при защите Отечества 

340 0707 0400270660 000 150,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0707 0400270660 620 150,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Холмском муниципальном районе 
на 2020-2025 годы" 

340 0707 3400000000 000 52,20000 10,00000 10,00000 

Развитие методической, информационной, консуль-
тационной, образовательной и ресурсной поддержки 
добровольческой (волонтерской) деятельности 

340 0707 3400200000 000 8,16000 5,00000 5,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0707 3400299990 000 8,16000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0707 3400299990 240 8,16000 5,00000 5,00000 
Содействие реализации отдельных направлений 
добровольческой (волонтерской) деятельности 340 0707 3400300000 000 44,04000 5,00000 5,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0707 3400399990 000 44,04000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0707 3400399990 240 44,04000 5,00000 5,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 340 0707 9200000000 000 0,00000 150,00000 150,00000 
Выполнение других обязательств за счет областного 
и муниципального бюджета 340 0707 9210000000 000 0,00000 150,00000 150,00000 
Осуществление отдельных государственных полно-
мочий в области увековечивания памяти погибших 
при защите Отечества 

340 0707 9210070660 000 0,00000 150,00000 150,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0707 9210070660 620 0,00000 150,00000 150,00000 
Другие вопросы в области образования 340 0709 0000000000 000 82,42000 50,92000 50,92000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Реформирование и развитие муници-
пальной службы в Холмском муниципальном рай-
оне на 2022-2026 годы" 

340 0709 1800000000 000 82,42000 50,92000 50,92000 

Обучение, переподготовка и повышение квалифика-
ции лиц, замещающих муниципальные должности, 
муниципальных служащих и служащих Админист-
рации Холмского муниципального района 

340 0709 1800200000 000 81,60000 50,10000 50,10000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0709 1800299990 000 81,60000 50,10000 50,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0709 1800299990 240 81,60000 50,10000 50,10000 
Методическое и информационное сопровождение по 
вопросам создания, организации, развития форм 
участия населения в осуществлении местного само-
управления 

340 0709 1800500000 000 0,82000 0,82000 0,82000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0709 1800599990 000 0,82000 0,82000 0,82000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0709 1800599990 240 0,82000 0,82000 0,82000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 340 0800 0000000000 000 36 121,96011 25 619,03000 25 320,11600 
Культура 340 0801 0000000000 000 36 121,96011 25 619,03000 25 320,11600 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Молодежь Холмского муниципального 
района на 2017-2021 годы и на период до 2023 года" 

340 0801 0300000000 000 59,41322 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы и на период до 2023 
года" 

340 0801 0310000000 000 59,41322 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и занятости моло-
дежи 340 0801 0310500000 000 59,41322 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0801 0310599990 000 59,41322 0,00000 0,00000 



70 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 

340 0801 0310599990 000 59,41322 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 0310599990 610 25,17510 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 0310599990 620 34,23812 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

340 0801 1100000000 000 36 062,54689 25 619,03000 25 320,11600 

Подпрограмма "Сохранение объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Холмского 
района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

340 0801 1110000000 000 66,45700 10,00000 10,00000 

Сохранение объектов культурного наследия, находя-
щихся в собственности Холмского района, увекове-
чивание памяти погибщих при защите Отечества 

340 0801 1110100000 000 66,45700 10,00000 10,00000 

Производство работ по сохранению объектов куль-
турного наследия, находящихся в собственности  
района 

340 0801 1110126700 000 66,45700 10,00000 10,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1110126700 620 66,45700 10,00000 10,00000 
Подпрограмма "Наследие и современность" муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие культуры и туризма Холмского 
района на 2020-2025 годы" 

340 0801 1120000000 000 2 619,97699 508,84210 506,37890 

Укрепление единого культурного и информационно-
го пространства на территории района. преодоление 
отставания и диспропорций в культурном уровне 
сельских поселений и районного центра. в том числе 
путем укрепления и модернизации материально-
технической базы учреждений культуры, поддержка 
творческих инициатив населения района 

340 0801 1120300000 000 2 470,38701 498,84210 496,37890 

Проведение ремонтов в Учреждениях культуры 
Холмского района 340 0801 1120326300 000 1 226,54491 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1120326300 620 1 226,54491 0,00000 0,00000 
Комплектование книжных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек муниципальных образо-
ваний 

340 0801 1120326851 000 725,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 1120326851 610 725,00000 0,00000 0,00000 
Обслуживание модельных муниципальных библио-
тек 340 0801 1120326852 000 20,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 1120326852 610 20,00000 0,00000 0,00000 
Обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры, подведомствен-
ных органам местного самоуправления с числом 
жителей до 50 тыс.человек 

340 0801 11203L4670 000 498,84210 498,84210 496,37890 

Субсидии автономным учреждениям 340 0801 11203L4670 620 498,84210 498,84210 496,37890 
Продвижение имиджа Холмского района как куль-
турно-исторического города, развитие межрайон-
ных, межрегиональных и международных культур-
ных связей, проведение общественно значимых 
мероприятий 

340 0801 1120400000 000 149,58998 10,00000 10,00000 

Проведение общественно значимых мероприятий 340 0801 1120426820 000 149,58998 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1120426820 620 149,58998 10,00000 10,00000 
Подпрограмма "Развитие туризма и туристической 
деятельности на территории Холмского района" 
муниципальной программы Холмского муниципаль-
ного района "Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

340 0801 1130000000 000 279,90000 15,00000 15,00000 

Создание условий для развития туризма на террито-
рии района, поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере туризма, привлечение 
инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры 
района 

340 0801 1130100000 000 279,90000 15,00000 15,00000 

Расходы за счет иных межбюджетных расходов 
предоставленных из областного бюджета на перво-
очередные нужды 

340 0801 1130177040 000 100,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1130177040 620 100,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 0801 1130199990 000 179,90000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 340 0801 1130199990 240 0,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 1130199990 610 8,60000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1130199990 620 171,30000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муниципального 
управления в сфере культуры и туризма Холмского 
муниципального района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 
годы" 

340 0801 1140000000 000 33 096,21290 25 085,18790 24 788,73710 

Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культу-
ры по реализации муниципальной программы 340 0801 1140100000 000 33 096,21290 25 085,18790 24 788,73710 
Обеспечение деятельности учреждений культуры 340 0801 1140101280 000 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1140101280 620 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
Обеспечение деятельности библиотек 340 0801 1140101290 000 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 1140101290 610 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
Уплата налога на имущество организаций, земель-
ного и транспортного налога 340 0801 1140123860 000 424,01900 20,00000 20,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 1140123860 610 44,33900 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1140123860 620 379,68000 10,00000 10,00000 
Обеспечение пожарной безопасности учреждений 340 0801 1140126850 000 227,35040 10,00000 10,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 1140126850 610 79,97900 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1140126850 620 147,37140 10,00000 10,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муни-
ципальных районов на частичную компенсацию 
дополнительных расходов на повышение заработ-
ной оплаты труда работников бюджетной сферы 

340 0801 1140171410 000 1 942,20000 0,00000 0,00000 



71 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1140171410 620 1 942,20000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобретению коммуналь-
ных услуг 340 0801 1140172300 000 5 703,83299 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 1140172300 610 429,54999 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 1140172300 620 5 274,28300 0,00000 0,00000 
Поддержка отрасли культуры 340 0801 11401L5191 000 27,76770 27,76770 27,77780 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 11401L5191 610 27,76770 27,76770 27,77780 
Софинансирование расходов по приобретению 
коммунальных услуг 340 0801 11401S2300 000 965,85403 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 340 0801 11401S2300 610 117,04188 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 0801 11401S2300 620 848,81215 0,00000 0,00000 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 340 1000 0000000000 000 8 442,53622 9 753,30000 9 753,30000 
Пенсионное обеспечение 340 1001 0000000000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 340 1001 9200000000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Доплаты к пенсиям государственных служащих 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
служащих 

340 1001 9230000000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 

Доплаты к пенсиям государственных служащих 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
служащих 

340 1001 9230023820 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 340 1001 9230023820 310 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Социальное обеспечение населения 340 1003 0000000000 000 0,40000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие жилищного строительства на 
территории Холмского муниципального района на 
2021-2023 годы" 

340 1003 1200000000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 
семей на территории Холмского муниципального 
района на 2021-2023 годы" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие 
жилищного строительства на территории Холмского 
муниципального района на 2021-2023 годы" 

340 1003 1220000000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Обеспечение предоставления молодым семьям 
социальных выплат на приобретение жилья эконо-
мического класса или строительство индивидуаль-
ного жилого дома экономического класса, а также 
создание условий для привлечения молодыми семь-
ями собственных средств, дополнительных финан-
совых средств кредитных и других организаций, 
предоставляющих кредиты и займы, в том числе 
ипотечные кредиты, для приобретения жилого 
помещения или строительства индивидуального 
жилого дома 

340 1003 1220100000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 1003 1220199990 000 0,40000 0,00000 0,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 340 1003 1220199990 320 0,40000 0,00000 0,00000 
Охрана семьи и детства 340 1004 0000000000 000 6 405,40000 7 715,70000 7 715,70000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном  районе на 2020-2026 годы" 

340 1004 0100000000 000 6 405,40000 7 715,70000 7 715,70000 

Подпрограмма "Социальная адаптация детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей в Холмском муниципаль-
ном районе" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе на 2020-2026 
годы" 

340 1004 0130000000 000 5 889,30000 7 049,60000 7 049,60000 

Формирование действенной системы комплексного 
решения семейного жизнеустройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, госу-
дарственной поддержке замещающих семей 

340 1004 0130100000 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 

340 1004 0130170130 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 340 1004 0130170130 310 1 798,93260 1 500,00000 1 500,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 340 1004 0130170130 320 1 450,36740 1 221,50000 1 221,50000 
Ресурсное и материально-техническое обеспечение 
процесса социализации детей-сирот. а также лиц из 
числа детей-сирот 

340 1004 0130300000 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей 

340 1004 01303N0821 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 

Бюджетные инвестиции 340 1004 01303N0821 410 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муници-
пальной программы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 годы" и прочие меро-
приятия в области образования" 

340 1004 0140000000 000 516,10000 666,10000 666,10000 

Обеспечение условий для выполнения муниципаль-
ных заданий 340 1004 0140100000 000 232,90000 232,90000 232,90000 
Осуществление отдельных государственных полно-
мочий по оказанию мер социальной поддержки 
обучающимся ( обучавшимся до дня выпуска) муни-
ципальных образовательных организаций 

340 1004 0140170060 000 232,90000 232,90000 232,90000 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 340 1004 0140170060 310 232,90000 232,90000 232,90000 
Реализация прочих мероприятий  в области образо-
вания 340 1004 0140200000 000 283,20000 433,20000 433,20000 
Компенсация родительской платы родителям 
(законным представителям) детей, посещающих 
частные и муниципальные образовательные органи-
зации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования 

340 1004 0140270010 000 283,20000 433,20000 433,20000 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 340 1004 0140270010 310 283,20000 433,20000 433,20000 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 340 1100 0000000000 000 2 100,60000 1 841,50000 1 841,50000 
Физическая культура 340 1101 0000000000 000 2 100,60000 1 841,50000 1 841,50000 



72 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие физической культуры и 
спорта в Холмском муниципальном районе на 2022-
2027годы" 

340 1101 0200000000 000 1 890,60000 1 816,50000 1 816,50000 

Обеспечение гражданам Холмского района возмож-
ности систематически заниматься физической куль-
турой и спортом, вести здоровый образ жизни. 
Развитие физической культуры и массового спорта 
на территории района 

340 1101 0200100000 000 1 890,60000 1 816,50000 1 816,50000 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере 
физической культуры и спорта 340 1101 0200101310 000 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
Субсидии автономным учреждениям 340 1101 0200101310 620 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 1101 0200199990 000 276,00000 200,00000 200,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 1101 0200199990 620 276,00000 200,00000 200,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Патриотическое воспитание населения 
Холмского района на 2017-2021 годы и на период до 
2023 года" 

340 1101 0400000000 000 185,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического воспитания населе-
ния района и допризывной подготовки молодежи к 
военной службе в ходе подготовки и проведения 
мероприятий патриотической направленности 

340 1101 0400200000 000 185,00000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 1101 0400299990 000 185,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 1101 0400299990 620 185,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Комплексные меры противодействия 
наркомании и зависимости от других психоактив-
ных веществ в Холмском муниципальном районе на 
2022-2027 годы" 

340 1101 0500000000 000 25,00000 25,00000 25,00000 

Совершенствование системы профилактики потреб-
ления психоактивных веществ 340 1101 0500200000 000 25,00000 25,00000 25,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 340 1101 0500299990 000 25,00000 25,00000 25,00000 
Субсидии автономным учреждениям 340 1101 0500299990 620 25,00000 25,00000 25,00000 
Контрольно-счетная комиссия Холмского муници-
пального района 350 0000 0000000000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 350 0100 0000000000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

350 0106 0000000000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 

Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-
счетной комиссии Холмского муниципального 
района 

350 0106 9500000000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 350 0106 9500001000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 350 0106 9500001000 120 1 819,26193 1 572,20000 1 572,20000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 350 0106 9500001000 240 39,38000 45,00000 45,00000 
Комитет финансов Администрации Холмского 
муниципального района 492 0000 0000000000 000 28 686,52404 12 818,20000 13 159,30000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 492 0100 0000000000 000 13 990,17078 3 243,50000 3 243,50000 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций 

492 0104 0000000000 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 годы" 

492 0104 0900000000 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муници-
пальных образований Холмского муниципального 
района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

492 0104 0920000000 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюд-
жетам городского и сельских поселений Холмского 
района 

492 0104 0920100000 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 
переданные отдельные государственные полномо-
чия области 

492 0104 0920170280 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Субвенции 492 0104 0920170280 530 316,50000 316,50000 316,50000 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

492 0106 0000000000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 

Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 годы" 

492 0106 0900000000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 

Подпрограмма "Организация и обеспечение осуще-
ствления бюджетного процесса, управление муни-
ципальным долгом Холмского муниципального 
района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

492 0106 0910000000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 

Обеспечение деятельности комитета 492 0106 0910200000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 492 0106 0910201000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 492 0106 0910201000 120 3 896,84377 2 841,00000 2 841,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 492 0106 0910201000 240 797,42701 86,00000 86,00000 
Другие общегосударственные вопросы 492 0113 0000000000 000 8 979,40000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 годы" 

492 0113 0900000000 000 8 790,40000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муници-
пальных образований Холмского муниципального 
района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

492 0113 0920000000 000 8 790,40000 0,00000 0,00000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюд-
жетам городского и сельских поселений Холмского 
района 

492 0113 0920100000 000 8 790,40000 0,00000 0,00000 



73 

1.10. Приложение 9 изложить в следующей редакции: 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Расходы на организацию обустройства мест массо-
вого отдыха населения на природных территориях, 
расположенных в границах муниципального района 

492 0113 0920170080 000 2 895,00000 0,00000 0,00000 

Иные межбюджетные трансферты 492 0113 0920170080 540 2 895,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 492 0113 0920199990 000 5 895,40000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 492 0113 0920199990 540 5 895,40000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Развитие сельского хозяйства Холм-
ского муниципального района на 2020-2024 годы". 

492 0113 1900000000 000 189,00000 0,00000 0,00000 

Проведение полного комплекса организационно-
хозяйственных, агротехнических, химических, 
механических мер борьбы на площадях, засоренных 
борщевиком Сосновского 

492 0113 1900500000 000 189,00000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального района 492 0113 1900599990 000 189,00000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 492 0113 1900599990 540 189,00000 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 492 0200 0000000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 492 0203 0000000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 годы" 

492 0203 0900000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муници-
пальных образований Холмского муниципального 
района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

492 0203 0920000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюд-
жетам городского и сельских поселений Холмского 
района 

492 0203 0920100000 000 632,80000 661,20000 684,50000 

Осуществление первичного воинского учета органа-
ми местного самоуправления поселений, муници-
пальных и городских округов 

492 0203 0920151180 000 632,80000 661,20000 684,50000 

Субвенции 492 0203 0920151180 530 632,80000 661,20000 684,50000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 492 0400 0000000000 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 492 0409 0000000000 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Совершенствование и содержание 
дорожного хозяйства Холмского муниципального 
района на 2022-2024 годы" 

492 0409 2200000000 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 

Создание условий для бесперебойного движения 
автомобильного транспорта путем обеспечения 
сохранности автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения и улучшения их транспорт-
но-эксплуатационного состояния 

492 0409 2200200000 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 

Предоставление иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета муниципального района бюджетам 
городского и сельских поселений на формирование 
муниципального дорожного фонда 

492 0409 2200223870 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 

Иные межбюджетные трансферты 492 0409 2200223870 540 1 476,00000 0,00000 0,00000 
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 492 1300 0000000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 492 1301 0000000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 годы" 

492 1301 0900000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 

Подпрограмма "Организация и обеспечение осуще-
ствления бюджетного процесса, управление муни-
ципальным долгом Холмского муниципального 
района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

492 1301 0910000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 

Обеспечение исполнения долговых обязательств 
Холмского района 492 1301 0910100000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Процентные платежи по муниципальному долгу 
Холмского района 492 1301 0910123900 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Обслуживание муниципального долга 492 1301 0910123900 730 6,65326 6,70000 6,70000 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИС-
ТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

492 1400 0000000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований 

492 1401 0000000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Муниципальная программа Холмского муниципаль-
ного района "Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 годы" 

492 1401 0900000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муници-
пальных образований Холмского муниципального 
района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

492 1401 0920000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюд-
жетам городского и сельских поселений Холмского 
района 

492 1401 0920100000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Расходы на осуществление государственных полно-
мочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселе-
ний 

492 1401 0920170100 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Дотации 492 1401 0920170100 510 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 
Условно утвержденные расходы         0,00000 2 450,00000 4 920,00000 

Всего расходов: 286 585,76232 158 251,79400 159 415,21200 



74 

Приложение 9 
к решению Думы Холмского 

муниципального района на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Холмского района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов муниципального бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов 

(тыс. руб.) 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Документ, учреждение РП Ц.ст. ВР Сумма на 2023 
год Сумма на 2024 

год Сумма на 2025 
год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 0000000000 000 66 408,24460 44 305,91600 44 076,91600 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального образования 0102 0000000000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на обеспечение деятельности отдельных органов исполни-
тельной власти района, не отнесенные к муниципальным програм-
мам Холмского района 

0102 9100000000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 

Глава муниципального образования 0102 9110000000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 0102 9110001000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0102 9110001000 120 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

0104 0000000000 000 27 838,74501 23 004,70000 23 004,70000 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

0104 0900000000 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 годы" 

0104 0920000000 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского 
и сельских поселений Холмского района 0104 0920100000 000 316,50000 316,50000 316,50000 
Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные от-
дельные государственные полномочия области 0104 0920170280 000 316,50000 316,50000 316,50000 
Субвенции 0104 0920170280 530 316,50000 316,50000 316,50000 
Расходы на обеспечение деятельности отдельных органов исполни-
тельной власти района, не отнесенные к муниципальным програм-
мам Холмского района 

0104 9100000000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 

Расходы на выполнение функций аппаратов муниципальных орга-
нов 0104 9190000000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 0104 9190001000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0104 9190001000 120 22 339,45161 20 450,00000 20 450,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0104 9190001000 240 2 379,93359 60,00000 60,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 9190001000 850 251,65981 17,00000 17,00000 
Расходы по социальной поддержке граждан не отнесенные к муни-
ципальным программам Холмского района 0104 9800000000 000 2 551,20000 2 161,20000 2 161,20000 
Расходы на выполнение государственных полномочий 0104 9810000000 000 2 551,20000 2 161,20000 2 161,20000 
Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные от-
дельные государственные полномочия области 0104 9810070280 000 2 161,20000 2 161,20000 2 161,20000 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0104 9810070280 120 1 924,97360 2 038,07200 2 038,07200 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0104 9810070280 240 236,22640 123,12800 123,12800 
Премия достигших установленных значений целевых показателей 
государственной программы Новгородской области " Формирова-
ние современной городской среды на территории муниципальных 
образований Новгородской области на 2018-2030 годы", на 2023 год 

0104 9810076030 000 390,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0104 9810076030 120 390,00000 0,00000 0,00000 
Судебная система 0105 0000000000 000 1,10000 1,20000 1,10000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 0105 9200000000 000 1,10000 1,20000 1,10000 
Расходы на составление (изменение) списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации 

0105 9270000000 000 1,10000 1,20000 1,10000 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

0105 9270051200 000 1,10000 1,20000 1,10000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0105 9270051200 240 1,10000 1,20000 1,10000 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0106 0000000000 000 6 552,91271 4 544,20000 4 544,20000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

0106 0900000000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 

Подпрограмма "Организация и обеспечение осуществления бюд-
жетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 
муниципального района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципальными финансами 
Холмского района на 2019-2025 годы" 

0106 0910000000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 

Обеспечение деятельности комитета 0106 0910200000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 0106 0910201000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0106 0910201000 120 3 896,84377 2 841,00000 2 841,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0106 0910201000 240 797,42701 86,00000 86,00000 
Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной комис-
сии Холмского муниципального района 0106 9500000000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 0106 9500001000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0106 9500001000 120 1 819,26193 1 572,20000 1 572,20000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0106 9500001000 240 39,38000 45,00000 45,00000 
Резервные фонды 0111 0000000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 0111 9200000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 



75 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Расходы на резервные фонды исполнительных органов муници-
пальной власти Холмского района 

0111 9290000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные фонды исполнительных органов муниципальной власти 
Холмского района 0111 9290023780 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные средства 0111 9290023780 870 15,00000 15,00000 15,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0113 0000000000 000 30 294,61921 15 063,81600 14 834,91600 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Повышение безопасности дорожного движения в районе на 2020-
2025годы" 

0113 0800000000 000 248,82747 255,00000 255,00000 

Совершенствование системы обучения детей безопасному поведе-
нию на дорогах и улицах. проведение комплекса профилактических 
мероприятий по предупреждению ДТП 

0113 0800200000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 0800299990 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 0800299990 240 5,00000 5,00000 5,00000 
Сокращение уличных преступлений правонарушений, профилакти-
ческое воздействие на поведение граждан в местах массового их 
пребывания 

0113 0800300000 000 243,82747 250,00000 250,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 0800399990 000 243,82747 250,00000 250,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 0800399990 240 243,82747 250,00000 250,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

0113 0900000000 000 8 790,40000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 годы" 

0113 0920000000 000 8 790,40000 0,00000 0,00000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского 
и сельских поселений Холмского района 0113 0920100000 000 8 790,40000 0,00000 0,00000 
Расходы на организацию обустройства мест массового отдыха 
населения на природных территориях, расположенных в границах 
муниципального района 

0113 0920170080 000 2 895,00000 0,00000 0,00000 

Иные межбюджетные трансферты 0113 0920170080 540 2 895,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 0920199990 000 5 895,40000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 0113 0920199990 540 5 895,40000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района " 
Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации 
на 2021-2025 годы" 

0113 1000000000 000 4,98516 5,00000 5,00000 

Информационное обеспечение 0113 1000100000 000 0,00000 0,50000 0,50000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1000199990 000 0,00000 0,50000 0,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1000199990 240 0,00000 0,50000 0,50000 
Организация работы с молодежью и молодыми родителями 0113 1000200000 000 3,73500 1,00000 1,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1000299990 000 3,73500 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1000299990 240 3,73500 1,00000 1,00000 
Организация проведения оздоровительных, культурно-массовых 
мероприятий с привлечением молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации 

0113 1000500000 000 1,25016 3,50000 3,50000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1000599990 000 1,25016 3,50000 3,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1000599990 240 1,25016 3,50000 3,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района "Об 
энергосбережении в Холмском муниципальном районе на 2020-
2025 годы." 

0113 1400000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Снижение доли использования электроэнергии муниципальными 
бюджетными учреждениями 0113 1400100000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1400199990 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1400199990 240 15,00000 15,00000 15,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Информатизация органов местного самоуправления Холмского 
муниципального района на 2022-2026 годы" 

0113 1700000000 000 1 746,44684 819,11600 819,11600 

Развитие и функционирование информационно-вычислительной 
сети, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей 
потребности органов местного самоуправления Холмского района 

0113 1700100000 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1700199990 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1700199990 240 1 701,77084 773,11600 773,11600 
Обеспечение информационной безопасности деятельности органов 
местного самоуправления 0113 1700200000 000 44,67600 46,00000 46,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1700299990 000 44,67600 46,00000 46,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1700299990 240 44,67600 46,00000 46,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Реформирование и развитие муниципальной службы в Холмском 
муниципальном районе на 2022-2026 годы" 

0113 1800000000 000 50,00000 0,00000 0,00000 

Стимулирование социальной активности, достижений граж-
дан,ТОС, добившихся значительных успехов в общественной рабо-
те, внесших значительный вклад в развитие местного самоуправле-
ния 

0113 1800700000 000 50,00000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1800799990 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Премии и гранты 0113 1800799990 350 50,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района 
на 2020-2024 годы". 

0113 1900000000 000 286,36500 238,00000 0,00000 

Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйствен-
ной кооперации 0113 1900300000 000 0,00000 10,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1900399990 000 0,00000 10,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1900399990 240 0,00000 10,00000 0,00000 
Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, 
агротехнических, химических, механических мер борьбы на площа-
дях, засоренных борщевиком Сосновского 

0113 1900500000 000 286,36500 228,00000 0,00000 



76 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Расходы на реализацию мероприятий по уничтожению борщевика 
Сосновского в муниципальных образованиях Новгородской облас-
ти на 2023 год 

0113 1900575430 000 40,91500 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1900575430 240 40,91500 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 1900599990 000 227,91500 228,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 1900599990 240 38,91500 228,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 0113 1900599990 540 189,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходных обязательств на реализацию меро-
приятий по уничтожению борщевика Сосновского в муниципаль-
ных образованиях Новгородской области на 2023 год 

0113 19005S5430 000 17,53500 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 19005S5430 240 17,53500 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексное развитие сельских территорий Холмского района до 
2025 года" 

0113 2000000000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 
жильем сельского населения 0113 2000100000 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 2000199990 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 2000199990 240 1,00000 1,00000 1,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Обеспечение муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления Холмского муниципального района в сфере бух-
галтерского и иного (транспортного, хозяйственно-технического и 
бытового) обслуживания на 2023-2027 гг." 

0113 2300000000 000 18 057,53474 13 461,40000 13 461,40000 

Обеспечение организации  и ведения бухгалтерского и налогового 
учета и  отчетности, транспортного, хозяйственно-технического и 
бытового обслуживания учреждений района 

0113 2300100000 000 18 057,53474 13 461,40000 13 461,40000 

Учреждение по организации  и ведению бухгалтерского и налогово-
го учета и  отчетности, транспортного, хозяйственно-технического 
и бытового обслуживания учреждений района 

0113 2300101250 000 16 267,12641 13 390,00000 13 390,00000 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0113 2300101250 110 14 059,77643 13 302,00000 13 302,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 2300101250 240 2 168,01896 76,00000 76,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 2300101250 850 39,33102 12,00000 12,00000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по оказа-
нию мер социальной поддержки обучающимся ( обучавшимся до 
дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 

0113 2300170060 000 71,40000 71,40000 71,40000 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0113 2300170060 110 69,18929 69,90000 69,90000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 2300170060 240 2,21071 1,50000 1,50000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 0113 2300172300 000 1 356,21970 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 2300172300 240 1 356,21970 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов учреждений по приобретению комму-
нальных услуг 0113 23001S2300 000 362,78863 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 23001S2300 240 362,78863 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Противодействие коррупции в Холмском муниципальном районе 
на  2022-2026 годы" 

0113 2700000000 000 3,00000 3,00000 3,00000 

Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному пове-
дению, создание условий для обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение 
доступа граждан к информации о деятельности органов местного 
самоуправления 

0113 2700100000 000 3,00000 3,00000 3,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0113 2700199990 000 3,00000 3,00000 3,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 2700199990 240 3,00000 3,00000 3,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 0113 9200000000 000 847,46000 10,00000 10,00000 
Выполнение других обязательств за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 0113 9210000000 000 847,46000 10,00000 10,00000 
Выполнение других обязательств 0113 9210023800 000 1,50400 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 9210023800 240 1,50400 10,00000 10,00000 
Расходы на возмещение материального ущерба и морального вреда 
физическим лицам за счет муниципального бюджета 0113 9210023865 000 622,25600 0,00000 0,00000 
Исполнение судебных актов 0113 9210023865 830 622,25600 0,00000 0,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов предоставленных 
из областного бюджета на первоочередные нужды 0113 9210077040 000 223,70000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 9210077040 240 223,70000 0,00000 0,00000 
Расходы по социальной поддержке граждан не отнесенные к муни-
ципальным программам Холмского района 0113 9800000000 000 243,60000 256,30000 265,40000 
Расходы на выполнение государственных полномочий 0113 9810000000 000 243,60000 256,30000 265,40000 
Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
государственной регистрации актов гражданского состояния 0113 9810059300 000 240,10000 252,80000 261,90000 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0113 9810059300 120 237,72461 252,80000 261,90000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 9810059300 240 2,37539 0,00000 0,00000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по опре-
делению перечня должностных лиц органов местного самоуправле-
ния муниципальных районов, уполномоченных составлять протоко-
лы об административных правонарушениях, предусмотренных 
соответствующими статьями областного закона " Об администра-
тивных правонарушениях" 

0113 9810070650 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0113 9810070650 240 3,50000 3,50000 3,50000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 0000000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 0000000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

0203 0900000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 годы" 

0203 0920000000 000 632,80000 661,20000 684,50000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского 
и сельских поселений Холмского района 0203 0920100000 000 632,80000 661,20000 684,50000 



77 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 

0203 0920151180 000 632,80000 661,20000 684,50000 
Субвенции 0203 0920151180 530 632,80000 661,20000 684,50000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 0000000000 000 1 479,42618 1 230,00000 1 230,00000 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, пожарная безопасность 0310 0000000000 000 1 479,42618 1 230,00000 1 230,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Холмском муници-
пальном районе на 2021-2025 годы" 

0310 0600000000 000 1,00000 10,00000 10,00000 

Улучшение организации и проведения профилактических меро-
приятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 
сопровождению антитеррористической деятельности и деятельно-
сти в сфере противодействия экстремизму 

0310 0600200000 000 1,00000 10,00000 10,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0310 0600299990 000 1,00000 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0310 0600299990 240 1,00000 10,00000 10,00000 
Расходы на обеспечение деятельности учреждений, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмского района 0310 9300000000 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 
Расходы на предупреждение и ликвидация последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 
характера 

0310 9310000000 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-
ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 0310 9310023700 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0310 9310023700 110 1 457,93888 0,00000 0,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 0310 9310023700 120 0,85100 1 200,00000 1 200,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0310 9310023700 240 19,63500 20,00000 20,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0310 9310023700 850 0,00130 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 0000000000 000 11 979,72160 8 678,54000 8 740,90000 
Сельское хозяйство и рыболовство 0405 0000000000 000 46,95000 31,30000 31,30000 
Расходы по социальной поддержке граждан не отнесенные к муни-
ципальным программам Холмского района 0405 9800000000 000 46,95000 31,30000 31,30000 
Расходы на выполнение государственных полномочий 0405 9810000000 000 46,95000 31,30000 31,30000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по орга-
низации мероприятий при осуществлении деятельности по обраще-
нию с животными без владельцев 

0405 9810070720 000 46,95000 31,30000 31,30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0405 9810070720 240 46,95000 31,30000 31,30000 
Транспорт 0408 0000000000 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 0408 9200000000 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Выполнение других обязательств за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 0408 9210000000 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Расходы, связанные с осуществлением регулярных перевозок пасса-
жиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования 
по регулируемым тарифам в пригородном сообщении в границах 
района 

0408 9210026150 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0408 9210026150 240 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 0000000000 000 3 030,56920 1 588,24000 1 650,60000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Холмско-
го муниципального района на 2022-2024 годы" 

0409 2200000000 000 3 030,56920 1 588,24000 0,00000 

Улучшение транспортно-эксплуатационных показателей и обеспе-
чение устойчивого функционирования автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения в соответствии с нормативными 
требованиями 

0409 2200100000 000 1 253,57840 819,00000 0,00000 

Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 0409 2200123850 000 24,57840 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0409 2200123850 240 24,57840 0,00000 0,00000 
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения 0409 2200171510 000 1 167,00000 778,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0409 2200171510 240 1 167,00000 778,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

0409 22001S1510 000 62,00000 41,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0409 22001S1510 240 62,00000 41,00000 0,00000 
Создание условий для бесперебойного движения автомобильного 
транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и улучшения их транспорт-
но-эксплуатационного состояния 

0409 2200200000 000 1 776,99080 769,24000 0,00000 

Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 0409 2200223850 000 300,99080 769,24000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0409 2200223850 240 300,99080 769,24000 0,00000 
Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района бюджетам городского и сельских поселе-
ний на формирование муниципального дорожного фонда 

0409 2200223870 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 

Иные межбюджетные трансферты 0409 2200223870 540 1 476,00000 0,00000 0,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 0409 9200000000 000 0,00000 0,00000 1 650,60000 
Выполнение других обязательств за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 0409 9210000000 000 0,00000 0,00000 1 650,60000 
Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 0409 9210023850 000 0,00000 0,00000 831,65000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0409 9210023850 240 0,00000 0,00000 831,65000 
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения 0409 9210071510 000 0,00000 0,00000 778,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0409 9210071510 240 0,00000 0,00000 778,00000 
Софинансирование расходов на осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

0409 92100S1510 000 0,00000 0,00000 40,95000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0409 92100S1510 240 0,00000 0,00000 40,95000 
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 0000000000 000 2 130,81641 111,00000 111,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие торговли в Холмском муниципальном районе на 2022-
2026 годы" 

0412 1500000000 000 109,36366 10,00000 10,00000 



78 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Реализация государственной политики в районе торговой деятель-
ности в целях создания условий для наиболее полного удовлетворе-
ния спроса населения на потребительские товары соответствующе-
го качества по доступным ценам в пределах территориальной дос-
тупности, обеспечения прав потребителей на приобретение качест-
венных и безопасных товаров. 

0412 1500100000 000 109,36366 10,00000 10,00000 

Расходы на создание условий для обеспечения жителей отдаленных 
и (или) труднодоступных населенных пунктов Новгородской облас-
ти услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, 
обеспечивающих доставку и реализацию товаров, на 2022 год 

0412 1500172660 000 73,77726 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0412 1500172660 810 73,77726 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 1500199990 000 27,30045 10,00000 10,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0412 1500199990 810 27,30045 10,00000 10,00000 

Cофинансирование расходов на создание условий для обеспечения 
жителей отдаленных и (или) труднодоступных населенных пунктов 
Новгородской области услугами торговли посредством мобильных 
торговых объектов, обеспечивающих доставку и реализацию това-
ров 

0412 15001S2660 000 8,28595 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0412 15001S2660 810 8,28595 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском 
муниципальном районе на 2022-2026 годы" 

0412 1600000000 000 1 641,87671 100,00000 100,00000 

Обеспечение устойчивого развития малого и среднего предприни-
мательства, развитие самозанятых увеличение вклада малого и 
среднего предпринимательства в экономику района, увеличение 
числа занятого населения в малом и среднем предпринимательстве, 
увеличение числа самозанятых. 

0412 1600100000 000 1 632,87671 85,00000 85,00000 

Расходы на реализацию мероприятий по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства 0412 1600171720 000 343,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0412 1600171720 810 343,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на организацию обеспечения твердым топливом (дровами) 
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключив-
ших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, нахо-
дящихся в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции, проживающих в жилых помещениях с печным 
отоплением на 2023 год 

0412 1600176230 000 1 232,87671 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0412 1600176230 810 1 232,87671 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 1600199990 000 50,00000 85,00000 85,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0412 1600199990 810 50,00000 85,00000 85,00000 

Софинансирование реализации мероприятий по поддержке субъек-
тов малого и среднего предпринимательства 0412 16001S1720 000 7,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0412 16001S1720 810 7,00000 0,00000 0,00000 

Создание благоприятного общественного климата для ведения 
среднего и малого предпринимательства, деятельности самозанятых 0412 1600300000 000 9,00000 15,00000 15,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 1600399990 000 9,00000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0412 1600399990 240 9,00000 15,00000 15,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие управления земельными ресурсами в Холмском муници-
пальном районе на 2021-2023 годы" 

0412 3100000000 000 378,57604 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективного использования земельных участков 0412 3100100000 000 77,17000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 3100199990 000 77,17000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0412 3100199990 240 77,17000 0,00000 0,00000 
Осуществление регистрации права муниципальной собственности 
на земельные участки 0412 3100200000 000 15,50000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 3100299990 000 15,50000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0412 3100299990 240 15,50000 0,00000 0,00000 
Обеспечение возможности межведомственного взаимодействия с 
ГИС ГМП и органами государственного кадастрового учета и 
регистрации права 

0412 3100300000 000 90,90000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 3100399990 000 90,90000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0412 3100399990 240 90,90000 0,00000 0,00000 
Обеспечение полноты сведений государственного кадастра недви-
жимости, повышение уровня юридической защиты прав, законных 
интересов правообладателей земельных участков, устранение када-
стровых ошибок, допущенных при определении местоположения 
границ земельных участков, а также снижения количества земель-
ных споров путем проведения комплексных кадастровых работ 

0412 3100400000 000 195,00604 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 3100499990 000 195,00604 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0412 3100499990 240 195,00604 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Обеспечение прав потребителей в Холмском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы" 

0412 3300000000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Развитие и укрепление системы защиты прав потребителей в Холм-
ском районе, обеспечение координации деятельности всех участни-
ков по достижению цели Программы 

0412 3300100000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0412 3300199990 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0412 3300199990 240 1,00000 1,00000 1,00000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 0000000000 000 6 504,72573 1 395,90000 102,30000 
Жилищное хозяйство 0501 0000000000 000 2 213,76491 102,30000 102,30000 



79 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 

0501 9200000000 000 2 213,76491 102,30000 102,30000 
Выполнение других обязательств за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 0501 9210000000 000 2 010,00000 0,00000 0,00000 
Внесение вклада в имущество межмуниципальной организации 0501 9210023864 000 2 010,00000 0,00000 0,00000 
Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам 0501 9210023864 450 10,00000 0,00000 0,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0501 9210023864 850 2 000,00000 0,00000 0,00000 
Расходы на жилищный фонд находящийся в казне района 0501 9260000000 000 203,76491 102,30000 102,30000 
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартир-
ных домах 0501 9260023840 000 203,76491 102,30000 102,30000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0501 9260023840 240 203,76491 102,30000 102,30000 
Коммунальное хозяйство 0502 0000000000 000 4 290,96082 1 293,60000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Укрепление материально- технической базы предприятий жилищ-
но-коммунального хозяйства Холмского района на 2022-2024 годы" 

0502 2100000000 000 3 057,23896 809,00000 0,00000 

Создание комфортных условий для населения при получении услуг 
надлежащего качества 0502 2100100000 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0502 2100199990 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0502 2100199990 810 1 495,83896 800,00000 0,00000 

Повышение качества обслуживания, содержания и эксплуатации 
объектов коммунальной инфраструктуры 0502 2100200000 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0502 2100299990 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

0502 2100299990 810 1 561,40000 9,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальным имуществом в Холмском муници-
пальном районе на 2022-2024 годы" 

0502 2800000000 000 1 233,72186 484,60000 0,00000 

Обеспечение эффективности использования муниципального иму-
щества 0502 2800100000 000 140,50033 36,40000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0502 2800199990 000 140,50033 36,40000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0502 2800199990 240 140,50033 36,40000 0,00000 
Обеспечение эффективности содержания муниципального имуще-
ства 0502 2800300000 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0502 2800399990 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0502 2800399990 240 1 091,22153 448,20000 0,00000 
Исполнение судебных актов 0502 2800399990 830 2,00000 0,00000 0,00000 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 0000000000 000 3 639,64238 10,00000 10,00000 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 0000000000 000 3 639,64238 10,00000 10,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района " 
Охрана окружающей среды и экологической безопасности района 
на 2020-2025 годы" 

0605 0700000000 000 3 639,64238 10,00000 10,00000 

Реализация проектов(мероприятий), исключающих недопустимую 
антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, позво-
ляющих развивать социально- экономическую сферу муниципаль-
ного района 

0605 0700100000 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 

Расходы на осуществление отдельных государственных полномо-
чий по организации деятельности по захоронению твердых комму-
нальных отходов в части разработки проектно-сметной документа-
ции на рекультивацию земельных участков, загрязненных в резуль-
тате расположения на них объектов размещения отходов 

0605 0700175240 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0605 0700175240 240 3 607,10000 0,00000 0,00000 
Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов 0605 0700200000 000 32,54238 10,00000 10,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0605 0700299990 000 32,54238 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0605 0700299990 240 1,00000 10,00000 10,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0605 0700299990 850 31,54238 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 0000000000 000 136 688,55224 53 392,90800 53 504,38000 
Дошкольное образование 0701 0000000000 000 22 305,42777 14 325,50000 14 325,60000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском муниципальном  районе на 
2020-2026 годы" 

0701 0100000000 000 22 240,40713 14 292,20000 14 292,30000 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образования" 

0701 0140000000 000 22 240,40713 14 292,20000 14 292,30000 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 0701 0140100000 000 17 352,75000 14 123,00000 14 123,10000 
Обеспечение деятельности образовательных организаций, реали-
зующих программы дошкольного образования 0701 0140101220 000 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 0140101220 620 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 
Уплата налога на имущество организаций, земельного и транспорт-
ного налога 0701 0140123860 000 447,00000 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 0140123860 620 447,00000 10,00000 10,00000 
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на полу-
чение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, обще-
доступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования в муниципальных обще-
образовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях в части расходов на оплату труда работникам образователь-
ных организаций, технические средства обучения, расходные мате-
риалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 
организацию обучения по основным общеобразовательным про-
граммам на дому, возмещение расходов за пользование услугой 
доступа к информационно - телекоммуникационной сети 
"Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 
организующих обучение детей-инвалидов с использованием дис-
танционных образовательных технологий 

0701 0140170040 000 10 961,95000 9 505,40000 9 505,40000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140170040 620 10 961,95000 9 505,40000 9 505,40000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по оказа-
нию мер социальной поддержки обучающимся (обучавшимся до 
дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 

0701 0140170060 000 273,30000 149,60000 149,60000 



80 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

0701 0140170060 320 273,30000 149,60000 149,60000 
Расходы на обеспечение расходных обязательств, связанных с 
реализацией указа Губернатора Новгородской области от 
11.10.2022 № 584 "О мерах поддержки граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт 
о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находя-
щихся в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции, и членов их семей", на 2023 год 

0701 0140172670 000 116,50000 0,00000 0,00000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0701 0140172670 320 116,50000 0,00000 0,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов предоставленных 
из областного бюджета на первоочередные нужды 0701 0140177040 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 0140177040 620 50,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий  в области образования 0701 0140200000 000 4 887,65713 169,20000 169,20000 
Ремонт зданий дошкольных  образовательных  организаций, обще-
образовательных организаций,  организаций дополнительного 
образования детей 

0701 0140226300 000 300,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140226300 620 300,00000 0,00000 0,00000 
Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, муниципальных общеобразователь-
ных организаций, муниципальных организаций дополнительного 
образования детей 

0701 0140272120 000 328,30000 144,20000 144,20000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140272120 620 328,30000 144,20000 144,20000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 0701 0140272300 000 3 211,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 0140272300 620 3 211,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и антикриминальной безопасности 
муниципальных дошкольных образовательных организаций, муни-
ципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 

0701 01402S2120 000 55,50000 25,00000 25,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 01402S2120 620 55,50000 25,00000 25,00000 
Софинансирование расходов учреждений по приобретению комму-
нальных услуг 0701 01402S2300 000 992,85713 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 01402S2300 620 992,85713 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Молодежь Холмского муниципального района на 2017-2021 годы 
и на период до 2023 года" 

0701 0300000000 000 31,72064 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципального района" на 
2017-2021 годы и на период до 2023 года" 0701 0310000000 000 31,72064 0,00000 0,00000 
Содействие в организации труда и занятости молодежи 0701 0310500000 000 31,72064 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0701 0310599990 000 31,72064 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 0310599990 620 31,72064 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоот-
ведения в Холмском районе на 2020-2025 годы." 

0701 1300000000 000 33,30000 33,30000 33,30000 

Обеспечение населения района водой надлежащего качества 0701 1300100000 000 33,30000 33,30000 33,30000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0701 1300199990 000 33,30000 33,30000 33,30000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 1300199990 620 33,30000 33,30000 33,30000 
Общее образование 0702 0000000000 000 101 287,12950 32 434,26000 32 444,36000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском муниципальном  районе на 
2020-2026 годы" 

0702 0100000000 000 101 247,62950 32 380,56000 32 380,56000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в Холм-
ском муниципальном районе" муниципальной программы Холмско-
го муниципального района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе  на 2020-2026 годы" 

0702 0120000000 000 29,60000 0,00000 0,00000 

Создание социально-экономических условий для удовлетворения 
потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом разви-
тии детей, их профессионального самоопределения 

0702 0120400000 000 29,60000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей,  инициативной и талантливой молоде-
жи 0702 0120426120 000 29,60000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0120426120 620 29,60000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образования" 

0702 0140000000 000 101 218,02950 32 380,56000 32 380,56000 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 0702 0140100000 000 45 189,24100 29 247,16000 29 247,16000 
Обеспечение деятельности образовательных организаций, реали-
зующих основные общеобразовательные программы 0702 0140101210 000 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140101210 620 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 
Уплата налога на имущество организаций, земельного и транспорт-
ного налога 0702 0140123860 000 292,43400 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140123860 620 292,43400 10,00000 10,00000 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций (источником финансового обеспечения которых явля-
ется иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

0702 0140153031 000 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140153031 620 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на полу-
чение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, обще-
доступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования в муниципальных обще-
образовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях в части расходов на оплату труда работникам образователь-
ных организаций, технические средства обучения, расходные мате-
риалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 
организацию обучения по основным общеобразовательным про-
граммам на дому, возмещение расходов за пользование услугой 
доступа к информационно - телекоммуникационной сети 
"Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 
организующих обучение детей-инвалидов с использованием дис-
танционных образовательных технологий 

0702 0140170040 000 21 656,55000 17 199,40000 17 199,40000 



81 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140170040 620 21 656,55000 17 199,40000 17 199,40000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по оказа-
нию мер социальной поддержки обучающимся ( обучавшимся до 
дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 

0702 0140170060 000 826,40000 950,10000 950,10000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0702 0140170060 320 757,30000 881,00000 881,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140170060 620 69,10000 69,10000 69,10000 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования 

0702 0140170630 000 295,00000 295,00000 295,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140170630 620 295,00000 295,00000 295,00000 
Расходы на осуществление отдельных государственных полномо-
чий по предоставлению дополнительных мер социальной поддерж-
ки обучающимся муниципальных образовательных организациях, 
являющихся детьми граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении 
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии, сотрудников находящихся в служебной командировке, 
на 2023 год 

0702 0140171640 000 125,40000 0,00000 0,00000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0702 0140171640 320 125,40000 0,00000 0,00000 
Организация бесплатной перевозки обучающихся общеобразова-
тельных организаций 0702 0140172380 000 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140172380 620 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, полу-
чающих начальное общее образование в муниципальных образова-
тельных организациях 

0702 01401L3041 000 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01401L3041 620 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 
Расходы на организацию софинансирование бесплатной перевозки 
обучающихся 0702 01401S2380 000 180,60000 180,62000 180,62000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 01401S2380 620 180,60000 180,62000 180,62000 
Реализация прочих мероприятий  в области образования 0702 0140200000 000 55 173,58850 569,60000 569,60000 
Обеспечение персонифицированного финансирования дополни-
тельного образования детей 0702 0140226146 000 132,78549 245,00000 245,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140226146 620 132,78549 245,00000 245,00000 
Ремонт зданий дошкольных  образовательных  организаций, обще-
образовательных организаций,  организаций дополнительного 
образования детей 

0702 0140226300 000 1 518,66400 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140226300 620 1 518,66400 0,00000 0,00000 
Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих обра-
зовательную деятельность по образовательным программам началь-
ного общего, основного общего и среднего общего образования, 
учебниками и учебными пособиями 

0702 0140270500 000 182,20000 182,20000 182,20000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140270500 620 182,20000 182,20000 182,20000 
Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образова-
ния 

0702 0140270570 000 0,00000 23,70000 23,70000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140270570 620 0,00000 23,70000 23,70000 
Приобретение или изготовление бланков документов об образова-
нии и (или) о квалификации 0702 0140272080 000 8,70000 8,70000 8,70000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140272080 620 8,70000 8,70000 8,70000 
Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, муниципальных общеобразователь-
ных организаций, муниципальных организаций дополнительного 
образования детей 

0702 0140272120 000 190,00000 84,10000 84,10000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140272120 620 190,00000 84,10000 84,10000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 0702 0140272300 000 2 994,82105 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140272300 620 2 994,82105 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования (на выполнение работ, не включенных в пере-
чень работ по капитальному ремонту зданий государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций, подлежащих 
софинансированию из федерального бюджета) 

0702 0140277500 000 1 707,38000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140277500 620 1 707,38000 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования 0702 01402L7501 000 45 882,91996 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 01402L7501 620 45 882,91996 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования (сверх уровня, предусмотренного соглашением) 0702 01402N7501 000 1 623,40950 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 01402N7501 620 1 623,40950 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на приобретение или изготовление 
бланков документов об образовании и (или) о квалификации 0702 01402S2080 000 1,00000 0,90000 0,90000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S2080 620 1,00000 0,90000 0,90000 
Софинансирование расходов на обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и антикриминальной безопасности 
муниципальных дошкольных образовательных организаций, муни-
ципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 

0702 01402S2120 000 55,60000 25,00000 25,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S2120 620 55,60000 25,00000 25,00000 
Софинансирование расходов учреждений по приобретению комму-
нальных услуг 0702 01402S2300 000 872,77438 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S2300 620 872,77438 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по модер-
низации школьных систем образования (на выполнение работ, не 
включенных в перечень работ по капитальному ремонту зданий 
государственных и муниципальных общеобразовательных органи-
заций, подлежащих софинансированию из федерального бюджета) 

0702 01402S7500 000 1,70909 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S7500 620 1,70909 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по модер-
низации школьных систем образования (сверх уровня, предусмот-
ренного соглашением) 

0702 01402S7501 000 1,62503 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S7501 620 1,62503 0,00000 0,00000 
Федеральный проект "Современная школа" 0702 014E100000 000 750,20000 2 282,80000 2 282,80000 
Обеспечение деятельности центров образования цифрового и гума-
нитарного профилей, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных муници-
пальных организациях 

0702 014E170020 000 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 



82 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии автономным учреждениям 0702 014E170020 620 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 
Финансовое обеспечение деятельности центров образования естест-
венно-научной и технологической направленностей в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях области, расположенных в 
сельской местности и малых городах 

0702 014E172330 000 100,00000 100,00000 100,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 014E172330 620 100,00000 100,00000 100,00000 
Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" 0702 014E400000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Финансовое обеспечение внедрения и функционирования целевой 
модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 
муниципальных организациях области 

0702 014E471380 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 014E471380 620 15,00000 15,00000 15,00000 
Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Россий-
ской Федерации" 0702 014ЕВ00000 000 90,00000 266,00000 266,00000 
Финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодейст-
вия с детскими общественными объединениями в общеобразова-
тельных организациях 

0702 014ЕВ51791 000 90,00000 266,00000 266,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 014ЕВ51791 620 90,00000 266,00000 266,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоот-
ведения в Холмском районе на 2020-2025 годы." 

0702 1300000000 000 39,50000 53,70000 63,80000 

Обеспечение населения района водой надлежащего качества 0702 1300100000 000 39,50000 53,70000 63,80000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0702 1300199990 000 39,50000 53,70000 63,80000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 1300199990 620 39,50000 53,70000 63,80000 
Дополнительное образование детей 0703 0000000000 000 12 336,21750 6 302,22800 6 403,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском муниципальном  районе на 
2020-2026 годы" 

0703 0100000000 000 3 276,34030 1 118,20000 1 118,20000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в Холм-
ском муниципальном районе" муниципальной программы Холмско-
го муниципального района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе  на 2020-2026 годы" 

0703 0120000000 000 80,00000 80,00000 80,00000 

Создание социально-экономических условий для удовлетворения 
потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом разви-
тии детей, их профессионального самоопределения 

0703 0120400000 000 80,00000 80,00000 80,00000 

Создание творческих, научных, технических и других объединений 
дополнительного образования детей 0703 0120426142 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0120426142 620 80,00000 80,00000 80,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образования" 

0703 0140000000 000 3 196,34030 1 038,20000 1 038,20000 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 0703 0140100000 000 2 039,84030 941,00000 941,00000 
Обеспечение деятельности организаций дополнительного образова-
ния детей 0703 0140101230 000 1 523,37630 941,00000 941,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0140101230 620 1 523,37630 941,00000 941,00000 
Уплата налога на имущество организаций, земельного и транспорт-
ного налога 0703 0140123860 000 33,56400 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0140123860 620 33,56400 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на 
повышение заработной оплаты труда работников бюджетной сферы 

0703 0140171410 000 276,90000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 0140171410 620 276,90000 0,00000 0,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов предоставленных 
из областного бюджета на первоочередные нужды 0703 0140177040 000 206,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0140177040 620 206,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий  в области образования 0703 0140200000 000 1 156,50000 97,20000 97,20000 
Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, муниципальных общеобразователь-
ных организаций, муниципальных организаций дополнительного 
образования детей 

0703 0140272120 000 156,70000 72,10000 72,10000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 0140272120 620 156,70000 72,10000 72,10000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 0703 0140272300 000 734,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0140272300 620 734,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и антикриминальной безопасности 
муниципальных дошкольных образовательных организаций, муни-
ципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 

0703 01402S2120 000 57,80000 25,10000 25,10000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 01402S2120 620 57,80000 25,10000 25,10000 
Софинансирование расходов учреждений по приобретению комму-
нальных услуг 0703 01402S2300 000 208,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 01402S2300 620 208,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие физической культуры и спорта в Холмском муниципаль-
ном районе на 2022-2027годы" 

0703 0200000000 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 

Обеспечение гражданам Холмского района возможности система-
тически заниматься физической культурой и спортом, вести здоро-
вый образ жизни. Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории района 

0703 0200100000 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 

Проведение ремонта учреждений физической культуры и спорта 0703 0200126300 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0200126300 620 1 276,23064 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Молодежь Холмского муниципального района на 2017-2021 годы 
и на период до 2023 года" 

0703 0300000000 000 36,25214 0,00000 0,00000 



83 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципального района" на 
2017-2021 годы и на период до 2023 года" 

0703 0310000000 000 36,25214 0,00000 0,00000 
Содействие в организации труда и занятости молодежи 0703 0310500000 000 36,25214 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0703 0310599990 000 36,25214 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0310599990 620 36,25214 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 
годы" 

0703 1100000000 000 7 730,39442 5 167,02800 5 268,30000 

Подпрограмма "Наследие и современность" муниципальной про-
граммы Холмского муниципального района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

0703 1120000000 000 13,50000 0,00000 0,00000 

Развитие образования в сфере культуры, сохранение кадрового 
потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлека-
тельности профессии работника культуры 

0703 1120200000 000 13,50000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей 0703 1120226120 000 13,50000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1120226120 610 13,50000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры и туризма Холмского муниципального района" муници-
пальной программы Холмского муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

0703 1140000000 000 7 716,89442 5 167,02800 5 268,30000 

Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализа-
ции муниципальной программы 0703 1140100000 000 7 716,89442 5 167,02800 5 268,30000 
Обеспечение деятельности организаций дополнительного образова-
ния детей 0703 1140101230 000 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140101230 610 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 
Уплата налога на имущество организаций, земельного и транспорт-
ного налога 0703 1140123860 000 4,78200 11,00000 11,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140123860 610 4,78200 11,00000 11,00000 
Обеспечение пожарной безопасности учреждений 0703 1140126850 000 33,39600 10,00000 10,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140126850 610 33,39600 10,00000 10,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на 
повышение заработной оплаты труда работников бюджетной сферы 

0703 1140171410 000 598,50000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140171410 610 598,50000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 0703 1140172300 000 887,32626 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140172300 610 887,32626 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов по приобретению коммунальных 
услуг 0703 11401S2300 000 319,52583 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 11401S2300 610 319,52583 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоот-
ведения в Холмском районе на 2020-2025 годы." 

0703 1300000000 000 17,00000 17,00000 17,00000 

Обеспечение населения района водой надлежащего качества 0703 1300100000 000 17,00000 17,00000 17,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0703 1300199990 000 17,00000 17,00000 17,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 1300199990 620 17,00000 17,00000 17,00000 
Молодежная политика 0707 0000000000 000 677,35747 280,00000 280,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском муниципальном  районе на 
2020-2026 годы" 

0707 0100000000 000 400,00000 120,00000 120,00000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в Холм-
ском муниципальном районе" муниципальной программы Холмско-
го муниципального района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе  на 2020-2026 годы" 

0707 0120000000 000 260,00000 100,00000 100,00000 

Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, 
здорового образа жизни 0707 0120500000 000 260,00000 100,00000 100,00000 
Организация деятельности профильных лагерей и лагерей с днев-
ным пребыванием детей 0707 0120526100 000 260,00000 100,00000 100,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0707 0120526100 620 260,00000 100,00000 100,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образования" 

0707 0140000000 000 140,00000 20,00000 20,00000 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 0707 0140100000 000 140,00000 20,00000 20,00000 
Обеспечение деятельности организаций дополнительного образова-
ния детей 0707 0140101230 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0707 0140101230 620 50,00000 0,00000 0,00000 
Частичная компенсация родителям стоимости путевки в загородные 
организации отдыха и оздоровления и лагеря палаточного типа 
расположенные на территории Новгородской области 

0707 0140126152 000 90,00000 20,00000 20,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0707 0140126152 620 90,00000 20,00000 20,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Молодежь Холмского муниципального района на 2017-2021 годы 
и на период до 2023 года" 

0707 0300000000 000 75,15747 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципального района" на 
2017-2021 годы и на период до 2023 года" 0707 0310000000 000 75,15747 0,00000 0,00000 
Поддержка молодой семьи 0707 0310300000 000 2,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0707 0310399990 000 2,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0707 0310399990 240 2,00000 0,00000 0,00000 
Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее 
достижений в различных сферах деятельности, в том числе по 
волонтерскому движению 

0707 0310600000 000 73,15747 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0707 0310699990 000 73,15747 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0707 0310699990 240 73,15747 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Патриотическое воспитание населения Холмского района на 2017-
2021 годы и на период до 2023 года" 

0707 0400000000 000 150,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического воспитания населения района и 
допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе подго-
товки и проведения мероприятий патриотической направленности 

0707 0400200000 000 150,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
увековечивания памяти погибших при защите Отечества 0707 0400270660 000 150,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0707 0400270660 620 150,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие добровольчества (волонтерства) в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2025 годы" 

0707 3400000000 000 52,20000 10,00000 10,00000 



84 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Развитие методической, информационной, консультационной, 
образовательной и ресурсной поддержки добровольческой 
(волонтерской)деятельности 

0707 3400200000 000 8,16000 5,00000 5,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0707 3400299990 000 8,16000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0707 3400299990 240 8,16000 5,00000 5,00000 
Содействие реализации отдельных направлений добровольческой 
(волонтерской) деятельности 0707 3400300000 000 44,04000 5,00000 5,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0707 3400399990 000 44,04000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0707 3400399990 240 44,04000 5,00000 5,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 0707 9200000000 000 0,00000 150,00000 150,00000 
Выполнение других обязательств за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 0707 9210000000 000 0,00000 150,00000 150,00000 
Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
увековечивания памяти погибших при защите Отечества 0707 9210070660 000 0,00000 150,00000 150,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0707 9210070660 620 0,00000 150,00000 150,00000 
Другие вопросы в области образования 0709 0000000000 000 82,42000 50,92000 50,92000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Реформирование и развитие муниципальной службы в Холмском 
муниципальном районе на 2022-2026 годы" 

0709 1800000000 000 82,42000 50,92000 50,92000 

Обучение, переподготовка и повышение квалификации лиц, заме-
щающих муниципальные должности, муниципальных служащих и 
служащих Администрации Холмского муниципального района 

0709 1800200000 000 81,60000 50,10000 50,10000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0709 1800299990 000 81,60000 50,10000 50,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0709 1800299990 240 81,60000 50,10000 50,10000 
Методическое и информационное сопровождение по вопросам 
создания, организации, развития форм участия населения в осуще-
ствлении местного самоуправления 

0709 1800500000 000 0,82000 0,82000 0,82000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0709 1800599990 000 0,82000 0,82000 0,82000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0709 1800599990 240 0,82000 0,82000 0,82000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 0000000000 000 36 121,96011 25 619,03000 25 320,11600 
Культура 0801 0000000000 000 36 121,96011 25 619,03000 25 320,11600 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Молодежь Холмского муниципального района на 2017-2021 годы 
и на период до 2023 года" 

0801 0300000000 000 59,41322 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципального района" на 
2017-2021 годы и на период до 2023 года" 0801 0310000000 000 59,41322 0,00000 0,00000 
Содействие в организации труда и занятости молодежи 0801 0310500000 000 59,41322 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0801 0310599990 000 59,41322 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 0310599990 610 25,17510 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 0310599990 620 34,23812 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 
годы" 

0801 1100000000 000 36 062,54689 25 619,03000 25 320,11600 

Подпрограмма "Сохранение объектов культурного наследия, распо-
ложенных на территории Холмского района" муниципальной про-
граммы Холмского муниципального района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

0801 1110000000 000 66,45700 10,00000 10,00000 

Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собст-
венности Холмского района, увековечивание памяти погибщих при 
защите Отечества 

0801 1110100000 000 66,45700 10,00000 10,00000 

Производство работ по сохранению объектов культурного насле-
дия, находящихся в собственности  района 0801 1110126700 000 66,45700 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1110126700 620 66,45700 10,00000 10,00000 
Подпрограмма "Наследие и современность" муниципальной про-
граммы Холмского муниципального района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

0801 1120000000 000 2 619,97699 508,84210 506,37890 

Укрепление единого культурного и информационного пространства 
на территории района. преодоление отставания и диспропорций в 
культурном уровне сельских поселений и районного центра. в том 
числе путем укрепления и модернизации материально-технической 
базы учреждений культуры, поддержка творческих инициатив 
населения района 

0801 1120300000 000 2 470,38701 498,84210 496,37890 

Проведение ремонтов в Учреждениях культуры Холмского района 0801 1120326300 000 1 226,54491 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1120326300 620 1 226,54491 0,00000 0,00000 
Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных 
библиотек муниципальных образований 0801 1120326851 000 725,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1120326851 610 725,00000 0,00000 0,00000 
Обслуживание модельных муниципальных библиотек 0801 1120326852 000 20,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1120326852 610 20,00000 0,00000 0,00000 
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры, подведомственных органам местного самоуправ-
ления с числом жителей до 50 тыс. человек 

0801 11203L4670 000 498,84210 498,84210 496,37890 

Субсидии автономным учреждениям 0801 11203L4670 620 498,84210 498,84210 496,37890 
Продвижение имиджа Холмского района как культурно-
исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и 
международных культурных связей, проведение общественно 
значимых мероприятий 

0801 1120400000 000 149,58998 10,00000 10,00000 

Проведение общественно значимых мероприятий 0801 1120426820 000 149,58998 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1120426820 620 149,58998 10,00000 10,00000 
Подпрограмма "Развитие туризма и туристической деятельности на 
территории Холмского района" муниципальной программы Холм-
ского муниципального района "Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

0801 1130000000 000 279,90000 15,00000 15,00000 

Создание условий для развития туризма на территории района, 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 
сфере туризма, привлечение инвестиций в развитие туристкой 
инфраструктуры района 

0801 1130100000 000 279,90000 15,00000 15,00000 

Расходы за счет иных межбюджетных расходов предоставленных 
из областного бюджета на первоочередные нужды 0801 1130177040 000 100,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1130177040 620 100,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 0801 1130199990 000 179,90000 15,00000 15,00000 



85 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

0801 1130199990 240 0,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1130199990 610 8,60000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1130199990 620 171,30000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры и туризма Холмского муниципального района" муници-
пальной программы Холмского муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

0801 1140000000 000 33 096,21290 25 085,18790 24 788,73710 

Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализа-
ции муниципальной программы 0801 1140100000 000 33 096,21290 25 085,18790 24 788,73710 
Обеспечение деятельности учреждений культуры 0801 1140101280 000 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140101280 620 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
Обеспечение деятельности библиотек 0801 1140101290 000 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140101290 610 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
Уплата налога на имущество организаций, земельного и транспорт-
ного налога 0801 1140123860 000 424,01900 20,00000 20,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140123860 610 44,33900 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140123860 620 379,68000 10,00000 10,00000 
Обеспечение пожарной безопасности учреждений 0801 1140126850 000 227,35040 10,00000 10,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140126850 610 79,97900 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140126850 620 147,37140 10,00000 10,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на 
повышение заработной оплаты труда работников бюджетной сферы 

0801 1140171410 000 1 942,20000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0801 1140171410 620 1 942,20000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 0801 1140172300 000 5 703,83299 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140172300 610 429,54999 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140172300 620 5 274,28300 0,00000 0,00000 
Поддержка отрасли культуры 0801 11401L5191 000 27,76770 27,76770 27,77780 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 11401L5191 610 27,76770 27,76770 27,77780 
Софинансирование расходов по приобретению коммунальных 
услуг 0801 11401S2300 000 965,85403 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 11401S2300 610 117,04188 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 11401S2300 620 848,81215 0,00000 0,00000 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 0000000000 000 8 442,53622 9 753,30000 9 753,30000 
Пенсионное обеспечение 1001 0000000000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 1001 9200000000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных служащих 1001 9230000000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных служащих 1001 9230023820 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 9230023820 310 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Социальное обеспечение населения 1003 0000000000 000 0,40000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие жилищного строительства на территории Холмского 
муниципального района на 2021-2023 годы" 

1003 1200000000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей на территории 
Холмского муниципального района на 2021-2023 годы" муници-
пальной программы Холмского муниципального района "Развитие 
жилищного строительства на территории Холмского муниципаль-
ного района на 2021-2023 годы" 

1003 1220000000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат 
на приобретение жилья экономического класса или строительство 
индивидуального жилого дома экономического класса, а также 
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных 
средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других 
организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе 
ипотечные кредиты, для приобретения жилого помещения или 
строительства индивидуального жилого дома 

1003 1220100000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 1003 1220199990 000 0,40000 0,00000 0,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 1003 1220199990 320 0,40000 0,00000 0,00000 
Охрана семьи и детства 1004 0000000000 000 6 405,40000 7 715,70000 7 715,70000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском муниципальном  районе на 
2020-2026 годы" 

1004 0100000000 000 6 405,40000 7 715,70000 7 715,70000 

Подпрограмма "Социальная адаптация детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском муници-
пальном районе" муниципальной программы Холмского муници-
пального района "Развитие образования в Холмском муниципаль-
ном районе на 2020-2026 годы" 

1004 0130000000 000 5 889,30000 7 049,60000 7 049,60000 

Формирование действенной системы комплексного решения семей-
ного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, государственной поддержке замещающих семей 

1004 0130100000 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 1004 0130170130 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 0130170130 310 1 798,93260 1 500,00000 1 500,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 1004 0130170130 320 1 450,36740 1 221,50000 1 221,50000 
Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социа-
лизации детей-сирот. а также лиц из числа детей-сирот 1004 0130300000 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

1004 01303N0821 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 

Бюджетные инвестиции 1004 01303N0821 410 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образования" 

1004 0140000000 000 516,10000 666,10000 666,10000 



86 

1.7. Приложение 10 изложить в следующей редакции: 
 

Приложение 10 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2023 год 
 и плановый период 2024-2025 годов 

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Холмского района и непрограммным направлениям деятельно-

сти), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов муниципального бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(тыс. руб.) 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 1004 0140100000 000 232,90000 232,90000 232,90000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по оказа-
нию мер социальной поддержки обучающимся (обучавшимся до 
дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 

1004 0140170060 000 232,90000 232,90000 232,90000 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 0140170060 310 232,90000 232,90000 232,90000 
Реализация прочих мероприятий  в области образования 1004 0140200000 000 283,20000 433,20000 433,20000 
Компенсация родительской платы родителям (законным представи-
телям) детей, посещающих частные и муниципальные образова-
тельные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования 

1004 0140270010 000 283,20000 433,20000 433,20000 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 0140270010 310 283,20000 433,20000 433,20000 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 0000000000 000 2 100,60000 1 841,50000 1 841,50000 
Физическая культура 1101 0000000000 000 2 100,60000 1 841,50000 1 841,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие физической культуры и спорта в Холмском муниципаль-
ном районе на 2022-2027годы" 

1101 0200000000 000 1 890,60000 1 816,50000 1 816,50000 

Обеспечение гражданам Холмского района возможности система-
тически заниматься физической культурой и спортом, вести здоро-
вый образ жизни. Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории района 

1101 0200100000 000 1 890,60000 1 816,50000 1 816,50000 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере физической культу-
ры и спорта 1101 0200101310 000 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
Субсидии автономным учреждениям 1101 0200101310 620 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 1101 0200199990 000 276,00000 200,00000 200,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1101 0200199990 620 276,00000 200,00000 200,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Патриотическое воспитание населения Холмского района на 2017-
2021 годы и на период до 2023 года" 

1101 0400000000 000 185,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического воспитания населения района и 
допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе подго-
товки и проведения мероприятий патриотической направленности 

1101 0400200000 000 185,00000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 1101 0400299990 000 185,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1101 0400299990 620 185,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от 
других психоактивных веществ в Холмском муниципальном районе 
на 2022-2027 годы" 

1101 0500000000 000 25,00000 25,00000 25,00000 

Совершенствование системы профилактики потребления психоак-
тивных веществ 1101 0500200000 000 25,00000 25,00000 25,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 1101 0500299990 000 25,00000 25,00000 25,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1101 0500299990 620 25,00000 25,00000 25,00000 
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 1300 0000000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга 1301 0000000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

1301 0900000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 

Подпрограмма "Организация и обеспечение осуществления бюд-
жетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 
муниципального района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципальными финансами 
Холмского района на 2019-2025 годы" 

1301 0910000000 000 6,65326 6,70000 6,70000 

Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского района 1301 0910100000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Процентные платежи по муниципальному долгу Холмского района 1301 0910123900 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Обслуживание муниципального долга 1301 0910123900 730 6,65326 6,70000 6,70000 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ 

1400 0000000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 1401 0000000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

1401 0900000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 годы" 

1401 0920000000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского 
и сельских поселений Холмского района 1401 0920100000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 
Расходы на осуществление государственных полномочий по расче-
ту и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности поселений 

1401 0920170100 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Дотации 1401 0920170100 510 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 
Условно утвержденные расходы       0,00000 2 450,00000 4 920,00000 

Всего расходов: 286 585,76232 158 251,79400 159 415,21200 

Документ, учреждение Ц.ст. РП ВР Сумма на 2023 
год Сумма на 2024 

год Сумма на 2025 
год 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" 

0100000000 0000 000 133 569,77693 55 626,66000 55 626,76000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в Холм-
ском муниципальном районе" муниципальной программы Холм-
ского муниципального района "Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе  на 2020-2026 годы" 

0120000000 0000 000 369,60000 180,00000 180,00000 



87 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Создание социально-экономических условий для удовлетворения 
потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом разви-
тии детей, их профессионального самоопределения 

0120400000 0000 000 109,60000 80,00000 80,00000 

Поддержка одаренных детей,  инициативной и талантливой моло-
дежи 0120426120 0000 000 29,60000 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0120426120 0700 000 29,60000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0120426120 0702 000 29,60000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0120426120 0702 620 29,60000 0,00000 0,00000 
Создание творческих, научных, технических и других объедине-
ний дополнительного образования детей 0120426142 0000 000 80,00000 80,00000 80,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0120426142 0700 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Дополнительное образование детей 0120426142 0703 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0120426142 0703 620 80,00000 80,00000 80,00000 
Содействие в организации каникулярного образовательного отды-
ха, здорового образа жизни 0120500000 0000 000 260,00000 100,00000 100,00000 
Организация деятельности профильных лагерей и лагерей с днев-
ным пребыванием детей 0120526100 0000 000 260,00000 100,00000 100,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0120526100 0700 000 260,00000 100,00000 100,00000 
Молодежная политика 0120526100 0707 000 260,00000 100,00000 100,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0120526100 0707 620 260,00000 100,00000 100,00000 
Подпрограмма "Социальная адаптация детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском муни-
ципальном районе" муниципальной программы Холмского муни-
ципального района "Развитие образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 годы" 

0130000000 0000 000 5 889,30000 7 049,60000 7 049,60000 

Формирование действенной системы комплексного решения 
семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, государственной поддержке замещающих 
семей 

0130100000 0000 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 0130170130 0000 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 0130170130 1000 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 
Охрана семьи и детства 0130170130 1004 000 3 249,30000 2 721,50000 2 721,50000 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 0130170130 1004 310 1 798,93260 1 500,00000 1 500,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0130170130 1004 320 1 450,36740 1 221,50000 1 221,50000 
Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса 
социализации детей-сирот. а также лиц из числа детей-сирот 0130300000 0000 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

01303N0821 0000 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 01303N0821 1000 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Охрана семьи и детства 01303N0821 1004 000 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Бюджетные инвестиции 01303N0821 1004 410 2 640,00000 4 328,10000 4 328,10000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной про-
граммы Холмского муниципального района "Развитие образова-
ния в Холмском муниципальном районе на 2020-2026 годы" и 
прочие мероприятия в области образования" 

0140000000 0000 000 127 310,87693 48 397,06000 48 397,16000 

Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 0140100000 0000 000 64 954,73130 44 564,06000 44 564,16000 
Обеспечение деятельности образовательных организаций, реали-
зующих основные общеобразовательные программы 0140101210 0000 000 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140101210 0700 000 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 
Общее образование 0140101210 0702 000 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101210 0702 620 13 949,34306 2 461,00000 2 461,00000 
Обеспечение деятельности образовательных организаций, реали-
зующих программы дошкольного образования 0140101220 0000 000 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140101220 0700 000 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 
Дошкольное образование 0140101220 0701 000 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101220 0701 620 5 504,00000 4 458,00000 4 458,10000 
Обеспечение деятельности организаций дополнительного образо-
вания детей 0140101230 0000 000 1 573,37630 941,00000 941,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140101230 0700 000 1 573,37630 941,00000 941,00000 
Дополнительное образование детей 0140101230 0703 000 1 523,37630 941,00000 941,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101230 0703 620 1 523,37630 941,00000 941,00000 
Молодежная политика 0140101230 0707 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101230 0707 620 50,00000 0,00000 0,00000 
Уплата налога на имущество организаций, земельного и транс-
портного налога 0140123860 0000 000 772,99800 20,00000 20,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140123860 0700 000 772,99800 20,00000 20,00000 
Дошкольное образование 0140123860 0701 000 447,00000 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140123860 0701 620 447,00000 10,00000 10,00000 
Общее образование 0140123860 0702 000 292,43400 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140123860 0702 620 292,43400 10,00000 10,00000 
Дополнительное образование детей 0140123860 0703 000 33,56400 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140123860 0703 620 33,56400 0,00000 0,00000 
Частичная компенсация родителям стоимости путевки в загород-
ные организации отдыха и оздоровления и лагеря палаточного 
типа расположенные на территории Новгородской области 

0140126152 0000 000 90,00000 20,00000 20,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140126152 0700 000 90,00000 20,00000 20,00000 
Молодежная политика 0140126152 0707 000 90,00000 20,00000 20,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140126152 0707 620 90,00000 20,00000 20,00000 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразователь-
ных организаций (источником финансового обеспечения которых 
является иной межбюджетный трансферт из федерального бюдже-
та) 

0140153031 0000 000 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140153031 0700 000 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 
Общее образование 0140153031 0702 000 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 
Субсидии автономным учреждениям 0140153031 0702 620 1 709,32000 1 718,64000 1 718,64000 



88 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на полу-
чение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях, обеспечение дополни-
тельного образования детей в муниципальных общеобразователь-
ных организациях в части расходов на оплату труда работникам 
образовательных организаций, технические средства обучения, 
расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных 
организаций, на организацию обучения по основным общеобразо-
вательным программам на дому, возмещение расходов за пользо-
вание услугой доступа к информационно - телекоммуникационной 
сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организа-
ций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием 
дистанционных образовательных технологий 

0140170040 0000 000 32 618,50000 26 704,80000 26 704,80000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140170040 0700 000 32 618,50000 26 704,80000 26 704,80000 
Дошкольное образование 0140170040 0701 000 10 961,95000 9 505,40000 9 505,40000 
Субсидии автономным учреждениям 0140170040 0701 620 10 961,95000 9 505,40000 9 505,40000 
Общее образование 0140170040 0702 000 21 656,55000 17 199,40000 17 199,40000 
Субсидии автономным учреждениям 0140170040 0702 620 21 656,55000 17 199,40000 17 199,40000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по оказа-
нию мер социальной поддержки обучающимся ( обучавшимся до 
дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 

0140170060 0000 000 1 332,60000 1 332,60000 1 332,60000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140170060 0700 000 1 099,70000 1 099,70000 1 099,70000 
Дошкольное образование 0140170060 0701 000 273,30000 149,60000 149,60000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0140170060 0701 320 273,30000 149,60000 149,60000 
Общее образование 0140170060 0702 000 826,40000 950,10000 950,10000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0140170060 0702 320 757,30000 881,00000 881,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140170060 0702 620 69,10000 69,10000 69,10000 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 0140170060 1000 000 232,90000 232,90000 232,90000 
Охрана семьи и детства 0140170060 1004 000 232,90000 232,90000 232,90000 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 0140170060 1004 310 232,90000 232,90000 232,90000 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования 

0140170630 0000 000 295,00000 295,00000 295,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140170630 0700 000 295,00000 295,00000 295,00000 
Общее образование 0140170630 0702 000 295,00000 295,00000 295,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140170630 0702 620 295,00000 295,00000 295,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на 
повышение заработной оплаты труда работников бюджетной 
сферы 

0140171410 0000 000 276,90000 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140171410 0700 000 276,90000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 0140171410 0703 000 276,90000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140171410 0703 620 276,90000 0,00000 0,00000 
Расходы на осуществление отдельных государственных полномо-
чий по предоставлению дополнительных мер социальной под-
держки обучающимся муниципальных образовательных организа-
циях, являющихся детьми граждан, призванных на военную служ-
бу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохожде-
нии военной службы, граждан, заключивших контракт о добро-
вольном содействии, сотрудников находящихся в служебной 
командировке, на 2023 год 

0140171640 0000 000 125,40000 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140171640 0700 000 125,40000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0140171640 0702 000 125,40000 0,00000 0,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0140171640 0702 320 125,40000 0,00000 0,00000 
Организация бесплатной перевозки обучающихся общеобразова-
тельных организаций 0140172380 0000 000 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140172380 0700 000 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Общее образование 0140172380 0702 000 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Субсидии автономным учреждениям 0140172380 0702 620 4 334,80000 4 334,80000 4 334,80000 
Расходы на обеспечение расходных обязательств, связанных с 
реализацией указа Губернатора Новгородской области от 
11.10.2022 № 584 "О мерах поддержки граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших кон-
тракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудни-
ков, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, и членов их семей", на 2023 год 

0140172670 0000 000 116,50000 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140172670 0700 000 116,50000 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 0140172670 0701 000 116,50000 0,00000 0,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 0140172670 0701 320 116,50000 0,00000 0,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов предоставленных 
из областного бюджета на первоочередные нужды 0140177040 0000 000 256,00000 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140177040 0700 000 256,00000 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 0140177040 0701 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140177040 0701 620 50,00000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 0140177040 0703 000 206,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140177040 0703 620 206,00000 0,00000 0,00000 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, полу-
чающих начальное общее образование в муниципальных образо-
вательных организациях 

01401L3041 0000 000 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 

ОБРАЗОВАНИЕ 01401L3041 0700 000 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 
Общее образование 01401L3041 0702 000 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 
Субсидии автономным учреждениям 01401L3041 0702 620 1 819,39394 2 097,60000 2 097,60000 
Расходы на организацию софинансирование бесплатной перевозки 
обучающихся 01401S2380 0000 000 180,60000 180,62000 180,62000 
ОБРАЗОВАНИЕ 01401S2380 0700 000 180,60000 180,62000 180,62000 
Общее образование 01401S2380 0702 000 180,60000 180,62000 180,62000 



89 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Субсидии автономным учреждениям 01401S2380 0702 620 180,60000 180,62000 180,62000 
Реализация прочих мероприятий  в области образования 0140200000 0000 000 61 500,94563 1 269,20000 1 269,20000 
Обеспечение персонифицированного финансирования дополни-
тельного образования детей 0140226146 0000 000 132,78549 245,00000 245,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140226146 0700 000 132,78549 245,00000 245,00000 
Общее образование 0140226146 0702 000 132,78549 245,00000 245,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140226146 0702 620 132,78549 245,00000 245,00000 
Ремонт зданий дошкольных  образовательных  организаций, обще-
образовательных организаций,  организаций дополнительного 
образования детей 

0140226300 0000 000 1 818,66400 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140226300 0700 000 1 818,66400 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 0140226300 0701 000 300,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140226300 0701 620 300,00000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0140226300 0702 000 1 518,66400 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140226300 0702 620 1 518,66400 0,00000 0,00000 
Компенсация родительской платы родителям (законным предста-
вителям) детей, посещающих частные и муниципальные образова-
тельные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования 

0140270010 0000 000 283,20000 433,20000 433,20000 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 0140270010 1000 000 283,20000 433,20000 433,20000 
Охрана семьи и детства 0140270010 1004 000 283,20000 433,20000 433,20000 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 0140270010 1004 310 283,20000 433,20000 433,20000 
Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образо-
вания, учебниками и учебными пособиями 

0140270500 0000 000 182,20000 182,20000 182,20000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140270500 0700 000 182,20000 182,20000 182,20000 
Общее образование 0140270500 0702 000 182,20000 182,20000 182,20000 
Субсидии автономным учреждениям 0140270500 0702 620 182,20000 182,20000 182,20000 
Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образо-
вания 

0140270570 0000 000 0,00000 23,70000 23,70000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140270570 0700 000 0,00000 23,70000 23,70000 
Общее образование 0140270570 0702 000 0,00000 23,70000 23,70000 
Субсидии автономным учреждениям 0140270570 0702 620 0,00000 23,70000 23,70000 
Приобретение или изготовление бланков документов об образова-
нии и (или) о квалификации 0140272080 0000 000 8,70000 8,70000 8,70000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140272080 0700 000 8,70000 8,70000 8,70000 
Общее образование 0140272080 0702 000 8,70000 8,70000 8,70000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272080 0702 620 8,70000 8,70000 8,70000 
Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, муниципальных общеобразователь-
ных организаций, муниципальных организаций дополнительного 
образования детей 

0140272120 0000 000 675,00000 300,40000 300,40000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140272120 0700 000 675,00000 300,40000 300,40000 
Дошкольное образование 0140272120 0701 000 328,30000 144,20000 144,20000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272120 0701 620 328,30000 144,20000 144,20000 
Общее образование 0140272120 0702 000 190,00000 84,10000 84,10000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272120 0702 620 190,00000 84,10000 84,10000 
Дополнительное образование детей 0140272120 0703 000 156,70000 72,10000 72,10000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272120 0703 620 156,70000 72,10000 72,10000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 0140272300 0000 000 6 939,82105 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0140272300 0700 000 6 939,82105 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 0140272300 0701 000 3 211,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272300 0701 620 3 211,00000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0140272300 0702 000 2 994,82105 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272300 0702 620 2 994,82105 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 0140272300 0703 000 734,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272300 0703 620 734,00000 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования (на выполнение работ, не включенных в 
перечень работ по капитальному ремонту зданий государственных 
и муниципальных общеобразовательных организаций, подлежа-
щих софинансированию из федерального бюджета) 

0140277500 0000 000 1 707,38000 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 0140277500 0700 000 1 707,38000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0140277500 0702 000 1 707,38000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140277500 0702 620 1 707,38000 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования 01402L7501 0000 000 45 882,91996 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 01402L7501 0700 000 45 882,91996 0,00000 0,00000 
Общее образование 01402L7501 0702 000 45 882,91996 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402L7501 0702 620 45 882,91996 0,00000 0,00000 
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования (сверх уровня, предусмотренного соглашени-
ем) 

01402N7501 0000 000 1 623,40950 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 01402N7501 0700 000 1 623,40950 0,00000 0,00000 
Общее образование 01402N7501 0702 000 1 623,40950 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402N7501 0702 620 1 623,40950 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на приобретение или изготовление 
бланков документов об образовании и (или) о квалификации 01402S2080 0000 000 1,00000 0,90000 0,90000 

ОБРАЗОВАНИЕ 01402S2080 0700 000 1,00000 0,90000 0,90000 
Общее образование 01402S2080 0702 000 1,00000 0,90000 0,90000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2080 0702 620 1,00000 0,90000 0,90000 



90 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Софинансирование расходов на обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и антикриминальной безопасности 
муниципальных дошкольных образовательных организаций, 
муниципальных общеобразовательных организаций, муниципаль-
ных организаций дополнительного образования детей 

01402S2120 0000 000 168,90000 75,10000 75,10000 

ОБРАЗОВАНИЕ 01402S2120 0700 000 168,90000 75,10000 75,10000 
Дошкольное образование 01402S2120 0701 000 55,50000 25,00000 25,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2120 0701 620 55,50000 25,00000 25,00000 
Общее образование 01402S2120 0702 000 55,60000 25,00000 25,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2120 0702 620 55,60000 25,00000 25,00000 
Дополнительное образование детей 01402S2120 0703 000 57,80000 25,10000 25,10000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2120 0703 620 57,80000 25,10000 25,10000 
Софинансирование расходов учреждений по приобретению ком-
мунальных услуг 01402S2300 0000 000 2 073,63151 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 01402S2300 0700 000 2 073,63151 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 01402S2300 0701 000 992,85713 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2300 0701 620 992,85713 0,00000 0,00000 
Общее образование 01402S2300 0702 000 872,77438 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2300 0702 620 872,77438 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 01402S2300 0703 000 208,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2300 0703 620 208,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования (на выполнение 
работ, не включенных в перечень работ по капитальному ремонту 
зданий государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций, подлежащих софинансированию из федерального 
бюджета) 

01402S7500 0000 000 1,70909 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 01402S7500 0700 000 1,70909 0,00000 0,00000 
Общее образование 01402S7500 0702 000 1,70909 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S7500 0702 620 1,70909 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования (сверх уровня, пре-
дусмотренного соглашением) 

01402S7501 0000 000 1,62503 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 01402S7501 0700 000 1,62503 0,00000 0,00000 
Общее образование 01402S7501 0702 000 1,62503 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S7501 0702 620 1,62503 0,00000 0,00000 
Федеральный проект "Современная школа" 014E100000 0000 000 750,20000 2 282,80000 2 282,80000 
Обеспечение деятельности центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей, центров образования естественно-
научной и технологической направленностей в общеобразователь-
ных муниципальных организациях 

014E170020 0000 000 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 

ОБРАЗОВАНИЕ 014E170020 0700 000 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 
Общее образование 014E170020 0702 000 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 
Субсидии автономным учреждениям 014E170020 0702 620 650,20000 2 182,80000 2 182,80000 
Финансовое обеспечение деятельности центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в муни-
ципальных общеобразовательных организациях области, располо-
женных в сельской местности и малых городах 

014E172330 0000 000 100,00000 100,00000 100,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 014E172330 0700 000 100,00000 100,00000 100,00000 
Общее образование 014E172330 0702 000 100,00000 100,00000 100,00000 
Субсидии автономным учреждениям 014E172330 0702 620 100,00000 100,00000 100,00000 
Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" 014E400000 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Финансовое обеспечение внедрения и функционирования целевой 
модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 
муниципальных организациях области 

014E471380 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 014E471380 0700 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Общее образование 014E471380 0702 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии автономным учреждениям 014E471380 0702 620 15,00000 15,00000 15,00000 
Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Рос-
сийской Федерации" 014ЕВ00000 0000 000 90,00000 266,00000 266,00000 
Финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспече-
нию деятельности советников директора по воспитанию и взаимо-
действия с детскими общественными объединениями в общеобра-
зовательных организациях 

014ЕВ51791 0000 000 90,00000 266,00000 266,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 014ЕВ51791 0700 000 90,00000 266,00000 266,00000 
Общее образование 014ЕВ51791 0702 000 90,00000 266,00000 266,00000 
Субсидии автономным учреждениям 014ЕВ51791 0702 620 90,00000 266,00000 266,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие физической культуры и спорта в Холмском муници-
пальном районе на 2022-2027годы" 

0200000000 0000 000 3 166,83064 1 816,50000 1 816,50000 

Обеспечение гражданам Холмского района возможности система-
тически заниматься физической культурой и спортом, вести здоро-
вый образ жизни. Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории района 

0200100000 0000 000 3 166,83064 1 816,50000 1 816,50000 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере физической куль-
туры и спорта 0200101310 0000 000 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 0200101310 1100 000 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
Физическая культура 0200101310 1101 000 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
Субсидии автономным учреждениям 0200101310 1101 620 1 614,60000 1 616,50000 1 616,50000 
Проведение ремонта учреждений физической культуры и спорта 0200126300 0000 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0200126300 0700 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 0200126300 0703 000 1 276,23064 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0200126300 0703 620 1 276,23064 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0200199990 0000 000 276,00000 200,00000 200,00000 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 0200199990 1100 000 276,00000 200,00000 200,00000 
Физическая культура 0200199990 1101 000 276,00000 200,00000 200,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0200199990 1101 620 276,00000 200,00000 200,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Молодежь Холмского муниципального района на 2017-2021 годы 
и на период до 2023 года" 

0300000000 0000 000 202,54347 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муниципального района" на 
2017-2021 годы и на период до 2023 года" 0310000000 0000 000 202,54347 0,00000 0,00000 



91 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Поддержка молодой семьи 0310300000 0000 000 2,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0310399990 0000 000 2,00000 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0310399990 0700 000 2,00000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика 0310399990 0707 000 2,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0310399990 0707 240 2,00000 0,00000 0,00000 
Содействие в организации труда и занятости молодежи 0310500000 0000 000 127,38600 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0310599990 0000 000 127,38600 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0310599990 0700 000 67,97278 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 0310599990 0701 000 31,72064 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0310599990 0701 620 31,72064 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 0310599990 0703 000 36,25214 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0310599990 0703 620 36,25214 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0310599990 0800 000 59,41322 0,00000 0,00000 
Культура 0310599990 0801 000 59,41322 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0310599990 0801 610 25,17510 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0310599990 0801 620 34,23812 0,00000 0,00000 
Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее 
достижений в различных сферах деятельности, в том числе по 
волонтерскому движению 

0310600000 0000 000 73,15747 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0310699990 0000 000 73,15747 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0310699990 0700 000 73,15747 0,00000 0,00000 
Молодежная политика 0310699990 0707 000 73,15747 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0310699990 0707 240 73,15747 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Патриотическое воспитание населения Холмского района на 
2017-2021 годы и на период до 2023 года" 

0400000000 0000 000 335,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического воспитания населения района и 
допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе 
подготовки и проведения мероприятий патриотической направ-
ленности 

0400200000 0000 000 335,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление отдельных государственных полномочий в облас-
ти увековечивания памяти погибших при защите Отечества 0400270660 0000 000 150,00000 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 0400270660 0700 000 150,00000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика 0400270660 0707 000 150,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0400270660 0707 620 150,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0400299990 0000 000 185,00000 0,00000 0,00000 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 0400299990 1100 000 185,00000 0,00000 0,00000 
Физическая культура 0400299990 1101 000 185,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0400299990 1101 620 185,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости 
от других психоактивных веществ в Холмском муниципальном 
районе на 2022-2027 годы" 

0500000000 0000 000 25,00000 25,00000 25,00000 

Совершенствование системы профилактики потребления психоак-
тивных веществ 0500200000 0000 000 25,00000 25,00000 25,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0500299990 0000 000 25,00000 25,00000 25,00000 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 0500299990 1100 000 25,00000 25,00000 25,00000 
Физическая культура 0500299990 1101 000 25,00000 25,00000 25,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0500299990 1101 620 25,00000 25,00000 25,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Холмском муници-
пальном районе на 2021-2025 годы" 

0600000000 0000 000 1,00000 10,00000 10,00000 

Улучшение организации и проведения профилактических меро-
приятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 
сопровождению антитеррористической деятельности и деятельно-
сти в сфере противодействия экстремизму 

0600200000 0000 000 1,00000 10,00000 10,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0600299990 0000 000 1,00000 10,00000 10,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0600299990 0300 000 1,00000 10,00000 10,00000 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность 0600299990 0310 000 1,00000 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0600299990 0310 240 1,00000 10,00000 10,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района " 
Охрана окружающей среды и экологической безопасности района 
на 2020-2025 годы" 

0700000000 0000 000 3 639,64238 10,00000 10,00000 

Реализация проектов(мероприятий), исключающих недопустимую 
антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, 
позволяющих развивать социально- экономическую сферу муни-
ципального района 

0700100000 0000 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 

Расходы на осуществление отдельных государственных полномо-
чий по организации деятельности по захоронению твердых комму-
нальных отходов в части разработки проектно-сметной документа-
ции на рекультивацию земельных участков, загрязненных в ре-
зультате расположения на них объектов размещения отходов 

0700175240 0000 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0700175240 0600 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0700175240 0605 000 3 607,10000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0700175240 0605 240 3 607,10000 0,00000 0,00000 
Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов 0700200000 0000 000 32,54238 10,00000 10,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0700299990 0000 000 32,54238 10,00000 10,00000 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0700299990 0600 000 32,54238 10,00000 10,00000 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0700299990 0605 000 32,54238 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0700299990 0605 240 1,00000 10,00000 10,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0700299990 0605 850 31,54238 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Повышение безопасности дорожного движения в районе на 2020-
2025годы" 

0800000000 0000 000 248,82747 255,00000 255,00000 



92 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Совершенствование системы обучения детей безопасному поведе-
нию на дорогах и улицах. проведение комплекса профилактиче-
ских мероприятий по предупреждению ДТП 

0800200000 0000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0800299990 0000 000 5,00000 5,00000 5,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0800299990 0100 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0800299990 0113 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0800299990 0113 240 5,00000 5,00000 5,00000 
Сокращение уличных преступлений правонарушений, профилак-
тическое воздействие на поведение граждан в местах массового их 
пребывания 

0800300000 0000 000 243,82747 250,00000 250,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0800399990 0000 000 243,82747 250,00000 250,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0800399990 0100 000 243,82747 250,00000 250,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0800399990 0113 000 243,82747 250,00000 250,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0800399990 0113 240 243,82747 250,00000 250,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

0900000000 0000 000 27 021,52404 12 818,20000 13 159,30000 

Подпрограмма "Организация и обеспечение осуществления бюд-
жетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 
муниципального района" муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Управление муниципальными финанса-
ми Холмского района на 2019-2025 годы" 

0910000000 0000 000 4 700,92404 2 933,70000 2 933,70000 

Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского рай-
она 0910100000 0000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Процентные платежи по муниципальному долгу Холмского рай-
она 0910123900 0000 000 6,65326 6,70000 6,70000 
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 0910123900 1300 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга 0910123900 1301 000 6,65326 6,70000 6,70000 
Обслуживание муниципального долга 0910123900 1301 730 6,65326 6,70000 6,70000 
Обеспечение деятельности комитета 0910200000 0000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 0910201000 0000 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0910201000 0100 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0910201000 0106 000 4 694,27078 2 927,00000 2 927,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0910201000 0106 120 3 896,84377 2 841,00000 2 841,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 0910201000 0106 240 797,42701 86,00000 86,00000 
Подпрограмма "Финансовая поддержка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского района на 2019-2025 годы" 

0920000000 0000 000 22 320,60000 9 884,50000 10 225,60000 

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городско-
го и сельских поселений Холмского района 0920100000 0000 000 22 320,60000 9 884,50000 10 225,60000 
Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 0920151180 0000 000 632,80000 661,20000 684,50000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0920151180 0200 000 632,80000 661,20000 684,50000 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0920151180 0203 000 632,80000 661,20000 684,50000 
Субвенции 0920151180 0203 530 632,80000 661,20000 684,50000 
Расходы на организацию обустройства мест массового отдыха 
населения на природных территориях, расположенных в границах 
муниципального района 

0920170080 0000 000 2 895,00000 0,00000 0,00000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0920170080 0100 000 2 895,00000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0920170080 0113 000 2 895,00000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 0920170080 0113 540 2 895,00000 0,00000 0,00000 
Расходы на осуществление государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 

0920170100 0000 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ 

0920170100 1400 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 0920170100 1401 000 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 
Дотации 0920170100 1401 510 12 580,90000 8 906,80000 9 224,60000 
Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные 
отдельные государственные полномочия области 0920170280 0000 000 316,50000 316,50000 316,50000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0920170280 0100 000 316,50000 316,50000 316,50000 
Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

0920170280 0104 000 316,50000 316,50000 316,50000 

Субвенции 0920170280 0104 530 316,50000 316,50000 316,50000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 0920199990 0000 000 5 895,40000 0,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0920199990 0100 000 5 895,40000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0920199990 0113 000 5 895,40000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 0920199990 0113 540 5 895,40000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района " 
Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуа-
ции на 2021-2025 годы" 

1000000000 0000 000 4,98516 5,00000 5,00000 

Информационное обеспечение 1000100000 0000 000 0,00000 0,50000 0,50000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1000199990 0000 000 0,00000 0,50000 0,50000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1000199990 0100 000 0,00000 0,50000 0,50000 
Другие общегосударственные вопросы 1000199990 0113 000 0,00000 0,50000 0,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1000199990 0113 240 0,00000 0,50000 0,50000 
Организация работы с молодежью и молодыми родителями 1000200000 0000 000 3,73500 1,00000 1,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1000299990 0000 000 3,73500 1,00000 1,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1000299990 0100 000 3,73500 1,00000 1,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1000299990 0113 000 3,73500 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1000299990 0113 240 3,73500 1,00000 1,00000 



93 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Организация проведения оздоровительных, культурно-массовых 
мероприятий с привлечением молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации 

1000500000 0000 000 1,25016 3,50000 3,50000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1000599990 0000 000 1,25016 3,50000 3,50000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1000599990 0100 000 1,25016 3,50000 3,50000 
Другие общегосударственные вопросы 1000599990 0113 000 1,25016 3,50000 3,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1000599990 0113 240 1,25016 3,50000 3,50000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 
годы" 

1100000000 0000 000 43 792,94131 30 786,05800 30 588,41600 

Подпрограмма "Сохранение объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Холмского района" муниципаль-
ной программы Холмского муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

1110000000 0000 000 66,45700 10,00000 10,00000 

Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собст-
венности Холмского района, увековечивание памяти погибщих 
при защите Отечества 

1110100000 0000 000 66,45700 10,00000 10,00000 

Производство работ по сохранению объектов культурного насле-
дия, находящихся в собственности  района 1110126700 0000 000 66,45700 10,00000 10,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1110126700 0800 000 66,45700 10,00000 10,00000 
Культура 1110126700 0801 000 66,45700 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1110126700 0801 620 66,45700 10,00000 10,00000 
Подпрограмма "Наследие и современность" муниципальной про-
граммы Холмского муниципального района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

1120000000 0000 000 2 633,47699 508,84210 506,37890 

Развитие образования в сфере культуры, сохранение кадрового 
потенциала сферы культуры, повышение престижности и привле-
кательности профессии работника культуры 

1120200000 0000 000 13,50000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей 1120226120 0000 000 13,50000 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 1120226120 0700 000 13,50000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 1120226120 0703 000 13,50000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120226120 0703 610 13,50000 0,00000 0,00000 
Укрепление единого культурного и информационного пространст-
ва на территории района. преодоление отставания и диспропорций 
в культурном уровне сельских поселений и районного центра. в 
том числе путем укрепления и модернизации материально-
технической базы учреждений культуры, поддержка творческих 
инициатив населения района 

1120300000 0000 000 2 470,38701 498,84210 496,37890 

Проведение ремонтов в Учреждениях культуры Холмского района 1120326300 0000 000 1 226,54491 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1120326300 0800 000 1 226,54491 0,00000 0,00000 
Культура 1120326300 0801 000 1 226,54491 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1120326300 0801 620 1 226,54491 0,00000 0,00000 
Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступ-
ных библиотек муниципальных образований 1120326851 0000 000 725,00000 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1120326851 0800 000 725,00000 0,00000 0,00000 
Культура 1120326851 0801 000 725,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120326851 0801 610 725,00000 0,00000 0,00000 
Обслуживание модельных муниципальных библиотек 1120326852 0000 000 20,00000 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1120326852 0800 000 20,00000 0,00000 0,00000 
Культура 1120326852 0801 000 20,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120326852 0801 610 20,00000 0,00000 0,00000 
Обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры, подведомственных органам местного само-
управления с числом жителей до 50 тыс.человек 

11203L4670 0000 000 498,84210 498,84210 496,37890 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 11203L4670 0800 000 498,84210 498,84210 496,37890 
Культура 11203L4670 0801 000 498,84210 498,84210 496,37890 
Субсидии автономным учреждениям 11203L4670 0801 620 498,84210 498,84210 496,37890 
Продвижение имиджа Холмского района как культурно-
исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных 
и международных культурных связей, проведение общественно 
значимых мероприятий 

1120400000 0000 000 149,58998 10,00000 10,00000 

Проведение общественно значимых мероприятий 1120426820 0000 000 149,58998 10,00000 10,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1120426820 0800 000 149,58998 10,00000 10,00000 
Культура 1120426820 0801 000 149,58998 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1120426820 0801 620 149,58998 10,00000 10,00000 
Подпрограмма "Развитие туризма и туристической деятельности 
на территории Холмского района" муниципальной программы 
Холмского муниципального района "Развитие культуры и туризма 
Холмского района на 2020-2025 годы" 

1130000000 0000 000 279,90000 15,00000 15,00000 

Создание условий для развития туризма на территории района, 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 
сфере туризма, привлечение инвестиций в развитие туристкой 
инфраструктуры района 

1130100000 0000 000 279,90000 15,00000 15,00000 

Расходы за счет иных межбюджетных расходов предоставленных 
из областного бюджета на первоочередные нужды 1130177040 0000 000 100,00000 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1130177040 0800 000 100,00000 0,00000 0,00000 
Культура 1130177040 0801 000 100,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1130177040 0801 620 100,00000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1130199990 0000 000 179,90000 15,00000 15,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1130199990 0800 000 179,90000 15,00000 15,00000 
Культура 1130199990 0801 000 179,90000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1130199990 0801 240 0,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1130199990 0801 610 8,60000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1130199990 0801 620 171,30000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры и туризма Холмского муниципального района" муници-
пальной программы Холмского муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

1140000000 0000 000 40 813,10732 30 252,21590 30 057,03710 

Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализа-
ции муниципальной программы 1140100000 0000 000 40 813,10732 30 252,21590 30 057,03710 
Обеспечение деятельности организаций дополнительного образо-
вания детей 1140101230 0000 000 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 



94 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

ОБРАЗОВАНИЕ 1140101230 0700 000 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 
Дополнительное образование детей 1140101230 0703 000 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140101230 0703 610 5 873,36433 5 146,02800 5 247,30000 
Обеспечение деятельности учреждений культуры 1140101280 0000 000 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1140101280 0800 000 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
Культура 1140101280 0801 000 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
Субсидии автономным учреждениям 1140101280 0801 620 17 302,49680 17 463,62300 17 167,16210 
Обеспечение деятельности библиотек 1140101290 0000 000 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1140101290 0800 000 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
Культура 1140101290 0801 000 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140101290 0801 610 6 502,69198 7 563,79720 7 563,79720 
Уплата налога на имущество организаций, земельного и транс-
портного налога 1140123860 0000 000 428,80100 31,00000 31,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 1140123860 0700 000 4,78200 11,00000 11,00000 
Дополнительное образование детей 1140123860 0703 000 4,78200 11,00000 11,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140123860 0703 610 4,78200 11,00000 11,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1140123860 0800 000 424,01900 20,00000 20,00000 
Культура 1140123860 0801 000 424,01900 20,00000 20,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140123860 0801 610 44,33900 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1140123860 0801 620 379,68000 10,00000 10,00000 
Обеспечение пожарной безопасности учреждений 1140126850 0000 000 260,74640 20,00000 20,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 1140126850 0700 000 33,39600 10,00000 10,00000 
Дополнительное образование детей 1140126850 0703 000 33,39600 10,00000 10,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140126850 0703 610 33,39600 10,00000 10,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1140126850 0800 000 227,35040 10,00000 10,00000 
Культура 1140126850 0801 000 227,35040 10,00000 10,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140126850 0801 610 79,97900 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1140126850 0801 620 147,37140 10,00000 10,00000 
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на 
повышение заработной оплаты труда работников бюджетной 
сферы 

1140171410 0000 000 2 540,70000 0,00000 0,00000 

ОБРАЗОВАНИЕ 1140171410 0700 000 598,50000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 1140171410 0703 000 598,50000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140171410 0703 610 598,50000 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1140171410 0800 000 1 942,20000 0,00000 0,00000 
Культура 1140171410 0801 000 1 942,20000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1140171410 0801 620 1 942,20000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 1140172300 0000 000 6 591,15925 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 1140172300 0700 000 887,32626 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 1140172300 0703 000 887,32626 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140172300 0703 610 887,32626 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1140172300 0800 000 5 703,83299 0,00000 0,00000 
Культура 1140172300 0801 000 5 703,83299 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140172300 0801 610 429,54999 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1140172300 0801 620 5 274,28300 0,00000 0,00000 
Поддержка отрасли культуры 11401L5191 0000 000 27,76770 27,76770 27,77780 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 11401L5191 0800 000 27,76770 27,76770 27,77780 
Культура 11401L5191 0801 000 27,76770 27,76770 27,77780 
Субсидии бюджетным учреждениям 11401L5191 0801 610 27,76770 27,76770 27,77780 
Софинансирование расходов по приобретению коммунальных 
услуг 11401S2300 0000 000 1 285,37986 0,00000 0,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 11401S2300 0700 000 319,52583 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование детей 11401S2300 0703 000 319,52583 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 11401S2300 0703 610 319,52583 0,00000 0,00000 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 11401S2300 0800 000 965,85403 0,00000 0,00000 
Культура 11401S2300 0801 000 965,85403 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 11401S2300 0801 610 117,04188 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 11401S2300 0801 620 848,81215 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие жилищного строительства на территории Холмского 
муниципального района на 2021-2023 годы" 

1200000000 0000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей на террито-
рии Холмского муниципального района на 2021-2023 годы" муни-
ципальной программы Холмского муниципального района 
"Развитие жилищного строительства на территории Холмского 
муниципального района на 2021-2023 годы" 

1220000000 0000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат 
на приобретение жилья экономического класса или строительство 
индивидуального жилого дома экономического класса, а также 
создание условий для привлечения молодыми семьями собствен-
ных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и 
других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том 
числе ипотечные кредиты, для приобретения жилого помещения 
или строительства индивидуального жилого дома 

1220100000 0000 000 0,40000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1220199990 0000 000 0,40000 0,00000 0,00000 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1220199990 1000 000 0,40000 0,00000 0,00000 
Социальное обеспечение населения 1220199990 1003 000 0,40000 0,00000 0,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 1220199990 1003 320 0,40000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоот-
ведения в Холмском районе на 2020-2025 годы." 

1300000000 0000 000 89,80000 104,00000 114,10000 

Обеспечение населения района водой надлежащего качества 1300100000 0000 000 89,80000 104,00000 114,10000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1300199990 0000 000 89,80000 104,00000 114,10000 



95 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

ОБРАЗОВАНИЕ 1300199990 0700 000 89,80000 104,00000 114,10000 
Дошкольное образование 1300199990 0701 000 33,30000 33,30000 33,30000 
Субсидии автономным учреждениям 1300199990 0701 620 33,30000 33,30000 33,30000 
Общее образование 1300199990 0702 000 39,50000 53,70000 63,80000 
Субсидии автономным учреждениям 1300199990 0702 620 39,50000 53,70000 63,80000 
Дополнительное образование детей 1300199990 0703 000 17,00000 17,00000 17,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1300199990 0703 620 17,00000 17,00000 17,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Об энергосбережении в Холмском муниципальном районе на 
2020-2025 годы." 

1400000000 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Снижение доли использования электроэнергии муниципальными 
бюджетными учреждениями 1400100000 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1400199990 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1400199990 0100 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1400199990 0113 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1400199990 0113 240 15,00000 15,00000 15,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие торговли в Холмском муниципальном районе на 2022-
2026 годы" 

1500000000 0000 000 109,36366 10,00000 10,00000 

Реализация государственной политики в районе торговой деятель-
ности в целях создания условий для наиболее полного удовлетво-
рения спроса населения на потребительские товары соответствую-
щего качества по доступным ценам в пределах территориальной 
доступности, обеспечения прав потребителей на приобретение 
качественных и безопасных товаров. 

1500100000 0000 000 109,36366 10,00000 10,00000 

Расходы на создание условий для обеспечения жителей отдален-
ных и (или) труднодоступных населенных пунктов Новгородской 
области услугами торговли посредством мобильных торговых 
объектов, обеспечивающих доставку и реализацию товаров, на 
2022 год 

1500172660 0000 000 73,77726 0,00000 0,00000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1500172660 0400 000 73,77726 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 1500172660 0412 000 73,77726 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

1500172660 0412 810 73,77726 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1500199990 0000 000 27,30045 10,00000 10,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1500199990 0400 000 27,30045 10,00000 10,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 1500199990 0412 000 27,30045 10,00000 10,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

1500199990 0412 810 27,30045 10,00000 10,00000 

Cофинансирование расходов на создание условий для обеспечения 
жителей отдаленных и (или) труднодоступных населенных пунк-
тов Новгородской области услугами торговли посредством мо-
бильных торговых объектов, обеспечивающих доставку и реализа-
цию товаров 

15001S2660 0000 000 8,28595 0,00000 0,00000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 15001S2660 0400 000 8,28595 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 15001S2660 0412 000 8,28595 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

15001S2660 0412 810 8,28595 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском 
муниципальном районе на 2022-2026 годы" 

1600000000 0000 000 1 641,87671 100,00000 100,00000 

Обеспечение устойчивого развития малого и среднего предприни-
мательства, развитие самозанятых увеличение вклада малого и 
среднего предпринимательства в экономику района, увеличение 
числа занятого населения в малом и среднем предпринимательст-
ве, увеличение числа самозанятых. 

1600100000 0000 000 1 632,87671 85,00000 85,00000 

Расходы на реализацию мероприятий по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства 1600171720 0000 000 343,00000 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1600171720 0400 000 343,00000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 1600171720 0412 000 343,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

1600171720 0412 810 343,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на организацию обеспечения твердым топливом 
(дровами) семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, граж-
дан, заключивших контракт о прохождении военной службы, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 
действия специальной военной операции, проживающих в жилых 
помещениях с печным отоплением на 2023 год 

1600176230 0000 000 1 232,87671 0,00000 0,00000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1600176230 0400 000 1 232,87671 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 1600176230 0412 000 1 232,87671 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

1600176230 0412 810 1 232,87671 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1600199990 0000 000 50,00000 85,00000 85,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1600199990 0400 000 50,00000 85,00000 85,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 1600199990 0412 000 50,00000 85,00000 85,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

1600199990 0412 810 50,00000 85,00000 85,00000 

Софинансирование реализации мероприятий по поддержке субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 16001S1720 0000 000 7,00000 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 16001S1720 0400 000 7,00000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 16001S1720 0412 000 7,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

16001S1720 0412 810 7,00000 0,00000 0,00000 

Создание благоприятного общественного климата для ведения 
среднего и малого предпринимательства, деятельности самозаня-
тых 

1600300000 0000 000 9,00000 15,00000 15,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1600399990 0000 000 9,00000 15,00000 15,00000 



96 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1600399990 0400 000 9,00000 15,00000 15,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 1600399990 0412 000 9,00000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1600399990 0412 240 9,00000 15,00000 15,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Информатизация органов местного самоуправления Холмского 
муниципального района на 2022-2026 годы" 

1700000000 0000 000 1 746,44684 819,11600 819,11600 

Развитие и функционирование информационно-вычислительной 
сети, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей 
потребности органов местного самоуправления Холмского района 

1700100000 0000 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1700199990 0000 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1700199990 0100 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 
Другие общегосударственные вопросы 1700199990 0113 000 1 701,77084 773,11600 773,11600 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1700199990 0113 240 1 701,77084 773,11600 773,11600 
Обеспечение информационной безопасности деятельности орга-
нов местного самоуправления 1700200000 0000 000 44,67600 46,00000 46,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1700299990 0000 000 44,67600 46,00000 46,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1700299990 0100 000 44,67600 46,00000 46,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1700299990 0113 000 44,67600 46,00000 46,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1700299990 0113 240 44,67600 46,00000 46,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Реформирование и развитие муниципальной службы в Холмском 
муниципальном районе на 2022-2026 годы" 

1800000000 0000 000 132,42000 50,92000 50,92000 

Обучение, переподготовка и повышение квалификации лиц, заме-
щающих муниципальные должности, муниципальных служащих и 
служащих Администрации Холмского муниципального района 

1800200000 0000 000 81,60000 50,10000 50,10000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1800299990 0000 000 81,60000 50,10000 50,10000 
ОБРАЗОВАНИЕ 1800299990 0700 000 81,60000 50,10000 50,10000 
Другие вопросы в области образования 1800299990 0709 000 81,60000 50,10000 50,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1800299990 0709 240 81,60000 50,10000 50,10000 
Методическое и информационное сопровождение по вопросам 
создания, организации, развития форм участия населения в осуще-
ствлении местного самоуправления 

1800500000 0000 000 0,82000 0,82000 0,82000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1800599990 0000 000 0,82000 0,82000 0,82000 
ОБРАЗОВАНИЕ 1800599990 0700 000 0,82000 0,82000 0,82000 
Другие вопросы в области образования 1800599990 0709 000 0,82000 0,82000 0,82000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1800599990 0709 240 0,82000 0,82000 0,82000 
Стимулирование социальной активности, достижений граждан, 
ТОС, добившихся значительных успехов в общественной работе, 
внесших значительный вклад в развитие местного самоуправле-
ния 

1800700000 0000 000 50,00000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1800799990 0000 000 50,00000 0,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1800799990 0100 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1800799990 0113 000 50,00000 0,00000 0,00000 
Премии и гранты 1800799990 0113 350 50,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района 
на 2020-2024 годы". 

1900000000 0000 000 286,36500 238,00000 0,00000 

Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйст-
венной кооперации 1900300000 0000 000 0,00000 10,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1900399990 0000 000 0,00000 10,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1900399990 0100 000 0,00000 10,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1900399990 0113 000 0,00000 10,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1900399990 0113 240 0,00000 10,00000 0,00000 
Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, 
агротехнических, химических, механических мер борьбы на пло-
щадях, засоренных борщевиком Сосновского 

1900500000 0000 000 286,36500 228,00000 0,00000 

Расходы на реализацию мероприятий по уничтожению борщевика 
Сосновского в муниципальных образованиях Новгородской об-
ласти на 2023 год 

1900575430 0000 000 40,91500 0,00000 0,00000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1900575430 0100 000 40,91500 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1900575430 0113 000 40,91500 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1900575430 0113 240 40,91500 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 1900599990 0000 000 227,91500 228,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1900599990 0100 000 227,91500 228,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1900599990 0113 000 227,91500 228,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 1900599990 0113 240 38,91500 228,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 1900599990 0113 540 189,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходных обязательств на реализацию меро-
приятий по уничтожению борщевика Сосновского в муниципаль-
ных образованиях Новгородской области на 2023 год 

19005S5430 0000 000 17,53500 0,00000 0,00000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 19005S5430 0100 000 17,53500 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 19005S5430 0113 000 17,53500 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 19005S5430 0113 240 17,53500 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Комплексное развитие сельских территорий Холмского района 
до 2025 года" 

2000000000 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 



97 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 
жильем сельского населения 

2000100000 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 2000199990 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2000199990 0100 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2000199990 0113 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2000199990 0113 240 1,00000 1,00000 1,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Укрепление материально- технической базы предприятий жи-
лищно-коммунального хозяйства Холмского района на 2022-2024 
годы" 

2100000000 0000 000 3 057,23896 809,00000 0,00000 

Создание комфортных условий для населения при получении 
услуг надлежащего качества 2100100000 0000 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 2100199990 0000 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 2100199990 0500 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2100199990 0502 000 1 495,83896 800,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

2100199990 0502 810 1 495,83896 800,00000 0,00000 

Повышение качества обслуживания, содержания и эксплуатации 
объектов коммунальной инфраструктуры 2100200000 0000 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 2100299990 0000 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 2100299990 0500 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2100299990 0502 000 1 561,40000 9,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

2100299990 0502 810 1 561,40000 9,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Холм-
ского муниципального района на 2022-2024 годы" 

2200000000 0000 000 3 030,56920 1 588,24000 0,00000 

Улучшение транспортно-эксплуатационных показателей и обеспе-
чение устойчивого функционирования автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в соответствии с норма-
тивными требованиями 

2200100000 0000 000 1 253,57840 819,00000 0,00000 

Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 2200123850 0000 000 24,57840 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2200123850 0400 000 24,57840 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200123850 0409 000 24,57840 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2200123850 0409 240 24,57840 0,00000 0,00000 
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения 2200171510 0000 000 1 167,00000 778,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2200171510 0400 000 1 167,00000 778,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200171510 0409 000 1 167,00000 778,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2200171510 0409 240 1 167,00000 778,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

22001S1510 0000 000 62,00000 41,00000 0,00000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 22001S1510 0400 000 62,00000 41,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 22001S1510 0409 000 62,00000 41,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 22001S1510 0409 240 62,00000 41,00000 0,00000 
Создание условий для бесперебойного движения автомобильного 
транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и улучшения их транс-
портно-эксплуатационного состояния 

2200200000 0000 000 1 776,99080 769,24000 0,00000 

Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 2200223850 0000 000 300,99080 769,24000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2200223850 0400 000 300,99080 769,24000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200223850 0409 000 300,99080 769,24000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2200223850 0409 240 300,99080 769,24000 0,00000 
Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района бюджетам городского и сельских поселе-
ний на формирование муниципального дорожного фонда 

2200223870 0000 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2200223870 0400 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200223870 0409 000 1 476,00000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 2200223870 0409 540 1 476,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Обеспечение муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления Холмского муниципального района в сфере 
бухгалтерского и иного (транспортного, хозяйственно-
технического и бытового) обслуживания на 2023-2027 гг." 

2300000000 0000 000 18 057,53474 13 461,40000 13 461,40000 

Обеспечение организации  и ведения бухгалтерского и налогового 
учета и  отчетности, транспортного, хозяйственно-технического и 
бытового обслуживания учреждений района 

2300100000 0000 000 18 057,53474 13 461,40000 13 461,40000 

Учреждение по организации  и ведению бухгалтерского и налого-
вого учета и  отчетности, транспортного, хозяйственно-
технического и бытового обслуживания учреждений района 

2300101250 0000 000 16 267,12641 13 390,00000 13 390,00000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2300101250 0100 000 16 267,12641 13 390,00000 13 390,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2300101250 0113 000 16 267,12641 13 390,00000 13 390,00000 
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2300101250 0113 110 14 059,77643 13 302,00000 13 302,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2300101250 0113 240 2 168,01896 76,00000 76,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 2300101250 0113 850 39,33102 12,00000 12,00000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по оказа-
нию мер социальной поддержки обучающимся ( обучавшимся до 
дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 

2300170060 0000 000 71,40000 71,40000 71,40000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2300170060 0100 000 71,40000 71,40000 71,40000 
Другие общегосударственные вопросы 2300170060 0113 000 71,40000 71,40000 71,40000 
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2300170060 0113 110 69,18929 69,90000 69,90000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2300170060 0113 240 2,21071 1,50000 1,50000 
Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг 2300172300 0000 000 1 356,21970 0,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2300172300 0100 000 1 356,21970 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2300172300 0113 000 1 356,21970 0,00000 0,00000 



98 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

2300172300 0113 240 1 356,21970 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов учреждений по приобретению ком-
мунальных услуг 23001S2300 0000 000 362,78863 0,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 23001S2300 0100 000 362,78863 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 23001S2300 0113 000 362,78863 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 23001S2300 0113 240 362,78863 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Противодействие коррупции в Холмском муниципальном районе 
на  2022-2026 годы" 

2700000000 0000 000 3,00000 3,00000 3,00000 

Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному пове-
дению, создание условий для обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противодействии коррупции, обеспече-
ние доступа граждан к информации о деятельности органов мест-
ного самоуправления 

2700100000 0000 000 3,00000 3,00000 3,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 2700199990 0000 000 3,00000 3,00000 3,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2700199990 0100 000 3,00000 3,00000 3,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2700199990 0113 000 3,00000 3,00000 3,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2700199990 0113 240 3,00000 3,00000 3,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Управление муниципальным имуществом в Холмском муници-
пальном районе на 2022-2024 годы" 

2800000000 0000 000 1 233,72186 484,60000 0,00000 

Обеспечение эффективности использования муниципального 
имущества 2800100000 0000 000 140,50033 36,40000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 2800199990 0000 000 140,50033 36,40000 0,00000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 2800199990 0500 000 140,50033 36,40000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2800199990 0502 000 140,50033 36,40000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2800199990 0502 240 140,50033 36,40000 0,00000 
Обеспечение эффективности содержания муниципального имуще-
ства 2800300000 0000 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 2800399990 0000 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 2800399990 0500 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2800399990 0502 000 1 093,22153 448,20000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 2800399990 0502 240 1 091,22153 448,20000 0,00000 
Исполнение судебных актов 2800399990 0502 830 2,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие управления земельными ресурсами в Холмском муни-
ципальном районе на 2021-2023 годы" 

3100000000 0000 000 378,57604 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективного использования земельных участков 3100100000 0000 000 77,17000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 3100199990 0000 000 77,17000 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 3100199990 0400 000 77,17000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 3100199990 0412 000 77,17000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 3100199990 0412 240 77,17000 0,00000 0,00000 
Осуществление регистрации права муниципальной собственности 
на земельные участки 3100200000 0000 000 15,50000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 3100299990 0000 000 15,50000 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 3100299990 0400 000 15,50000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 3100299990 0412 000 15,50000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 3100299990 0412 240 15,50000 0,00000 0,00000 
Обеспечение возможности межведомственного взаимодействия с 
ГИС ГМП и органами государственного кадастрового учета и 
регистрации права 

3100300000 0000 000 90,90000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 3100399990 0000 000 90,90000 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 3100399990 0400 000 90,90000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 3100399990 0412 000 90,90000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 3100399990 0412 240 90,90000 0,00000 0,00000 
Обеспечение полноты сведений государственного кадастра недви-
жимости, повышение уровня юридической защиты прав, законных 
интересов правообладателей земельных участков, устранение 
кадастровых ошибок, допущенных при определении местоположе-
ния границ земельных участков, а также снижения количества 
земельных споров путем проведения комплексных кадастровых 
работ 

3100400000 0000 000 195,00604 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 3100499990 0000 000 195,00604 0,00000 0,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 3100499990 0400 000 195,00604 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 3100499990 0412 000 195,00604 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 3100499990 0412 240 195,00604 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Обеспечение прав потребителей в Холмском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы" 

3300000000 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Развитие и укрепление системы защиты прав потребителей в 
Холмском районе, обеспечение координации деятельности всех 
участников по достижению цели Программы 

3300100000 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 3300199990 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 3300199990 0400 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Другие вопросы в области национальной экономики 3300199990 0412 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 3300199990 0412 240 1,00000 1,00000 1,00000 
Муниципальная программа Холмского муниципального района 
"Развитие добровольчества (волонтерства) в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2025 годы" 

3400000000 0000 000 52,20000 10,00000 10,00000 

Развитие методической, информационной, консультационной, 
образовательной и ресурсной поддержки добровольческой 
(волонтерской)деятельности 

3400200000 0000 000 8,16000 5,00000 5,00000 

Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 3400299990 0000 000 8,16000 5,00000 5,00000 



99 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

ОБРАЗОВАНИЕ 3400299990 0700 000 8,16000 5,00000 5,00000 
Молодежная политика 3400299990 0707 000 8,16000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 3400299990 0707 240 8,16000 5,00000 5,00000 
Содействие реализации отдельных направлений добровольческой 
(волонтерской) деятельности 3400300000 0000 000 44,04000 5,00000 5,00000 
Реализация прочих мероприятий муниципальной программы 
Холмского муниципального района 3400399990 0000 000 44,04000 5,00000 5,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 3400399990 0700 000 44,04000 5,00000 5,00000 
Молодежная политика 3400399990 0707 000 44,04000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 3400399990 0707 240 44,04000 5,00000 5,00000 
Расходы на обеспечение деятельности отдельных органов испол-
нительной власти района, не отнесенные к муниципальным про-
граммам Холмского района 

9100000000 0000 000 26 676,91268 22 204,00000 22 204,00000 

Глава муниципального образования 9110000000 0000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 9110001000 0000 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9110001000 0100 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации и муниципального образования 9110001000 0102 000 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9110001000 0102 120 1 705,86767 1 677,00000 1 677,00000 
Расходы на выполнение функций аппаратов муниципальных 
органов 9190000000 0000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 9190001000 0000 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9190001000 0100 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 
Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

9190001000 0104 000 24 971,04501 20 527,00000 20 527,00000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9190001000 0104 120 22 339,45161 20 450,00000 20 450,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9190001000 0104 240 2 379,93359 60,00000 60,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 9190001000 0104 850 251,65981 17,00000 17,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Холмского района 9200000000 0000 000 11 885,44712 9 264,10000 10 914,60000 
Выполнение других обязательств за счет областного и муници-
пального бюджета 9210000000 0000 000 9 628,84599 7 108,00000 8 758,60000 
Выполнение других обязательств 9210023800 0000 000 1,50400 10,00000 10,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9210023800 0100 000 1,50400 10,00000 10,00000 
Другие общегосударственные вопросы 9210023800 0113 000 1,50400 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9210023800 0113 240 1,50400 10,00000 10,00000 
Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 9210023850 0000 000 0,00000 0,00000 831,65000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 9210023850 0400 000 0,00000 0,00000 831,65000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9210023850 0409 000 0,00000 0,00000 831,65000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9210023850 0409 240 0,00000 0,00000 831,65000 
Внесение вклада в имущество межмуниципальной организации 9210023864 0000 000 2 010,00000 0,00000 0,00000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 9210023864 0500 000 2 010,00000 0,00000 0,00000 
Жилищное хозяйство 9210023864 0501 000 2 010,00000 0,00000 0,00000 
Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам 9210023864 0501 450 10,00000 0,00000 0,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 9210023864 0501 850 2 000,00000 0,00000 0,00000 
Расходы на возмещение материального ущерба и морального 
вреда физическим лицам за счет муниципального бюджета 9210023865 0000 000 622,25600 0,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9210023865 0100 000 622,25600 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 9210023865 0113 000 622,25600 0,00000 0,00000 
Исполнение судебных актов 9210023865 0113 830 622,25600 0,00000 0,00000 
Расходы, связанные с осуществлением регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользо-
вания по регулируемым тарифам в пригородном сообщении в 
границах района 

9210026150 0000 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 9210026150 0400 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Транспорт 9210026150 0408 000 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9210026150 0408 240 6 771,38599 6 948,00000 6 948,00000 
Осуществление отдельных государственных полномочий в облас-
ти увековечивания памяти погибших при защите Отечества 9210070660 0000 000 0,00000 150,00000 150,00000 
ОБРАЗОВАНИЕ 9210070660 0700 000 0,00000 150,00000 150,00000 
Молодежная политика 9210070660 0707 000 0,00000 150,00000 150,00000 
Субсидии автономным учреждениям 9210070660 0707 620 0,00000 150,00000 150,00000 
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения 9210071510 0000 000 0,00000 0,00000 778,00000 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 9210071510 0400 000 0,00000 0,00000 778,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9210071510 0409 000 0,00000 0,00000 778,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9210071510 0409 240 0,00000 0,00000 778,00000 
Расходы за счет иных межбюджетных расходов предоставленных 
из областного бюджета на первоочередные нужды 9210077040 0000 000 223,70000 0,00000 0,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9210077040 0100 000 223,70000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 9210077040 0113 000 223,70000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9210077040 0113 240 223,70000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов на осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

92100S1510 0000 000 0,00000 0,00000 40,95000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 92100S1510 0400 000 0,00000 0,00000 40,95000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 92100S1510 0409 000 0,00000 0,00000 40,95000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 92100S1510 0409 240 0,00000 0,00000 40,95000 
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных служащих 9230000000 0000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных служащих 9230023820 0000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 



100 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 9230023820 1000 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Пенсионное обеспечение 9230023820 1001 000 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 9230023820 1001 310 2 036,73622 2 037,60000 2 037,60000 
Расходы на жилищный фонд находящийся в казне района 9260000000 0000 000 203,76491 102,30000 102,30000 
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквар-
тирных домах 9260023840 0000 000 203,76491 102,30000 102,30000 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 9260023840 0500 000 203,76491 102,30000 102,30000 
Жилищное хозяйство 9260023840 0501 000 203,76491 102,30000 102,30000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9260023840 0501 240 203,76491 102,30000 102,30000 
Расходы на составление (изменение) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

9270000000 0000 000 1,10000 1,20000 1,10000 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

9270051200 0000 000 1,10000 1,20000 1,10000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9270051200 0100 000 1,10000 1,20000 1,10000 
Судебная система 9270051200 0105 000 1,10000 1,20000 1,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9270051200 0105 240 1,10000 1,20000 1,10000 
Расходы на резервные фонды исполнительных органов муници-
пальной власти Холмского района 9290000000 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные фонды исполнительных органов муниципальной власти 
Холмского района 9290023780 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9290023780 0100 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные фонды 9290023780 0111 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные средства 9290023780 0111 870 15,00000 15,00000 15,00000 
Расходы на обеспечение деятельности учреждений, не отнесенные 
к муниципальным программам Холмского района 9300000000 0000 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

Расходы на предупреждение и ликвидация последствий чрезвы-
чайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенно-
го характера 

9310000000 0000 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-
ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 9310023700 0000 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 9310023700 0300 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность 9310023700 0310 000 1 478,42618 1 220,00000 1 220,00000 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 9310023700 0310 110 1 457,93888 0,00000 0,00000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9310023700 0310 120 0,85100 1 200,00000 1 200,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9310023700 0310 240 19,63500 20,00000 20,00000 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 9310023700 0310 850 0,00130 0,00000 0,00000 
Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной комис-
сии Холмского муниципального района 9500000000 0000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 9500001000 0000 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9500001000 0100 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 9500001000 0106 000 1 858,64193 1 617,20000 1 617,20000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9500001000 0106 120 1 819,26193 1 572,20000 1 572,20000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9500001000 0106 240 39,38000 45,00000 45,00000 
Расходы по социальной поддержке граждан не отнесенные к 
муниципальным программам Холмского района 9800000000 0000 000 2 841,75000 2 448,80000 2 457,90000 
Расходы на выполнение государственных полномочий 9810000000 0000 000 2 841,75000 2 448,80000 2 457,90000 
Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
государственной регистрации актов гражданского состояния 9810059300 0000 000 240,10000 252,80000 261,90000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9810059300 0100 000 240,10000 252,80000 261,90000 
Другие общегосударственные вопросы 9810059300 0113 000 240,10000 252,80000 261,90000 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9810059300 0113 120 237,72461 252,80000 261,90000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9810059300 0113 240 2,37539 0,00000 0,00000 
Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные 
отдельные государственные полномочия области 9810070280 0000 000 2 161,20000 2 161,20000 2 161,20000 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9810070280 0100 000 2 161,20000 2 161,20000 2 161,20000 
Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

9810070280 0104 000 2 161,20000 2 161,20000 2 161,20000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9810070280 0104 120 1 924,97360 2 038,07200 2 038,07200 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9810070280 0104 240 236,22640 123,12800 123,12800 
Осуществление отдельных государственных полномочий по опре-
делению перечня должностных лиц органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмот-
ренных соответствующими статьями областного закона " Об 
административных правонарушениях" 

9810070650 0000 000 3,50000 3,50000 3,50000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9810070650 0100 000 3,50000 3,50000 3,50000 
Другие общегосударственные вопросы 9810070650 0113 000 3,50000 3,50000 3,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 9810070650 0113 240 3,50000 3,50000 3,50000 
Осуществление отдельных государственных полномочий по орга-
низации мероприятий при осуществлении деятельности по обра-
щению с животными без владельцев 

9810070720 0000 000 46,95000 31,30000 31,30000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 9810070720 0400 000 46,95000 31,30000 31,30000 
Сельское хозяйство и рыболовство 9810070720 0405 000 46,95000 31,30000 31,30000 



101 

2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципально-
го района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
 

 
 
 
 
 
 

 
Холм 
28.12.2023 
№ 208 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

9810070720 0405 240 46,95000 31,30000 31,30000 
Премия достигших установленных значений целевых показателей 
государственной программы Новгородской области " Формирова-
ние современной городской среды на территории муниципальны-
хобразований Новгородской области на 2018-2030 годы", на 2023 
год 

9810076030 0000 000 390,00000 0,00000 0,00000 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9810076030 0100 000 390,00000 0,00000 0,00000 
Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

9810076030 0104 000 390,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9810076030 0104 120 390,00000 0,00000 0,00000 
Условно утвержденные расходы    0,00000 2 450,00000 4 920,00000 

Всего расходов: 286 585,76232 158 251,79400 159 415,21200 

 
 
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Об утверждении Положения об оплате труда и материальном стимулиро-
вании в органах местного самоуправления Холмского муниципального района 

 
 

Принято Думой Холмского муниципального района от 28 декабря 2023 года 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
областными законами Новгородской области от 25.12.2007 № 240-ОЗ «О некоторых 
вопросах правового регулирования муниципальной службы в Новгородской облас-
ти», от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования дея-
тельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и 
депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляю-
щих свои полномочия на непостоянной основе», Уставом Холмского муниципально-
го района,  

Дума Холмского муниципального района 
РЕШИЛА: 
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда и материальном стиму-

лировании в органах местного самоуправления Холмского муниципального района 
2. Признать утратившими силу решения Думы Холмского муниципального 

района: 
от 28.12.2022 № 141 "Об утверждении Положения об оплате труда и матери-

альном стимулировании в органах местного самоуправления Холмского муници-
пального района" 

от 27.07.2023 № 168 "О внесении изменений в Положение об оплате труда и 
материальном стимулировании в органах местного самоуправления Холмского 
муниципального района" 

от 29.08.2023 № 173 "О внесении изменений в Положение об оплате труда и 
материальном стимулировании в органах местного самоуправления Холмского 
муниципального района" 

от 28.09.2023 №176 "О внесении изменений в Положение об оплате труда и 
материальном стимулировании в органах местного самоуправления Холмского 
муниципального района" 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муници-
пального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Холм 
28.12.2023 
№ 209 

Утвержден 
решением Думы Холмского  

муниципального района 
от 28 декабря 2023 № 209 

 
 

Положение об оплате труда и материальном стимулировании в органах 
местного самоуправления Холмского муниципального района 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральны-
ми законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», областными законами Новго-
родской области от 25 декабря 2007 года № 240-ОЗ «О некоторых вопросах правово-
го регулирования муниципальной службы в Новгородской области», от 12 июля 2007 
года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, 
замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и депутатов пред-
ставительных органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномо-
чия на непостоянной основе». 

1.2. Оплата труда и материальное стимулирование лиц, замещающих муници-
пальные должности, осуществляющих свою деятельность на постоянной (штатной) 
основе (далее лица, замещающие муниципальные должности), должности муници-
пальной службы (далее муниципальные служащие) и должности служащих (далее 
служащие) органов местного самоуправления Холмского муниципального района 
осуществляется в пределах фондов оплаты труда Администрации Холмского муни-
ципального района и ее структурных подразделений, имеющих самостоятельные 
сметы расходов, аппарата Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципально-
го района. 

1.3. Выплата денежного содержания производится не реже, чем каждые пол-
месяца, в сроки, установленные правилами внутреннего трудового распорядка. 

1.4. При увольнении лица, замещающего муниципальную должность, долж-
ность муниципальной службы, служащего денежное содержание начисляется про-
порционально отработанному времени, и выплата производится при окончательном 
расчете в порядке, установленном федеральными и областными нормативными 
правовыми актами и настоящим Положением. 

 
 

2. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

 
2.1. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности  
Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, состоит 

из: 
ежемесячного денежного вознаграждения; 
ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну; 
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и материальной помощи. 
2.2. Ежемесячное денежное вознаграждение лиц, замещающих муници-

пальные должности 
2.2.1. Базовое денежное вознаграждение устанавливается в сумме 93521 

рубль. 
2.2.2. Ежемесячное денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципаль-

ные должности, состоит из базового денежного вознаграждения, равного должност-
ному окладу (далее – базовое денежное вознаграждение) и надбавки за особые усло-
вия исполнения полномочий в размере 56,4 процентов базового денежного вознагра-

Глава Холмского 
муниципального района 
  

В.И. Саляев 

  
  
  

Председатель Думы Холмского 
муниципального района 
  

Г.И. Хаббо 

Глава Холмского 
муниципального района 
  

В.И. Саляев 

  
  
  

Председатель Думы Холмского 
муниципального района 
  

Г.И. Хаббо 



102 

ждения. 
2.2.3. Размеры базового денежного вознаграждения лиц, замещающих муници-

пальные должности, устанавливаются в процентном отношении к базовому денежно-
му вознаграждению согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

2.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачивае-
мого отпуска и материальная помощь лицу, замещающему муниципальную 
должность 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска и материальная помощь лицу, замещающему муниципальную должность, 
осуществляется при предоставлении ему ежегодного оплачиваемого отпуска либо по 
его заявлению в другое время. 

Размеры единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачи-
ваемого отпуска и материальной помощи устанавливаются в процентном отношении 
к базовому денежному вознаграждению лица, замещающего муниципальную долж-
ность согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

Лицам, замещающим муниципальные должности, полномочия которых пре-
кращены в течение календарного года, материальная помощь оказывается пропорцио-
нально фактически отработанному времени. 

При наличии экономии фонда оплаты труда лицам, замещающим муниципаль-
ные должности, может быть дополнительно оказана материальная помощь. 

2.4. Ежемесячная процентная надбавка лицам, замещающим муници-
пальные должности, за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну 

Лицам, замещающим муниципальные должности, допущенным к государст-
венной тайне, устанавливается ежемесячная процентная надбавка к должностному 
окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну: 

«особой важности» - в размере 50 – 75 процентов; 
«совершенно секретно» - в размере 30 – 50 процентов; 
«секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприя-

тий – в размере 10 – 15 процентов, без проведения проверочных мероприятий – в 
размере 5 -10 процентов. 

Конкретный размер надбавки лицам, замещающим муниципальные должности 
устанавливается муниципальным правовым актом органа местного самоуправления 
Холмского муниципального района. 

2.5. Единовременная компенсационная выплата на лечение 
(оздоровление) лицам, замещающим муниципальные должности 

2.5.1. Лицам, замещающим муниципальные должности выплачивается едино-
временная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) на основании его 
письменного заявления в размере, определенном Думой Холмского муниципального 
района. 

Единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) выпла-
чивается один раз в год к ежегодному оплачиваемому отпуску или в течение кален-
дарного года на основании письменного заявления лица, замещающего муниципаль-
ную должность в соответствии с муниципальным правовым актом органа местного 
самоуправления Холмского муниципального района. 

Лицу, вновь принятому на муниципальную должность, единовременная ком-
пенсационная выплата на лечение (оздоровление) выплачивается при условии нахож-
дения на муниципальной должности не менее шести месяцев, в случае ее невыплаты 
в текущем финансовом году лицу, ранее замещавшему соответствующую муници-
пальную должность. 

2.5.2. Выплаченная единовременная компенсационная выплата на лечение 
(оздоровление) при прекращении трудовых отношений с лицом, замещающим муни-
ципальную должность, возврату не подлежит. 

 
 

3. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
 

3.1. Организация денежного содержания и иных выплат муниципальных 
служащих 

3.1.1. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного 
содержания муниципальных служащих, которое состоит из должностного оклада 
муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муници-
пальной службы (далее - должностной оклад) и ежемесячной квалификационной 
надбавки к должностному окладу за знания и умения, которые составляют оклад 
месячного денежного содержания (далее - оклад денежного содержания), а также 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной 
службе, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муници-
пальной службы, ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за 
работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячного денеж-
ного поощрения, премий за выполнение особо важных и сложных заданий, единовре-
менной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материаль-
ной помощи. 

3.1.2. В случае финансирования одной штатной единицы муниципального 
служащего за счет разных источников (за счет собственных средств бюджета Холм-
ского муниципального района, за счет субвенций, получаемых из областного бюдже-
та) выплата ежемесячного денежного содержания, единовременной выплаты при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи, иных 
выплат и пособий осуществляемся пропорционально долям финансирования из всех 
источников.  

3.1.3. В случае двойного наименования должностей муниципальной службы 
первой указывается более высокая должность, и условия оплаты труда устанавлива-
ются по данной должности. 

3.2. Должностной оклад муниципальных служащих  
Должностной оклад муниципальных служащих устанавливается в процентном 

отношении к базовому окладу муниципального служащего. 
Базовый оклад муниципального служащего устанавливается в размере 30 

процентов базового денежного вознаграждения, указанного в пункте 2.2.1 настоящего 

Положения. 
Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются 

согласно приложению 2 к настоящему Положению и оформляются муниципальным 
правовым актом органа местного самоуправления Холмского муниципального рай-
она. 

3.3. Порядок установления и выплаты муниципальным служащим ежеме-
сячной квалификационной надбавки к должностному окладу за знания и умения 

3.3.1. Ежемесячная квалификационная надбавка к должностному окладу за 
знания и умения муниципальному служащему (далее – ежемесячная квалификацион-
ная надбавка) устанавливается представителем нанимателя и оформляется муници-
пальным правовым актом органа местного самоуправления Холмского муниципаль-
ного района в размере до 30 процентов должностного оклада.  

3.3.2. Ежемесячная квалификационная надбавка начисляется исходя из долж-
ностного оклада муниципального служащего без учета доплат и надбавок. 

3.3.3. Ежемесячная квалификационная надбавка может быть увеличена после 
повышения муниципальным служащим своих профессиональных знаний и навыков и 
(или) увеличена или уменьшена по результатам аттестации в соответствии с решени-
ем аттестационной комиссии. 

3.3.4. При увольнении муниципального служащего ежемесячная квалификаци-
онная надбавка начисляется пропорционально отработанному времени. 

3.4. Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки к должност-
ному окладу за выслугу лет на муниципальной службе  

3.4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муни-
ципальной службе устанавливается представителем нанимателя и оформляется муни-
ципальным правовым актом органа местного самоуправления Холмского муници-
пального района соответственно на основании сведений о стаже муниципальной 
службы, исчисленном в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, в следующих размерах: 

3.4.2. Стаж муниципальной службы исчисляется в соответствии с Федераль-
ным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» и областным законом от 30 июня 2016 года № 1005-ОЗ «О стаже муни-
ципальной службы муниципальных служащих в Новгородской области». 

3.4.3. Выплата вновь установленной ежемесячной надбавки к должностному 
окладу за выслугу лет на муниципальной службе муниципальному служащему и 
последующие ее изменения производятся по мере наступления у муниципального 
служащего стажа работы, дающего право на установление или на увеличение размера 
надбавки (если документы, подтверждающие стаж, находятся в организации) или со 
дня предоставления таких документов. 

3.5. Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки к должност-
ному окладу за особые условия муниципальной службы 

3.5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муни-
ципальной службы (далее ежемесячная надбавка за особые условия) устанавливается 
муниципальным служащим в целях повышения их материальной заинтересованности 
в результатах своей деятельности, качестве исполнения служебных обязанностей. 

3.5.2. Муниципальным служащим устанавливается ежемесячная надбавка за 
особые условия в размере до 100 процентов должностного оклада. 

3.5.3. Размер ежемесячной надбавки за особые условия устанавливается пред-
ставителем нанимателя при поступлении на муниципальную службу (при переводе на 
иную должность муниципальной службы) с учетом интенсивности, сложности и 
напряженности, специального режима работы муниципального служащего и оформ-
ляется муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Холмского 
муниципального района. 

3.5.4. Под особыми условиями муниципальной службы понимается: 
интенсивность выполняемой работы (значительный объем выполняемых 

поручений руководства, исполнение поручений в кратчайшие сроки); 
сложность и напряженность выполняемой работы: 
многосоставность работы - выполнение служебных обязанностей, которые 

требуют реализации несколько последовательных стадий; 
разноплановость работы - выполнение служебных обязанностей, требующих 

применения знаний из разных сфер деятельности; 
трудность работы - выполнение служебных обязанностей, требующих особых 

знаний, навыков, опыта, необходимости проведения системного анализа; 
выполнение функций, специально возлагаемых муниципальным правовым 

актом органа местного самоуправления (назначение ответственных лиц, исполните-
лей); 

работа во временных рамках, установленных законодательством, муниципаль-
ными правовыми актами, запросами органов государственной власти; 

специальный режим работы (выполнение служебных обязанностей за предела-
ми установленной продолжительности рабочего времени, исполнение служебных 
обязанностей временно отсутствующих работников). 

3.5.5. Ранее установленный размер ежемесячной надбавки за особые условия 
может быть изменен (уменьшен или увеличен) представителем нанимателя в случае 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

при стаже муниципальной службы 
от 1 года до 5 лет 

- 10 процентов должностного оклада 

при стаже муниципальной службы 
от 5 до 10 лет 

- 15 процентов должностного оклада 

при стаже муниципальной службы 
от 10 до 15 лет 

- 20 процентов должностного оклада 

при стаже муниципальной службы 
свыше 15 лет 

- 30 процентов должностного оклада 



103 

изменения в работе муниципального служащего согласно критериям, установленным 
в пункте 3.5.4. настоящего Положения, с соблюдением норм Трудового законодатель-
ства, на основании мотивированных служебных записок заместителей Главы админи-
страции Холмского муниципального района, Управляющего делами, руководителей 
структурных подразделений в отношении подчиненных муниципальных служащих, 
содержащих предложения об изменении размера ежемесячной надбавки за особые 
условия в связи с  изменением интенсивности, сложности и напряженности, специ-
ального режима работы муниципального служащего. 

3.6. Порядок установления и выплаты ежемесячной процентной надбавки 
к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государствен-
ную тайну 

3.6.1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципаль-
ным служащим, допущенным к работе с такими сведениями, в установленном дейст-
вующим законодательством Российской Федерации порядке. 

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 
со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается представи-
телем нанимателя в зависимости от степени секретности сведений, к которым муни-
ципальный служащий имеет документально подтверждаемый доступ на законных 
основаниях и оформляется муниципальным правовым актом органа местного само-
управления Холмского муниципального района. 

3.6.2. Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за 
работу со сведениями, имеющими степень секретности, не может превышать преде-
лов, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
сентября 2006 года № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, 
допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам струк-
турных подразделений по защите государственной тайны». 

3.7. Порядок установления и выплаты ежемесячного денежного поощре-
ния муниципальным служащим 

3.7.1. Ежемесячное денежное поощрение подлежит выплате муниципальным 
служащим в целях стимулирования их деятельности по замещаемым должностям. 

3.7.2. Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим 
устанавливается представителем нанимателя с учетом критериев, указанных в пункте 
3.7.3. настоящего Положения и оформляется муниципальным правовым актом органа 
местного самоуправления Холмского муниципального района. 

3.7.3. При принятии решения об установлении размера ежемесячного денеж-
ного поощрения учитываются следующие критерии: 

опыт работы по специальности и замещаемой должности; 
обеспечение выполнения величин экономических и социальных показателей 

развития области (ключевых показателей эффективности и иных показателей), утвер-
жденных соответствующими нормативными правовыми актами в части исполняемых 
должностных обязанностей; 

обеспечение выполнения показателей, определенных соглашениями, заклю-
ченными с Правительством Новгородской области, органами исполнительной власти 
Новгородской области, достижение которых зависит от муниципального служащего; 

непосредственное участие муниципального служащего в реализации нацио-
нальных проектов, региональных приоритетных проектов на территории муниципаль-
ного образования; 

обеспечение выполнения целевых показателей муниципальных программ, по 
которым предусмотрено финансовое обеспечение; 

осуществление муниципального контроля, ведомственного контроля, финан-
сового контроля, достижение эффективных результатов проведения контрольных 
функций; 

участие в нормотворчестве: разработка проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления; 

участие в работе комиссий и рабочих групп, образованных в органах местного 
самоуправления; 

осуществление профессиональной деятельности в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд; 

проведение правовой, антикоррупционной экспертизы проектов правовых 
актов; 

выполнение представительских, консультационных, экспертных, организаци-
онных функций, связанных с участием в мероприятиях, публичных слушаниях и 
иных формах в решении вопросов местного значения; 

осуществление полномочий в сфере защиты информации, информационно-
коммуникационных технологий и организации информационного взаимодействия с 
органами исполнительной власти Новгородской области и (или) автоматизированны-
ми системами органов исполнительной власти Новгородской области, обеспечение 
доступности предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 
Холмского муниципального района; 

выполнение контрольных задач муниципальным служащим, поставленных 
вышестоящим руководством; 

высокие показатели эффективности и результативности профессиональной 
служебной деятельности. 

3.7.4. Муниципальным служащим устанавливается ежемесячное денежное 
поощрение в кратности от должностных окладов - до 5 должностных окладов. 

Размер ежемесячного денежного поощрения может быть изменен представите-
лем нанимателя на основании мотивированных служебных записок заместителей 
Главы администрации района, Управляющего делами, руководителей структурных 
подразделений в отношении подчиненных муниципальных служащих, содержащих 
предложения об изменении размера ежемесячного денежного поощрения в связи с  
изменением эффективности, объема, интенсивности служебной деятельности по 
показателям, указанным в пункте 3.7.3 настоящего Положения. 

3.7.5. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается одновременно с 
должностным окладом. 

3.7.6. Выплата ежемесячного денежного поощрения осуществляется в преде-
лах установленного фонда оплаты труда за фактически отработанное время. 

3.8. Порядок премирования за выполнение особо важных и сложных 
заданий  

3.8.1. Премирование муниципальных служащих за выполнение особо важных 
и сложных заданий осуществляется с учетом оценки выполнения показателей эффек-
тивности и результативности профессиональной служебной деятельности в целях 
повышения уровня ответственности за выполнение особо важных и сложных заданий 
(далее премирование). 

Премирование производится в пределах и за счет средств, предусмотренных 
на соответствующие цели при формировании фонда оплаты труда, а также за счет 
экономии фонда оплаты труда. 

Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий максималь-
ным размером не ограничивается. 

3.8.2. Премирование производится в процентах к должностному окладу или в 
твердой сумме (в рублях). 

К категории особо важных и сложных заданий относятся: 
выполнение качественно и в срок особо сложных или важных заданий и пору-

чений представителя нанимателя (работодателя), непосредственных руководителей, 
влияющих на социально-экономическое развитие Холмского муниципального района 
и общественно-политическую ситуацию в Холмском муниципальном районе; 

выполнение мероприятий по оптимизации расходов бюджета Холмского 
муниципального района, бюджета Холмского городского поселения и (или) увеличе-
ние доходной части бюджета Холмского муниципального района; 

участие в судебных делах, повлекших судебно-исковое привлечение денежных 
средств или экономию денежных средств бюджета Холмского муниципального рай-
она; 

осуществление организационной работы по подготовке и проведению меро-
приятий на территории Холмского муниципального района; 

качественная и своевременная подготовка проектов муниципальных правовых 
актов, принимаемых органами местного самоуправления Холмского муниципального 
района; 

достижение показателей эффективности и результативности профессиональ-
ной деятельности в ходе выполнения служебных обязанностей; 

внедрение инновационных программных продуктов и методов, способствую-
щих улучшению работы органов местного самоуправления; 

достижение установленных показателей работы по муниципальному контро-
лю; 

достижение результатов от исполнения муниципальных правовых актов, 
муниципальных программ, планов мероприятий («дорожных карт»), в том числе 
установленных значений целевых показателей государственных программ Новгород-
ской области; 

осуществление наставничества на муниципальной службе в Администрации 
Холмского муниципального района; 

исполнение иных особо важных и сложных заданий по обеспечению функций 
и задач органов местного самоуправления Холмского муниципального района. 

3.8.3. Основаниями для премирования являются: 
личный вклад муниципального служащего в выполнение особо важного и 

сложного задания; 
своевременное и качественное исполнение служебных обязанностей, поруче-

ний и распоряжений вышестоящего руководства; 
своевременность, оперативность, профессионализм и эффективность выполне-

ния особо важных и сложных заданий; 
исполнение обязанностей временно отсутствующего работника. 
Для Первого заместителя Главы администрации Холмского муниципального 

района, заместителей Главы администрации Холмского муниципального района, 
Управляющего делами администрации Холмского муниципального района, председа-
телей комитетов, заведующих (начальников) отделов дополнительно основанием для 
премирования является организация работы вверенных им подразделений, эффектив-
ное взаимодействие с другими службами. 

3.8.4. Основаниями для невыплаты премии являются: 
нарушение исполнения служебных обязанностей; 
низкие результаты работы; 
низкая эффективность достижения результатов при выполнении особо важных 

и сложных заданий; 
ненадлежащее качество работы с документами; 
наличие неснятого дисциплинарного взыскания; 
несоблюдение установленных сроков выполнения распоряжений руководства и 

(или) некачественное их выполнение без уважительных причин; 
неэффективность и нерезультативность участия в реализации проектов 

(программ); 
низкие результаты деятельности по достижению показателей эффективности и 

результативности профессиональной служебной деятельности, закрепленных в должност-
ной инструкции. 

Невыплата премии осуществляется за тот период, в котором возникли основа-
ния для невыплаты премии. 

3.8.5. Муниципальным служащим, проработавшим неполный расчетный пери-
од в связи с временной нетрудоспособностью, нахождением в отпуске, переводом на 
другую работу, увольнением, выплачивается премия за выполнение особо важных и 
сложных заданий с учетом фактически отработанного времени.  

Лицам, уволенным в соответствии с пунктами 5, 6, 7, 7.1, 9, 10 части первой 
статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, премия за выполнение особо 
важных и сложных заданий не выплачивается. 

3.8.6. В целях премирования муниципальных служащих руководитель струк-
турного подразделения направляет представителю нанимателя сопроводительное 
письмо по форме согласно приложению  4 к настоящему Положению с приложением 
информации о результатах работы структурного подразделения. 

Премирование муниципальных служащих осуществляется по решению пред-
ставителя нанимателя и оформляется муниципальным правовым актом органа мест-

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



104 

ного самоуправления Холмского муниципального района. 
3.9. Порядок осуществления единовременной выплаты при предоставле-

нии ежегодного оплачиваемого отпуска и оказания материальной помощи 
3.9.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемо-

го отпуска (далее - единовременная выплата) осуществляется муниципальному слу-
жащему на основании его письменного заявления в размере одного должностного 
оклада и оформляется муниципальным правовым актом органа местного самоуправ-
ления Холмского муниципального района. 

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном 
порядке на части единовременная выплата осуществляется при предоставлении лю-
бой части указанного отпуска. 

В случае если муниципальный служащий не использовал в течение года сво-
его права на отпуск, единовременная выплата должна быть выплачена в конце кален-
дарного года на основании письменного заявления муниципального служащего. 

3.9.2. Материальная помощь оказывается муниципальному служащему на 
основании его письменного заявления в размере одного должностного оклада и 
оформляется муниципальным правовым актом органа местного самоуправления 
Холмского муниципального района. 

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном 
порядке на части материальная помощь выплачивается при предоставлении любой 
части указанного отпуска. 

В случае если муниципальный служащий не использовал в течение года сво-
его права на отпуск, материальная помощь должна быть выплачена в конце календар-
ного года на основании письменного заявления муниципального служащего. 

3.9.3. Лицу, вновь принятому на муниципальную службу, единовременная 
выплата и материальная помощь выплачивается при условии прохождения муници-
пальной службы не менее шести месяцев из расчета единовременной выплаты в 
размере одного должностного оклада и материальной помощи в размере одного 
должностного оклада пропорционально фактически отработанному времени.  

При увольнении с муниципальной службы муниципальному служащему, 
который проработал календарный год не полностью, единовременная выплата и 
материальная помощь выплачиваются из расчета единовременной выплаты в размере 
одного должностного оклада и материальной помощи в размере одного должностного 
оклада пропорционально фактически отработанному времени. 

3.9.4. Единовременная выплата и материальная помощь не выплачиваются: 
муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет; 
муниципальным служащим в части периода нахождения в отпуске без сохра-

нения заработной платы на длительное время (более 60 календарных дней в году). 
3.9.5. Выплаченная единовременная выплата при прекращении (расторжении) 

трудового договора с муниципальным служащим возврату не подлежит. 
3.9.6. При наличии экономии фонда оплаты труда муниципальным служащим 

может быть оказана материальная помощь дополнительно к размеру материальной 
помощи, установленному пунктом 3.9.2 настоящего Положения в следующих случа-
ях: 

регистрация брака муниципального служащего при предъявлении свидетельст-
ва о заключении брака, копия которого прилагается к заявлению; 

утраты личного имущества в результате пожара, стихийного бедствия, аварии, 
противоправных действий третьих лиц, необходимости длительного (30 и более 
календарных дней) лечения и восстановления здоровья муниципального служащего 
при предъявлении подтверждающих документов (справок из органов местного само-
управления, противопожарной службы, внутренних дел, медицинских организаций и 
других организаций, которые могут подтвердить данный факт), копии которых прила-
гаются к заявлению; 

смерти (гибели) близких родственников (супруг, супруга, родители, дети, 
усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушка, бабушка, внуки) при предъяв-
лении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство, копии кото-
рых прилагаются к заявлению; 

рождения ребенка у муниципального служащего при предъявлении свидетель-
ства о рождении, копия которого прилагается к заявлению; 

родителям выпускников общеобразовательных организаций (однократно) при 
предъявлении подтверждающих документов (справка, аттестат), копии которых 
прилагаются к заявлению; 

иных случаях в соответствии с коллективным договором в случае его заключе-
ния. 

В случае смерти (гибели) муниципального служащего материальная помощь 
может быть выплачена одному из его близких родственников (супруг, супруга, роди-
тели, дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушка, бабушка, внуки) на 
основании заявления при предъявлении свидетельства о смерти и документов, под-
тверждающих принадлежность к членам семьи муниципального служащего, копии 
которых прилагаются к заявлению. 

3.9.7. Решение о конкретном размере материальной помощи принимается 
представителем нанимателя и оформляется муниципальным правовым актом органа 
местного самоуправления Холмского муниципального района. 

3.10. Единовременная компенсационная выплата на лечение 
(оздоровление) муниципальным служащим 

3.10.1. Муниципальным служащим выплачивается единовременная компенса-
ционная выплата на лечение (оздоровление) на основании его письменного заявления 
в размере, определенном Думой Холмского муниципального района. 

Единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) выпла-
чивается один раз в год к ежегодному оплачиваемому отпуску или в течение кален-
дарного года на основании письменного заявления муниципального служащего и 
оформляется муниципальным правовым актом органа местного самоуправления 
Холмского муниципального района. 

Лицу, вновь принятому на муниципальную службу, единовременная компен-
сационная выплата на лечение (оздоровление) выплачивается при условии нахожде-
ния на муниципальной службе не менее шести месяцев, в случае ее невыплаты в 

текущем финансовом году лицу, ранее замещавшему соответствующую должность 
муниципальной службы. 

3.10.2. Выплаченная единовременная компенсационная выплата на лечение 
(оздоровление) при прекращении (расторжении) трудового договора с муниципаль-
ным служащим возврату не подлежит. 

 
4. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ СЛУЖАЩИХ 

 
4.1. Организация денежного содержания и иных выплат служащих 
Оплата труда служащих состоит из должностного оклада, ежемесячной над-

бавки к должностному окладу за выслугу лет, ежемесячной надбавки к должностному 
окладу за особые условия службы, ежемесячной процентной надбавки к должностно-
му окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежеме-
сячного денежного поощрения, премий по результатам работы, единовременной 
выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной 
помощи. 

4.2. Должностной оклад служащих 
Должностной оклад служащих устанавливается в процентном отношении к 

базовому окладу муниципального служащего. 
Базовый оклад муниципального служащего устанавливается в размере 30 

процентов базового денежного вознаграждения, указанного в пункте 2.2.1 настоящего 
Положения. 

Размеры должностных окладов служащих устанавливаются согласно приложе-
нию 3 к настоящему Положению и оформляются муниципальным правовым актом 
органа местного самоуправления Холмского муниципального района. 

4.3. Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки к должност-
ному окладу за выслугу лет служащим 

4.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет служащим 
устанавливается работодателем и оформляется муниципальным правовым актом 
органа местного самоуправления Холмского муниципального района соответственно 
на основании сведений из трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельно-
сти, оформленных в установленном законодательством Российской Федерации поряд-
ке, для граждан, уволенных с военной службы, - военный билет и другие документы, 
подтверждающие период работы или военной службы о стаже работы, дающего 
право на получение указанной надбавки, в следующих размерах: 

4.3.2. В стаж работы, дающий право служащему на получение ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за выслугу лет, включаются: 

периоды трудовой деятельности в органах государственной власти, иных 
государственных органах, органах местного самоуправления, организациях, опыт и 
знания по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по 
замещаемой должности; 

время прохождения военной службы. 
4.3.3. Выплата вновь установленной ежемесячной надбавки к должностному 

окладу за выслугу лет служащему и последующие ее изменения производятся по мере 
наступления у служащего стажа работы, дающего право на установление или на 
увеличение размера надбавки (если документы, подтверждающие стаж, находятся в 
организации) или со дня предоставления таких документов. 

4.4. Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки к должност-
ному окладу за особые условия службы 

4.4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия служ-
бы (далее ежемесячная надбавка за особые условия) устанавливается служащим в 
целях повышения их материальной заинтересованности в результатах своей деятель-
ности, качестве исполнения должностных обязанностей. 

4.4.2. Служащим устанавливается ежемесячная надбавка за особые условия в 
размере до 50 процентов должностного оклада. 

4.4.3 Размер ежемесячной надбавки за особые условия устанавливается рабо-
тодателем при приеме на работу (при переводе на иную работу) с учетом интенсивно-
сти, сложности и напряженности, специального режима работы служащего и оформ-
ляется муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Холмского 
муниципального района. 

4.4.4. Под особыми условиями службы понимается: 
интенсивность выполняемой работы (значительный объем выполняемых 

поручений руководства, исполнение поручений в кратчайшие сроки); 
сложность и напряженность выполняемой работы: 
многосоставность работы - выполнение должностных обязанностей, которые 

требуют реализации несколько последовательных стадий; 
разноплановость работы - выполнение должностных обязанностей, требую-

щих применения знаний из разных сфер деятельности; 
трудность работы - выполнение должностных обязанностей, требующих осо-

бых знаний, навыков, опыта, необходимости проведения системного анализа; 
выполнение функций, специально возлагаемых муниципальным правовым 

актом органа местного самоуправления (назначение ответственных лиц, исполните-
лей); 

работа во временных рамках, установленных законодательством, муниципаль-
ными правовыми актами, запросами органов государственной власти; 

специальный режим работы (выполнение должностных обязанностей за преде-

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

при стаже от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада 

при стаже от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада 

при стаже от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада 

при стаже свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада 



105 

лами установленной продолжительности рабочего времени, исполнение должностных 
обязанностей временно отсутствующих работников). 

4.4.5. Ранее установленный размер ежемесячной надбавки за особые условия 
может быть изменен (уменьшен или увеличен) работодателем в случае изменения в 
работе служащего согласно критериям, установленным в пункте 4.4.4. настоящего 
Положения, с соблюдением норм Трудового законодательства, на основании мотиви-
рованных служебных записок заместителей Главы администрации района, Управляю-
щего делами, руководителей структурных подразделений в отношении подчиненных 
служащих, содержащих предложения об изменении размера ежемесячной надбавки за 
особые условия в связи с изменением интенсивности, сложности и напряженности, 
специального режима работы служащего. 

4.5. Порядок установления и выплаты ежемесячной процентной надбавки 
к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государствен-
ную тайну 

4.5.1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается служащим, 
допущенным к работе с такими сведениями, в установленном действующим законо-
дательством Российской Федерации порядке. 

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 
со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается работодате-
лем в зависимости от степени секретности сведений, к которым служащий имеет 
документально подтверждаемый доступ на законных основаниях и оформляется 
муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Холмского муни-
ципального района. 

4.5.2. Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за 
работу со сведениями, имеющими степень секретности, не может превышать преде-
лов, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
сентября 2006 года № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, 
допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам струк-
турных подразделений по защите государственной тайны». 

4.6. Порядок установления и выплаты ежемесячного денежного поощре-
ния служащим 

4.6.1. Ежемесячное денежное поощрение подлежит выплате служащим в целях 
стимулирования их деятельности по занимаемым должностям. 

4.6.2. Служащим устанавливается ежемесячное денежное поощрение в кратно-
сти от должностных окладов – до 3 должностных окладов. 

4.6.3. Размер ежемесячного денежного поощрения служащим устанавливается 
представителем нанимателя с учетом показателей, указанных в пункте 4.6.4. настоя-
щего Положения и оформляется муниципальным правовым актом органа местного 
самоуправления Холмского муниципального района. 

Ежемесячное денежное поощрение выплачивается одновременно с должност-
ным окладом. 

4.6.4. При принятии решения об установлении размера ежемесячного денеж-
ного поощрения учитываются следующие критерии: 

опыт работы по специальности и занимаемой должности; 
обеспечение выполнения величин экономических и социальных показателей 

развития области (ключевых показателей эффективности и иных показателей), утвер-
жденных соответствующими нормативными правовыми актами в части исполняемых 
должностных обязанностей; 

обеспечение выполнения показателей, определенных соглашениями, заклю-
ченными с Правительством Новгородской области, органами исполнительной власти 
Новгородской области, достижение которых зависит от служащего; 

непосредственное участие служащего в реализации национальных проектов, 
региональных приоритетных проектов на территории муниципального образования; 

обеспечение выполнения целевых показателей муниципальных программ, по 
которым предусмотрено финансовое обеспечение; 

участие в нормотворчестве: разработка проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления; 

участие в работе комиссий и рабочих групп, образованных в органах местного 
самоуправления; 

осуществление профессиональной деятельности в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд; 

проведение правовой экспертизы проектов правовых актов; 
выполнение представительских, консультационных, экспертных, организаци-

онных функций, связанных с участием в мероприятиях, публичных слушаниях и 
иных формах в решении вопросов местного значения; 

осуществление полномочий в сфере защиты информации, информационно-
коммуникационных технологий и организации информационного взаимодействия с 
органами исполнительной власти Новгородской области и (или) автоматизированны-
ми системами органов исполнительной власти Новгородской области, обеспечение 
доступности предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 
Холмского муниципального района; 

выполнение контрольных задач служащим, поставленных вышестоящим 
руководством; 

высокие показатели эффективности и результативности профессиональной 
деятельности. 

4.6.5. Размер ежемесячного денежного поощрения может быть изменен рабо-
тодателем на основании мотивированных служебных записок заместителей Главы 
администрации района, Управляющего делами, руководителей структурных подраз-
делений в отношении подчиненных служащих, содержащих предложения об измене-
нии размера ежемесячного денежного поощрения в связи с  изменением эффективно-
сти, объема, интенсивности служебной деятельности по показателям, указанным в 
пункте 4.6.4. настоящего Положения. 

4.6.6. Выплата ежемесячного денежного поощрения осуществляется в преде-
лах установленного фонда оплаты труда за фактически отработанное время. 

4.7. Порядок премирования по результатам работы лиц, занимающих 
должности служащих  

4.7.1. Премирование служащих по результатам работы осуществляется с уче-
том оценки выполнения показателей эффективности и результативности профессио-
нальной деятельности служащих как поощрение за заслуги в работе. 

Премирование по результатам работы производится в пределах и за счет 
средств, предусмотренных на соответствующие цели при формировании фонда опла-
ты труда, а также за счет экономии фонда оплаты труда. 

Размер премии по результатам работы максимальным размером не ограничи-
вается. 

Премирование служащих по результатам работы производится в процентах к 
должностному окладу или в твердой сумме (в рублях). 

4.7.2. Основаниями для премирования по результатам работы являются: 
высокая эффективность достижения результатов работы; 
примерное (своевременное и качественное) исполнение должностных обязан-

ностей, распоряжений руководства; 
личный вклад в общие результаты работы (выполняемый объем работы); 
своевременная и качественная подготовка документов; 
проявление профессионализма, творчества, использование современных мето-

дов, технологий в процессе работы; 
эффективность и результативность участия в реализации проектов (программ); 
осуществление наставничества в органах местного самоуправления Холмского 

муниципального района; 
исполнение обязанностей временно отсутствующего работника. 
4.7.3. Основаниями для невыплаты премии по результатам работы являются: 
нарушение исполнения должностных обязанностей; 
низкие результаты работы; 
ненадлежащее качество работы с документами; 
наличие неснятого дисциплинарного взыскания; 
несоблюдение установленных сроков выполнения распоряжений руководства и 

(или) некачественное их выполнение без уважительных причин; 
неэффективность и нерезультативность участия в реализации проектов 

(программ); 
низкие результаты деятельности по достижению показателей эффективности и 

результативности, закрепленных в должностной инструкции. 
Невыплата премии осуществляется за тот период, в котором возникли основа-

ния для невыплаты премии. 
4.7.4. Служащим, проработавшим неполный расчетный период в связи с вре-

менной нетрудоспособностью, нахождением в отпуске, переводом на другую работу, 
увольнением, выплачивается премия по результатам работы с учетом фактически 
отработанного времени.  

4.7.5. В целях премирования служащих руководитель структурного подразде-
ления направляет работодателю сопроводительное письмо по форме согласно прило-
жению 4 к настоящему Положению с приложением информации о результатах рабо-
ты структурного подразделения . 

4.7.6. Премирование служащих осуществляется по решению работодателя и 
оформляется муниципальным правовым актом органа местного самоуправления 
Холмского муниципального района. 

4.8. Порядок осуществления единовременной выплаты при предоставле-
нии ежегодного оплачиваемого отпуска и оказания материальной помощи 

4.8.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемо-
го отпуска (далее - единовременная выплата) осуществляется служащему на основа-
нии его письменного заявления в размере 0,7 должностного оклада и оформляется 
муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Холмского муни-
ципального района. 

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном 
порядке на части единовременная выплата осуществляется при предоставлении лю-
бой части указанного отпуска. 

В случае если служащий не использовал в течение года своего права на от-
пуск, единовременная выплата должна быть выплачена в конце календарного года на 
основании письменного заявления служащего. 

4.8.2. Материальная помощь оказывается служащему на основании его пись-
менного заявления в размере 0,7 должностного оклада и оформляется муниципаль-
ным правовым актом органа местного самоуправления Холмского муниципального 
района. 

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном 
порядке на части материальная помощь выплачивается при предоставлении любой 
части указанного отпуска. 

В случае если служащий не использовал в течение года своего права на от-
пуск, материальная помощь должна быть выплачена в конце календарного года на 
основании письменного заявления служащего. 

4.8.3. Лицу, вновь принятому в орган местного самоуправления, единовремен-
ная выплата и материальная помощь выплачивается при условии прохождения служ-
бы не менее шести месяцев из расчета единовременной выплаты в размере 0,7 долж-
ностного оклада и материальной помощи в 0,7 должностного оклада пропорциональ-
но фактически отработанному времени.  

При увольнении служащего, который проработал календарный год не полно-
стью, единовременная выплата и материальная помощь выплачиваются из расчета 
единовременной выплаты в размере 0,7 должностного оклада и материальной помо-
щи в размере 0,7 должностного оклада пропорционально фактически отработанному 
времени. 

4.8.4. Единовременная выплата и материальная помощь не выплачиваются: 
служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет; 
служащим в части периода нахождения в отпуске без сохранения заработной 

платы на длительное время (более 60 календарных дней в году). 
4.8.5. Выплаченная единовременная выплата при прекращении (расторжении) 

трудового договора со служащим возврату не подлежит. 
4.8.6. При наличии экономии фонда оплаты труда служащим может быть 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



106 

 
Приложение 1 

к Положению об оплате труда и  
материальном стимулировании в  

органах местного самоуправления  
Холмского муниципального района 

 
 

РАЗМЕРЫ БАЗОВОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И РАЗМЕРЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО 
ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА И МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА ПОСТОЯННОЙ 

(ШТАТНОЙ) ОСНОВЕ  
в органе местного самоуправления Холмского муниципального района 

 
 

Приложение 2 
к Положению об оплате труда и материальном стимулировании в органах местного самоуправ-

ления Холмского муниципального района 
 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ 
муниципальных служащих в органе местного самоуправления Холмского муниципального района 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

оказана материальная помощь дополнительно к размеру материальной помощи, уста-
новленному пунктом 4.8.2 настоящего Положения в следующих случаях: 

регистрация брака служащего при предъявлении свидетельства о заключении 
брака, копия которого прилагается к заявлению; 

утраты личного имущества в результате пожара, стихийного бедствия, аварии, 
противоправных действий третьих лиц, необходимости длительного (30 и более ка-
лендарных дней) лечения и восстановления здоровья служащего при предъявлении 
подтверждающих документов (справок из органов местного самоуправления, проти-
вопожарной службы, внутренних дел, медицинских организаций и других организа-
ций, которые могут подтвердить данный факт), копии которых прилагаются к заявле-
нию; 

смерти (гибели) близких родственников (супруг, супруга, родители, дети, 
усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушка, бабушка, внуки) при предъяв-
лении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство, копии кото-
рых прилагаются к заявлению; 

рождения ребенка у служащего при предъявлении свидетельства о рождении, 
копия которого прилагается к заявлению; 

родителям выпускников общеобразовательных организаций (однократно) при 
предъявлении подтверждающих документов (справка, аттестат), копии которых при-
лагаются к заявлению; 

иных случаях в соответствии с коллективным договором в случае его заключе-
ния. 

В случае смерти (гибели) служащего материальная помощь может быть выпла-
чена одному из его близких родственников (супруг, супруга, родители, дети, усынови-
тели, усыновленные, братья, сестры, дедушка, бабушка, внуки) на основании заявле-
ния при предъявлении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих при-
надлежность к членам семьи служащего, копии которых прилагаются к заявлению. 

4.8.7. Решение о конкретном размере материальной помощи принимается 
представителем нанимателя и оформляется муниципальным правовым актом органа 
местного самоуправления Холмского муниципального района. 

5. ВИДЫ И ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ПООЩРЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ СЛУЖАЩИХ И СЛУЖАЩИХ 

5.1. За успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, 
продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и 
сложности, применяются следующие виды поощрений: 

благодарность; 
единовременное денежное поощрение; 
объявление благодарности с денежным поощрением; 
награждение ценным подарком; 
награждение Почетной грамотой органа местного самоуправления; 

денежное вознаграждение в связи с юбилеями и выслугой лет; 
иные муниципальные награды; 
выплата единовременного денежного поощрения муниципальным служащим в 

связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) при наличии стажа 
муниципальной службы не менее 20 лет. 

5.2. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципаль-
ным служащим и  служащим в связи с юбилейными датами и (или) выслугой лет на 
муниципальной службе, выслугой лет в размере должностного оклада по занимаемой 
должности. 

Юбилейными датами считаются: 
юбилейные дни рождения - 50-летие и каждые последующие 5 лет; 
выслуга лет на муниципальной службе, выслуга лет – 20 лет и каждые после-

дующие 5 лет. 
5.3. Вопрос о поощрении рассматривается представителем нанимателя 

(работодателем) по собственной инициативе или на основании ходатайства руководи-
теля структурного подразделения органа местного самоуправления Холмского муни-
ципального района. 

5.4. Единовременное денежное поощрение муниципальным служащим в связи 
с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) при наличии стажа 
муниципальной службы не менее 20 лет выплачивается муниципальному служащему 
при наличии фонда экономии оплаты труда по его заявлению в размере одного долж-
ностного оклада не позднее дня увольнения. 

5.5. Решение о поощрении принимается представителем нанимателя  
(работодателем) и оформляется муниципальным правовым актом органа местного 
самоуправления Холмского муниципального района. 

 
6. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА 

 
Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности Холмско-

го муниципального района, муниципальных служащих и служащих выплачивается за 
счет средств бюджета Холмского муниципального района: 

по выполнению собственных полномочий - за счет собственных средств бюд-
жета Холмского муниципального района; 

по выполнению полномочий муниципальных образований Холмского муници-
пального района - за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых бюдже-
ту Холмского муниципального района из бюджетов поселений на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заклю-
ченными соглашениями; 

по выполнению государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления, - за счет средств субвенций, получаемых из областного бюджета.  

Наименование должности Базовое денежное вознаграждение 
(в % отношении к базовому денеж-
ному вознаграждению, определен-

ному в пункте 2.2.1 настоящего 
Положения) 

Размеры единовременной выплаты (в 
% отношении к базовому денежному 

вознаграждению) 
Размеры материальной 

помощи (в % отношении к 
базовому денежному воз-

награждению) 

1 2 3 4 
Глава муниципального района 62,4 30 60 
Председатель Контрольно-счетной комиссии 
Холмского муниципального района 

44,3 32,8 65,4 

Наименование 
должности 

Должностные оклады муниципальных служащих (в % отношении к 
базовому окладу муниципального служащего) 

1 2 
Первый заместитель Главы Администрации района 93,8 
Заместитель Главы Администрации района 81,0 
Управляющий делами Администрации района 72,4 
Председатель комитета Администрации района 72,4 
Начальник управления Администрации района 61,2 
Начальник (заведующий) отдела Администрации района 61,2 
Первый заместитель председателя комитета Администрации района 61,2 
Заместитель председателя комитета Администрации района 61,2 
Заместитель начальника управления Администрации района 61,2 
Заместитель начальника (заведующего) отдела Администрации района 61,2 



107 

 
Приложение 3 

к Положению об оплате труда  
и материальном стимулировании  

в органах местного самоуправления 
 Холмского муниципального района 

 
 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ 
Служащих в органе местного самоуправления Холмского муниципального района 

 
 

Приложение 4 
к Положению об оплате труда  

и материальном стимулировании 
 в органах местного самоуправления  

Холмского муниципального район 

Уважаемый ____________________! 
С целью осуществления премирования за выполнение особо важных  

и сложных заданий (премирования по результатам работы) направляю  
информацию о результатах работы за _________________ 20__ года и прошу 

                                                                   (период) 
согласовать премирование следующих должностных лиц: 

« ___ »_____________ 20 ___ года  

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Ведущий инспектор 61,2 
Начальник (заведующий) отдела в комитете Администрации района 61,2 
Начальник (заведующий) отдела в управлении Администрации района 61,2 
Заместитель начальника (заведующего) отдела в комитете Администрации района 58,2 
Заместитель начальника (заведующего) отдела в управлении Администрации района 58,2 
Заведующий сектором 51,8 
Заведующий сектором в комитете Администрации района 51,8 
Заместитель заведующего сектором в комитете Администрации района 51,8 
Заведующий сектором в управлении Администрации района 51,8 
Заместитель заведующего сектором в управлении Администрации района 51,8 
Заведующий сектором в отделе Администрации района 51,8 
Заместитель заведующего сектором в отделе Администрации района 51,8 
Консультант Главы района 52,6 
Консультант Главы Администрации района, замещающего должность по контракту 52,6 
Консультант первого заместителя Главы Администрации района 51,8 
Консультант заместителя Главы Администрации района 51,8 
Помощник Главы района 36,6 
Помощник Главы Администрации района, замещающего должность по контракту 36,6 
Помощник первого заместителя Главы Администрации района 34,4 
Помощник заместителя Главы Администрации района 34,4 
Главный консультант 47,5 
Ведущий консультант 47,5 
Консультант 47,5 
Главный специалист 50,7 
Ведущий специалист 43,1 
Специалист 1 категории 32,6 
Специалист 2 категории 28,3 
Специалист 23,9 

Наименование 
должности 

Должностные оклады муниципальных служащих (в % отношении к базовому 
окладу муниципального служащего) 

1 2 
Главный служащий 51,5 
Ведущий служащий 43,9 
Служащий 1 категории 31,0 
Служащий 2 категории 26,7 
Служащий 26,7 
Инспектор по воинскому учету 26,7 

  Наименование представителя нанимателя/работодателя 
    
  (Ф.И.О.) 
О согласовании премирования   

  в размере   (рублей / 
(Ф.И.О., должность)     % к окладу месячного денежного 

содержания, должностному 
окладу); 

  в размере   (рублей / 
(Ф.И.О., должность)     % к окладу месячного денежного 

содержания, должностному 
окладу). 

Приложение:   
информация о результатах работы за (период)  20 _года на   л. в __ экз.   

Руководитель структурного подразделения       И.О. Фамилия   
    (подпись)       



108 

ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах работы 

_________________________________________________________________ 
(структурное подразделение Администрации Холмского муниципального района/округа, городского округа) 
за___________________________________________ 20__ года 
                                                          (период) 

 
 
 
 

 
« ___ »_____________ 20 ___ года  
 
 
 
 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

№  
п/п Ф.И.О., должность Запланированные мероприятия Выполнено Примечание 
1.        
2.        
3.         

Руководитель структурного подразделения       И.О. Фамилия 
    (подпись)     

 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в решение Думы Холмского муниципального 
района от 30.09.2020 № 5  

 
 

Принято Думой Холмского муниципального района от 28 декабря 2023 года 
 

Дума Холмского муниципального района  
РЕШИЛА: 
1. Внести изменения в состав комиссии по экономике и бюджету, утверждён-

ные решением Думы Холмского муниципального района от 30.09.2020 № 5 «Об 
образовании постоянных комиссий Думы Холмского муниципального района» вклю-
чив в состав комиссии Загайнову Е.В., исключив Голошубова П.П.. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмско-
го муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 
 
 

 
Холм 
28.12.2023 
№ 210 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Извещение о результатах аукциона 

 
Администрация Холмского муниципального района сообщает, что электрон-

ный аукцион на право аренды земельного участка государственная собственность, на 
который не разграничена с кадастровым номером 53:19:0091002:161, по извещению 
21000023250000000034 в связи с поступлением одной заявки на участие в аукционе 
признан несостоявшимся. Договор аренды земельного участка будет заключен с 
единственным участником. 

 
 
 
 

График проведения «горячих линий» для приёма сообщений граждан по 
фактам коррупции в Администрации Холмского муниципального района в 2024 году 

 
25 марта 2024 года с 09.00 до 12.00  
24 июня 2024 года с 09.00 до 12.00  
30 сентября 2024 года с 09.00 до 12.00  
23 декабря 2024 года с 09.00 до 12.00 
 
 
 

 
 
 
 
 

Протокол публичных слушаний  
по проекту внесения изменений в Устав Холмского городского  

поселения 
г. Холм                                                                                  10.01.2024 
 
Адрес: Новгородская область, Холмский район,  
г. Холм, пл. Победы, дом 2, зал заседаний 
Начало проведения публичных слушаний: 17 часов 15 мин. 
Окончание проведения публичных слушаний: 17 часов 26 мин. 
 
Место размещения для ознакомления с проектом решения Совета депута-

тов Холмского городского поселения "О внесении изменений в Устав Холмско-
го городского поселения": 

- периодическое печатное издание - бюллетень «Официальный вестник Холм-
ского городского поселения»; 

- официальный сайт Администрации Холмского муниципального района в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://
holmadmin.gosuslugi.ru; 

- информационный стенд на 1 этаже здания Администрации Холмского муни-
ципального района, г. Холм, пл. Победы, дом 2, актовый зал и кабинет N 18. 

 
Предмет публичных слушаний: проект решения Совета депутатов Холмско-

го городского поселения "О внесении изменений в Устав Холмского городского 
поселения"  

Инициатор публичных слушаний: Совет депутатов Холмского городского 
поселения. 

Глава Холмского 
муниципального района 
  

В.И. Саляев 

  
  
  

Председатель Думы Холмского 
муниципального района 
  

Г.И. Хаббо 



109 

 
Председательствующий публичных слушаний: Председатель Совета депу-

татов Холмского городского поселения Александрова Т.Н.  
 
Секретарь публичных слушаний:  
ведущий служащий отдела по организационным и правовым вопросам Адми-

нистрации Холмского муниципального района Егорова Т.Н. 
 
Количество участников: 6 человек  
 
Выступили: 
- Председатель Совета депутатов Холмского городского поселения Александ-

рова Т.Н. которая сообщила, что проект подготовлен с целью приведения Устава 
Холмского городского поселения в соответствие с действующим законодательством. 
Продолжительность публичного выступления 2 минуты; 

- главный специалист - юрист отдела по организационным и правовым вопро-
сам Администрации Холмского муниципального района Логинова И.Е., которая 
сообщила об изменениях, внесенных в Устав Холмского городского поселения (в 
соответствии с Федеральными законами от 04.08.2023 № 420-ФЗ, от 04.08.2023 № 
449-ФЗ, от 02.11.2023 № 517-ФЗ). Продолжительность публичного выступления 5 
минут. 

 
В ходе обсуждений замечания и предложения участников публичных слуша-

ний не поступили. 
 

РЕШИЛИ: 

1. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав 
Холмского городского поселения» признать состоявшимися.  

2. В связи с необходимостью приведения Устава Холмского городского посе-
ления в соответствие с действующим законодательством, одобрить предложенный 
проект решения «О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения». 

3. Разместить протокол публичных слушаний на официальном сайте Админи-
страции  Холмского муниципального района в информационно телекоммуникацион-
ной сети «Интернет». 

 
 

 
Председательствующий  
публичных слушаний:                                      Т.Н. Александрова 
 
 
 
 
 
 
 
 

Протокол публичных слушаний  
по проекту внесения изменений в Устав Холмского муниципального 

района 
г. Холм                                                                                  10.01.2024 
 
Адрес: Новгородская область, Холмский район,  
г. Холм, пл. Победы, дом 2, зал заседаний 
Начало проведения публичных слушаний: 17 часов 00 мин. 
Окончание проведения публичных слушаний: 17 часов 14 мин. 
 
Место размещения для ознакомления с проектом решения Думы Холм-

ского муниципального района "О внесении изменений в Устав Холмского муни-
ципального района": 

- периодическое печатное издание - бюллетень «Вестник»; 
- официальный сайт Администрации Холмского муниципального района в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://
holmadmin.gosuslugi.ru; 

- информационный стенд на 1 этаже здания Администрации Холмского муни-
ципального района, г. Холм, пл. Победы, дом 2, актовый зал и кабинет N 18. 

 
Предмет публичных слушаний: проект решения Думы Холмского муници-

пального района "О внесении изменений в Устав Холмского муниципального рай-
она". 

 
Инициатор публичных слушаний: Дума Холмского муниципального района. 
 
Председательствующий публичных слушаний: Председатель Думы Холм-

ского муниципального района Хаббо Г.И.  
 
Секретарь публичных слушаний:  
ведущий служащий отдела по организационным и правовым вопросам Адми-

нистрации Холмского муниципального района Егорова Т.Н. 
 
Количество участников: 6 человек  
 
Выступили: 
- Председатель Думы Холмского муниципального района Хаббо Г.И. которая 

сообщила, что проект подготовлен с целью приведения Устава Холмского муници-

пального района в соответствие с действующим законодательством. Продолжитель-
ность публичного выступления 2 минуты; 

- главный специалист - юрист отдела по организационным и правовым вопро-
сам Администрации Холмского муниципального района Логинова И.Е., которая 
сообщила об изменениях, внесенных в Устав Холмского муниципального района (в 
соответствии с Федеральными законами от 04.08.2023 № 420-ФЗ, от 04.08.2023 № 
449-ФЗ, от 02.11.2023 № 517-ФЗ, от 25.12.2023 № 657-ФЗ). Продолжительность пуб-
личного выступления 5 минут. 

  
В ходе обсуждений замечания и предложения участников публичных слуша-

ний не поступили. 
 

РЕШИЛИ: 

1. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав 
Холмского муниципального района» признать состоявшимися.  

2. В связи с необходимостью приведения Устава Холмского муниципального 
района в соответствие с действующим законодательством, одобрить предложенный 
проект решения «О внесении изменений в Устав Холмского муниципального рай-
она». 

3. Разместить протокол публичных слушаний на официальном сайте Админи-
страции  Холмского муниципального района в информационно телекоммуникацион-
ной сети «Интернет». 

 
 

 
Председательствующий  
публичных слушаний:                                      Г.И. Хаббо  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
09.01.2024 № 1 

 
г. Холм 

 
Об утверждении административного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 
на территории Холмского городского поселения» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановле-
нием Администрации Холмского муниципального района от 07.09.2010 № 598 «Об 
утверждении порядка разработки и утверждения Административных регламентов 
оказания муниципальных услуг», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных 
работ на территории Холмского городского поселения». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 
района от 16.10.2019 № 689 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществле-
ние земляных работ на территории Холмского городского поселения». 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



110 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

района от 09.01.2024 № 1 
 
 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услу-
ги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на террито-

рии Холмского городского поселения» 
 

1. Предмет регулирования Административного регламента 
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

регулирует отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на террито-
рии Холмского муниципального района» (далее - Административный регламент). 

1.2. Административный регламент устанавливает стандарт предоставления 
муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения администра-
тивных процедур по предоставлению муниципальной услуги, требования к порядку 
их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах предоставления муниципальных услуг (далее - 
МФЦ), формы контроля за предоставлением муниципальной услуги, досудебный 
(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) Уполномо-
ченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа, работников МФЦ. 

1.3. Проведение любых видов земляных работ без оформления разрешения на 
осуществление земляных работ (далее - Разрешение) запрещается, за исключением 
случаев, когда указанные работы осуществляются на основании документов, выдан-
ных в соответствии с федеральным законодательством. 

1.4. Получение разрешения на право производства земляных работ обяза-
тельно, в том числе при производстве следующих работ, требующих проведения 
земляных работ: 

1.4.1. Строительство, реконструкция объектов капитального строительства, за 
исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разре-
шения  на строительство; 

1.4.2. Строительство, реконструкция сетей инженерно - технического 
обеспечения, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на 
основании разрешения на строительство; 

1.4.3. Инженерные изыскания; 
1.4.4. Капитальный, текущий ремонт зданий, строений сооружений, сетей 

инженерно - технического обеспечения, объектов дорожного хозяйства, за исключе-
нием текущего ремонта дорог и тротуаров без изменения профиля и планировки 
дорог; 

1.4.5. Размещение и установка объектов, в том числе некапитальных объектов, 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципаль-
ной собственности, размещение которых может осуществляться без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, а также установка опор, информа-
ционных и рекламных конструкций, использование земель или земельного участка, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, в целях проведе-
ния инженерных изысканий либо капитального или текущего ремонта линейного 
объекта на срок не более одного года; строительство временных или вспомогатель-
ных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), складирование строитель-
ных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции 
линейных объектов федерального, регионального или местного значения на срок их 
строительства, реконструкции; 

1.4.6. Аварийно - восстановительный ремонт, в том числе сетей инженерно-
технического обеспечения, сооружений; 

1.4.7. Снос зданий и сооружений, ликвидация сетей инженерно - технического 
обеспечения за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются 
на основании разрешения на строительство; 

1.4.8. Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (в том 
числе проведение археологических полевых работ); 

1.4.9. Благоустройство - комплекс мероприятий по созданию и развитию, в том 
числе по проектированию объектов благоустройства, направленных на обеспечение и 
повышение комфортности и безопасности условий жизнедеятельности граждан, улуч-
шение состояния и эстетического восприятия территории, (далее -  благоустройст-
во) и вертикальная планировка территорий, за исключением работ по посадке деревь-
ев, кустарников, благоустройства газонов. 

1.4.10. Земляные работы по строительству (прокладке), реконструкции инже-
нерных коммуникаций в рамках технологического присоединения к сетям инженерно 
- технического обеспечения (в том числе газопроводов); по строительству 
(прокладке), реконструкции, переносу, переустройству, капитальному и (или) теку-
щему ремонту инженерных коммуникаций (в том числе газопроводов), связанные с 
проведением аварийных земляных работ носят уведомительный характер, при кото-
ром застройщик направляет в Уполномоченный орган уведомление в соответствии с 
Приложением № 9. 

1.4.11. Осуществление земляных работ предусматривается проектной доку-
ментацией и осуществляется в рамках выданного разрешения на строительство 
(земляные работы в рамках строительства (реконструкции) объектов капитального 
строительства являются подготовительными, информация о подготовительных рабо-
тах приводится в разделе «Проект организации строительства» проектной документа-
ции, состав разделов которой, а также требования к содержанию которых утверждены 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе 
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». Получение 
разрешения на осуществление земляных работ не требуется». 

2. Круг заявителей 
2.1. Лицами, имеющими право на получение услуги, являются физические 

лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, 
или юридические лица (далее - Заявитель). 

2.2. С заявлением вправе обратиться представитель Заявителя, действующий в 
силу полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке доверенности, на основании федерального закона 
либо на основании акта, уполномоченного на то государственного органа или органа 
местного самоуправления (далее - представитель заявителя). 

3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципаль-
ной услуги 

3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги представ-
ляется: 

посредством размещения информации, в том числе о местонахождении, гра-
фике (режиме) работы МФЦ, его структурных подразделений: 

на официальных сайтах Администрации Холмского муниципального района 
(далее - Уполномоченный орган), МФЦ в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал, ЕПГУ), 
федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр); 

в региональной государственной информационной системе «Портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» (далее - регио-
нальный портал), региональной государственной информационной системе «Реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - региональный реестр); 

на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа, МФЦ, 
их структурных подразделениях; 

в МФЦ, его структурных подразделениях; 
по номеру телефона для справок должностным лицом Уполномоченного 

органа, его структурных подразделений. 
3.2. На информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ, их струк-

турных подразделений,  на официальных сайтах Уполномоченного органа, МФЦ в 
сети «Интернет», в федеральном реестре, в региональном реестре размещается ин-
формация: 

местонахождение, почтовый адрес, график работы Уполномоченного органа, 
МФЦ, их структурных подразделений; 

номера телефонов, по которым осуществляется информирование по вопросам 
предоставления муниципальной услуги, в том числе номер телефона-
автоинформатора; 

текст административного регламента, в том числе порядок обжалования реше-
ний и действий (бездействия) сотрудников, предоставляющих муниципальную услу-
гу; 

порядок получения консультаций (справок). 
3.3. На едином портале, региональном портале размещаются: 
исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также 
перечень документов, которые Заявитель вправе представить по собственной инициа-
тиве; 

круг Заявителей; 
срок предоставления муниципальной услуги; 
стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок оплаты; 
результат предоставления муниципальной услуги, порядок и способы предос-

тавления документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги; 

исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в пре-
доставлении муниципальной услуги; 

информация о праве Заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование 
действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставле-
ния муниципальной услуги; 

образцы заполнения формы заявления о предоставлении муниципальной 
услуги. 

3.4. Посредством телефонной связи представляется информация: 
о местонахождении и графике работы Уполномоченного органа, МФЦ, их 

структурных подразделений; 
о порядке предоставления муниципальной услуги; 
о сроках предоставления муниципальной услуги; 
об адресах официальных сайтов Уполномоченного органа, МФЦ.  

4. Наименование муниципальной услуги 
Предоставление разрешения на осуществление земляных работ в Холмском 

городском поселении 
5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

5.1. Органом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, явля-
ется Администрация Холмского муниципального района в лице отдела строительст-
ва и дорожного хозяйства. 

5.2. Уполномоченный орган обеспечивает предоставление муниципальной 
услуги через МФЦ или в электронной форме посредством ЕПГУ, а также при личном 
обращении, по выбору Заявителя, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг». 

5.3. Порядок обеспечения личного приема Заявителей в Уполномоченном 
органе устанавливается организационно-распорядительным документом Уполномо-
ченного органа, ответственного за предоставление муниципальной услуги. 

5.4. Уполномоченному органу запрещено требовать от Заявителя осуществле-
ния действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципаль-
ной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы или органы 
местного самоуправления, участвующие в предоставлении муниципальных услуг 
организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, кото-
рые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 
услуг, утвержденных решением Думы Холмского муниципального района. 

5.5. В целях предоставления муниципальной услуги Уполномоченный орган 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



111 

взаимодействует с: 
5.5.1. Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и карто-

графии; 
5.5.2. Управлением Федеральной налоговой службы по Новгородской области; 
5.5.3. Государственной инспекцией безопасности дорожного движения; 
5.5.4. Владельцами автомобильных дорог (в соответствии с пунктом 7 статьи 3 

Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации»). 

6. Результат предоставления муниципальной услуги 
6.1. Заявитель обращается в Уполномоченный орган с заявлением о предос-

тавлении муниципальной услуги в случаях, указанных в пункте 1.4 с целью: 
6.1.1. Получения разрешения на производство земляных работ на 

территории Холмского городского поселения; 
6.1.2. Получения разрешения на производство земляных работ в связи с ава-

рийно - восстановительными работами на территории Холмского городского поселе-
ния; 

6.1.3. Продления разрешения на право производства земляных работ на терри-
тории Холмского городского поселения; 

6.1.4. Закрытия разрешения на право производства земляных работ на террито-
рии  Холмского городского поселения; 

6.1.5. Получения уведомления на производство земляных работ связанных со 
строительством (прокладкой), реконструкцией инженерных коммуникаций в рамках 
технологического присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения (в 
том числе водопроводов); со строительством (прокладкой), реконструкцией, перено-
сом, переустройством, капитальным и (или) текущим ремонтом инженерных комму-
никаций (в том числе газопроводов), с проведением аварийных работ. 

6.2. Результатом предоставления муниципальной услуги в зависимости от 
основания для обращения является: 

6.2.1. Разрешение на право производства земляных работ в случае обращения 
Заявителя по основаниям, указанным в подпунктах 6.1.1-6.1.3 настоящего Админист-
ративного регламента, которое оформляется в соответствии с Приложением № 8; 

6.2.2.Решение о закрытии разрешения на осуществление земляных работ в 
случае обращения Заявителя по основанию, указанному в подпункте 6.1.4 настоящего 
Административного регламента, которое оформляется в соответствии с  Прило-
жением № 8; 

6.2.3. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, которое 
оформляется в соответствии с Приложением № 2; 

6.2.4. Уведомление на право производства земляных работ связанных со 
строительством (прокладкой), реконструкцией инженерных коммуникаций в рамках 
технологического присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения (в 
том числе водопроводов); со строительством (прокладкой), реконструкцией, перено-
сом, переустройством, капитальным и (или) текущим ремонтом инженерных комму-
никаций (в том числе газопроводов), с проведением аварийных работ в случае обра-
щения Заявителя по основаниям, указанным в подпунктах 6.1.1 - 6.1.3 настоящего 
Административного регламента, которое оформляется в соответствии с Приложением 
№ 9. 

6.3. Результат предоставления муниципальной услуги, указанный в 
подпунктах 6.2.1 - 6.2.4 настоящего Административного регламента, направляется 
Заявителю в форме электронного документа, подписанного усиленной электронной 
цифровой подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа, 
в Личный кабинет-сервис ЕПГУ, позволяющий Заявителю получать информацию о 
ходе обработки заявлений, поданных посредством ЕПГУ (далее - Личный кабинет) 
на ЕПГУ, в день подписания результата. Также Заявитель может получить результат 
предоставления муниципальной услуги в МФЦ в форме распечатанного экземпляра 
электронного документа на бумажном носителе. 

7. Срок предоставления Муниципальной услуги 
7.1. Срок предоставления Муниципальной услуги: 
7.1.1. По основаниям, указанным в подпунктах 6.1.1 - 6.1.4 настоящего Адми-

нистративного регламента, составляет не более 1 рабочего дня со дня регистрации 
Заявления в Уполномоченном органе; 

7.2. В случае необходимости ликвидации аварий, устранения неисправностей 
на инженерных сетях, требующих безотлагательного проведения аварийно-
восстановительных работ в выходные и (или) праздничные дни, а также в нерабочее 
время Уполномоченного органа, проведение аварийно - восстановительных работ 
осуществляется незамедлительно с последующей подачей лицами, указанными в 
разделе 2 настоящего Административного регламента, в течение суток с момента 
начала аварийно-восстановительных работ соответствующего Заявления. 

7.3. Продолжительность аварийно-восстановительных работ для ликвидации 
аварий, устранения неисправностей на инженерных сетях должна составлять не более 
четырнадцати дней с момента возникновения аварии. 

7.3.1. В случае незавершения работ по ликвидации аварии в течение срока, 
установленного разрешением на право производства аварийно-восстановительных 
работ, необходимо получение разрешения на производство плановых работ. Разре-
шение на право производства аварийно-восстановительных работ не продлевается. 

7.4. Подача заявления на продление разрешения на право производства земля-
ных работ осуществляется не менее чем за 5 дней до истечения срока действия ранее 
выданного разрешения. 

7.4.1. Подача заявления на продление разрешения на право производства 
земляных работ позднее 5 дней до истечения срока действия ранее выданного разре-
шения не является основанием для отказа Заявителю в предоставлении муниципаль-
ной услуги. 

7.4.2. Продление разрешения осуществляется не более двух раз. В случае 
необходимости дальнейшего выполнения земляных работ необходимо получить 
новое  разрешение на право производства земляных работ. 

7.5. Подача Заявления на закрытие разрешения на право производства земля-
ных работ осуществляется в течение 3 рабочих дней после истечения срока действия  

ранее выданного разрешения. 
7.5.1. Подача Заявления на закрытие разрешения на право производства земля-

ных работ позднее 3 рабочих дней не является основанием для отказа Заявителю в 
предоставлении муниципальной услуги. 

8. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
(муниципальной) услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муни-
ципальной услуги, размещается на официальных сайтах Уполномоченного органа, 
МФЦ в сети «Интернет», в региональном реестре, на едином портале и региональном 
портале. 

9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, подлежащих представлению Заявителем 
9.1. Перечень документов, обязательных для предоставления Заявителем 

независимо от категории и основания для обращения за предоставлением муници-
пальной услуги: 

а) документ, удостоверяющий личность Заявителя. В случае направления 
заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность 
Заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой 
системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) из состава соответствую-
щих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления 
запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодейст-
вия; 

б) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя действо-
вать от имени Заявителя (в случае обращения за предоставлением услуги представи-
теля Заявителя). При обращении посредством ЕПГУ указанный документ, выданный 
Заявителем, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью 
Заявителя (в случае, если Заявителем является юридическое лицо) или нотариуса с 
приложением файла открепленной усиленной квалифицированной электронной 
подписи в формате sig; 

в) гарантийное письмо по восстановлению покрытия; 
г) приказ о назначении работника, ответственного за производство земляных 

работ, с указанием контактной информации (для юридических лиц, являющихся 
исполнителем работ); 

д) договор на проведение работ, в случае если работы будут проводиться 
подрядной организацией. 

9.2. Перечень документов, обязательных для предоставления Заявителем в 
зависимости от основания для обращения за предоставлением муниципальной услуги: 

9.2.1.В случае обращения по основаниям, указанным в подпункте 6.1.1 настоя-
щего Административного регламента: 

а) заявление о предоставлении государственной услуги. В случае направления 
заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством 
заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной 
подачи заявления в какой-либо иной форме.  

В заявлении указывается один из следующих способов направления  результа-
та предоставления государственной услуги: в форме электронного документа в лич-
ном кабинете на ЕПГУ; на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 
электронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; 
на бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; 

б) проект производства работ (Приложение № 5), который содержит: 
текстовую часть: с описанием места работ, решением заказчика о проведении 

работ; наименованием заказчика; исходными данными по проектированию; описани-
ем вида, объёма и продолжительности работ; описанием технологической последова-
тельности выполнения работ, с выделением работ, проводимых на проезжей части 
улиц и магистралей, пешеходных тротуаров; описанием мероприятий по восстановле-
нию нарушенного благоустройства; 

графическую часть: схема производства работ на инженерно-топографическом 
плане М 1:500 с указанием границ проводимых работ, разрытий; расположением 
проектируемых зданий, сооружений и коммуникаций; временных площадок для 
складирования грунтов и проведения их рекультивации; временных сооружений, 
временных подземных, надземных инженерных сетей и коммуникаций с указанием 
мест подключения временных сетей к действующим сетям; местами размещения 
грузоподъёмной и землеройной техники; сведениями о древесно - кустарниковой и 
травянистой растительности; зонами отстоя транспорта; местами установки огражде-
ний. 

Инженерно - топографический план оформляется в соответствии с требова-
ниями Свода правил СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для строительства. 
Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96» и СП 11-104-
97 «Инженерно-геодезические изыскания для строительства. На инженерно - топо-
графическом плане должны быть нанесены существующие и проектируемые инже-
нерные подземные коммуникации (сооружения). Срок действия инженерно-
топографического плана не более 2 лет с момента его изготовления с учётом требова-
ний подпункта 5.189-5.199 СП 11-104- 97 «Инженерно - геодезические изыскания для 
строительства». 

Схема производства работ согласовывается с соответствующими службами, 
отвечающими за эксплуатацию инженерных коммуникаций, с правообладателями 
земельных участков в случае, если проведение земляных работ будет затрагивать 
земельные участки, находящиеся во владении физических или юридических лиц, на 
которых планируется проведение работ, 

В случае производства работ на проезжей части необходимо согласование 
схемы движения транспорта и пешеходов с Государственной инспекцией безопасно-
сти дорожного движения. 

Разработка проекта может осуществляться заказчиком работ либо привлекае-
мым заказчиком на основании договора физическим или юридическим лицом, кото-
рые являются членами соответствующей саморегулируемой организации; 

в) календарный график производства работ (образец представлен в Прило-
жении № 6. 

Несоответствие календарного графика производства работ форме образцу, 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



112 

указанному в Приложении № 6, не является основанием для отказа в предоставле-
нии муниципальной услуги по основанию, указанному в подпункте 11.1.3 настоящего 
Административного регламента; 

г) договор о подключении (технологическом присоединении) объектов к сетям 
инженерно-технического обеспечения или технические условия на подключение к 
сетям инженерно - технического обеспечения (при подключении к сетям инженерно-
технического обеспечения); 

д) правоустанавливающие документы на объект недвижимости (права на кото-
рый не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости); 

9.2.2. В случае обращения по основанию, указанному в подпункте 6.1.2 
настоящего Административного регламента: 

а) заявление о предоставлении государственной услуги. В случае направления 
заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством 
заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной 
подачи заявления в какой-либо иной форме. 

В заявлении указывается один из следующих способов направления  результата 
предоставления государственной услуги: в форме электронного документа в личном 
кабинете на ЕПГУ; на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра элек-
тронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; на 
бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; 

б) схема участка работ (выкопировка из исполнительной документации на 
подземные коммуникации и сооружения); 

в) документ, подтверждающий уведомление организаций, эксплуатирующих 
инженерные сети, сооружения и коммуникации, расположенные на смежных с авари-
ей земельных участках, о предстоящих аварийных работах; 

9.2.3.В случае обращения по основанию, указанному в подпункте 6.1.3 настоя-
щего Административного регламента: 

а) заявление о предоставлении государственной услуги. В случае направления 
заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством 
заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной 
подачи заявления в какой-либо иной форме. 

В заявлении указывается один из следующих способов направления результата 
предоставления государственной услуги: в форме электронного документа в 
личном кабинете на ЕПГУ; на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 
электронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; 
на бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; 

б) календарный график производства земляных работ; 
в) проект производства работ (в случае изменения технических решений); 
г) приказ о назначении работника, ответственного за производство земляных 

работ, с указанием контактной информации (для юридических лиц, являющихся 
исполнителем работ) (в случае смены исполнителя работ). 

9.3. Запрещено требовать у Заявителя: 
9.3.1. Представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено настоящим Админист-
ративным регламентом; 

9.3.2. Представления документов и информации или осуществления действий, 
в том числе согласований, представление или осуществление которых не предусмот-
рено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальных услуг; 

9.3.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предос-
тавления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предос-
тавлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставле-
нии муниципальной услуги, и не включенных в представленный ранее комплект доку-
ментов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтверждённого факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица Уполномоченного 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руко-
водителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-
ги, уведомляется Заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобст-
ва; 

9.3.4. Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены, за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым усло-
вием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами. 

10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов 

власти 
10.1. Уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия в целях представления и получения документов и информации для 
предоставления муниципальной услуги запрашивает: 

а) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предприни-
мателей (запрашивается для подтверждения регистрации индивидуального предпри-
нимателя на территории Российской Федерации); 

б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц 
(запрашивается в Федеральной налоговой службе Российской Федерации) (в случае 
обращения юридического лица); 

в) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; 

г) уведомление о планируемом сносе;  
д) разрешение на строительство; 
е) разрешение на проведение работ по сохранению объектов культурного 

наследия; 
ж) разрешение на вырубку зеленых насаждений; 
з) разрешение на использование земель или земельного участка, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности; 
и) разрешение на размещение объекта; 
к) уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; 

л) разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 
м) технические условия для подключения к сетям инженерно-технического 

обеспечения; 
н) схему движения транспорта и пешеходов. 
10.2. Уполномоченному органу запрещено требовать у Заявителя представле-

ния документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предос-
тавляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местно-
го самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государствен-
ных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами. 

10.3. Документы, указанные в пункте 10.1 настоящего Административного 
регламента, могут быть представлены Заявителем самостоятельно по собственной 
инициативе. Непредоставление Заявителем указанных документов не является осно-
ванием для отказа Заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 

11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

11.1. Основаниями для отказа в приёме документов, необходимых для предос-
тавления муниципальной услуги, являются: 

11.1.1. Заявление подано в орган местного самоуправления или органи-
зацию, в  полномочия которых не входит предоставление услуги; 

11.1.2. Неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в  интерак-
тивной форме заявления на ЕПГУ; 

11.1.3. Представление неполного комплекта документов, необходимых для  
предоставления услуги; 

11.1.4. Представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномо-
чия представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указан-
ным лицом); 

11.1.5. Представленные на бумажном носителе документы содержат подчист-
ки и исправления текста, которые не заверены в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации; 

11.1.6. Представленные в электронном виде документы содержат поврежде-
ния, наличие которых не позволяет в полном объёме использовать информацию и 
сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги; 

11.1.7. Заявление и документы, необходимые для предоставления услуги, 
поданы в электронной форме с нарушением требований, установленных нормативны-
ми правовыми актами; 

11.1.8. Выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального 
закона от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий призна-
ния действительности усиленной квалифицированной электронной подписи. 

11.2. Решение об отказе в приеме документов по основаниям, указанным в 
пункте 11.1 настоящего Административного регламента, оформляется согласно 
Приложению № 3. 

11.3. Решение об отказе в приеме документов по основаниям, указанным в 
пункте 11.1 настоящего Административного регламента, направляется Заявителю 
способом, определенным Заявителем в заявлении о предоставлении разрешения, не 
позднее рабочего дня, следующего за днем получения такого заявления, либо выдает-
ся в день личного обращения за получением указанного решения в многофункцио-
нальный центр, выбранный при подаче заявления, или уполномоченный орган госу-
дарственной власти, орган местного самоуправления, организацию. 

11.4. Отказ в приеме документов по основаниям, указанным в пункте 11.1 
настоящего Административного регламента, не препятствует повторному обращению 
Заявителя в Уполномоченный орган за получением услуги. 

12. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отка-
за в  предоставлении муниципальной услуги 

12.1. Оснований для приостановления предоставления услуги не предусмотре-
но. 

12.2. Основания для отказа в предоставлении услуги: 
12.2.1. Поступление ответа органа государственной власти, органа местного 

самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу 
местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельст-
вующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для  предостав-
ления услуги; 

12.2.2. Несоответствие проекта производства работ требованиям, установлен-
ным нормативными правовыми актами; 

12.2.3.Невозможность выполнения работ в заявленные сроки; 
12.2.4. Установлены факты нарушений при проведении земляных работ в 

соответствии с выданным разрешением на осуществление земляных работ; 
12.2.5. Наличие противоречивых сведений в заявлении о предоставлении 

услуги и приложенных к нему документах. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



113 

Отказ от предоставления муниципальной услуги не препятствует повторному 
обращению Заявителя в Уполномоченный орган за предоставлением муниципальной 
услуги. 

13. Порядок, размер и основания взимания муниципальной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
14. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок, размер и основания взимания 
платы за предоставление таких услуг 

Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной 
услуги, отсутствуют. 

15. Способы предоставления Заявителем документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги 

15.1. Уполномоченный орган обеспечивает предоставление муниципальной 
услуги в электронной форме посредством ЕПГУ, а также при личном обращении по 
выбору Заявителя в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». 

15.1.1. Для получения муниципальной услуги в электронной форме Заявитель 
авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержденной учетной записи Единой системы  
идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА), затем заполняет заявление с 
использованием специальной интерактивной формы. 

15.1.2. Заполненное заявление отправляется Заявителем вместе с прикреплен-
ными электронными образами обязательных документов, указанных в пункте 10.1 
настоящего Административного регламента, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, в Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление 
считается подписанным простой электронной подписью Заявителя, представителя 
Заявителя, уполномоченного на подписание заявления. 

15.1.3. Заявитель уведомляется о получении Уполномоченным органом заяв-
ления и документов в день подачи заявления посредством изменения статуса заявле-
ния в Личном кабинете Заявителя на ЕПГУ. 

15.1.4. Решение о предоставлении муниципальной услуги принимается Упол-
номоченным органом на основании электронных образов документов, представлен-
ных Заявителем, сведений, а также сведений, полученных Уполномоченным органом 
посредством межведомственного электронного взаимодействия, а также сведений и 
информации на бумажном носителе посредством личного обращения в Уполномочен-
ный орган, в том числе  через многофункциональный центр в соответствии с согла-
шением о взаимодействии между многофункциональным центром и Администраци-
ей, заключенным в соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункциональ-
ными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и феде-
ральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджет-
ных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, публично-правовыми компаниями», либо посредством поч-
тового отправления с уведомлением о вручении. 

16. Способы получения Заявителем результатов предоставления муници-
пальной услуги 

16.1. Заявитель уведомляется о ходе рассмотрения и готовности результата  
предоставления муниципальной услуги через личный кабинет на ЕПГУ; 

16.2. Заявитель может самостоятельно получить информацию о готовности  
результата предоставления Муниципальной услуги посредством: 

сервиса ЕПГУ «Узнать статус заявления»; 
по телефону. 
16.3. Способы получения результата муниципальной услуги: 
16.3.1. Через Личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, 

подписанного усиленной электронной цифровой подписью уполномоченного долж-
ностного лица Уполномоченного органа; 

16.3.2. Заявителю обеспечена возможность получения результата предоставле-
ния муниципальной услуги на бумажном носителе при личном обращении в Уполно-
моченный орган, а также через многофункциональный центр в соответствии с согла-
шением о взаимодействии между многофункциональным центром и Администрацией, 
заключенным в соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункциональ-
ными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и феде-
ральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджет-
ных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, публично-правовыми компаниями». 

16.4. Способ получения услуги определяется Заявителем и указывается в 
заявлении. 

17. Максимальный срок ожидания в очереди 
Максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче заявления и при 

получении результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 
10 минут. 

18. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
в том числе к обеспечению доступности указанных объектов для инвалидов, 
маломобильных групп населения 

18.1. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется 
прием заявлений и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, а также выдача результатов предоставления государственной услуги, должно 
обеспечивать удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от 
остановок общественного транспорта. 

18.2. В случае если, имеется возможность организации стоянки (парковки) 

возле здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи докумен-
тов, организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта 
Заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) с Заявителей плата не взимается. 

18.3. Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на 
стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для 
бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а 
также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей - 
инвалидов. 

18.4. В целях обеспечения беспрепятственного доступа Заявителей, в том 
числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в 
которых предоставляется государственная услуга, оборудуются пандусами, поручня-
ми, тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными специаль-
ными приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и 
передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о социальной защите инвалидов. 

18.5. Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть обо-
рудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию: 

наименование; 
местонахождение и юридический адрес; 
режим работы; 
график приема; 
номера телефонов для справок. 
18.6. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга, долж-

ны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 
18.7. Помещения, в которых предоставляется государственная услуга, оснаща-

ются: 
противопожарной системой и средствами пожаротушения; 
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 
средствами оказания первой медицинской помощи; 
туалетными комнатами для посетителей. 
18.8. Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество 

которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 
размещения в помещении, а также информационными стендами. 

18.9. Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатают-
ся удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных 
мест полужирным шрифтом. 

18.10. Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами 
(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

18.11. Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 
(вывесками) с указанием: 

номера кабинета и наименования отдела; 
фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии), должности ответствен-

ного лица за прием документов; 
графика приема Заявителей. 
18.12. Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, 

должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим устройством 
(принтером) и копирующим устройством. 

18.13. Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную 
табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должно-
сти. 

18.14. При предоставлении государственной услуги инвалидам обеспечивают-
ся: 

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 
котором предоставляется государственная услуга; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены здания и помещения, в которых предоставляется государственная 
услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное сред-
ство и высадки из него, в том числе с использованием кресла - коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходи-
мых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и помещени-
ям, в которых предоставляется государственная услуга, и к государственной услуге с 
учетом ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информа-
ции, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно - точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 
государственная услуга; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 
ими государственных услуг наравне с другими лицами. 

19. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
19.1. Оценка доступности и качества предоставления муниципальной услуги 

должна осуществляться по следующим показателям: 
а) наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления государственной услуги в информационно-телекоммуникационных 
сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой ин-
формации; 

б) возможность выбора Заявителем форм предоставления муниципальной 
услуги; 

в) возможность обращения за получением муниципальной услуги в МФЦ, в 
том числе с использованием ЕПГУ; 

г) возможность обращения за получением муниципальной услуги в электрон-

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



114 

ной форме, в том числе с использованием ЕПГУ; 
д) доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги, в том 

числе для маломобильных групп населения; 
е) соблюдение установленного времени ожидания в очереди при подаче 

заявления и при получении результата предоставления муниципальной услуги; 
ж) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги и сроков вы-

полнения административных процедур при предоставлении муниципальной услуги; 
з) отсутствие обоснованных жалоб со стороны граждан по результатам пре-

доставления муниципальной услуги, в том числе с использованием ЕПГУ; 
и) предоставление возможности подачи заявления и документов 

(содержащихся в них сведений), необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, в форме электронного документа, в том числе с использованием ЕПГУ; 

к) предоставление возможности получения информации о ходе предоставле-
ния муниципальной услуги, в том числе с использованием ЕПГУ. 

19.2. В целях предоставления муниципальной услуги, консультаций и инфор-
мирования о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется прием 
Заявителей по предварительной записи. Запись на прием проводится при личном 
обращении гражданина или с использованием средств телефонной связи, а также 
через сеть Интернет, в том числе через сайт Уполномоченного органа. 

19.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в электронной  
форме без взаимодействия Заявителя с должностными лицами Уполномоченного 
органа, в том      числе с использованием ЕПГУ. 

20. Требования к организации предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме 

20.1. В случае предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
Заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержден-
ной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении государственной 
услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде, в которой обес-
печивается автозаполнение с использованием сведений, полученных из цифрового 
профиля ЕСИА или витрин данных. В случае невозможности автозаполнения отдель-
ных полей с использованием ЕСИА или витрин данных Заявитель вносит необходи-
мые сведения в интерактивную форму вручную. 

20.2. Интерактивная форма должна содержать опросную систему для опре-
деления индивидуального набора документов и сведений, обязательных для предос-
тавления Заявителем в целях получения государственной услуги. 

20.3. Заполненное заявление о предоставлении государственной услуги от-
правляется Заявителем вместе с прикрепленными электронными образами докумен-
тов, необходимых для предоставления государственной услуги, в Уполномоченный 
орган. При авторизации в ЕСИА заявление о предоставлении государственной услуги 
считается подписанным простой электронной подписью Заявителя, представителя, 
уполномоченного на подписание заявления. 

20.4. Результаты предоставления государственной услуги, указанные в пункте 
6.1. настоящего Административного регламента, направляются Заявителю, представи-
телю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должно-
стного лица Уполномоченного органа (кроме случаев отсутствия у Заявителя, пред-
ставителя учетной записи ЕПГУ). В случае направления заявления посредством 
ЕПГУ результат предоставления государственной услуги может быть выдан Заявите-
лю на бумажном носителе в многофункциональном центре в порядке, указанном в 
заявлении, предусмотренном подпунктом 17.3.2 настоящего Административного 
регламента. 

20.5. Требования к форматам заявлений и иных документов, представляемых в 
форме электронных документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги: 

20.5.1. Электронные документы представляются в следующих форматах: 
а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требова-

ния по формированию электронных документов в виде файлов в формате xml; 
б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим 

формулы; 
в) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в 

том числе включающих формулы и (или) графические изображения, а также докумен-
тов с графическим содержанием; 

г) zip, rar – для сжатых документов в один файл; 
д) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной подпи-

си; 
20.5.2. Допускается формирование электронного документа путем сканирова-

ния непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), 
которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разреше-
нии 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

«черно - белый» (при отсутствии в документе графических изображений и 
(или) цветного текста); 

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 
отличных от цветного графического изображения); 

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 
цветных  графических изображений либо цветного текста); 

сохранение всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической  
подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый 
из  которых содержит текстовую и (или) графическую информацию; 

20.5.3. Электронные документы должны обеспечивать: 
возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 
возможность поиска по текстовому содержанию документа и возможность 

копирования текста (за исключением случаев, когда текст является частью графиче-
ского изображения); 

содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию; 
для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) 

к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 
20.5.4. Документы, подлежащие представлению в форматах xls, XLISX или 

ods, формируются в виде отдельного электронного документа. 
21. Требования к организации предоставления муниципальной услуги в 

МФЦ 
21.1. Организация предоставления муниципальной услуги на базе МФЦ осу-

ществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии между МФЦ и Упол-
номоченным органом. 

21.2. Многофункциональный центр осуществляет: 
информирование Заявителей о порядке предоставления услуги в многофунк-

циональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением услуги, а 
также консультирование Заявителей о порядке предоставления услуги в многофунк-
циональном центре; 

выдачу Заявителю результата предоставления услуги на бумажном носителе, 
подтверждающем содержание электронных документов, направленных в многофунк-
циональный центр по результатам предоставления услуги, а также выдачу докумен-
тов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из информаци-
онных систем уполномоченных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления; иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным зако-
ном № 210-ФЗ. 

21.3. В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ 
для реализации своих функций многофункциональные центры вправе привлекать 
иные организации. 

21.4. Информирование Заявителей 
Информирование Заявителя многофункциональными центрами осуществляет-

ся следующими способами: 
а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 

размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах много-
функциональных центров; 

б) при обращении Заявителя в многофункциональный центр лично, по телефо-
ну, посредством почтовых отправлений либо по электронной почте. 

При личном обращении работник многофункционального центра подробно 
информирует Заявителей по интересующим их вопросам в вежливой корректной 
форме с использованием официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время 
предоставления консультации – не более 15 минут, время ожидания в очереди в 
секторе информирования для получения информации о муниципальных услугах не 
может превышать 15 минут. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с ин-
формации о наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и должности 
работника многофункционального центра, принявшего телефонный звонок. Индиви-
дуальное устное консультирование при обращении Заявителя по телефону работник 
многофункционального центра осуществляет не более 10 минут. 

21.5. В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное 
время, работник многофункционального центра, осуществляющий индивидуальное 
устное консультирование по телефону, может предложить Заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в 
соответствии со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 
21.6. При письменном обращении Заявителей ответ направляется в письмен-

ном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации обращения в 
форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обраще-
нии, поступившем в многофункциональный центр в форме электронного документа, 
и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем 
в многофункциональный центр в письменной форме. 

21.7. Выдача Заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 
При наличии в заявлении о выдаче разрешения на осуществление земляных 

работ указания о выдаче результатов оказания услуги через многофункциональный 
центр уполномоченный орган государственной власти, орган местного самоуправле-
ния передает документы в многофункциональный центр для последующей выдачи 
Заявителю (представителю) способом, согласно заключенным соглашениям о взаимо-
действии, заключенным между уполномоченным органом государственной власти, 
органом местного самоуправления и многофункциональным центром в порядке, 
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 сентября 
2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами пре-
доставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само-
управления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 
публично-правовыми компаниями». 

21.8. Порядок и сроки передачи уполномоченным органом государственной 
власти, органом местного самоуправления таких документов в многофункциональ-
ный  центр определяются соглашением о взаимодействии, заключенным ими в поряд-
ке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 
сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункциональными цен-
трами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными 
органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами мест-
ного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации, публично-правовыми компаниями». 

21.9. Прием Заявителей для выдачи документов, являющихся результатом 
услуги, осуществляется в порядке очередности при получении номерного талона из 
терминала электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по предва-
рительной записи. 

21.10. Работник многофункционального центра осуществляет следующие 
действия: 

устанавливает личность Заявителя на основании документа, удостоверяющего 
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

проверяет полномочия представителя Заявителя (в случае обращения предста-

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



115 

вителя заявителя); 
определяет статус исполнения заявления о выдаче разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию в ГИС; 
распечатывает результат предоставления услуги в виде экземпляра электронно-

го документа на бумажном носителе и заверяет его с использованием печати много-
функционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба 
Российской Федерации); 

заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с использо-
ванием печати многофункционального центра (в предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации случаях - печати с изображением Государ-
ственного герба Российской Федерации); 

выдает документы Заявителю, при необходимости запрашивает у Заявителя 
подписи за каждый выданный документ; 

запрашивает согласие Заявителя на участие в смс-опросе для оценки качества - 
предоставленных услуг многофункциональным центром. 

 
22. Состав, последовательность и сроки выполнения административных проце-

дур (действий) при предоставлении муниципальной услуги 
22.1. Перечень административных процедур: 
а) прием и регистрация заявления и документов, необходимых для пре-

доставления муниципальной услуги; 
б) обработка и предварительное рассмотрение документов, необходимых 

для     предоставления муниципальной услуги; 
в) формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 
г) проверка соответствия документов и сведений установленным критериям 

для принятия решения; 
д) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муници-

пальной услуги; 
е) подписание и направление (выдача) результата предоставления муници-

пальной услуги Заявителю. 
22.2. Каждая административная процедура состоит из административных 

действий. Перечень и содержание административных действий, составляющих каж-
дую административную процедуру, приведены в Приложении № 9. 

23. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и испол-
нением ответственными должностными лицами Уполномоченного органа поло-
жений Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги 
23.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лица-

ми Уполномоченного органа положений настоящего Административного регламента 
и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставле-
нию муниципальной услуги, осуществляется уполномоченными на осуществление 
контроля за предоставлением муниципальной услуги. 

23.2. Для текущего контроля используются сведения служебной корреспон-
денции, устная и письменная информация специалистов и должностных лиц уполно-
моченного органа. 

23.3. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: решений 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) услуги; выявления и устранения 
нарушений прав граждан; рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на 
обращения граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) долж-
ностных лиц 

24. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
24.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги включает в 

себя проведение плановых и внеплановых проверок. Плановые проверки осуществля-
ются на основании годовых планов работы уполномоченного органа, утверждаемых 
руководителем уполномоченного органа. 

24.2. При плановой проверке полноты и качества предоставления услуги по 
контролю подлежат: 

а) соблюдение сроков предоставления услуги; 
б) соблюдение положений настоящего Административного регламента; 
в) правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предостав-

лении услуги. 
24.3. Основаниями для проведения внеплановых проверок являются: 
а) получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных право-
вых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов органа местного 
самоуправления; 

б) обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в 
том числе на качество предоставления услуги. 

25. Ответственность должностных лиц Уполномоченного органа, работ-
ников МФЦ за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги 

25.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
положений настоящего Административного регламента, Уполномоченный орган 
осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. 

25.2. Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
услуги закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями 
законодательства. 

25.3. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций. 

25.3.1. Требованиями к порядку и формам текущего контроля за предоставле-
нием муниципальной услуги являются: 

независимость; 
тщательность. 
25.3.2. Независимость текущего контроля заключается в том, что должност-

ное лицо Уполномоченного органа, уполномоченное на его осуществление, не нахо-
дится в служебной зависимости от должностного лица Уполномоченного органа, 
участвующего в предоставлении муниципальной услуги, в том числе не имеет близ-
кого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, 
сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с ним. 

25.3.3. Должностные лица, осуществляющие текущий контроль за предостав-
лением муниципальной услуги, обязаны принимать меры по предотвращению кон-
фликта интересов при предоставлении муниципальной услуги. 

25.3.4. Тщательность осуществления текущего контроля за предоставлением 
муниципальной услуги состоит в исполнении уполномоченными лицами обязанно-
стей, предусмотренных настоящим разделом. 

25.3.5. Граждане, их объединения и организации для осуществления контроля 
за предоставлением муниципальной услуги имеют право направлять в Уполномочен-
ный орган индивидуальные и коллективные обращения с предложениями по совер-
шенствованию порядка предоставления муниципальной услуги, а также жалобы и 
заявления на действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченного органа и 
принятые им решения, связанные с предоставлением муниципальной услуги. 

25.3.6. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 
стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством 
открытости деятельности Уполномоченного органа при предоставлении муниципаль-
ной услуги, получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги и возможности досудебного рассмотрения 
обращений (жалоб) в процессе получения муниципальной услуги. 

26. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, МФЦ, а также их работников 
Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа, 
муниципальных служащих, многофункционального центра, а также работника много-
функционального центра при предоставлении муниципальной услуги в досудебном 
(внесудебном) порядке (далее - жалоба). 

26.1. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба Заявителя в 
досудебном (внесудебном) порядке: 

26.1.1. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель (представитель) вправе 
обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 
форме: в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) долж-
ностного лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа, 
на решение и действия (бездействие) Уполномоченного органа, руководителя Упол-
номоченного органа; к руководителю многофункционального центра - на решения и 
действия (бездействие) работника многофункционального центра; к учредителю 
многофункционального центра - на решение и действия (бездействие) многофункцио-
нального центра. 

26.1.2. В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредите-
ля многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение 
жалоб должностные лица. 

26.2. Способы информирования Заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и муници-
пальных услуг (функций) 

26.2.1. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте 
Уполномоченного органа, Едином портале, региональном портале, а также предостав-
ляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной 
форме почтовым отправлением по адресу, указанному Заявителем (представителем). 

26.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудеб-
ного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых 
(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

26.3.1. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и дейст-
вий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных служащих регули-
руется: Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг»; постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года № 1198 «О 
федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей 
процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муници-
пальных услуг».  

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 



116 

Приложение № 1 
 

РАЗРЕШЕНИЕ (ОРДЕР) на осуществление земляных работ 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 
№   ____________                       Дата   ____ 

 
 

________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления) 

 
Наименование заявителя (заказчика): _________________________________________. 
 
Адрес производства земляных работ: _________________________________________. 
 
Наименование работ: __________. 
Вид и объем вскрываемого покрытия (вид/объем в м3 или кв.м):__________________ 
__________________________________________________________________________
_____.Период производства земляных работ: с по . 
 
Срок производства работ по восстановлению проезжей части дорог, тротуаров, зеле-
ных насаждений и других элементов благоустройства до ____________. 
Наименование подрядной организации, осуществляющей земляные рабо-
ты:______________ 
_________________________________________________________________________. 

Сведения о должностных лицах, ответственных за производство 
земляных работ: 
_________________________________________________________________________. 
 
 
Наименование подрядной организации, выполняющей работы по восстановлению               
благоустройва:_________________________________________________________. 

 
 

Особые отметки _________________________________________________________. 
 
 
(Ф.И.О. должность уполномоченного 
  сотрудника)  
 
 

 
Приложение № 2 

 
__________________________________________________________________ 

наименование уполномоченного на предоставление услуги 

 
Кому:______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при 
наличии), наименование и данные документа, удостове-
ряющего личность – для физического                                                                               лица; наименова-
ние индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРНИП 
– для физического лица, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя);полное наименова-
ние юридического лица, ИНН, ОГРН, юридический адрес 
– для юридического лица) 
Контактные данные: 
______________________________________________ 
(почтовый индекс и адрес – для физического 
лица, в т.ч. зарегистрированного в качестве индивиду-
ального предпринимателя, телефон, адрес электронной 
почты)  
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги 
 

№ от . 
(номер и дата решения) 

 
По результатам рассмотрения заявления по услуге «Предоставление разрешения 

на осуществление земляных работ на территории Холмского городского поселения» 
от ____  № ________и приложенных к нему документов,
 ___________________________принято решение   по следующим 
основаниям:______________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________. 

           Вы вправе повторно обратиться в орган, уполномоченный на предостав-
ление услуги, с  заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных 

нарушений. 
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления  жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 
 
 

(Ф.И.О. должность уполномоченного 
  сотрудника)  
 
 

Приложение №  3 
 
 

__________________________________________________________________ 
наименование уполномоченного на предоставление услуги 

 
Кому:______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при 
наличии), наименование и данные документа, удостове-
ряющего личность – для физического                                                                               лица; наименова-
ние индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРНИП 
– для физического лица, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя);полное наименова-
ние юридического лица, ИНН, ОГРН, юридический адрес 
– для юридического лица) 
Контактные данные: 
______________________________________________ 
(почтовый индекс и адрес – для физического 
лица, в т.ч. зарегистрированного в качестве индивиду-
ального предпринимателя, телефон, адрес электронной 
почты)  
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 
№ от . 

(номер и дата решения) 
 
По результатам рассмотрения заявления по услуге «Предоставление разреше-

ния на осуществление земляных работ на территории Холмского городского поселе-
ния» от___________ №__ и приложенных к нему документов,
 _________________________________________________________________
принято решение ______________________________________ по следующим осно-
ваниям:___________________________________________________________________   
_____________________________________________________________________. 

            Вы вправе повторно обратиться в орган, уполномоченный на предос-
тавление услуги, с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных 
нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем на-
правления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 
 

(Ф.И.О. должность уполномоченного 
  сотрудника)  

 
 

 
 
 

Приложение 4 
 

Список нормативных актов, в соответствии с которыми осуществляется 
предоставление муниципальной услуги 

 
1. Конституция Российской Федерации, принятая всенародным голосованием, 

12.12.1993. 
2. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 

от 30.12.2001 № 195-ФЗ. 
3. Федеральный закон от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной под-

писи». 
4. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации  

предоставления государственных и муниципальных услуг». 
5. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
6. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных». 
7. риказ Ростехнадзора от 15.12.2020 № 528 «Об утверждении федеральных 

норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасного ведения 
газоопасных, огневых и ремонтных работ». 

8. Законы субъектов Российской Федерации в сфере благоустройства. 
9. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления в сфере 

благоустройства. 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Отметка о продлении   
  

Сведения о сертификате 

электронной подписи 

Сведения о сертификате 

электронной подписи 

Сведения о сертификате 

электронной подписи 



117 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 5

 
   

П
ро

ек
т 

пр
ои

зв
од

ст
ва

 р
аб

от
 н

а 
пр

ок
ла

дк
у 

ин
ж

ен
ер

ны
х 

се
те

й 
(п

ри
м

ер
) 



118 

Приложение № 6 
 
 

График производства земляных работ 
 
Функциональное назначение объекта:__________________________________ 
 
Адрес объекта: _____________________________________________________ 
                           (адрес проведения земляных работ, кадастровый номер земель-

ного участка) 
 

Исполнитель работ______________________________________________________ 
                          (должность, подпись, расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии)                                                      «____» 20_____________г. 
 
Заказчик (при наличии)   _________________________________________ 

                     (должность, подпись, расшифровка подписи) 
М.П. 
(при наличии)                                                      «_____» 20_____________г. 
 
 
 
 

Приложение № 7 
 
 

АКТ 
о завершении земляных работ и выполненном благоустройстве1 

 
__________________________________________________________________ 

(организация, предприятие/ФИО, производитель работ) 
адрес:  ___________________________________________________________  
Земляные работы производились по адресу:____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
Разрешение на производство земляных работ  №         от  
 Комиссия в составе: представителя организации, производящей земляные работы 
(подрядчика) 
 
__________________________________________________________________________

,  (Ф.И.О., должность) 
представителя организации, выполнившей благоустройство_______________________ 
_________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., должность) 
                              представителя управляющей организации или жилищно-
эксплуатационной организации 
__________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 
произвела освидетельствование территории, на которой производились земляные и                      
благоустроительные работы, на «   » 20 г. и соста-
вила настоящий акт на предмет выполнения благоустроительных работ в полном 
объеме. 
 
 
Представитель организации, производившей земляные работы (подрядчик),                                                                                                                                                
      ________________________ 

                                                                                                     (подпись) 
Представитель организации, выполнившей благоустройство,____________________ 
        (подпись) 
 
Представитель владельца объекта благоустройства, управляющей организации или                                     
жилищно-эксплуатационной организации   ____________________________ 
                                                                                         (подпись) 
 
Приложение: 
материалы фотофиксации выполненных работ; 
документ, подтверждающий уведомление организаций, интересы которых были 
затронуты при проведении работ (для обращений по основанию, указанному в пункте 
6.1.3 настоящего Административного регламента)2. 
_________________________________ 
На акте проставляется отметка о согласовании с организациями, интересы которых 
были затронуты при проведении работ (службы, отвечающие за эксплуатацию инже-
нерных коммуникаций, правообладатели земельных участков, на которых проводи-
лись работы) либо к акту прикладывается документ, подтверждающий соответствую-
щее согласование (за исключением обращений по основанию, указанному в пункте 
6.1.3 настоящего Административного регламента). 
 

    
  Приложение № 8 

 
__________________________________________________________________ 

наименование уполномоченного на предоставление услуги 
 

Кому: ______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (послед- нее – при наличии), 
наименование и данные документа, удостоверяющего 
личность – для физического лица; наименование инди-
видуального предпринимателя, ИНН, ОГРНИП – для 
физического лица, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя);полное          наименова-
ние юридического лица, ИНН, ОГРН, юридический 
адрес – для юридического лица) 
 
Контактные данные:  ___________________  
(почтовый индекс и адрес – для физического лица, 
в т.ч. зарегистрированного в качестве индивиду-
ального предпринимателя, телефон, адрес элек-
тронной почты) 

 
РЕШЕНИЕ 

о закрытии разрешения на осуществление земляных работ 
 

№ ____ Дата  ____  
 
________________________________________________________________________  
уведомляет Вас о закрытии разрешения на производство земляных 
работ № на выполнение работ___________ , 
проведенных по адресу 
_________________________________________________________________________. 
Особые отметки_________________________________________________________ 
 
 
(Ф.И.О. должность уполномоченного сотрудника)  
 
 

 
 
 

Приложение № 9 
 
 

Уведомление № _______ 
о начале производства земляных работ 

 
 ______________________             "__" _______________ 20__ г. 
(место составления)   
 
1. Застройщик (технический заказчик) 
__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество <1>, адрес места жительства, ОГРНИП, ИНН индивидуаль-

ного предпринимателя), 
__________________________________________________________________ 

(наименование, ОГРН, ИНН, место нахождения юридического лица, телефон/факс), 
_________________________________________________________________ 
наименование, ОГРН, ИНН саморегулируемой организации, членом которой являет-

ся, <2> - для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц; 
________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество <1>, паспортные данные, адрес места жительства, телефон/
факс - для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями) 

2. Объект капитального строительства (прокладки, реконструкции инженерных ком-
муникаций в рамках технологического присоединения к сетям инженерно – техниче-
ского обеспечения, переноса переустройства капитального и (или) текущего ремонта 
инженерных коммуникаций, аварийных земляных работ) 
__________________________________________________________________ 

(наименование объекта, 
___________________________________________________________________ 

 краткие проектные характеристики, 
__________________________________________________________________ 
3. Адрес (местоположение) объекта строительства 
__________________________________________________________________ 

(почтовый или строительный адрес объекта строительства) 
4. Разрешение на строительство объекта строительства (реконструкция) объектов 
капитального строительства на основании разрешения на строительство. 
__________________________________________________________________ 

(номер и дата выдачи, орган или организация, его выдавшие, срок действия) 
5. Положительное заключение экспертизы проектной документации 
__________________________________________________________________ 

(номер и дата выдачи, орган или организация, его утвердившие) 
6. Положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной 
документации, если проектная документация объекта капитального строительства 
подлежит государственной экологической экспертизе 
__________________________________________________________________ 
(номер и дата выдачи, органа исполнительной власти, его утвердивший, срок дейст-

вия) 
7. Начало строительства, реконструкции_____________________________ 
                                                                                           (дата начала работ) 
8. Окончание строительства, реконструкции__________________________ 
                                                                                                          (дата окончания работ) 
9. Перечень индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, осуществляю-
щих строительство, привлеченных застройщиком или техническим заказчиком на 
основании договора, с указанием наименований и реквизитов саморегулируемых 
организаций, членами которых они являются 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
10. Приложения: 

__________________________________________________________________
(документы, прилагаемые к уведомлению: 1) копии документов в соответствии с 

которыми проводится строительство - разрешение на строительство (соглашение об 
установлении сервитута  (публичного сервитута);  при размещении объектов, не 

являющихся объектами капитального строительства – разрешение на осуществление 
земляных работ предусмотренное действующими правилами благоустройства; при 

проведении инженерно – геологических изысканий, капитального (текущего) ремонта 
линейного объекта на земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности - разрешение на использование земельного участка) 
2) проектная документация (при осуществлении строительства) 

__________________________________________________________________ 
(представитель застройщика или технического заказчика) (подпись) (расшифровка 

подписи) 
<1> Указывается при наличии. 
<2> За исключением случаев, когда членство в саморегулируемых организациях в 
области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, 
строительства, реконструкции, капитального ремонта и сноса объектов капитального 
строительства не требуется.» 
 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципальногорайона                                                                П.П.Голошубов 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

№
п/
п 

Наименование 
работ 

Дата начала 
работ (день/месяц/год) 

Дата оконча-
ния           работ 
(день/месяц/год) 

        
        
        
        

Сведения о сертификате 

электронной подписи 



119 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1

0 
  

П
ер

еч
ен

ь 
и 

со
де

рж
ан

ие
 а

дм
ин

ис
тр

ат
ив

ны
х 

де
йс

тв
ий

, с
ос

та
вл

яю
щ

их
 а

дм
ин

ис
тр

ат
ив

ны
е 

пр
оц

ед
ур

ы
.  

   
   

   
   

   
   

   
  П

ор
яд

ок
 в

ы
по

лн
ен

ия
 а

дм
ин

ис
тр

ат
ив

ны
х 

де
йс

тв
ий

 п
ри

 о
бр

ащ
ен

ии
 З

ая
ви

те
ля

 (п
ре

дс
та

ви
те

ля
 за

яв
ит

ел
я)

 

№
 п

/п
 

О
сн

ов
ан

ие
 д

ля
 н

ач
ал

а 
ад

ми
ни

ст
ра

ти
вн

ой
 п

ро
це

-
ду

ры
 

Со
де

рж
ан

ие
 а

дм
ин

ис
тр

ат
ив

ны
х 

де
йс

тв
ий

 
Ср

ок
 в

ып
ол

не
ни

я 
ад

ми
ни

-
ст

ра
ти

вн
ых

 д
ей

ст
ви

й 
Д

ол
ж

но
ст

но
е 

ли
цо

, о
тв

ет
ст

ве
н-

но
е 

за
 в

ып
ол

не
ни

е 
ад

ми
ни

ст
ра

-
ти

вн
ог

о 
де

йс
тв

ия
 

М
ес

то
 в

ып
ол

не
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ти
вн

о-
го

 д
ей

ст
ви

я 
Кр

ит
ер

ии
 п

ри
ня

ти
я 

ре
ш

ен
ия

 
Ре

зу
ль

та
т 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ог

о 
де

йс
тв

ия
 

1.
 

П
ро

ве
рк

а д
ок

ум
ен

то
в 

и 
ре

ги
ст

ра
ци

я 
за

яв
ле

ни
я 

1.
1.

 
П

ос
ту

пл
ен

ие
 

за
яв

ле
ни

я 
и 

до
ку

ме
нт

ов
 д

ля
 п

ре
до

ст
ав

-
ле

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 в
 У

по
лн

ом
оч

ен
ны

й 
ор

га
н 

П
ри

ем
 и

 п
ро

ве
рк

а 
ко

мп
ле

кт
но

-
ст

и 
до

ку
ме

нт
ов

 
на

 
на

ли
чи

е/
от

су
тс

тв
ие

 о
сн

ов
ан

ий
 д

ля
 о

тк
аз

а 
в 

пр
ие

ме
 д

ок
ум

ен
то

в,
 п

ре
ду

см
от

-
ре

нн
ых

 п
ун

кт
ом

 1
1 

А
дм

ин
ис

тр
а-

ти
вн

ог
о 

ре
гл

ам
ен

та
 

Д
о 

1 
ра

бо
че

го
 д

ня
 

Д
ол

ж
но

ст
но

е 
ли

цо
, 

У
по

лн
ом

о-
че

нн
ог

о 
ор

га
на

, 
от

ве
тс

тв
ен

но
е 

за
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

-
но

й 
ус

лу
ги

 

У
по

лн
ом

оч
ен

ны
й 

ор
га

н/
 П

ГС
 

  
Ре

ги
ст

ра
ци

я 
за

яв
ле

ни
я 

и 
до

ку
-

ме
нт

ов
; 

на
зн

ач
ен

ие
 д

ол
ж

но
ст

-
но

го
 

ли
ца

, 
от

ве
тс

тв
ен

но
го

 
за

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ие

 
му

ни
ци

па
ль

-
но

й 
ус

лу
ги

 

П
од

тв
ер

ж
де

ни
е 

по
лн

ом
оч

ий
 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

я 
за

яв
ит

ел
я 

П
ри

ня
ти

е 
ре

ш
ен

ия
 о

б 
от

ка
зе

 в
 

пр
ие

ме
 

до
ку

ме
нт

ов
, 

в 
сл

уч
ае

 
вы

яв
ле

ни
я 

ос
но

ва
ни

й 
дл

я 
от

ка
за

 
в 

пр
ие

ме
 д

ок
ум

ен
то

в 
Ре

ги
ст

ра
ци

я 
за

яв
ле

ни
я 

в 
сл

уч
ае

 
от

су
тс

тв
ия

 о
сн

ов
ан

ий
 д

ля
 о

тк
аз

а 
в 

пр
ие

ме
 д

ок
ум

ен
то

в 
2.

 
П

ол
уч

ен
ие

 с
ве

де
ни

й 
по

ср
ед

ст
во

м 
СМ

Э
В
 

2.
1.

 
П

ак
ет

 з
ар

ег
ис

тр
ир

ов
ан

ны
х 

до
ку

ме
нт

ов
, 

по
ст

уп
ив

ш
их

 
до

лж
но

ст
но

му
 л

иц
у,

 о
тв

ет
-

ст
ве

нн
ом

у 
за

 п
ре

до
ст

ав
ле

-
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 м
еж

ве
до

мс
тв

ен
ны

х 
за

пр
ос

ов
 в

 о
рг

ан
ы 

и 
ор

га
ни

за
ци

и 
В 

де
нь

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 з
ая

вл
е-

ни
я 

и 
до

ку
ме

нт
ов

 
Д

ол
ж

но
ст

но
е 

ли
цо

, 
У

по
лн

ом
о-

че
нн

ог
о 

ор
га

на
, 

от
ве

тс
тв

ен
но

е 
за

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
-

но
й 

ус
лу

ги
 

У
по

лн
ом

оч
ен

ны
й 

ор
га

н/
П

ГС
/С

М
ЭВ

 
О

тс
ут

ст
ви

е 
до

ку
ме

н-
то

в,
 

не
об

хо
ди

мы
х 

дл
я 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

, 
на

хо
дя

щ
их

ся
 

в 
ра

сп
ор

яж
ен

ии
 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

ор
га

но
в 

   
   

   
  

(о
рг

ан
из

ац
ий

) 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ме

ж
ве

до
мс

тв
ен

-
но

го
 

за
пр

ос
а 

в 
ор

га
ны

 
(о

рг
ан

из
ац

ии
), 

пр
ед

ос
та

вл
яю

-
щ

ие
 

до
ку

ме
нт

ы 
(с

ве
де

ни
я)

, 
пр

ед
ус

мо
тр

ен
ны

е 
пу

нк
то

м 
10

 
А

дм
ин

ис
тр

ат
ив

но
го

 р
ег

ла
ме

нт
а 

П
ол

уч
ен

ие
 о

тв
ет

ов
 н

а 
ме

ж
ве

до
м-

ст
ве

нн
ые

 за
пр

ос
ы
 

Д
о 

1 
ра

бо
че

го
 д

ня
 

3.
 

Ра
сс

мо
тр

ен
ие

 д
ок

ум
ен

то
в 

и 
св

ед
ен

ий
 

3.
1.

 
П

ак
ет

 з
ар

ег
ис

тр
ир

ов
ан

ны
х 

до
ку

ме
нт

ов
, 

по
ст

уп
ив

ш
их

 
до

лж
но

ст
но

му
 л

иц
у,

 о
тв

ет
-

ст
ве

нн
ом

у 
за

 п
ре

до
ст

ав
ле

-
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

П
ро

ве
рк

а 
со

от
ве

тс
тв

ия
 д

ок
ум

ен
-

то
в 

и 
св

ед
ен

ий
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ым

 
кр

ит
ер

ия
м 

дл
я 

пр
ин

ят
ия

 р
еш

ен
ия

 
Д

о 
1 

ра
бо

че
го

 д
ня

 
Д

ол
ж

но
ст

но
е 

ли
цо

, 
У

по
лн

ом
о-

че
нн

ог
о 

ор
га

на
, 

от
ве

тс
тв

ен
но

е 
за

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
-

но
й 

ус
лу

ги
 

У
по

лн
ом

оч
ен

ны
й 

ор
га

н/
П

ГС
 

О
сн

ов
ан

ия
 

от
ка

за
 

в 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
, п

ре
ду

см
от

ре
-

ны
е 

пу
нк

то
м 

12
.2

 
А

дм
ин

ис
тр

ат
ив

но
го

 
ре

гл
ам

ен
та

 

П
ро

ек
т 

ре
зу

ль
та

та
 п

ре
до

ст
ав

ле
-

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 

4.
 

П
ри

ня
ти

е 
ре

ш
ен

ия
 



120 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

4.
1.

 
П

ро
ек

т 
ре

зу
ль

та
та

 п
ре

до
с-

та
вл

ен
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

П
ри

ня
ти

е 
ре

ш
ен

ия
 о

 п
ре

до
ст

ав
-

ле
ни

и 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

Д
о 

1 
ча

са
 

Д
ол

ж
но

ст
но

е 
ли

цо
 

У
по

лн
ом

о-
че

нн
ог

о 
ор

га
на

, 
от

ве
тс

тв
ен

но
е 

за
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

-
но

й 
ус

лу
ги

; Р
ук

ов
од

ит
ел

ь 
У

по
л-

но
мо

че
нн

ог
о 

ор
га

на
 и

ли
 и

но
е 

уп
ол

но
мо

че
нн

ое
 и

м 
ли

цо
 

  
  

Ре
зу

ль
та

т 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
, 

по
дп

и-
са

нн
ый

 у
си

ле
нн

ой
 к

ва
ли

фи
ци

-
ро

ва
нн

ой
 п

од
пи

сь
ю

 р
ук

ов
од

и-
те

ля
 

У
по

лн
ом

оч
ен

но
го

 
ор

га
на

 
ил

и 
ин

ог
о 

уп
ол

но
мо

че
нн

ог
о 

ли
ца

 

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
ре

ш
ен

ия
 о

 п
ре

до
с-

та
вл

ен
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 у

сл
уг

и 
Ре

зу
ль

та
т 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 
по

 
фо

рм
е 

пр
ив

ед
ен

 в
 П

ри
ло

ж
ен

ии
 

№
 1

, 
по

дп
ис

ан
ны

й 
ус

ил
ен

но
й 

кв
ал

иф
иц

ир
ов

ан
но

й 
по

дп
ис

ью
 

ру
ко

во
ди

те
ля

 
У

по
лн

ом
оч

ен
но

-
го

 о
рг

ан
а 

ил
и 

ин
ог

о 
уп

ол
но

мо
-

че
нн

ог
о 

ли
ца

; 
Ре

зу
ль

та
т 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 
по

 
фо

рм
е 

пр
ив

ед
ен

 в
 П

ри
ло

ж
ен

ии
 

№
 8

, 
по

дп
ис

ан
ны

й 
ус

ил
ен

но
й 

кв
ал

иф
иц

ир
ов

ан
но

й 
по

дп
ис

ью
 

ру
ко

во
ди

те
ля

 
У

по
лн

ом
оч

ен
но

-
го

 о
рг

ан
а 

ил
и 

ин
ог

о 
уп

ол
но

мо
-

че
нн

ог
о 

ли
ца

 

П
ри

ня
ти

е 
ре

ш
ен

ия
 о

б 
от

ка
зе

 в
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ии
 у

сл
уг

и 
Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

ре
ш

ен
ия

 о
б 

от
ка

зе
 

в 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

ус
лу

ги
 

5.
 

Вы
да

ча
 р

ез
ул

ьт
ат

а 
5.

1.
 

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
и 

ре
ги

ст
ра

-
ци

я 
ре

зу
ль

та
та

 
му

ни
ци

-
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

, 
ук

аз
ан

но
-

го
 в

 р
аз

де
ле

 6
 А

дм
ин

ис
тр

а-
ти

вн
ог

о 
ре

гл
ам

ен
та

 

Ре
ги

ст
ра

ци
я 

ре
зу

ль
та

та
 

пр
ед

ос
-

та
вл

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 у

сл
уг

и 
П

ос
ле

 о
ко

нч
ан

ия
 п

ро
це

ду
-

ры
 

пр
ин

ят
ия

 
ре

ш
ен

ия
 

(в
 

об
щ

ий
 

ср
ок

 
пр

ед
ос

та
вл

е-
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

не
   

   
   

   
   

   
вк

лю
ча

ет
ся

) 

Д
ол

ж
но

ст
но

е 
ли

цо
 

У
по

лн
ом

о-
че

нн
ог

о 
ор

га
на

, 
от

ве
тс

тв
ен

но
е 

за
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

-
но

й 
ус

лу
ги

 

У
по

лн
ом

оч
ен

ны
й 

ор
га

н/
П

ГС
 

  
Вн

ес
ен

ие
 с

ве
де

ни
й 

о 
ко

не
чн

ом
 

ре
зу

ль
та

те
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
в 

мн
ог

оф
ун

кц
ио

-
на

ль
ны

й 
це

нт
р 

ре
зу

ль
та

та
 м

ун
и-

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

, 
ук

аз
ан

но
го

 в
 

пу
нк

те
 

6.
2 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

го
 

ре
гл

ам
ен

та
, в

 ф
ор

ме
 э

ле
кт

ро
нн

о-
го

 
до

ку
ме

нт
а, 

по
дп

ис
ан

но
го

 
ус

ил
ен

но
й 

кв
ал

иф
иц

ир
ов

ан
но

й 
эл

ек
тр

он
но

й 
по

дп
ис

ью
 

уп
ол

но
-

мо
че

нн
ог

о 
до

лж
но

ст
но

го
 

ли
ца

 
У

по
лн

ом
оч

ен
но

го
 о

рг
ан

а 
ил

и 
в 

фо
рм

е 
бу

ма
ж

но
го

 д
ок

ум
ен

та
 

В 
ср

ок
и,

 
ус

та
но

вл
ен

ны
е 

со
гл

аш
ен

ие
м 

о 
вз

аи
мо

де
й-

ст
ви

и 
ме

ж
ду

 У
по

лн
ом

оч
ен

-
ны

м 
ор

га
но

м 
и 

мн
ог

оф
ун

к-
ци

он
ал

ьн
ы

м 
це

нт
ро

м 

Д
ол

ж
но

ст
но

е 
ли

цо
 

У
по

лн
ом

о-
че

нн
ог

о 
ор

га
на

, 
от

ве
тс

тв
ен

но
е 

за
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

-
но

й 
ус

лу
ги

 

У
по

лн
ом

оч
ен

ны
й 

ор
га

н/
 

мн
ог

оф
ун

к-
ци

он
ал

ьн
ый

 ц
ен

тр
 

У
ка

за
ни

е 
за

яв
ит

ел
ем

 
в 

за
пр

ос
е 

сп
ос

об
а 

вы
да

чи
 

ре
зу

ль
та

та
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 в
 м

но
го

ф
ун

к-
ци

он
ал

ьн
ом

 ц
ен

тр
е,

 а
 

та
кж

е 
по

да
ча

 з
ап

ро
са

 
че

ре
з 

мн
ог

оф
ун

кц
ио

-
на

ль
ны

й 
це

нт
р 

Вы
да

ча
 р

ез
ул

ьт
ат

а 
му

ни
ци

па
ль

-
но

й 
ус

лу
ги

 з
ая

ви
те

лю
 в

 ф
ор

ме
 

бу
ма

ж
но

го
 д

ок
ум

ен
та

, п
од

тв
ер

-
ж

да
ю

щ
ег

о 
со

де
рж

ан
ие

 
эл

ек
-

тр
он

но
го

 д
ок

ум
ен

та
, з

ав
ер

ен
но

-
го

 п
еч

ат
ью

 м
но

го
ф

ун
кц

ио
на

ль
-

но
го

 ц
ен

тр
а;

  
вн

ес
ен

ие
 с

ве
де

-
ни

й 
в 

П
ГС

 о
 в

ыд
ач

е 
ре

зу
ль

та
та

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 з
ая

ви
те

лю
 р

ез
ул

ьт
а-

та
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 

му
ни

ци
па

ль
-

но
й 

ус
лу

ги
 в

 л
ич

ны
й 

ка
би

не
т 

на
 

Ед
ин

ом
 п

ор
та

ле
 

В 
де

нь
 

ре
ги

ст
ра

ци
и 

и 
ре

зу
ль

та
та

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 
Д

ол
ж

но
ст

но
е 

ли
цо

 
У

по
лн

ом
о-

че
нн

ог
о 

ор
га

на
, 

от
ве

тс
тв

ен
но

е 
за

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
-

но
й 

ус
лу

ги
 

П
ГС

 
  

Ре
зу

ль
та

т 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
, 

на
пр

ав
ле

нн
ый

 з
ая

ви
те

-
лю

 н
а 

ли
чн

ый
 к

аб
ин

ет
 н

а 
Ед

и-
но

м 
по

рт
ал

е 



121 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
10.01.2024 № 7 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в состав комиссии по осмотру здания, сооружения 

или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости 

 
 

Администрация Холмского муниципального райна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в состав комиссии по осмотру здания, сооружения или 

объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, утвержденный постанов-
лением Администарции Холмского муниципального района от 02.08.2022 № 493, 
включив в качестве председателя комиссии Михайлову В.А., начальника отдела 
имущественных отношений и земельных вопросов администрации района, исключив 
Прокофьеву Т.А. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
11.01.2024 № 7-рг 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в распоряжение Администрации района  

от 19.01.2023 № 15-рг 
 
 

1. Внести изменения в распоряжение Администрации Холмского муници-
пального района от 19.01.2023 № 15-рг «Об утверждении Перечня главных адми-
нистраторов доходов бюджета Холмского городского поселения», дополнив 
перечень строками следующего содержания: 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12.01.2024 № 13 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в постановление Администрации района  

от 18.08.2022 № 528 
 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в Перечень отдалённых населённых пунктов, входящих в 

состав Холмского муниципального района, находящихся на расстоянии не менее 5 км 
от города Холма, не имеющих действующего стационарного торгового объекта, в 
которые хозяйствующими субъектами посредством мобильных торговых объектов 
осуществляется доставка и реализация, утвержденный постановлением Администра-
ции Холмского муниципального района от 18.08.2022 № 528, изложив его в новой 
редакции.  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 

Приложение 
 

Перечень отдалённых населённых пунктов, 
входящих в состав Холмского муниципального района, находящихся на расстоянии не 

менее 5 км от города Холма, не имеющих действующего стационарного торгового объек-
та, в которые хозяйствующими субъектами посредством мобильных торговых объектов 

осуществляется доставка и реализация товаров 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района  

 
 
П.П. Голошубов  

3. 340 
  Администрации Холмского муниципального 

района 
3.1 340 2 18 05010 13 

0000 150 
Доходы бюджетов городских поселений от 
возврата бюджетными учреждениями остат-
ков субсидий прошлых лет 

3.2 340 
2 19 60010 13 
0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имею-
щих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов городских поселений 

№ п/п Наименование населенного пункта 
Красноборское сельское поселение 

  д. Высокое 
  д. Дунаево 
  д. Ильинское 
  д. Каменка 
  д. Петрово 
  д. Подфильни 
  д. Чекуново 
  д. Ширяево 

Морховское сельское поселение 
  д. Болдашево 
  д. Большое Ельно 
  д. Василёво 
  д. Кленовец 
  д. Малое Ельно 
  д. Подмолодье 
  д. Тухомичи 
  д. Шваино 

Тогодское сельское поселение 
  д. Аполец 
  д. Бобовище 
  д. Борок 
  д. Зуи 
  д. Каменка 
  д. Корпово 
  д. Котицы 
  д. Мамоново 
  д. Поляни 
  д. Пономарево 
  д. Рогозино 
  д. Сельцо 
  д. Сопки 
  д. Старое 
  д. Стифоновка 
  д. Устье 
  д. Федулы 
  д. Хвоиново 
  д. Четовизня 
  п. Радилово 

Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района  

 
 
П.П. Голошубов  



122 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.01.2024 № 14 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по зачислению в образовательную организацию 
 
 

В соответствии с постановлением министерства образования Новгородской 
области от 26.12.2023 № 24 «О внесении изменений в административный регламент 
предоставления государственной услуги по зачислению в образовательную организа-
цию», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по зачислению в образовательную организацию, утвержденный постановлени-
ем Администрации Холмского муниципального района от 11.03.2021 № 137, следую-
щие изменения:  

в абзаце 7) пункта 1.1. раздела 1 после слов «детям, военнослужащих и детям 
граждан, пребывавших в добровольческих формированиях,» дополнить словами 
«сотрудникам войск национальной гвардии». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
12.01.2024 № 9-рз 

 
г. Холм 

 
О проведении конкурса на замещение вакантных должностей муници-

пальной службы Администрации Холмского муниципального района 
 
 

В соответствии с решением Думы Холмского муниципального района от 
18.12.2015 № 42 «Об Утверждении Порядка проведения конкурса на замещение 
вакантной должности муниципальной службы Администрации Холмского муници-
пального района»: 

1. Объявить конкурс на замещение вакантных должностей муниципальной 
службы Администрации Холмского муниципального района: 

главный специалист отдела информатизации и цифрового развития админист-
рации района; 

главный специалист отдела строительства и дорожного хозяйства администра-
ции района; 

главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администра-
ции района. 

2. Утвердить конкурсную комиссию на замещение должностей муниципаль-
ной службы Администрации Холмского муниципального района. 

3. Документы на конкурс представляются в течение двадцати дней со дня 
объявления об их приеме. Начало приема документов 16 января 2024 года. 

4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллете-
не «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муни-
ципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 
 
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
распоряжением Администрации 

района от 12.01.2024 № 9-рз 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии на замещение вакантной должности муниципаль-

ной службы Администрации Холмского 
муниципального района  

 
 
 
 

Объявление о проведении конкурса на замещение вакантных должностей 
муниципальной службы 

 
Администрация Холмского муниципального района объявляет конкурс на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы:  
главный специалист отдела информатизации и цифрового развития админи-

страции района; 
главный специалист отдела строительства и дорожного хозяйства; 
главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства. 
Документы на конкурс принимаются с 16 января 2024 года по 04 февраля 2024 

года включительно. 
Требования, предъявляемые к претенденту на замещение должности муници-

пальной службы  
главный специалист отдела информатизации и цифрового развития адми-

нистрации района 
главный специалист отдела строительства и дорожного хозяйства; 
главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства: 
- гражданство Российской Федерации; 
- достижение возраста 18 лет; 
- владение государственным языком Российской Федерации; 
- уровень профессионального образования: наличие профессионального обра-

зования. Для замещение должности муниципальной службы- главный специалист 
отдела жилищно-коммунального хозяйства: наличие профессионального образования 
по специальности, направлению подготовки «юриспруденция»; 

- без предъявления требований к стажу. 
Знания: Федеральных законов, Конституции РФ, законодательства Россий-

ской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федера-
ции и Новгородской области, конвенцию о правах ребенка, Закон «О муниципальной 
службе в Новгородской области», Устав Новгородской области, нормативные акты 
органов государственной власти Новгородской области, Устав Холмского муници-
пального района, постановления и распоряжения Главы Холмского муниципального 
района по вопросам своей компетенции, правила внутреннего трудового распорядка, 
правила делового этикета, порядок работы со служебными документами.  

Навыки: знания и навыки в области информационно-коммуникационных 
технологий; знание аппаратного и программного обеспечения, возможностей и 
особенностей применения, современных информационно-коммуникационных 
технологий в органах местного самоуправления, включая использование возможно-
стей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспече-
ния информационной безопасности; иметь навыки работы с внутренними и перифе-
рийными устройствами компьютера, работы с информационно-
телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операци-
онной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, 
работы с электронными таблицами, подготовки презентаций, использования графи-
ческих объектов в электронных документах, работы с базами данных; владение 
официально-деловым стилем русского литературного языка. 

 
Для участия в конкурсе необходимо представить следующие документы в 

полном объеме: 
1. Личное заявление на имя Главы Холмского муниципального района. 
2. Заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной распоряжени-

ем Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р (с приложением 
фотографии). 

3. Копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий доку-

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района  

 
 
П.П. Голошубов  

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель комиссии; 
Голошубов П.П. - первый заместитель Главы администрации муниципаль-

ного района,  заместитель председателя комиссии; 
Яковлева Ж.О. - главный специалист отдела по организационным и 

правовым вопросам администрации района, секретарь 
комиссии. 

Члены комиссии: 
Александрова Т.Н. - председатель Совета депутатов Холмского городско-

го поселения (по согласованию); 
Лобекина Н.В. - председатель первичной профсоюзной организации 

Администрации Холмского муниципального района 
(по согласованию); 

Лукина М.В.   руководитель клиентской службы в Холмском рай-
оне (на правах группы) Государственного учрежде-
ния - отделение социального фонда России по Новго-
родской области (по согласованию); 

Мальцева Е.А. - Управляющий делами администрации района. 



123 

мент предъявляется лично по прибытии на конкурс). 
4. Документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, 

квалификацию и стаж работы: 
копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) 

деятельность осуществляется впервые), заверенную нотариально или кадровой служ-
бой по месту работы (службы), или иные документы, подтверждающие трудовую 
(служебную) деятельность гражданина; 

копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию 
гражданина копии документов, подтверждающих повышение или присвоение квали-
фикации по результатам дополнительного профессионального образования, докумен-
тов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кад-
ровой службой по месту работы (службы). 

5. Заключение медицинского учреждения об отсутствии у гражданина заболе-
вания, препятствующего поступлению на муниципальную службу, оформленное по 
учетной форме № 001-ГС/у, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от 
14.12.2009 № 984н. 

6. Иные документы, предусмотренные Федеральным законом от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральны-
ми законами. 

Несвоевременное представление документов, представление их не в пол-
ном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины 
являются основанием для отказа гражданину в их приеме. 

Представить необходимые документы, а также ознакомиться с условиями 
прохождения муниципальной службы, порядком проведения конкурса, проектом 
трудового договора и получить другую подробную информацию о конкурсе можно 
по адресу: г. Холм, пл. Победы, д. 2, каб. 17, с понедельника по пятницу с 08.30 до 
17.30, обед с 13.00 до 14.00. Телефон для справок: 59-887. Факс: 59-100, Адрес элек-
тронной почты: adminholm@mail.ru 

Конкурсные процедуры: Оценка профессиональных и личностных качеств 
кандидатов будет производиться на основании представленных ими документов об 
образовании, прохождении гражданской или иной государственной, муниципальной 
службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также путем индивидуаль-
ного собеседования с кандидатами. 

Время и место проведения конкурса: предполагаемый период – первая полови-
на февраля 2024 года. О дате, месте и времени проведения конкурса будет сообщено 
дополнительно. 

Условия прохождения муниципальной службы установлены Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

Порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муници-
пальной службы Администрации Холмского муниципального района утвержден 
решением Думы Холмского муниципального района от 18.12.2015 № 42. 

 
 
 
 
 
 
В соответствии с частью 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация Холмского муниципального района предоставляет 
сведения о численности муниципальных служащих с указанием фактических расхо-
дов на оплату их труда за 4 квартал 2023 года. 

Среднесписочная численность муниципальных служащих Администрации 
муниципального района – 33 человек; 

Денежное содержание муниципальных служащих –4491,8 тыс. руб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Извещение о результатах рассмотрения заявлений граждан о намерении участ-
вовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, с када-
стровым номером 53:19:0010311:206, с видом разрешенного использования – ведение 

садоводства 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 
поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении участ-
вовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации договор аренды земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0010311:206, с видом разрешенного использования – ведение садоводства, 
будет заключен с единственным заявителем, подавшим заявление, удовлетворяющего 
требованиям извещения. 

 
 
 

 
Извещение о результатах рассмотрения заявлений граждан о намерении участ-

вовать в аукционе по продаже земельного участка расположенного в кадастровом 
квартале 53:19:0010321, с видом разрешенного использования – ведение садоводства 

 
Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 

поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении участ-
вовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации решение о предварительном согласовании предоставления в собствен-
ность за плату земельного участка, расположенного в кадастровом квартале 
53:19:0010321 по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Холмский 
муниципальный район, Холмское городское поселение, г. Холм, ул. М. Горького, з/у 
27, с видом разрешенного использования – ведение садоводства, будет подготовлено 
на имя единственного заявителя, подавшего заявление, удовлетворяющего требовани-
ям извещения. 

 
 
 
 

Извещение о результатах рассмотрения заявлений граждан о намерении участ-
вовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, с када-

стровым номером 53:19:0010436:72, с видом разрешенного использования – для 
индивидуального жилищного строительства 

 
Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 

поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении участ-
вовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации договор аренды земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0010436:72, с видом разрешенного использования – для индивидуального жи-
лищного строительства, будет заключен с единственным заявителем, подавшим 
заявление, удовлетворяющего требованиям извещения. 

 
 
 
 
Извещение о результатах рассмотрения заявлений граждан о намерении участ-

вовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, с када-
стровым номером 53:19:0010207:198, с видом разрешенного использования – для 

ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 
поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении участ-
вовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации договор аренды земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0010207:198, с видом разрешенного использования – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), будет заключен с единст-
венным заявителем, подавшим заявление, удовлетворяющего требованиям извеще-
ния. 

 

       № 248 понедельник,   
       15 января 2024 года 


